
RKS: Plani Kombëtar për Zhvillim - Pjesa e dytë - Masat strategjike dhe veprimet 

Nr. Nr. Numri i masave 259

1 2 3 4 5 1346 1224 1 2 3 4 5

TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4 Qeveria Donatori Qeveria Donatori Qeveria Donatori

(A) 66 354 307

1 30 0 3 4 17 6 159 141 122 20 23 96 64 10 6 62 32 1 1 32 1 12 27 79 40

1 Përfshirja e sektorëve të shërbimeve 

profesionale në pikën e vetme të kontaktit 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 7 sektorë të shërbimeve 

të digjitalizuara dhe te përfshirë 

në pikën e vetme të kontaktit                                                             

                                                      

1 2000 3000 5000 5000 MINT MFPT, ASHI, MPB 3.3.2 8.a

1 Perfundimi I fazes se II te web faqes se pikës 

së vetme të kontaktit 

1 1 1  ofrimi I opsioneve 

ndërverpuese(interoperability) 

për përdoruesin përfundimtar

1 1000 8000 1000 24000 MINT ASHI 3.3.3 8.a

1 Ngritja e vetëdijes për përdorimin e pikës së 

vetme të kontaktit për shërbime

1 1 1 1 1  3 aktivitete ne vit të mbajtura 

me palët e interesit për pikën e 

vetme të kontaktit 

1 1000 1000 1000 MINT 3.3.4 8.a

1 Hartimi dhe miratimi i koncept dokumentit 

për fushen e zejtarisë 

1 1 Koncept dokumenti për fushen e 

zejtarisë i miratuar  

1 3000 50000 MINT 8,1

1 Miratimi i ligjit për shoqëri tregtare 1 1 Ligji për shoqëri tregtare i 

miratuar 

1 6000 1000 MINT 3.6.1 8,1

1 Ndërlidhja e regjistrit të regjistrimit të 

bizneseve me sistemin e BE-së BRIS

1 1 1 Regjistri i regjistrimit të  

bizneseve i ndërlidhur me 

sistemin e BE-së BRIS

1 50000 MINT 3.6.1

1 Hartimi dhe miratimi i ligjit për odën 

ekonomike të Kosovës 

1 1 1 Ligji për odën ekonomike të 

Kosovës i miratuar

1 3000 MINT

1 Hartimi dhe miratimi i koncept dokumentit 

për kontrollin e tregtisë me mallrat strategjike

1 1 1 Koncept dokumenti për 

kontrollin e tregtisë me mallrat 

strategjike i miratuar

1 1000 50000 MINT 3.30.2

1 Hartimi dhe miratimi i koncept dokumentit 

për armët dhe paisjet ushtarake 

1 1 1 Koncept dokumenti për armët 

dhe paisjet ushtarake i miratuar

1 3000 MINT MM

1 Plotësim ndryshimi i ligjit për produkte të 

naftës dhe karburante të ripërtëritshme 

1 1 1  Ligji për produkte të naftës dhe 

karburante të ripërtëritshme i 

miratuar 

1 1000 1000 MINT 8,1

1 Hartimi dhe miratimi I UA për përdorimin e 

biokarburanteve dhe biolëngjeve 

1 1 1 3. UA për përdorimin e 

biokarburanteve dhe 

biolëngjeve, i miratuar

1 1500 1500 MINT

1 Hartimi i UA për cilësi të naftës 1 1 1 UA për cilësi të naftës i miratuar 1 1500 1500 MINT

1 Digjitalizimi i proceseve të pronësisë 

industriale 

1 1 1 Platforma digjitale e cila 

mundëson trajtimin elektronik 

të lëndëve të API-së e zhvilluar 

1 50000 MINT

1 Hartimi dhe miratimi i Rregullores për 

Organizimin dhe Sistematizimin e vendeve të 

punës të Agjencisë për Pronësi Industriale

1 1 1 Rregullorja për Organizimin dhe 

Sistematizimin e vendeve të 

punës të Agjencisë për Pronësi 

Industriale,  e miratuar 

1 5000 5000 MINT 3.7. 2 8,1

1 Ngritja e vetëdijes për pronësi industriale 1 1 1 1 1 Së paku pesëmbëdhjetë 

aktivitete të organizuara me 

qytetarët, bizneset dhe mediat 

1 8500 3000 MINT 3.7. 2 8,1

1 Miratimi I Planit Strategjik 3 vjeçar per 

Rezerven Shteterore te Mallrave 

1 1 1 plani I miratuar 1 5000000 MINT

1 Hartimi dhe miratimi i koncept dokumentit 

për rezervën shtetërore 

1 1 Koncept dokumenti për 

rezervën shtetërore i miratuar 

1 2000 MINT 8,1

1 Miratimi i ligjit për rezervën obligative të 

naftës 

1 1 1 Ligji për rezervën obligative të 

naftës i miratuar 

1 1000 2000 MINT 3.15.1 8,1

1 Rritja e numrit të inspektorëve 1 1 1 Së paku 27 inspektorëve të rinj 

të rekrutuar

1 168000 168000 MINT MPB 8,1

1 Trajnimi i inspektorëve 1 1 1 Së paku 15 inspektor të trajnuar 

në fushën e sigurisë së 

produkteve 

1 13270 10000 MINT 3.1.3 8,1

1 Hartimi dhe miratimi i udhëzimit administrativ 

mbi kërkesat e përcaktuara në relacion me 

komunikimin tregtar përfshi reklamimin apo 

marketingun 

1 1 1 Udhëzimi administrativ për 

mbrojtjen e konsumatorit mbi 

kërkesat e përcaktuara në 

relacion me komunikimin 

tregtar përfshi reklamimin apo 

marketingun i miratuar.                                     

1 10000 10000 MINT 3.28.1 8,1

1 Hartimi dhe miratimi i Udhëzimi administrativ 

mbi përbërjen, punën, detyrat dhe 

përgjegjësitë e Këshillit për Mbrojtjen e 

Konsumatorit

1 1 1 Udhëzimi administrativ mbi 

përbërjen, punën, detyrat dhe 

përgjegjësitë e Këshillit për 

Mbrojtjen e Konsumatorit i 

miratuar.

1 10000 10000 MINT 8,1

1 Forcimi I mbledhjes se të hyrave në periudhën 

afatmesme 

1 1 1 1 1 Numri i ritur I veprimeve të 

ndërmarra për të përmirësuar 

përmbushjen tatimore, ne 

krahasim me vitin paaprak.

1 0 0,00 0 MFPT BE MFP-GIZ

1 Përmirësimi i aktiviteteve të pajtueshmërisë 

tatimore përmes projekteve të 

pajtueshmërisë.

1 1 1 Zbatimi i gjashtë projekteve të 

përputhshmërisë në sektorët me 

rrezik të lartë 

1 1 950 200 143 575,00 MFPT BE MFP-GIZ 3.16.2

1 Avancimi i kapaciteteve operacionale në 

mbledhjen e të hyrave.

1 1 1 1 1 Përmirësim i vazhdueshëm i 

sistemit elektronik për 

mbledhjen e të hyrave doganore.

1 0 0,00 0 MFPT DK

BE MFP-GIZ

Kapitulli 29

1 Rekrutimi i zyrtarëve të rinjë doganor 1 1 1 Zyrtarët e rinjë të rekurutuar 1 15 300,00 MFPT DK Kapitulli 29, 

3.29.2 i acquis-

së: Unioni 

Doganor

1 Vazhdimi i kalimit të terminaleve nga pronësia 

private në pronë publike

1 1 1 Zhvendosja në pronë publike 

dhe funksionalizimi i plotë për së 

paku 1 terminal doganore 

1 121 500,00 MFPT DK PKIE 2024, 

Kapitulli 29, 

3.29.3 i acquis-

së: Unioni 

Doganor

1 Intensifikimi i luftimit të ekonomisë joformale 

dhe mashtrimeve doganore

1 1 1 Planin Strategjik dhe plani I 

veprimit ,I miratuar 

1 1 100 000,00 MFPT DK PKIE 2024, 

Kapitulli 29, 

3.29.1, i 

acquis-së: 

Unioni 

Doganor

1 Intensifikimi i luftimit të ekonomisë joformale 

dhe mashtrimeve doganore

1 1 1 Numri i aktiviteteve 

(inspektimeve, ndalo&kërko dhe 

patrullë) kundër kontrabandës 

bazuar në analizën e rrezikut i 

rritur në krahasim me periudhën 

paraprake

1 666 000,00 MFPT PK, DK PKIE 2024, 

Kapitulli 29 i 

acquis-së: 

Unioni 

Doganor

1 Inicimi dhe zhvillimi i Vlerësimit të Rrezikut 

Kombëtar të Pastrimit të parave dhe 

Financimit të Terrorizmit

1 1 1 Vlerësimi i Rrezikut Kombëtar i 

inicuar/miratuar

1 2 000,00 MFPT NJIF, BQK, PK, 

KPK, APK, KGJK, 

MD

PKIE 2024, 

Kapitulli 4 i 

acquis-së: 

Lëvizja e lirë e 

kapitalit

1 Zhvillimi I Tipologjive të Pastrimit të Parave 

nga Personat e Ekspozuar Politikisht  (PEP) me 

qëllim të zvoglimit të rrezikut të pastrimit të 

parave nga korrupsioni

1 1 1 Tipologjitë e pastrimit të parave 

për PEP, të hartuara dhe 

publikuar

1 13 000,00 3 700,00 MFPT NJIF, APK PKIE 2024, 

Kapitulli 4 i 

acquis-së: 

Lëvizja e lirë e 

kapitalit

1 Rritja e bashkëpunimit ndërinstitucional 

ndërmjet ATK-së dhe Doganës së Kosovës për 

luftimin e ekonomisë joformale.

1 1 1 1 1 1.Zyrtaret koordinues te 

emeruar

2.Plani i perbashket vjetor per 

Kontrolla te Perbashketa ATK-

DK, I hartuar

3.Takimet e rregullta tremujore 

per vleresim te permushjes se 

Planit per Kontrolla te 

perbashketa, te mbajtura

1 136 014 0,00 0 MFPT ATK, DK PKIE 3.16

185,00%

1

02. Financa 

publike

1.1.4 Përmirësimi i mbikqyrjes së tregut  1 Përqindja e gjetjeve 

të parregullsive në 

raport me numrin 

total të inspektimeve 

23,40% 30% 40%35%

1.1.3 Mbulimi i nevojave të 

domosdoshme me rezervës 

shtetërore të mallrave

1

2024 2026 2024 2025 20262025

Treguesit e 

rezultateve për masa 

strategjike

Baza

Sy
n

im
i 2

0
2

5

17 sektor i digjitalizuar5 sektor të digjitalizuar3 sektor të digjitalizuar1 sektorë i 

digjitalizuar 

Numri i shërbimeve 

të digjitalizuara         

1Përmirësimi i rregullatorit, 

unifikimi dhe përmirësimi i 

shërbimeve ndaj biznesit   

1.1.1

Ekonomi digjitale, qarkore dhe konkurruese 

Shtylla e Parë: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik 

DSPeshimi i aktivitetit sipas 

rëndësisë për arritje të 

treguesit (1) shumë i ulët; (2) I 

ulët (3) i mesëm (4) I lartë (5) 

shumë I lartë

Buxheti për masat strategjike Nr: 

total 

1.1.2 Përmirësimi i mbrojtjes së 

pronësisë industriale

1 Numri objekteve  të  

regjistruara të 

pronës industriale

( 2021)                     

1439 objekte të 

regjistruara 

1550 objekte të 

regjistruara 

Mbulimi I nevojave 

te domosdoshme te 

rezervave shtetetore

po po po po

1600 objekte të 

regjistruara 

1

1.1.5 Luftimi i Evazionit Fiskal dhe 

mashtrimeve doganore

1 Rritja e depozitimit 

në kohë të 

Deklaratës Tatimore.

60,00% 70,00% 80,00%

11700 objekte të 

regjistruara 

1.1. Ndërtimi i një 

mjedisi biznesi të 

drejtë, të 

adaptueshëm dhe 

konkurrues 

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

Nr: 

2024

Institucioni 

përgjegjës  

Institucioni 

mbështetës

PKIE OZHQ

Sy
n

im
i 2

0
2

4

Sy
n

im
i 2

0
2

6 Peshimi i masës strategjike sipas 

rëndësisë, për arritje të treguesit 

kryesor të rezultatit (1) shumë i 

ulët; (2) I ulët (3) i mesëm (4) I 

lartë (5) shumë I lartë

Aktivitetet për zbatimin e masave strategjikeQëllimet strategjike Afati i zbatimit të aktiviteteve Treguesit e produkteve për 

aktivitete

Sektori Masa strategjike



1 Përmirësimi i koordinimit të Operacioneve te 

perbashketa ATK-IP-POL-Dogana, dhe 

raporteve te Punes se perbashket.

1 1 1 3. Dy analiza të kryera për 

bashkëpunimin, koordinimin 

dhe komunikim ndër-

institucional lidhur me 

përgjegjësitë për parandalimin 

dhe uljen e punës së 

padeklaruar. 

1 MFPT IP, PK, DK, ATK PKIE 2024, 

Kapitulli 16 i 

acquis-së: 

Tatimet

1 Përmirësimi i vlerësimit të rrezikut. 1 1 1 1.Kriteret e vlerësimit të 

rrezikut, të percaktuara .

2.Zbatimi  i modulit të ri të 

vlerësimit të rrezikut.

3.Përdorimi i informacionit të 

palëve të treta.

4.Numri i institucioneve që ATK 

përdor informacione të palëve 

të treta.

1 MFPT ATK PKIE 2024, 

Kapitulli 16 i 

acquis-së: 

Tatimet

1 Hartimi i Raportit Vjetor mbi zbatimin e SLEJ 

2019-2024

1 1 1 1 1 Raporti Vjetor mbi zbatimin e 

SLEJ, i publikuar

1 0,00 0 MFPT ATK, DK, PK, NJIF, 

Prokuroia e 

Shtetit, ASK, BQK, 

MD, MINT, ZKM

Strategjia për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Ekonomisë 

Joformale, Pastrimit të 

Parave, Financimit të 

Terrorizmit dhe Krimeve 

Financiare 2024-2028

1 Përmirësimi i vlerësimit të rrezikut nëpërmjet 

zgjerimit të procesit për identifikimin, 

vlerësimin, prioritizimin dhe zbutjen e 

rreziqeve të përputhshmërisë për të mbuluar 

rreziqe të rëndësishme për të gjitha llojet e 

taksave .

1 1 1 1.Kriteret e vlerësimit të 

rrezikut, të percaktuara .

2.Zbatimi  i modulit të ri të 

vlerësimit të rrezikut.

3.Përdorimi i informacionit të 

palëve të treta.

4.Numri i institucioneve që ATK 

përdor informacione të palëve 

të treta.

1 301 410 301 410,00 0,00 MFPT ATK PLANI STRATEGJIK I ATK-

së 2022—2026, Veprimi: 

3.1

1 Matja e boshllëkut tatimor të përgjithshëm 

dhe sektorial.

1 1 1 1 1 1.Modeli për vlerësimin e 

hendekut të përgjithshëm 

tatimor, i zhvilluar.

2.Metodologjia e vlerësimit të 

boshllëkut të përgjithshëm 

tatimor e testuar.

1 25 840 0,00 0,00 MFPT DPFTF PLANI STRATEGJIK I ATK-

së 2022—2026, Qëllimi 

Strategjik 1:

1 Ngritja e inkasimit të borxheve tatimore 1 1 1 1 1 1.Ulja e nivelit të borxhit tatimor 

si përqindje e të  hyrave totale 

vjetore.               2., Shuma e 

borxheve te mbledhshme dhe 

shuma e borxheve të mbledhura,

1 0 0,00 0,00 MFPT ATK PKIE 3.16.3 PLANI STRATEGJIK I ATK-

së 2022—2026, Qëllimi 

Strategjik 1:

1 Hartimi i Projektligjit për Bankat 1 1 1 Projektligji për Bankat I miratuar 1 MFPT Thesari

1 Hartimi I Koncept Dokumentit për Tregjet 

Financiare

1 1 1 Koncept Dokumenti I miratuar 1 MFPT BQK 

1.1.7 Luftimi i shperlarjes se parase 1 Luftimi I financimit 

te terrorizmit

Nuk ka udhezues Kompletimi I kornizes se 

politikave

Kompletimi I kornizes 

se politikave

Kompletimi I kornizes se 

politikave

1 1 Hartimi i Udhezuesit per sanksionet e 

shenjestruara (Udhezues per Zbatimin e 

Sanksioneve nga subjektete raportuese dhe 

personat qe kan detyrime per raportim te 

drejterperdrejt, si dhe

Udhezues per zbatimin e sanksioneve per 

autoritetet shtetrore).

1 1 1 Udhezuesi per Zbatimin e 

Sanksioneve nga subjektete 

raportuese dhe personat qe kan 

detyrime per raportim te 

drejterperdrejt, dhe

Udhezues per zbatimin e 

sanksioneve per autoritetet 

shtetrore, i hartuar.

1 33 370,00 32.000.00 MFPT MPJ, BQK, MPB

PK, 

MINT

AKI

Legal Office-OPM

Kosovo Security 

Council-OPM

State Prosecution

PKIE 2024, 

Kapitulli 7 i 

acquis-së: E 

drejta e 

pronësisë 

intelektuale

1 Hartimi I Plotësim/ndryshimit te Ligjit për 

Ndihmën Shtetërore 05/L-100 dhe Projekt 

rregulloreve.

1 1 1 1.Plotësim/ndryshim i Ligjit për 

Ndihmën Shtetërore 05/L-100, i 

miratuar.

2.Rregullorja për kushtet e 

dhënies së Ndihmës Horizontale, 

e miratuar.

3.Plotësim Ndryshimi i 

Rregullores për Procedurat  dhe 

Format, e Njoftimit, I miratuar 

4.Projekt Rregullorja për kushtet 

e dhënies së Ndihmës 

Sektoriale, e miratuar

1 240 900,00 MFPT ZKM, KNSH, DNSH Kapitulli 8 i 

acquis-së: 

Politikat e 

konkurrencës

1 Vetedijsimi I insitucioneve dhenese te 

ndihmes shteterore per zbatimin e ndihmes 

shtetërore dhe   Rregullave  de Minimis 

1 1 1 4 Trajnime te mbajtura per 

dhenesit e ndihmes për 

njoftimin  dhe raportimin e   

ndihmes shteterore dhe për  

rregullat de minimis, lidhur me 

raportimin dhe kalkulimin e 

ndihmes. 

1 58 000,00 MFPT DNSH Kapitulli 8 i 

acquis-së: 

Politikat e 

konkurrencës

1 Përpilimi i të dhënave të Ekonomisë 

Joformale, për kategori të tjera

1 1 1 Të dhënat e Ekonomisë 

Joformale të përpiluara  për 

trafikimin e drogës; Prodhuesit 

që keqraportojnë qëllimisht për 

personat e vetëpunësuar dhe  

Prodhuesit që nuk regjistrohen 

qëllimisht për personat e 

vetëpunësuar; EJF bazuar në 

kontrollet e auditimit fiskal; EJF 

bazuar në Metodën e Inputit të 

Punës; EJF në sektorin e 

shëndetësisë 

1 20 520 20 520 20 520 ZKM ASK SLEJF

1 Integrimi dhe publikimi i të dhënave të 

Ekonomisë Joformale në BPV

1 Të dhënat e Ekonomisë 

Joformale në BPV të publikuara 

1 20 520 20 520 20 520 ZKM ASK SLEJF

1 Përpilimi i të dhënave të EJF-së për 

komponentët e reja sipas metodologjisë së 

EUROSTAT dhe OECD

1 Metodologjia e Eurostatit dhe 

OECD-së e zbatuar 

1 20 520 20 520 20 520 ZKM ASK SLEJF

1 Hartimi  akteve nenligjore që derivojnë nga 

Ligji për Zhvillim Rajonal të Balancuar

1 1 1 1 Miratimin e 4 Akteve nenligjore 

qe perfshijne menaxhimin e 

programit per zhvillim rajonal te 

balancuar dhe qendrave per 

zhvillim rajonal ne rajonet 

zhvillimore, planet operacionale 

per zhvillimin rajonal te 

rajoneve zhvillimore dhe 

performanca rajonale, dhe 

monitorimin zhvillimit sioco-

ekonomik rajonal te balancuar

1 52 800 10 000 MZHR MFPT, ZKM, ASK, 

MMPHI, MINT, 

MAPL

1.5, 9.1, 

11.a, 

Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Hartimi i Analiza mbi vleresimin e  fushave të 

nevojshme për investime me impakt rajonal 

1 1 1 1 1 Analize ne fushat specifike ne 

nevoje per investime me impakt 

rajonal  e hartuar (qe permban 

elemente nga raporti i 

performances rajonale dhe 

lokale)

1 5 000 5 000 5 000 MZHR Komunat, MINT 1.5, 9.1, 

11.a, 

Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Hartimi i planit të  ri të veprimit për zbatimin 

e strategjisë për Zhvillim Rajonal 2026-28

1 1 Plani i ri i veprimit i miratuar 1 3 500 MZHR MFPT, ZKM, ASK, 

MMPHI, MINT, 

MAPL

1.5, 9.1, 

11.a, 

Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Zhvillimi i sistemit per matjen e përformances 

rajonale

1 1 1 Sistemi i Performances i 

funksionalizuar     

1 50 000 5 000 MZHR Komunat 1.5, 9.1, 

11.a, 

Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Hartimi i programit përzhvillim rajonal të 

balancuar

1 1 1 1 1 1 Programi për Zhvillim Rajonal të 

Balancuar, I hartuar  

1 3000 3 000 3 000 MZHR Komunat 1.5, 9.1, 

11.a, 

Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Hartimi i nen programit për zhvillim rajonal të 

balancuar (komponenta e Investimeve 

kapitale) 

1 1 1 1 1 1 1 Projektet nga Programi  për 

zhvillim rajonal  të zbatuara. 

Deri në 60 projekte të realizuara 

në rajone

1 2900000 2 000 000 2 000 000 MZHR MFPT, komunat 9.1, 11.a, Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1.1.11 Rritja e nivelit të zhvillimit socio-

ekonomik të rajoneve

1 a)%e mospërputhjes 

së investimeve 

kapitale në mes 

rajoneve zhvillimore 

bazuar në analizat e 

MZHR-së 

b)%e mospërputhjes 

nga programi për 

zhvillim rajonal të 

balancuar bazuar në 

analizat e MZHR-së

a)4.2%

b) 2.7%

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

a)3.8%

b)2.2%

1

1.1.8 Fuqizimi i legjislacionit dhe 

sigurimi I zbatimit të kornizës 

ligjore për ndihmën shtetërore

1 Legjislacioni I fushes 

se NSH I harmonizuar 

me acquis

Pjeserisht I 

harmonizuar

Kompletimi i Kornizës 

Ligjore 

Përafrimi i mëtejmë Përafrimi i mëtejmë 

a)3.5%

b)2.0%

1.1.10 Zhvillimi i politikave që ndikojnë 

në rritjen e zhvillimit socio-

ekonomik rajonal të balancuar

1 Themelimi I 

qendrave per 

zhvillim rajonal 

85,00%

7 (Shtatë) Qendrat për 

zhvillim rajonal të 

themeluara dhe të 

funksionalizuara

1

a)4.0%

b)2.5%

0

1.1.6  Avancimi I mëtejmë i kornizës 

ligjore për shërbimet financiare 

dhe tregje financiare

1

02. Financa 

publike

Publikimi i të dhënave 

të EJF në BPV 

1

Pjeserisht I 

harmonizuar

Harmonizimi I 

metejshem i  Kornizës 

Ligjore me acquis

1

1

1.1.9 Vlerësimi i ekonomisë  joformale 

(EJ) ne Kosove 

1 Publikimi i 

statistikave te  

ekonomisë joformale 

ne BPV

Nuk ka të dhëna 

zyrtare për 6 

komponentët e EJF-së 

Vlerësimi i EJF-së sipas 

metodologjise 

nderkombetare

Mbulusheshmeria e EJF 

sipas metodologjise 

nderkombetare per 

komponente te reja

1.1.5 Luftimi i Evazionit Fiskal dhe 

mashtrimeve doganore

1 Rritja e depozitimit 

në kohë të 

Deklaratës Tatimore.

60,00% 70,00% 80,00%

nuk ka 0

1

1.1. Ndërtimi i një 

mjedisi biznesi të 

drejtë, të 

adaptueshëm dhe 

konkurrues 



1 Hartimi i nen programit për zhvillim rajonal të 

balancuar (komponenta e përkrahjes së 

bizneseve) 

1 1 1 1 1 1 Projektet nga Programi  për 

zhvillim rajonal i balancuar të 

zbatuara.

Deri në 350 projekteve të 

realizuara në rajone

1 1450000 1 200 000 1 200 000 MZHR MFPT, komunat 9.1, 11.a, Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Hartimi i nen programit për zhvillim rajonal të 

balancuar (komponenta e përkrahjes dhe 

bashkëpunimit me Qendrat per zhvillim 

rajonal, OJQ-të, Universitetet, donatorët, etj) 

1 1 1 1 1 1 1 Projektet nga Programi  për 

zhvillim rajonal i balancuar të 

zbatuara.

Deri në  120 projekte të 

realizuara në rajone

Te trajnuar 1200 persona.

1 550 000 300 000 300 000 MZHR MFPT, komunat 9.1, 11.a, Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Krijimi i data bazës per rajone zhvillimore 

ekonomike  me të dhëna socio-ekonomike. 

1 1 1 1 1 Data bazë për rajone zhvillimore 

me të dhëna socio-ekonomike 

rajonale, e krijuar.

1                                  50 000 5 000 MZHR Ministritë e linjës, 

Komunat

9.1, 11.a, Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Studimi i fizibilitetit për rajone zhvillimore për  

identifikimin e investimeve strategjike me 

ndikim socio-ekonomik rajonal.

1 1 1 1 1 1 1 Studimi i fizibilitetit per rajone 

zhvillimore  i perfunduar.                    

1 3000 3 000 30 000 MZHR Ministrit e linjës, 

Komunat

9.1, 11.a, Strategjia për Zhvillim 

Rajonal; Ligji Nr.08/L-190 

Ligji për Zhvillim Rajonal 

të Balancuar

1 Hartimi i ligjit për inovacion në ndermarresi 1 1 Ligji I miratuar 1 10000 MINT 8,3

1 Hulumtimi dhe analiza per identifikimin e 

potencialit te inovacionit dhe krijimi I 

databazes

1 1 1 Analiza dhe databazae miratuar 1 40000 MINT

1 Hartimi i Strategjisë për Inovacion në 

Ndërmarrësi

1 1 1 Strategjia për Inovacion dhe 

Ndërmarrësi e miratuar

1 40000 MINT 8,3

1 Hartimi i Programit te ri Mbështetës për 

Inovacion në Ndërmarrësi

1 1 Programi mbështetës për 

inovacion i miratuar

1 MINT

1 Perkrahja e bizneseve inovative nepermjet 

skemave te granteve

1 1 1 1 1 1 1 150 ndërmarrje të mbështetura 

në zhvillimin e produkteve, 

shërbimeve dhe proceseve 

inovative 

1 1150000 1150000 MINT

1 Mbeshtetja e bizneseve artizanale përmes 

skemës së granteve

1 1 1 Së paku 50 grante të ndara për 

artizanate  

1 500000 600000 MINT

1 Mbështetja për kompani prodhuese të mëdha 

që të hapin laboratore të inovacionit për 

produkte të reja brenda hapësirave të tyre 

1 1 1 1 1 10 kompani prodhuese të 

përkrahura për hapje të 

qendrave të inovacionit brenda 

hapësirave të tyre

1 500000 500000 MINT Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Ndërtimi i 3 qendrave te reja për inovacion   1 1 1 1 1 Qendrat në Gjilan, Gjakove, Pejë 

të ndërtuara   

1 150000 150000 150000 MINT 8,3

1 Organizimi i tryezave të përbashkëta për 

bashkpunime të strukturuara me bizneset dhe 

arsimin e aftësimin profesional  në nivelin e 

lart dhe të mesëm arsimor 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 9 tryeza të organizuara 

me bizneset dhe arsimin

1 2000 2000 2000 MINT 8,3

1 Subvencionimi i praktikës së studentëve në 

profilet prioritare të industrisë 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 300 studentë që ndjekin 

praktikën të subvencionuar

1 100000 100000 100000 MINT 8,1

1 Zhvillimi i partneriteteve me qendrat start-up 

në nivel ndërkombëtar 

1 1 1 1 1 Së paku gjashtë aktivitete të 

partneritetit të realizuara 

1 10000 10000 10000 MINT

1 Organizimi i ekspozitës digjitale për industrinë 

e prodhimit 

1 1 1 1 1 Dy ekspozita  me të paktën 90 

kompani vizitore

1 25000 25000 MINT  8,3 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Mbeshtetja e bizneseve përmes Iniciativës për 

Fuqizim Digjital

1 1 1 1 1 Së paku 120 përfitues të skemës 

së kuponëve për digjitalizim

1 344 580 344 580 MINT  8,3 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Hartimi I Kroncept Dokumenti për me 

praktikat e padrejta tregtare në zinxhirin e 

furnizimit në industrinë e ushqimit 

1 1 1 Koncept dokumenti për 

praktikat e padrejta tregtare në 

zinxhirin e furnizimit me 

ushqime i miratuar

1 10000 MINT Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Hartimi i studimit në lidhje me shfrytëzimin e 

burimeve natyrore për industrinë

1 1 1 Studimi për shfrytëzimin e 

burimeve natyrore për industri i 

përfunduar

1 100000 MINT Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Hartimi I Koncept Dokumentit për fushën e 

masave antidamping masave 

kundërbalancuese 

1 1 1 Koncept Dokumenti I miratuar 1 MINT Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Zhvillimi i platformës digjitale me profile të 

detajuara të ofruesve të shërbimeve që lidhen 

me industrinë 

1 1 1 Platforma digjitale e zhvilluar 1 nuk eshte i 

percaktuar 

MINT Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Mbështetja e masës preventive për 

mirëmbajtjen e makinerive në ndërmarrje 

prodhuese, përfshirë trajnimin e stafit 

1 1 1 70 ndërmarrje të mbështetura 1 300 000 MINT Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Organizimi I sesioneve për ndërmarrjet 

prodhuese për t'i njoftuar ato me bazat e 

modeleve të biznesit të ekonomisë qarkore

1 1 1 1 1 5 seminare me nga 30 biznese 

të organizuara për modelet e 

ekonomisë qarkore 

1 10000 10000 15000 MINT 9,2 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Krijimi i dritarës për inovacion drejt 

ekonomisë qarkore në kuadër të fondit të 

inovacionit

1 1 1 1 1 40 ndërmarrje përfituese në 

fushën e ekonomisë qarkore dhe 

inovacionit 

1 500 000 1 500 000 MINT Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Promovimi i simbiozave industriale për të 

lehtësuar shkëmbimin e materialeve (nën-

produkteve), ose vijave të mbetjeve 

1 1 1 Harta e perfunduar (indetifikimi 

i kompanive qe kane mbetje)

1 20000 MINT 9,2 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1.4.2 Mbeshtetja e produkteve te 

gjelberta për konsum

1 Përqindja e 

qarkullimit të krijuar 

nga produktet 

miqësore me 

mjedisin

339 (mes. 2018-2020) 295 272 1 1 Zhvillim i programit për investim në teknologji 

të gjelbër  

1 1 Programi për investim në 

teknologji të gjelbër i miratuar

1 5000000 5000000 (2026) MINT 9,2 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Përgatitja e Udhëzuesit praktik për fillimin e 

procesit të vetëorganizimit për paraqitjen e 

aplikimit për themelimin e administratorit 

1 1 1 Udhëzuesi praktik për fillimin e 

procesit të vetëorganizimit për 

paraqitjen e aplikimit për 

themelimin e administratorit, i 

finalizuar

1                                          16 000,00 MMPHI MTI, Komunat, 

ME, MF

Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m

Strategjia (2021-2030) 

dhe Plani i Veprimit 

(2021-2023) për 

Menaxhimin e Integruar 

të Mbeturinave në 

Kosovë

1 Përgatitja e thirrjes për themelimin e 

administratorit

1 1 1 Thirrja për themelimin e 

Administratorit e publikuar në 

ëebfaqen e Ministrisë

1 MMPHI MTI, Komunat, 

ME, MF

Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m

Strategjia (2021-2030) 

dhe Plani i Veprimit 

(2021-2023) për 

Menaxhimin e Integruar 

të Mbeturinave në 

Kosovë

1 Kampanja për ndergjegjësimin e publikut 

lidhur me sistemin për rimbursim të depozitës 

për shishet e qelqit, plastikës dhe kanaqeve

1 1 1 2 Kampanja për ndergjegjësimin 

e publikut dhe asistenca teknike 

e paleve të përfshira për krijimin 

e sistemit për rimbursim të 

depozitës për shishet e qelqit, 

plastikës dhe kanaqeve , e 

realizuar

1 80 000 30 000 MMPHI MTI, Komunat, 

ME, MF

Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m

Strategjia (2021-2030) 

dhe Plani i Veprimit 

(2021-2023) për 

Menaxhimin e Integruar 

të Mbeturinave në 

Kosovë

1 Fillimi i funksionalizimi i sistemit për 

rimbursim të depozitës (SRD)

1 Sistemi për rimbursim të 

depozites, i funksionalizuar 

1 MMPHI MTI, Komunat, 

ME, MF

Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m

Strategjia (2021-2030) 

dhe Plani i Veprimit 

(2021-2023) për 

Menaxhimin e Integruar 

të Mbeturinave në 

Kosovë

1 Përkrahja e NVM-ve për Certifikim të 

Produkteve për sektorët prioritar me qellim të 

rritjës se eksportit

1 1 1 1 1 1 1 Të paktën 50 kompani 

përfituese (30% të granteve për 

metal përpunues) në vit nga 

instrumenti nacional për 

certifikim të produkteve 

 


1 990 000 990 000 MINT 3.20.3 8,3 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Ndryshimi dhe plotësimi I U.A. për formën 

dhe përmbajtjen e shenjës së konformitetit 

dhe mënyrën e njohjes së dokumenteve të 

huaja të konformitetit 

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

miratuar

1 1000 MINT 8,3

1 Hartimi i Ligjit për Inspektimin e 

Përputhshmërisë së Produkteve

1 1 1 Ligji për Inspektimin e 

Përputhshmërisë së Produktevei 

miratuar 

1 4000 MINT 3.1.1

1 Hartimi i UA per detyrimet e  prodhuesve dhe 

shpërndarësve per njoftim (akt nënligjor nga 

Ligji për Sigurinë e Përgjithshme të 

Produkteve) 

1 1 1 Udhëzimi administrativ për 

detyrimet e  prodhuesve dhe 

shpërndarësve për njoftim i 

miratuar

1 1000 MINT 3.1.2

01 1

0,90%

11.5. Ndërkombëtarizimi 

 i ndërmarrjeve 

dhe ulja e varësisë 

së tepërt në 

importe

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

1.5.1 Rritja e cilësisë dhe certifikimit të 

produkteve të njohura 

ndërkombëtarisht

298 (2021) 500

1.1 miliard 1

800Numri i produkteve 

industriale të 

eksportuara në BE 

(të paktën 10,000 

EUR në vit)

657 milionë euro  900 milion

1.1.11 Rritja e nivelit të zhvillimit socio-

ekonomik të rajoneve

1 a)%e mospërputhjes 

së investimeve 

kapitale në mes 

rajoneve zhvillimore 

bazuar në analizat e 

MZHR-së 

b)%e mospërputhjes 

nga programi për 

zhvillim rajonal të 

balancuar bazuar në 

analizat e MZHR-së

1.2.2 Forcimi i bashkpunimit në mes 

industrisë, arsimit e aftësimit 

profesional 

1

a)4.2%

b) 2.7%

0,311

1

1

1

Eksporti vjetor i 

mallrave industriale 

(jo ushqimore) 

0Numri i pikave 

(vendeve) per 

rimbursim te 

shisheve te qelqit, 

plastikës dhe 

kanaqeve 

0

1,5 1,4

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

Përshpejtimi i transformimit 

digjital në prodhim 

1.4.1 Mbështetje për ndërmarrjet për të 

rritur riciklimin dhe qarkullimin në 

prodhim

1

1.3.2 Forcimi i lidhjeve me ofruesit e 

shërbimeve vendase të lidhura me 

industrinë

1 Shërbimet e 

brendshme të blera 

nga industritë

19.3% (2019)

n/a

300

0,272 0,400

a)3.8%

b)2.2%

200

Hartimi i politikave  dhe 

mbeshtetja e projekteve inovative

1

1%

Numri i studentëve 

që përfitojnë nga 

programet praktike

169.1% (2020)

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

1.3. Zhvillimi i 

industrisë drejt 

produkteve dhe 

shërbimeve me 

vlerë të shtuar 

1.3.1 Rritja e pjesëmarrjes së inputeve 

vendore në prodhim

1

1.2. Përshpejtimi i 

transformimit 

digjital dhe 

inovacionit tek 

NVM-të dhe 

startup bizneset

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

1.2.1

1.4.

Numri i bizneseve 

me ide inovative të  

mbështetura 

0 40 bizense të 

mbështetura  

50 bizense të 

mbështetura

Përqindja e firmave 

që prezantuan një 

produkt/shërbim të ri

26.9% (2019) 29,40% 30,70% 35,00%

0,95%

1.2.3 Përdorimi i mjeteve 

të digjitalizimit në 

proceset e 

përgjithshme të 

prodhimit/punës në 

prodhim (%)

n/a

60 bizense të 

mbështetura 

Vlera e importit të 

produkteve të 

ndërmjetme 

(klasifikimi BEC) si 

pjesë e VShP

a)3.5%

b)2.0%

a)4.0%

b)2.5%

1

1n/a

1

80

1

100

Mobilizimi i 

industrisë drejt 

ekonomisë qarkore

Vlera e shtuar bruto 

në sektorët e lidhur 

me ekonominë 

rrethore (% e BPV-së 

totale

  0.8% (2020)

1.1. Ndërtimi i një 

mjedisi biznesi të 

drejtë, të 

adaptueshëm dhe 

konkurrues 

1

1.4.3 Krijimi dhe funksionalizimi i 

sistemit për rimbursim të 

depozitës për shishet e qelqit, 

plastikës dhe kanaqeve 

50



1 Hartimi i UA për shkëmbimin e informacionit 

për produktet e rrezikshme në Republikën e 

Kosovës   (akt nënligjor nga Ligji për Sigurinë e 

Përgjithshme të Produkteve) 

1 1 1 Udhëzimi administrativ për 

shkëmbimin e informacionit për 

produktet e rrezikshme në 

Republikën e Kosovës i miratuar

1 1000 MINT 3.1.3

1 Funksionalizimi i sistemit elektronik për 

shitjen e standardeve dhe digjitalizimi i gjithë 

procesit të standardizimit.

1 1 1 Sistemi elektronik për shitjen e 

standardeve i funksionalizuar, 

përfshirë digjitalizimin 

1 50000 MINT 3.1.3 8,3

1 Ngritja e kapaciteteve të Drejtorisë së 

Akreditimit të Kosovës përgjëgjes për ngritjen 

e skemës së akreditimit për trupa certifikues

1 1 1 Skema e Akreditimit për trupat 

certifikuese (EN ISO/IEC 17065) 

e themeluar dhe e 

funksionalizuar

1 4500 4050 3000 MINT 3.1.3 8,3

1 Anëtarësimi dhe bashkëpunimi me 

Organizatat Ndërkombëtare në fushën e 

Akreditimit

1 1 Organizimi i vlëresimit të 

simuluar të DAK-së nga EA

1 3000 MINT 3.1.3 17,6

1 Akreditimi i laboratorëve të metrologjisë                                                             1 1 1 Laboratorit i forcës dhe 

termometrisë i akredituar.                                                             

1 10000 10000 20000 MINT 3.1.2 8,1

1 hartimi I Koncept dokumenti për fushën e 

akreditimit

1 1 1 Koncept dokumenti për fushën e 

akreditimit, i miratuar

1 2000 MINT 3.1.1 8,1

1 Anëtarësimi dhe bashkepunimi me 

Organizatat Ndërkombëtare në fushën e 

Metrologjisë

1 1 1 1 1 Aplikimet nga Agjencioni i 

Metrologjisë së Kosovës për 

antarësim në organizatat 

EUROMET dhe OIML të dërguara 

1 6620 5000 11620 10000 5000 15000 MINT 3.1.1 16,10

1 Hartimi dhe miratimi i koncept dokumentit 

për fushën e metrologjisë

1 1 1 Koncept dokumenti për fushën e 

metrologjisë i hartuar dhe 

miratuar.

1 5000 MINT

1 Rekrutimi i zyrtarëve të rinj në agjencinë e 

metrologjisë 

1 1 1 Rekrutimi i së paku 5 zyrtarëve 

të rinj në Agjencinë e 

Metrologjisë së Kosovës

1 40550 50000 50000 MINT MPB 3.1.2 8,3

1 Organizimi i fushatave të ndërgjegjësim për të 

promovuar dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konsumatorit në lidhje me garancinë e  

produktit

1 1 700 mijë konsumatorë të 

informuar për të drejtat e 

garancisë së produktit

1 15 000 5 000 MINT MINT

(Departamenti 

për Mbrojtjen e 

Konsumatorit)

Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Ofrimi i mbështetjes financiare për trupat për 

vlerësim të konformitetit (TVK) për të 

përmirësuar pajisjet e tyre dhe për të 

ndërtuar kapacitete operacionale 

1 1 1 1 1 10 laboratorë testues dhe trupa 

certifikues të mbështetura dhe 

të gatshme për akreditim 

ndërkombëtar 


1 600 000 600 000 MINT MINT 

(Departamenti i 

Industrisë dhe  

KIESA) 

Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Negocimi i Marrëveshjes së Tregtisë së Lirë 

me EFTA-në

1 1 1 Marrëveshja me EFTA-në e 

negociuar 

1 20000 20000 MINT MPJD, MBPZHR, 

Dogana, AUVK, 

AKK

16,10

1 Negocimin e  dy marrëveshjeve tregtare me 

fushëveprim të pjesshëm 

1 1 1 1 1 2 marrëveshje tregtare me 

fushëveprim të pjesshëm të 

përfunduara

1 10000 10000 MINT 10.a Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Aplikimi në Organizatën Botërore të Tregtisë 

(OBT) 

1 1 Aplikimi në OBT i dërguar 1 5000 MINT

1 Miratimi I programit per politika tregtare 1 1 Programi për politika tregtare i 

aprovuar

1 5000 3000 MINT 3.30.1 17,10

1 Hartimi dhe miratimi i udhëzimit administrativ 

për kuotat e mallrave

1 1 1 Udhëzimi administrativ për 

kuotat e mallrave i miratuar 

1 3000 1000 MINT 17,12

1 Hartimi dhe miratimi I Projektligjit për 

Ratifikimin e Marrëveshjes për Protokollin 

Shtesë 5 të Marrëveshjes për Amendimin dhe 

Aderimin në Marrëveshjen e Tregtisë së Lirë 

të Evropës Qendrore;

1 1 1 Projektligji për Ratifikimin e 

Marrëveshjes për Protokollin 

Shtesë 5 të Marrëveshjes për 

Amendimin dhe Aderimin në 

Marrëveshjen e Tregtisë së Lirë 

të Evropës Qendrore i miratuar 

1 MINT 10.a

1 Lansimi i fushatës informuese për të rritur 

ndërgjegjësimin e qytetarëve për të blerë 

produkte vendore 

1 1 1 1 1 Së paku tri aktivitete të 

ndërgjegjësimit të konsumit të 

produkteve vendore të 

organizuara

1 10000 10000 10000 MINT 12,8 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Forume të biznesit bilaterale të organizuara 

me vendet e BE-së              

1 1 1 Se paku 6 forume të biznesit ose 

ekonomike të mbajtura 

1 50000 MINT 3.20.3 17,10

1 Mbeshtetja financiare e NVM-ve për makineri 

inovative me qëllim të rritjes se prodhimit dhe 

eksportit

1 1 1 1 1 Së paku 100 biznese të 

përkrahura 

1 2000000 2000000 MINT

Diversiteti gjeografik 

i eksporteve (numri i 

vendeve partnere që 

përbëjnë 80% të 

eksporteve të 

prodhimit) 

10 (2021)      12 13 1 Organizimi i takimeve ndërkombëtare dhe 

rajonale B2B ndërmjet furnizuesve (“input 

suppliers”) vendas dhe atyre ndërkombëtar e 

rajonal për të krijuar mundësi lidhjeje 

1 1 1 Së paku 3 takime të realizuara 

me bizneset ndërkombëtare dhe 

të rajonit 

1 20 000 20 000 20 000 MINT 11.a Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

Numri i 

ndërmarrjeve 

prodhuese që 

eksportojnë 

rregullisht (të paktën 

10,000 euro në vit)

733 (2021) 1000 1100 1 Organizimi i misioneve tregtare jashtë vendit 

për kompanitë e gatshme për eksport në 

sektorë specifik 

1 1 Të paktën 300 ndërmarrje 

prodhuese të përkrahura për 

pjesëmarrje në panaire dhe  

forume biznesi jashtë vendit 


1 945 000 1.530,000 2 025 000 MINT MINT (KIESA) 17,16 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Organizimi i sesioneve me diasporën 

(organzimi i B2B dhe G2B).

1 1 1 1 1 Së paku 6 sesione informuese 

me bizneset e diasporës të 

mbajtura.

1 20000 20000 20000 MINT MMPHI, 

MBPZHR, MFPT, 

ME, MAPL, 

Komunat

17,16 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Miratimi i akteve nën ligjore në zbatim të ligjit 

për investime të qëndrueshme 

1 1 1 Kater Udhëzime Administrative 

të miratuara për përcaktimin e 

përmbajtjes së Studimit të 

fizibilitetit; përcaktimin e formës 

dhe përmbajtjes së regjistrit; 

përcaktimin e procedurës së 

themelimit të parkut industrial; 

përcaktimin e mënyrës së 

administrimit të parkut 

industrial dhe teknologjik dhe 

përzgjedhjes së shfrytëzuesve të 

parkut

1 6000 3000 MINT

1 Organzimi i forumeve ekonomike G2B dhe 

B2B në kuadër të bashkpunimeve ekonomike 

bilaterale dhe marrëveshjeve tregtare 

1 1 1 1 1 1 1 6 aktivitete përfshirë sesione 

informuese, forume ekonomike, 

B2B dhe takime të organizuara 

me biznese   

                                  
                                                             

1 80000 80000 80000 MINT MPJD, Komunat 8,1 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Hartimi dhe miratimi i politikës së investimeve 1 1 1 Politika e investimeve e miratuar 1 5000 10000 20000 MINT 8,3

1 Themelimi dhe funksionalizimi Agjencisë për 

Inovacion dhe Përkrahjen e Ndërmarrjeve 

1 1 1 Struktura organizative e APNK-

së e miratuar 

1 1 500 3000 MINT ZKM 3.20.1 8,2

Vlera e investimeve 

strategjike

11 milion (2021) 200 milion 400 milion 1 Themelimi i fondit për inovacion 1 1 1 Fondi për inovacion i themeluar 1 1 500 5000 MINT 

Pjesëmarrja e IHD-ve 

të prodhimit në 

totalin e IHD-ve (%)

-0.1% (2021) 0,04 0,06 1 Finalizimi i tri parqeve industriale të 

specializuara me karakteristika miqësore për 

mjedisin  

1 1 1 1 1 Përfundimi infrastrukturës për 

parqet industriale në Rahovec, 

Mitrovicë dhe Lipjan me 

përmbajtje të karakteristikave 

miqësore

1 5400000 2000000 1500000 MINT MINT (KIESA) 8,2 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Krijimi i parkut industrial të gjelbër 1 1 1 1 1 1 Investimet në infrastrukturën e 

parkut të Gjelbër – Drenas 2 me 

karakteristika miqësore për 

mjedisin dhe qasje inovative 

1 5000000 4000000 MINT 8,2 Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Krijimi i parkut teknologjik dhe inkubatorit të 

biznesit

1 1 1 Krijimi i së paku një parku 

teknologjik dhe një inkubator të 

biznesit

1 1000000 1000000 MINT

1 Hartimi i koncept dokumentit që përcakton 

statusin e kampionëve kombëtarë ne industrin

1 1 1 1 3000 MINT MINT dhe ME Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Promovimi i programit të BE-së se Tregut Unik 

(EU Single Market Program)

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 15 ngjarje informuese 

të organizuara lidhur me thirrjet 

për NVM të programit Tregu 

Unik i BE-së 

1 10 000 6000 10 000 6000 10 000 6000 MINT

1 Zhvillimi i brendit të turizmit 1 1 1 Brendi i turizmit i zhvilluar dhe 

miratuar 

1 20000 MINT 8,9 Strategjia e Turizmit të 

Kosovës

2023-2030

% e eksportit në 

raport me importin 

1

16% eksport; 

84% import 

20% eksport: 

80% import

1

1.6. Rritja e 

investimeve të 

orientuara në 

eksporte

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

1.6.1 Nxitja e investimeve përmes 

avancimit të politikave, 

rregullatorit, rritjes së kapaciteve 

të prodhimit dhe përpunimit në 

sektorët prioritar industrial, si dhe 

rritjes së hapësirës së zonave 

ekonomike 

1.5. Ndërkombëtarizimi 

 i ndërmarrjeve 

dhe ulja e varësisë 

së tepërt në 

importe

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

1.5.1

Zvoglimi i barrierave tregtare dhe 

përmirësimi i politikave tregtare 

me qëllim të rritjes së eksportit 

dhe zëvendësimi i importit 

1.5.3 Promovimi i eksportit duke u 

fokusuar në vendet e BE-së dhe 

gjetjen e tregjeve të reja në tregun 

global 

Rritja e cilësisë dhe certifikimit të 

produkteve të njohura 

ndërkombëtarisht

1

298 (2021) 500

1

800Numri i produkteve 

industriale të 

eksportuara në BE 

(të paktën 10,000 

EUR në vit)

11.5.2

1

Pjesëmarrja e 

mallrave kapitale të 

importuara në VShP

41.7% (2020) 0,45 0,47

Numri i vendeve që 

eksportojm                         

      

Ne 30 vende 

eksportojm aktualisht

35 40 43

Vlera e IHD-ve Vlera aktuale e 

investimeve 420.7 

(2021) Mil

900 milion 1 miliard 

22% eksport; 

78% import

15% rritje Numri i turistëve 5 809 873 (2022) 30% rritje 20% rritje 

1

1.7. Turizëm i 

qëndrueshëm dhe 

konkurrent në 

rajon

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

1.7.1 Zhvillimi i turizmit duke 

përmirësuar kornizën rregullative, 

promovuar potencialin turistik, 

rritjen e ofertës turistike si dhe 

digjitalizuar shërbimet turistike 

1 1

1



1 Promovimi i brendit të turizmit 1 1 1 1 1 Së paku tri aktivitete të 

organizuara me qëllim të 

promovimit të brendit të turizmit 

1 50000 70000 MINT 8,9 Strategjia e Turizmit të 

Kosovës

2023-2030

1 Licencimi i udhërrëfyesve turistik 1 1 1 Së paku 30 udhërrëfyes turistik 

të licencuar 

1 3000 MINT 12.b Strategjia e Turizmit të 

Kosovës

2023-2030

1 Pajisja e agjencive turistike me leje për 

ushtrimin e veprimtarisë                    

1 1 1 Së paku 450 agjenci turistike të 

pajisura me leje për ushtrimin e 

veprimtarisë   

1 3000 MINT 8,9 Strategjia e Turizmit të 

Kosovës

2023-2030

1 Zbatimi i skemave të granteve si dhe 

projekteve kombëtare dhe ndërkombëtare që 

nxisin konkurrencën e produkteve dhe 

shërbimeve turistike, dhe promovimin e tyre 

1 1 1 1 1 Së paku 30 ndërmarrje të 

mbështetura në zhvillimin e 

produkteve dhe shërbimeve 

turistike, dhe promovimin e tyre 

1 200000 500000 1000000 MINT Strategjia e Turizmit të 

Kosovës

2023-2030

1 Hartimi dhe zbatimi i masave për turizmin 

rural 

1 1 1 1 1 1 1 33 projekte të financuara/ 

përfitues të turizmit rural dhe 

agro-turizmit

1 1 000 000 MBPZHR MINT, MKRS SBZhR 22-28 

1 Shenjëzimi i shtigjeve të ecjes në territorin e 

Parkut Kombëtar  Sharri 

1 1 1 Tri shtigje të ecjes në territorin e 

Parkut Kombëtar Sharri, me nje 

distance rreth 34 km,  të 

shenjëzuara

1                             20 000,00                 30 000,00 MMPHI Komunat 3.27.13 Objektivi 

12- 

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjegjsh

ëm 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Subvencionimi/mbështetja e fermave për 

krerë

1 1 1 1 1 1 1 5 % e prodhimit bujqësor, i rritur 1 16 220 000,00 16 150 000,00 17 652 978,00 MBPZHR Komunat SBZhR 22-28

1 Subvencionimi/mbështetja e fermave për 

kulturat bujqësore për sipërfaqe dhe sasi të 

prodhimit

1 1 1 1 1 1 1 5% e prodhimit bujqësor, i rritur 1 25 000 000,00 27 000 000,00 29 000 000,00 MBPZHR Komunat SBZhR 22-28

1 Subvencionimi/mbështetja e primit të 

sigurimit për fermerëve që sigurojnë kulturat 

bujqësore

1 1 1 1 1 1 1 >1000 fermer të pajisur me 

polisa të sigurimit

1 150 000,00 200 000,00 250 000,00 MBPZHR Kompanitë e 

sigurimit

SBZhR 22-28

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për Pagesat 

Direkte në Bujqësi

1 1 1 1 1 1 1 U/A, i aprovuar 1 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Grante për investimet fizike të fermave 

bujqësore - Masa 1:             

Mbështetja e fermave bujqësore për 

investime fizike përmes granteve (Masa 1)                            

1 1 1 1 1 1 1 179 projekte /fermer përfitues 1 16 827 000,00 16 827 000,00 16 827 000,00 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Grantet për investime në asetet fizike që kanë 

të bëjnë me përpunimin dhe tregtimin e 

produkteve bujqësore dhe të peshkut-Masa 3

1 1 1 1 1 1 1 27 projekte të financuara 

përfitues të industrisë agro-

ushqimore

1 3 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Grantet për investime në  diversifikimin e 

fermave dhe zhvillimi i biznesit -Masa7:     

1 1 1 1 1 1 1 130 projkete të financuara/ 

ferma të mbështetura për 

diversifikim bujqësor 

1 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 MBPZHR SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për Masat 

dhe Kriteret e Përkrahjes për Zhvillimin Rural

1 1 1 1 1 1 1 U/A, i aprovuar 1 MBPZHR Kapitulli 11, 

3.11.5

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

Përgatitjen dhe Zbatimin e Strategjive për 

Zhvillim Lokal - Qasja LEADER

1 1 1 U/A, i aprovuar 1 MBPZHR Kapitulli 11, 

3.11.6

SBZhR 22-28; 

1 Riorganizimi dhe fuqizimi i Sistemit Keshillues 1 1 1 1 1 1 1 Riorganizimi i shërbimeve 

këshillimore, i përfunduar

1 340 000,00 340 000,00 340 000,00 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Hartimi i akteve nënligjore që dalin nga 

Projektligji për Shërbime Këshillimore

1 1 Aktet nënligjore, të aprovuara 1 MBPZHR SBZhR 22-28; 

1 Certifikimi i këshilltareve dhe licencimi i  

kompanive për shërbime këshillimore

1 1 1 1 80 këshilltar dhe kompani, të 

certifikuara / licencuara 

1 MBPZHR SBZhR 22-28; 

1 Trajnimi dhe transferimi i njohurive duke 

përfshirë inovacionin si pjesë thelbësore në 

bujqësi 

1 1 1 1 1 1 1 3.000 fermer, të keshilluar 2024 1 105 000,00 105 000,00 150 000,00 MBPZHR Komunat SBZhR 22-28

1 Zhvillimi i sistemit për menaxhimin e granteve 

dhe subvencioneve 

1 1 Sistemi, i ndërtuar 1 MBPZHR ZPS/ ZKM, MPB SBZhR 22-28;

1 Përditësimi i regjistrit të fermave në Kosovë 

dhe zhvillimi i sistemit 

1 1 1 1 1 1 1 Regjistrat e fermave, të 

përditësuar

1 MBPZHR SBZhR 22-28;

1 Perditësimi  i sistemit informativ për parcelat 

e tokave bujqësore (LPIS)

1 1 1 1 1 1 1 Sistemi, i ndërtuar 1 MBPZHR SBZhR 22-28;

1 Sistemi informativ i tregut 1 1 1 Sistemi, i ndërtuar 1 MBPZHR SBZhR 22-28;

1 Akreditimi i masave të PBZHR-së 1 1 1 Masë e akredituar 1 MBPZHR KE SBZhR 22-28

1 Akreditimi i AZHB-së dhe AM-së 1 1 AZHB dhe AM të ristrukturuara 

dhe funksionale sipas kërkesave 

të BE-së

1 MBPZHR KE SBZhR 22-28

Rehabilitimi dhe 

zgjerimi i sistemeve 

të ujitjes    

17,719 ha 25,000 ha 30,000 ha 1 Investime kapitale për rehabilitimin, 

modernizimin dhe zgjerimin e sistemeve të 

ujitjes dhe të kullimit/drenazhimit

1 1 1 1 1 1 1 2000 ha shtesë tokë bujqësore 

nën ujitje

1 2 630 000,00 2 630 000,00 2 630 000,00 MBPZHR Komunat , KRU SBZhR 22-28; 

Konsolidimi i tokave 

bujqësore

15,365.00 ha (nga 

komasacioni i 

papërfunduar 1983-

89)

>15,365.00 ha 17,500.00 ha 1 Hartimi i Projekt-Ligjit për Tokën Bujqësore 1 1 1 Projekt-Ligji, i aprovuar 1 MBPZHR MMPHI, AKK, 

komunat

Kapitulli 11, 

3.11.2

SBZhR 22-28;

1 Hartimi i akteve nënligjore që dalin nga Ligji 

për Tokën Bujqësore

1 1 1 Akte nënligjore qe dalin nga 

zbatimi i Ligjit, të aprovuara

1 MBPZHR MMPHI, AKK, 

komunat

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt-Ligjit për Rregullimin e Tokës 1 1 Projekt-Ligji, i aprovuar 1 500 000,00 MBPZHR MMPHI,AKK, 

komunat

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i akteve nënligjore që dalin nga Ligji 

për Rregullimin e Tokës

1 1 Akte nënligjore qe dalin nga 

zbatimi i Ligjit, të aprovuara

1 MBPZHR MMPHI, AKK, 

komunat

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Planit të Veprimit për mbrojtjen e 

Tokës Bujqësore 

1 1 1 Plani i hartuar dhe aprovuar 1 MBPZHR MMPHI, Raporti për Vendin-2023

1 Plani i veprimit për mbrojtjen e tokës 

bujqësore 

1 1 1 Plani I veprimit, i aprovuar 1 MBPZHR MMPHI Kapitulli 11, 

3.11.3

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi  i akteve nënligjore që dalin nga Ligji 

për Organizimin e Tregut të Përbashkët

1 1 1 Aktet nënligjore, të aprovuara 1 MBPZHR SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Bujqësi 

Organike

1 1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR SKQ-ZKM, DL-

ZKM, FB&V

Kapitulli 11, 

3.11.1

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt Ligjit për Bujqësi Organike 1 1 Projekt-Ligji, i aprovuar 1 MBPZHR SKQ-ZKM, FB&V SBZhR 22-28; 

1 Hartimi  Koncept Dokumentit për 

Kooperativat Bujqësore 

1 1 1 Koncpet Dokumenti, i miratuar 1 MBPZHR MAPL Kapitulli 11, 

3.11.2

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projektligjit për Kooperativat 

Bujqësore

1 1 1 Projekt-Ligji, i aprovuar 1 MBPZHR MAPL SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt-Ligjit për Agroturizëm 1 1 1 Projekt - Ligji, i aprovuar 1 MBPZHR DL-ZKM, AIE-

ZKM, MFP&T

Kapitulli 11, 

3.11.1

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i akteve nënligjore që dalin nga Ligji  

për Agroturizëm

1 1 Aktet nënligjore, të aprovuara 1 MBPZHR MINT, ZKM, 

MMPH, MKRS

SBZhR 22-28; 

2 17 0 0 6 7 7 95 79 62 12 9 28 11 13 5 15 13 6 6 14 0 3 25 28 39

1 Përgatitja e statutit për themelimin e entitetit 

Multifunksional për ruajtjen  e Energjisë 

(MFES-Multifunksional energy storage entity) 

1 1 1 Statuti i Entitetit Multifunksional 

për ruajtjen  e Energjisë i 

miratuar

1 12 000 ME ZKM, KOSTT, 

MMPHI, MF, MCC

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Themelimi i entitetit Multifunksional për 

ruajtjen  e Energjisë

1 1 1 Entiteti Multifunksional për 

ruajtjen e Energjisë  i 

funksionalizuar 

1 ME MCC Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Nënshkrimi I Marrëveshjes Entitetit Zbatues 

mes MCA-Kosove dhe Ministrisë së 

Ekonomise për implementimin e projektit te 

ruajtjes së energjisë me bateri me kapacitet 

125Më për ndërmarrjen e re publike MFES

1 1 Marrëveshja e nënshkruar 1 42784411 ME ZKM, KOSTT, 

MMPHI, MF, MCC

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Nenshkrimi I Marreveshjes Entitetit Zbatues 

mes MCA-Kosove dhe KOSTT  për 

implementimin e projektit te ruajtjes se 

energjise me bateri me kapacitet 45Më 

1 1 Marrëveshja e nënshkruar 1 115639756,8 ME ZKM, KOSTT, 

MMPHI, MF, MCC

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Fillimi I ndertimit te baterive akumuluese të 

energjise

1 Kontrata për ndertim e 

nënshkruar

1 ME ZKM, KOSTT, 

MMPHI, MF, MCC

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Instalimi i elektrofiltrave dhe pajisjeve për 

zvogëlimin e NOX-it në TC Kosova B1                              

1 1 Elektrofiltrat dhe DeNOX të 

instaluar në bllokun Kosova B1                                          

1 38 500 000 ME KEK PKZMSA 

(2023-2027) 

Kapitulli 15 

Target 7.a: Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Instalimi i elektrofiltrave dhe pajisjeve për 

zvogëlimin e NOX-it në TC Kosova B2 

1 1 Elektrofiltrat dhe DeNOX të 

instaluar në bllokun Kosova B2

1 38 500 000 ME KEK PKZMSA 

(2023-2027) 

Kapitulli 15 

Target 7.a:  Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Rehabilitimi i njësisë A3 të TC Kosova A 1 1 1 Rehabilitimi i njësisë A3 i 

përfunduar 

1 30,000,000(KEK) 63,000,000(KEK) 22,700,000(KEK) ME KEK  Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

Numri i njësive të 

rinovuara të linjitit

0 [2021] 0 1 3

Rritja e 

produktivitetit të 

punës (euro/NJVP

>200

>3%

2

1.9. 1.9.1

Rehabilitimi i kapaciteteve 

ekzistuese të prodhimit të 

energjisë elektrike

1

1.8.3 Zhvillimi, përditësimi dhe 

mirëmbajtja e sistemeve 

teknologjike në bujqësi

Infrastrukturë e cilësisë së lartë, e qëndrueshme dhe e integruar

Përmirësimi i 

sigurisë së 

furnizimit me 

energji, 

qëndrueshmërisë 

dhe 

përballueshmërisë

09. Energjia 2

50%

>250

1

>15%

>4%

<10%

70%10%

>200

>200

1Rritja e konkurrencës së sektorit 

agro-ushqimor dhe përmirësimi i 

efikasitetit dhe qëndrueshmërisë 

së prodhimit të fermës 

1

Vlera e shtuar bruto 

ne sektorin e 

bujqësisë (mil. euro)

477  mil.€

Punësim  shtesë në 

njësitë vjetore të 

punës NJVP

826,57

1Fuqizimi i shërbimeve këshilluese 

dhe përfshirja e inovacionit si 

pjesë thelbësore e transferimit të 

njohurive  

>10%

Akreditimi i në IPARD

1 Digjitalizimi i sektorit  

 dhe transferimi i 

njohurive dhe 

inovacionit 

1

Kontrata të lidhura 

në mes të 

prodhuesve dhe 

përpunuesve/qendra

ve grumbulluese nga 

përfituesit e PZHR-së  

100 1

JO   PO

15% rritje 

<6.8%

1

Numri i turistëve 5 809 873 (2022)

Plotësimi i kritereve për qasje në 

fondet IPARD III 

1.8.4 1

2.1.2

Ndërtimi i lidhjeve 

të qëndrueshme 

në mes të 

fermerëve, 

përpunuesve dhe 

shitësve me pakicë

11. Bujqësia 

30% rritje 20% rritje 

1

1.8.11.8. Përmirësimi i 

produktivitetit 

dhe 

qëndrueshmërisë 

në bujqësi

11. Bujqësia 

1.8.2 1

JO

1.8.5 Menaxhimi i qëndrueshëm i 

resurseve natyrore 

2.1. 2.1.1 Rritja e fleksibilitetit të sistemit 1 Numri i shërbimeve 

të rezervave 

rregulluese

1.7. Turizëm i 

qëndrueshëm dhe 

konkurrent në 

rajon

10. 

Mbështetja 

për 

Industrinë 

dhe biznesin

1.7.1 Zhvillimi i turizmit duke 

përmirësuar kornizën rregullative, 

promovuar potencialin turistik, 

rritjen e ofertës turistike si dhe 

digjitalizuar shërbimet turistike 

1

Përmirësimi i cilësisë 

së jetës, përmes 

diversifikimit te 

bizneseve, zhvillimit 

të komunitetit dhe 

përfshirjes sociale

30 >35 >40

1

5771

10000

1

Fermer të trajnuar 

me njohuri inovative 

në sektorin e 

bujqësisë

1

1

1

Inventarizimi i 

Tokave Bujqësore 

0,025 0,12

Përmirësimi i pozitës së  

fermerëve në zinxhirin e vlerës



1 Zhvillimi i kontrolleve në pikat matëse 1 1 1 Të paktën 50,000 kontrolle/vit 

në pikat matëse                         

1 ME KEDS Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031,                          

   Plani Investi I OSSH-se, 

Plani Zhvillimor I OSSH-se

1 Investimi në pika matëse - ndërrimi i 

njësorëve mekanik në njësorë dixhital

1 1 1 Ndërrimi rreth 30,801 njehsorë 

ekzistues në njehsor të rinjë

1 2 494 054 2 111 961 2 376 771 ME KEDS Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031;                       

Plani Investi i OSSH-së, 

Plani Zhvillimor i OSSH-së

1 Zhvillimi i sistemit për monitorimin e 

njehsorëve në distancë

1 1 Sistemi i zhvilluar + sistemi i ri 

për leximin e njehsorëve në 

distancë

1 500 000 ME KEDS Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031;                     

Plani Investi i OSSH-së, 

Plani Zhvillimor i OSSH-së

1 Përforcimi dhe rehabilitimi i rrjetit ekzistues të 

energjisë elektrike në nivel të distribucionit 

1 1 1 1 1 1 1 79,931 konsumator përfitojnë 

nga projektet për Përforcim dhe 

Rehabilitim të rrjetit.            

1 20 711 995 11 002 252 7 832 096 ME KEDS Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031, 

Plani Investi i OSSH-së, 

Plani Zhvillimor i OSSH-së

1 Shndërrimi i rrjetit shpërndarës nga 10 kV – 

20 kV

1 1 1 1 1 1 1 68,523 konsumatorë përfitojnë 

nga projektet për Shndërrim nga 

10kV në 20 kV

1 1 883 847 5 907 513 5 767 768 ME KEDS Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031, 

Plani Investi i OSSH-së, 

Plani Zhvillimor i OSSH-së

1 Zhvillimi i sistemeve për mbështetjen e 

sistemit (SCADA & Telekomunikacion)                                         

1 1 1 Ndërrimi i Sistemit Ekzistues 

SCADA/EMS në QND dhe QEND 

dhe adoptimi te SCADA Lokale ( 

RTU dhe SCS).

1 7 205 507 1 252 120 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1  Instalimi i reaktorit variabil 100 MVAr. 1 1 Reaktorit variabil 100 MVAr I 

instaluar

1 0 0 3 449 153 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Furnizimi i transformatorit të dytë në NS 

110/10(20)kV Fushë Kosova dhe  NS 

110/10(20)kV Kastrio

1 1 Furnizimi i transformatorit të 

dytë në NS 110/10(20)kV Fushë 

Kosova dhe  NS 110/10(20)kV 

Kastrio I realizuar

1 0 0 0 0 0 1 804 000 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Zëvendësimi i transformatorit të fuqisë me 

transformator  të ri 40MVA në:  NS Gjakova 1 

NS Therandë, NS Prizren 1, NS Peja 1, NS 

Ferizaj 1, NS Deqan

1 1 Zëvendësimi i transformatorit të 

fuqisë me transformator  të ri 

40MVA në:  NS Gjakova 1 NS 

Therandë, NS Prizren 1, NS Peja 

1, NS Ferizaj 1, NS Deqan I 

realizuar

1 0 0 0 0 5 896 000 0 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2033. Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Përforcimi dhe rehabilitimi i rrjetit ekzistues të 

energjisë për NS Fushë Kosova.

1 1 1 Transformatori 40MVA për NS 

Fushë Kosova.

1 980 000 0 0 0 0 0 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Përforcimi dhe rehabilitimi i rrjetit ekzistues të 

energjisë për Kukës-Dragash 

1 1 Linjat  interkonektive 110 kV 

Kukës-Dragash 

1 0 0 0 0 0 2 200 000 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Mbështetja e ngarkesës/ Nyjat e reja 110/10 

(20) kV    në Ferizaj.          

1 1 NS Kastrioti 110/35/10 kV në 

Ferizaj 

1 1 073 000 0 0 0 0 0 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Mbështetja e ngarkesës/ Nyjat e reja 110/10 

(20) kV  në Fushë Kosovë.          

1 1 1  NS Fushë Kosova 

110/35/10(20) kV në Fushë 

Kosovë 

1 3 261 965 0 0 0 0 0 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Mbështetja e ngarkesës/ Nyjat e reja 110/10 

(20) kV  në Malishevë.           

1 1 NS Malisheva 110/35/10 kV në 

Malishevë. 

1 0 0 0 5 793 644 0 0 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Mbështetja e ngarkesës/ Nyjat e reja 110/10 

(20) kV    në  Dragash.          

1 1 Dragashi 110/35/10 kV me linjat 

nderlidhes 110 kV

1 7 095 000 ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I Transmissionit 

2023-2027

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Rregullatorin 

e Energjisë

1 1 Ligji i miratuar 1 13 500 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

ZRrE, KEK, KOSTT, 

KEDS, KESCO

3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

dalin nga Ligji për Rregullatorin e Energjisë

1 1 1 Aktet nënligjore të miratuara 1 10 800 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

ZRrE, KEK, KOSTT, 

KEDS, KESCO

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Energji 1 1 Ligji i miratuar 1 13 500 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

ZRrE, KEK, KOSTT, 

KEDS, KESCO, 

Ngrohtoret

3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

dalin nga Ligji për Energji

1 1 1 Aktet nënligjore të miratuara 1 10 800 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

ZRrE, KEK, KOSTT, 

KEDS, KESCO, 

Ngrohtoret

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Energjinë 

Elektrike

1 1 Ligji i miratuar 1 10 800 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

dalin nga Ligji për Energjinë Elektrike

1 1 1 Aktet nënligjore të miratuara 1 10 000 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Efiçiencen e 

Energjisë

1 1 Ligji i miratuar 1 10 800 60 000 ME MMPH I                    

  MINT

ZRrE 

AKEE

MBPZH

MFPT                          

   KFEE , KEK, 

KOSTT, KEDS, 

KESCO 

3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.3 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

dalin nga Ligji për Eficiencë të Energjisë

1 1 1 Aktet nënligjore të miratuara 1 10 000 40 000 ME MMPH I                    

  MINT

ZRrE 

AKEE

MBPZH

MFPT                          

   KFEE , KEK, 

KOSTT, KEDS, 

KESCO 

Goal 7 - 

Target 7.3 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

dalin nga Ligji për Burime të Ripërtëritshme të 

Energjisë

1 1 1 Aktet nënligjore të miratuara 1 10 800 ME MMPHI

MINT

ZRrE

AKEE

MBPZH

MFPT

Goal 7 - 

Target 7.2 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi i Planit Kombëtarë për Energji dhe 

Klimë të Republikës së Kosovës 2024-2030

1 1 1 Dokumenti i miratuar 1 14 500                                    250 000,00    ME MMPHI, ZKM, 

KOSTT, ZRrE, KEK, 

MFPT, MASHTI, 

etj

3.15.1 Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Plani i gadishmërisë ndaj rrezikut për sektorin 

e energjisë elektrike

1 1 1 Plani i përgatitur dhe i publikuar 1 7 200 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Koncept Dokumenti për energjinë termike 1 1 1 Koncept dokumneti  i miratuar 1 10 800 ME MMPHI

MINT

ZRrE

MFPT

Termokos

Asociacioni I 

Komunave

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1

112.46 % (2021)

1

1,8% 1,8%

Investimet në pikat matese dhe 

zhvillimi I sisitemit te monitorimit 

ne kuader te modernizimit te 

sisitemit energjetik 

1

11,33% 11,65%Zvogëlimi i 

humbjeve teknike në 

rrjetin e shpërndarjes

11,48%

2.1.6

1,8%

Modernizimi i mëtutjeshëm i 

rrjetit  të shpërndarjes, Investimet 

në rrjet

1

Përmirësimi i 

sigurisë së 

furnizimit me 

energji, 

qëndrueshmërisë 

dhe 

përballueshmërisë

09. Energjia 

2,20%

zvogelimi I humbjeve 

ne rrjetin e 

transmisionit

1

2.1.

2.1.4

1

2.1.3

Përmirësimi i kornizës së 

politikave dhe legjislacionit 

2.1.5 Reduktimi i humbjeve në rrjetin e 

transmisionit

1

Zvogëlimi i 

humbjeve 

komerciale në rrjetin 

e shpërndarjes

6.02% (2021) 3,57% 3,12%

Transpozimi i 

kornizës ligjore 

evropiane (Clean 

Energy Package)

Ligjet në sektorin e 

energjisë nuk janë 

të transpozuara 

Pjesërisht Plotësisht Plotësisht

1.75% (2021)



1 Fillimi i ndërtimit të një linje interkonjeksioni 

110 kV me Shqipërinë (Kukës-Dragash)

1 1 Futja në operim 1 2 000 000 ME KOSTT, ZRRE

1 Bashkimi i tregut një ditë para me Shqipërinë 

përmes bursës së energjisë ALPEX                                                      

1 1 Integrimi i tregjeve me shumicë 

të energjisë elektrike

1 250 000 ME KOSTT, ZRRE 3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Lidhja e tregut brenda ditës me Shqipërinë 

nëpërmjet shkëmbimit të energjisë ALPEX 

1 1 1 Sasia e Energjisë së Tregtuar 

Gëh në ALPEX

1 ME ME Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Studimi i fizibilitetit për bashkimin e tregut 

rajonal/evropian (SDAC, SIDC) 

1 1 1 Realizimi i Studimit 1 100 000 ME ME

1 Rehabilitimi dhe modernizimi i fazës së parë 

për linjën e 10-të hekurudhore (Fushë-Kosovë - 

 Hani i Elezit), punët ndërtimore pa sinjalizim 

dhe telekomunikacion

1 1 1 65.717 km gjatësi hekurudhore 

e rehabilituar sipas standardeve 

të BE-së

1                     39 312 819,70 39 312 819,70                                MMPHI INFRAKOS

MFPT

PKIE (2024-

2028) Pika 

3.14

OZHQ 

Kapitulli 9 

pika 9:1, 

9:4

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Rehabilitimi dhe modernizimi i fazës së dytë 

për linjën e 10-të hekurudhore (Fushë  Kosovë 

- Mitrovicë), punët ndërtimore pa sinjalizim 

dhe telekomunikacion

1 1 34.4 km gjatësi hekurudhore e 

rehabilituar sipas standardeve 

të BE-së

1                     23 963 752,66 23 963 752,66                                MMPHI INFRAKOS

MFPT

PKIE (2024-

2028) Pika 

3.14

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Përfundimi i projekt dizajnit  për rehabilitimin 

dhe modernizimin e fazës së tretë të linjës së 

10-të hekurudhore (Mitrovicë - Leshak - Kufiri 

me Serbinë) përfshirë sinjalizimin dhe 

telekomunikacionin.

1 Linja hekurudhore do t'i 

plotësojë Specifikacionet teknike 

të interoperabilitetit dhe 

Sistemit Evropian të Menaxhimit 

të Trafikut Hekurudhor (ERTMS)

1                       1 300 000,00 MMPHI INFRAKOS

MFPT

PKIE (2024-

2028) Pika 

3.14

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi i Dizajnit Preliminar për Rehabilitim 

gjeneral dhe Modernizim të linjës 

Hekurudhore Fushë Kosovë-Klinë-Pejë dhe 

Klinë-Prizren. 

1 1 1 Dizajnit Preliminar I cili 

mundeson dizajnin detaj teknik 

për ndërtimin e  linje 

hekurudhore, I hartuar.

1                       1 800 000,00 MMPHI INFRAKOS PKIE (2024-

2028) Pika 

3.14

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e Transportit 

Multimodal 2023-2030

1 Studimi i fizibilitetit dhe koncept dizajni për 

linjën hekurudhore Kosovë - Shqipëri

1 Studimi i fizibilitetit dhe koncept 

dizajni për linjën hekurudhore 

Kosovë - Shqipëri I hartuar.

1 MMPHI INFRAKOS dhe 

MFPT

PKIE (2024-

2028) Pika 

3.14

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e Transportit 

Multimodal 2023-2030

1 Ndërtimi i rrjetit rrugor të Kosovës, 

autostrada Prishtinë-Gjilan - Dheu I Bardhë - 

faza e parë

1 1 1 22.31 km te përfunduara 1                     17 000 000,00         36 000 000,00       41 000 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.6

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Ndërtimi dhe zgjerimi i rrjetit ekzistues rrugor, 

N2 (Prishtinë-Mitrovicë)

1 1 1 10 km, të modernizuara 1                       3 600 000,00                                  20 000 000,00            1 800 000,00        10 000 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.7

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2031

1 Zgjerimi i rrugës nacionale Kijevë-Zahaq 
 1 33.5 km, të modernizuara 1                     17 000 000,00         23 000 000,00       36 000 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.8

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi I projektit kryesor për zgjerimin e 

rrugëve nacionale  Istog- Pejë- Deçan  Gjakovë 

- Prizren, përfshirë rrugët qarkore nëpër 

qytete.

1 1 Hartimi I studimit të fizibilitetit 

dhe  projekti zbatues, I 

përfunduar

1                          879 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.10

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Ndërtimi I rrugës nga kyqja në autoudhën " 

Ibrahim Rugova" në Prizren -  deri në fshatin 

Struzhë

1 1 1 20 km të përfunduara 1                     10 000 000,00         11 000 000,00       13 000 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.11

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2031

1 Hartimi I projektit zbatues për segmentin e 

autostradës  Qafë-Duhël - Shtime- Banullë, që 

lidh korridorin Lindje - Perëndim dhe 

autostradat R6, R7 dhe R7.1 

1 1 Hartimi I projektit zbatues,  i 

përfunduar

1                          300 000,00            1 000 000,00         1 000 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.13

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2031

1 Rehabilitimi I rrugës rajonale R 115, Prizren - 

Prevallë

1 1 1 Rehabilitimi I rrugës rajonale R 

115, Prizren - Prevallë, 26 km, të 

përfunduara

1                       1 500 000,00            1 500 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.14

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2032

1 Zgjerimi I rrugës Dollc- Gjakovë 1 1 1 Zgjerimi I rrugës Dollc- Gjakovë, 

31 km të përfunduara

1                     10 000 000,00            6 000 000,00         6 000 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.15

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2033

1 Rehabilitimi I rrugës rajonale Zhur- Dragash- 

Brod

1 1 1 Rehabilitimi I rrugës rajonale 

Zhur- Dragash- Brod, 34 km, të 

përfunduara

1                       1 000 000,00               500 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.16

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2034

1 Ndërtimi I rrugës Prishtinë - Podujevë 1 1 1 Ndërtimi I rrugës Prishtinë - 

Podujevë,25 km,  te  

përfunduara

1                     13 000 000,00            7 000 000,00         5 000 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.17

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2035

1 Ndërtimi I rrugëve ndërkufitare Kosovë - 

Shqipëri ( Kërstec-Pakishtë-Zapod )

1 1 1 6.35 km të përfunduara 1                       1 000 000,00            1 000 000,00         1 000 000,00 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.18

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2036

1 Hartimi i Koncept dokumentit për transportin 

e mallrave të rrezikshme  

1 1 Koncept dokumentit për 

transportin e mallrave të 

rrezikshme, I mirauar 

1 0,00 MMPHI 3.14.7 OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.19

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2037

1 Hartimi i projektligjit për transportin e 

mallrave të rrezikshme  

1 1 1 Ligji I miratuar, 1 0,00 MMPHI 3.14.7 OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.19

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2037

1 Hartimi I Projektligjit për Patent Shofer 1 1 1 Ligji  për Patent Shofer, I 

miratuar

1 0,00 MMPHI 3.14.2 OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.20

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi I Projektligjit për Automjete 1 1 1 Ligji për Automjete, I miratuar 1 0,00 MMPHI 3.14.1 OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.21

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi I Projektligjit për Hekurudha 1 1 1 Ligji për Hekurudha, I miratuar 1 0 MMPHI 3.14.3 OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.22

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi I Projektligjit për Siguri Hekurudhore 1 1 1 Ligji për Siguri Hekurudhore, I 

miratuar

1 0 MMPHI 3.14.4 OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi I Projektligjit per Rruget 1 1 Ligji per rruget, I miratuar 1 MMPHI ZKM, MPB, PK 3.14.5 OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi I Projektligjit per Transportin rrugor 1 1 Ligji per transportin rrugor, I 

miratuar

1 MMPHI ZKM, MPB 3.14.6 OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi i Projektligji për Inspektorati Qendror 

i Transportit

1 1 1 Ligji për Inspektorati Qendror i 

Transportit, I miratuar 

1 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.24

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2031

1 Hartimi I Koncept dokumentit për fushën e 

aviacionit civil 

1 1 Koncept dokumenti, I miratuar 1 0 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi I projekt Ligjit për Aviacionit Civil 1 1 1 Ligji për Aviacionin civil, I 

miratuar

1 0 MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.25

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi I projektligjit për Ofruesit e 

Shërbimeve të Navigacionit Ajror

1 1 Ligji për Ofruesit e Shërbimeve 

të Navigacionit Ajror, I miratuar

1 0 MMPHI ASHNA 

AAC

1 Hartimii Projektligji për Hetimin e Aksidenteve 1 1 Projektligji për Hetimin e 

Aksidenteve i miratuar 

1 500 ZKM KAI, MFPT,

1 Përcaktimi i kritereve për financim të 

projekteve        

1 1 1 1 Kritere per financim te 

projekteve te  aprovuara 

1 MAPL Komunat 2,1 9 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 1

Strategjia për Zhvillim 

Ekonomik Lokal, 

Objektivi 1

1 Lansimi i fondit për financim të projekteve     1 1 1 1 Fondi I lansuar 1 MAPL Komunat 2,1 9 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 1

Strategjia për Zhvillim 

Ekonomik Lokal, 

Objektivi 1

1

Zhvillimi i tregut dhe integrimi i 

tregut ne tregun regjional dhe pan-

evropian, 

Rritja e volumeve të 

shkëmbimit si 

rezultat i integrimit 

në tregun regjional 

dhe atë në tregun 

Pan-Evropian

Drejtim i eksportit: 

22-24% (2020)

Drejtim i importit: 24-

26% (2020) 

Drejtim i eksportit: 28-

30% (2020)

Drejtim i importit: 28-

30% (2020)  

Drejtim i eksportit: 28-

30% (2020)

Drejtim i importit: 28-

30% (2020)  

1

1169 km 184 km

1

246 km 261 km 291.5 km

60% 65% 68% 71%

Pjesërisht Teresisht I harmonizuar

2.2.1 1 1

Gjatësia e rrugëve 

nacionale të 

modernizuara në 

përputhje me 

standardet evropiane

112 km

2.3.4 Rregullimi i legjislacionit primar 

dhe sekondar në fushën e 

Aviacionit Civil

1 Harmonizimi I plote 

me HPEA i 

legjislacionit ne 

fushen e aviacionit 

civil

149.1 km në linjë të 

hapur

100.117 km në linjë të 

hapur, ndërsa në 

stacione 22.957 km

159 km

Përmirësimi 

infrastrukturës 

dhe shërbimeve të 

transportit

08. 

Transporti 

dhe 

komunikimi 

Gjatësia e linjave 

hekurudhore të 

modernizuara në 

përputhje me 

standardet 

ndërkombëtare

53.183 km në linjë të 

hapur, ndërsa në 

stacione 10.677km

100.117 km në linjë të 

hapur, ndërsa në 

stacione 22.957 km

2.3.3 Hartimi i politikave në fushën e 

infrastrukturës dhe transportit si 

dhe  rishikimi i kornizës ligjore

2.3.1 Modernizimi linjave hekurudhore 1

2.2. Integrimi në 

tregjet rajonale 

dhe pan-

evropiane të 

energjisë

2.3.

1 Hartimi I 

legjislacionit primar 

dhe sekondar si dhe 

direktivat e 

transpozuara

1 Gjatësia e 

autoudhëve e 

ndertuar në 

përputhje me 

standardet evropiane

137 km

2.3.5 Zhvillimi i infrastrukturës socio-

ekonomike dhe rritja 

bashkëpunimi ndër komunal

1 Numri i projekteve 

në infrastrukture 

socio-ekonomike 

dhe bashkëpunim 

ndërkomunal

13 projekte të 

financuara për 13 

komuna

  2 projekte 

infrastrukture socio-

ekonomike dhe 

bashkëpunim 

ndërkomunale 

   2 projekte 

infrastrukture socio-

ekonomike dhe 

bashkëpunim 

ndërkomunale 

  2 projekte 

infrastrukture socio-

ekonomike dhe 

bashkëpunim 

ndërkomunale 

1               50 000,00 

2.3.2 Zhvillimi i infrastrukturës rrugore

                            50 000,00                 50 000,00 

09. Energjia 



1 Nënshkrimi i marrëveshjeve për financim të 

projekteve  

1 1 1 1 Dy marrëveshjeve te 

nënshkruara - 2024                           

   Ndërsa total për 3 vite(2024-

2026), 6 marrëveshje       

1 MAPL Komunat 2,1 9 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 1

Strategjia për Zhvillim 

Ekonomik Lokal, 

Objektivi 1

1 Vizitat në terren për verifikimin e progresit të 

punimeve

1 1 1 1 1 1 1 Dy  vizita ne terren te realizuara -

2024 Ndërsa total për 3 

vite(2024-2026), 6 vizita    

1 MAPL Komunat 2,1 9 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 1

Strategjia për Zhvillim 

Ekonomik Lokal, 

Objektivi 1

1 Lansimi i fondit për financim të projekteve     1 1 1 1 Lansimi I fondit 1 MAPL Komunat 2,1 11 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 1

Strategjia për Zhvillim 

Ekonomik Lokal, 

Objektivi 1

1 Nënshkrimi i marrëveshjeve për financim të 

projekteve  

1 1 1 1 15 marrëveshjeve te 

nënshkruara-2024   Ndërsa total 

për 3 vite(2024-2026), 45 

marrëveshje       

1 MAPL Komunat 2,1 11 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 1

Strategjia për Zhvillim 

Ekonomik Lokal, 

Objektivi 1

1 Vizitat në terren për verifikimin e progresit të 

punimeve

1 1 1 1 1 1 1 15 vizita  ne terren  te realizuara 

-2024   Ndërsa total për 3 

vite(2024-2026), 45 marrëveshje       

1 MAPL Komunat 2,1 11 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 1

Strategjia për Zhvillim 

Ekonomik Lokal, 

Objektivi 1

Deri 10 projekteve 

infrastrukturore. 

4 projekte 

infrastrukturore

10 5 5 1 1 Kryerja e procedurave të prokurimit për 

projekte infrastrukturore; 

1 1 1 1 Përzgjedhja e projekteve 

infrastrukturore

1 700 000 200 000 200 000 MKK Komunat Strategjia për mbrojtjen 

dhe promovimin e  të 

drejtave të komuniteteve 

dhe pjesëtarëve të tyre 

2023-2027

1 Furnizimi, instalimi dhe operazionalizimi i 

sistemit (ATM hardëare dhe softëare) 

1 1 1 Furnizimi, instalimi dhe 

operazionalizimi i sistemit (ATM 

hardëare dhe softëare), I 

perfunduar 

1  826.045.00            1 500 000,00 MMPHI ASHNA 

AAC

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Furnizimi dhe instalimi i konzolave operative 

(ATM)

1 1 Furnizimi dhe instalimi i 

konzolave operative (ATM), I 

perfunduar

1                           26 550 000 MMPHI ASHNA 

AAC

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Trajnimi i kontrollëve të trafikut ajror  për ACS 

(ATM)

1 1 1 Trajnimi i kontrollëve të trafikut 

ajror  për ACS (ATM), I 

perfunduar

1  793.333.00               396 000,00 MMPHI ASHNA 

AAC

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Dizajnimi dhe ndërtimi i sallës operative për 

APP dhe ACC (ATM)

1 1 1 Ndërtimi i sallës, i përfunduar 1                          354 000,00 MMPHI ASHNA 

AAC

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

Tanspozimi i 

rregulloreve me 

aquis te BE-së në 

fushën e aviacionit 

civil si dhe 

përditësimi i 

rregulloreve që 

transpozojnë 

Shtojcat e Konventës 

së Çikagos (ICAO-

ONAC) sipas 

edicionit te fundit

87% 1 1 Hartimi i legjislacionit dhe harmonizimi me 

aktet normative nderkombetare dhe vendore 

1 1 1 7 Rregullore, te miratuara 1 MMPHI AAC Plani strategjik I 

Autoritetit te Aviacionit 

Civil te Kosoves 2024-

2028

1 Fushata dhe aktivitete vetëdijesuese për siguri 

në trafikun rrugor

1 1 1 12  fushata vetëdijesuese të 

përfunduara

1 100,000,00 100 000,00 100.000.00 MMPHI MASHT, DKA, PK, 

OJQ

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Matja  e Indikatorëve të Përformances së 

sigurisë rrugore (shpejtësia e lëvizjes, rripi i 

sigurisë, helmeta mbrojtëse, alkooli dhe 

droga, telefoni mobil, ulesja për femijë).

1 1 1 Matja e gjashtë indikatorëve, I 

përfunduar

1 60,000,00 60,000,00 60 000,00 MMPHI PK, MASHT, Plani I veprimit për siguri 

rrugore në TCT

Sigurimi kalimeve ne 

kryqëzimin e rrugës 

me hekurudhën

0 5 1 1 Sigurimi I vendkalimeve në Hekurudha 1 1 1 Pesë (5) vendkalimeve në linjën 

hekurudhore Fushë Kosovë-Pejë, 

të siguruara 

1 300 000,00 500000 500 000,00 MMPHI INFRAKOS OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Komunikime 

Elektronike 

1 1 1 Ligji për Komunikimet 

Elektronike i hartuar 

1 ME ARKEP, KUVENDI Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Hartimi dhe miratimi i legjislacionit sekondar 

që dalin nga Ligji për Komunikime Elektronike 

1 1 Legjislacioni sekondar i miratuar 1 ME / Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Hartimi i Strategjisë së Kosovës për TI 1 1 1 Strategjia e miratuar 1 ME STIKK, ASHI, 

MASHTI.

/ Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Krijimi i sistemit të eIDAS 1 1 1 Sistemi i eIDAS i krijuar 1 2 000 000 ME BQK

Shoq. e Bankave 

të Kosovës

ATK

MPB-ARC

/ Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Ndërtimi i Qendrës për Ekselencë Dixhitale, në 

ITP – Prizren 

1 1 1 1 Ndërtesa e QED e ndërtuar 1 50 000 500 000 1 300 000 ME / Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Krijimi i një pike të vetme informacioni për 

dhënien e lejeve të nevojshme për ndërtimin e 

rrjeteve fikse

1 1 1 Pika e vetme e informacionit për 

dhënien e lejeve të nevojshme 

për nderitmin e rrjeteve fikse e 

krijuar

1 200 000 100 000 ME ARKEP / Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Krijimi i CERT-it Sektorial për sektorin e 

Energjisë 

1 1 1 CERT-i Sektorial për sektorin e 

Energjisë i krijuar 

1 300 000 700 000 800 000 ME KOSTT / Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Trajnimi për të rinj dhe lidhja e tyre me 

mundësitë e punëve online, përmes Programit 

KODE

1 1 1 Trajnimi i të rinjve përmes 

Programit KODE (+600)

1 600 000 ME Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Lidhja me infrastrukturë fikse brezgjerë e 

pirgjeve të rrjetit mobil (5G ready)

1 1 1 Së paku 10 pirgje të rrjetit mobil 

(5G ready) të lidhura me 

infrastrukturë fikse brezgjerë 

(2024)

1 567 000 ME ARKEP Kapitulli I 10 

Shoqëria e 

Informacionit  

dhe mediat 

Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Pilotimi i 5G në ITP Prizren 1 1 1 Piloti 5G në ITP Prizren i realizuar 1 600 000 500 000 300 000 ME ARKEP / Goal 9.;

Target 9.c.;

Numri I shkollave me 

infrastrukturë 

dixhitale të ndërtuar 

dhe të lidhura me 

Kren e GEANT

0 150 250 1 Ndërtimi i infrastrukturës dixhitale në shkolla 

dhe lidhja e tyre gigabitëshe me KREN dhe 

GEANT

1 1 1 1 1 Infrastruktura dixhitale në 

shkolla e ndërtuar dhe lidhja e 

tyre gigabitëshe me KREN dhe 

GEANT e realizuar

1 1 500 000 1 500 000 ME MASHT / Goal 9.;

Target 9.c.;

3 19 0 0 4 12 7 100 87 75 13 13 36 23 5 4 23 9 0 1 19 0 2 45 34 19

1 Hartimi i Projektligjit për mbrojtjen e mjedisit

 


1 1 1 Projektligji për mbrojtjen e 

mjedisit, i miratuar

1 MMPHI ME, MFPT, 

MBPZHR, MTI

3.27.1 Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

3.1.

1

1

1

1

2.6.1 Harmonizimi i kornizës ligjore e 

politikave me legjislacionin e BE-së 

dhe përkrahja e sektorit të TIK

1 Korniza legjislative e 

transpozuar me 

direktivat e BE-se

Pjesërisht Pjesërisht Plotësisht

Infrastrukturë 

brezgjerë 

gigabitëshe e 

zhvilluar, së paku 

edhe 20 pirgje të 

rrjetit mobil të 

lidhura.

36 68

65%

Numri I personave 

me shkathtesi  te 

trajnuar 300

960

2000

2000

2.5. Rritja e sigurisë së 

transportit

08. 

Transporti 

dhe 

komunikimi 

2.5.1 Sistemi i transportit të sigurte 

drejt vizionit zero

1

68%

2.4. Krijimi i lidhjeve 

pa pengesa në 

transportin 

ndërkombëtar 

multimodal 

08. 

Transporti 

dhe 

komunikimi 

2.4.1

Mjedis i pastër dhe shfrytëzim më i mirë i burimeve natyrore

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave dhe 

rritja e qarkullimit 

të resurseve

07. Mjedisi

2.6. Zhvillimi i rrjeteve 

dhe shërbimeve të 

komunikimit 

elektronik me brez 

të gjerë me cilësi 

të lartë

08. 

Transporti 

dhe 

komunikimi 

Normalizimi I hapësirës së lartë 

ajrore

3.1.1 Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit,  mbrojtjen 

nga rrezatimi dhe siguria 

berthamore  

1

Zvogëlimi i 

aksidenteve me 

fatalitet

86 aksidente me 

fatalitet

2.6.2

Përmirësimi 

infrastrukturës 

dhe shërbimeve të 

transportit

08. 

Transporti 

dhe 

komunikimi 

<20% <20% <10%

70% 100%Ofrimi i shërbimeve 

për hapësirën e larte 

ajrore 

30% 40%

2.3.

Zhvillimi i infrastrukturës dhe 

kapitalit njerëzor në fushën e TIK 

dhe Ekonominë Digjitale

1

1

1

1

Përqindja e 

legjislacionit për 

fushën e mjedisit, 

mbrojtjen nga 

rrezatimi dhe  siguria 

berthamore, i 

transpozuar dhe 

harmonizuar me BE

60% 71%

2.3.5 Zhvillimi i infrastrukturës socio-

ekonomike dhe rritja 

bashkëpunimi ndër komunal

1 Numri i projekteve 

në infrastrukture 

socio-ekonomike 

dhe bashkëpunim 

ndërkomunal

13 projekte të 

financuara për 13 

komuna

  2 projekte 

infrastrukture socio-

ekonomike dhe 

bashkëpunim 

ndërkomunale 

   2 projekte 

infrastrukture socio-

ekonomike dhe 

bashkëpunim 

ndërkomunale 

  2 projekte 

infrastrukture socio-

ekonomike dhe 

bashkëpunim 

ndërkomunale 

1

                         800 000,00               800 000,00            800 000,00 2.3.6 Zgjerimi i infrastrukturës orientuar 

për komunitete

1

              50 000,00 

Numri i projekteve 

për zgjerimin e 

infrastrukturës për 

komunitete

18   projekte të 

financuara për 10 

komuna

15 15 15

                            50 000,00                 50 000,00 



1 Hartimi i koncept dokumentit për fushën e 

mbeturinave 

1 1 1 Koncept dokumenti për fushën e 

mbeturinave, i miratuar 


1                                          86 000,00 MMPHI ME, MBPZHR, 

MSH,    MTI

3.27.10 Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i projektligjit për mbeturina 1 1 Projektligji për mbeturina, i 

miratuar 

1 MMPHI ME, MBPZHR, 

MSH,    MTI

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i projektligjit për mbrojtjen e natyrës 1 1 1 Projektligji për mbrojtjen e 

natyrës, i miratuar

1 MMPHI MBPZHR

MINT

3.27.3 Objektivi 

12- 

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjegjsh

ëm dhe 

Objektivi 

13 - 

Veprim 

për klimën

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Projektligjit për inspektimin në 

fushën e Mjedisit, Ujërave, Natyrës, 

Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit 

1 1 Projektligji për inspektimin në 

fushën e Mjedisit, Ujërave, 

Natyrës, Planifikimit Hapësinor, 

Ndërtimit dhe Banimit, i 

miratuar 

1 MMPHI ZKM

MFPT

MPB

MBPZHR

3.27.5 Objektivi 

12 

Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Strategjisë  për Mbrojtjen e Mjedisit 

dhe Zhvillim të Qëndrueshëm 2025-2034 dhe 

plani i veprimit

1 1 1 Strategjia  për Mbrojtjen e 

Mjedisit dhe Zhvillim të 

Qëndrueshëm 2025-2034 dhe 

plani i veprimit, e miratuar

1 MMPHI ZKM, MFPT,    ME 3.27.6 Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Strategjisë afatgjate të 

dekarbonizimit

1 1 1 Strategjia afatgjate e 

dekarbonizimit, e miratuar

1 MMPHI ME, MFPT, 

MBPZHR, MTI

3.27.7 Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Strategjise së pershtatjes ndaj 

ndryshimeve klimatike

1 1 1 Strategjia e pershtatjes ndaj 

ndryshimeve klimatike, e 

miratuar 


1 MMPHI ME, MFPT, 

MBPZHR, MTI

Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Rishikimi i Strategjisë për menaxhimin e 

integruar të mbeturinave dhe hartimi i planit 

të veprimit 2024-2026 

1 1 1 Strategjia për menaxhimin e 

integruar të mbeturinave dhe 

plani i  veprimit 2024-2026, e 

miratuar

1                                       139 291,69 MMPHI ME, MASHT, 

MBPZHR, MSH

3.27.8 Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

përcaktimin e rregullave për levizijen e lirë në 

treg të detergjenteve dhe substancave 

tension-aktive (surfaktantive)

1 1 1 Udhëzimi Administrativ për 

përcaktimin e rregullave për 

levizijen e lirë në treg të 

detergjenteve dhe substancave 

tension-aktive (surfaktantive), i 

miratuar 

1 MMPHI ZKM

MINT

AUV

MSH

Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ  (plotësim 

ndryshim) i QRK Nr. 01/2016  për mekanizmin 

e përcjelljes së emisioneve të gazrave serë

1 1 1 Udhëzimi Administrativ  

(plotësim ndryshim) i QRK Nr. 

01/2016  për mekanizmin e 

përcjelljes së emisioneve të 

gazrave serë, I miratuar 

1 MMPHI ZKM

ME 

MFPT

MBPZH

Objektivi 

12-

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Planit Kombëtar për Menaxhimin për 

Emergjenca Radiologjike dhe Bërthamore 

1 1 Plani Kombëtar për Menaxhimin 

për Emergjenca Radiologjike 

dhe Bërthamore, i miratuar 

1 MMPHI ZKM

MSH

MPB

Objektivi 

12 

Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Plani i Reagimit Kombëtar 

1 Hartimi i Rregullores per edukim, trajnim, 

njohjen e eksperteve dhe sherbimeve teknike 

ne fushen e  mbrojtjes nga rrezatimi 

1 1 1 Rregullorja per edukim, trajnim, 

njohjen e eksperteve dhe 

sherbimeve teknike ne fushen e  

mbrojtjes nga rrezatimi, e 

miratuar 

1 MMPHI ZKM

MSH

MPB

ME

Policia e Kosoves

FSK 

Objektivi 

12 

Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Ligji Nr. 06/L- 029 për 

Mbrojtje nga rrezatimi 

dhe siguria bërthamore 

1 Hartimi i Rregullores për Transport të 

burimeve radioaktive 

1 1 Rregullorja për Transport të 

burimeve radioaktive, e miratuar 

1 MMPHI ZKM

MSH

MPB

ME

Policia e Kosoves

FSK 

Objektivi 

12 

Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Ligji Nr. 06/L- 029 për 

Mbrojtje nga rrezatimi 

dhe siguria bërthamore 

3.1. 165% 68%Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave dhe 

rritja e qarkullimit 

të resurseve

07. Mjedisi 3.1.1 Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit,  mbrojtjen 

nga rrezatimi dhe siguria 

berthamore  

1 Përqindja e 

legjislacionit për 

fushën e mjedisit, 

mbrojtjen nga 

rrezatimi dhe  siguria 

berthamore, i 

transpozuar dhe 

harmonizuar me BE

60% 71%



1 Përgatitja e inventarit të emisioneve në ajër 

për regjionin e Prishtinës (Komunat Prishtinë, 

Fushë Kosovë, Obiliq dhe Gracanicë)

1 1 1 Inventari për emisionet në ajër 

për regjionin e Prishtinës i 

përgatitur sipas viteve përkatëse.

1                                       100 000,00 MMPHI Komunat e 

regjionit te 

Prishtinës  

3.27.16 Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën

Strategjia për 

Ndryshimet Klimatike 

2019- 2028  dhe Plani i 

Veprimit për Ndryshime 

Klimatike 2019- 2021

1 Ngritja e kapaciteteve për përcaktimin 

metaleve të renda në pluhur të ajrit mjedisor 

1 1 1 4 zyrtare të trajnuar 1                                          50 000,00 MMPHI 3.27.11 Objektivi 

12 

Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 

Veprimi 

për Klimën

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Zhvillimi  i  aplikacionit per raportim online 

per regjistrin e shkarkimit dhe transferimit te 

ndoteseve 

1 1 1 Aplikacioni per raportim online 

per regjistrin e shkarkimit dhe 

transferimit te ndoteseve, i 

zhvilluar 

1                             20 000,00                                          20 000,00 MMPHI 3.27.14 Objektivi 

12 

Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi për 

Menaxhimin e Sistemit 

Informativ Mjedisor 

2023-2027

1 Zhvillimi i ëeb aplikacionit per meta te dhena 

mjedisore te Kosoves

1 1 1 ëeb aplikacioni per meta te 

dhena mjedisore te Kosoves, i 

zhvilluar

1                 10 000,00 MMPHI Objektivi 

12 

Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi për 

Menaxhimin e Sistemit 

Informativ Mjedisor 

2023-2028

1 Rritja e kapacitetit të Fabrikës së ujit të 

pijshëm në Pleshinë

1 1 1 Shtimi i sasisë së prodhimit të 

ujit për kapacitetin 200 litra në 

sekondë

1 1 000 000 1 400 000 1 400 000 ME KRU Bifurkacioni, 

MFTP, K. Ferizaj

1 Hartimi i studimit për zgjidhjen e furnizimit 

me ujë në Malishevë

1 1 1 Studimi i aprovuar 1 100 000 ME KRU Hidroregjioni 

KRU Gjakova, 

MMPHI

1 Projekti (ndërtimi i fundërruesit) për trajtimin 

e ujit të pijshëm për furnizimin e Klinës

1 1 1 Zvogëlimi i turbiditetit dhe 

ndërrimi i filtrave

1 500 000 500 000 ME KRU Hidrodrini, 

MFTP, K. Klinës

1 Rehabilitimi dhe përmirësimi i rrjetit të 

ujësjellësit në Gjilan, Kamenicë, Viti

1 1 1 Punimet në rrjet të përfunduara 1 2,500,000 (Kredi BB) 10,000,000 (Kredi 

BB)

ME KRU 

Hidromorava, 

MFPT, Komunat 

Gjilan, Viti, 

Kamenicë

1 Financimi i projektit për 

rehabilitimin/kompletimin e tubacionit për 

furnizim me ujë të liqenit të Badovcit nga 

kanali i Ibrit

1 1 Tubacioni i rehabilituar 1 1 000 000 1 700 000 ME KRU Prishtina, 

MMPHI, HS Ibër-

Lepenc, MFPT

Përqindja e 

popullatës që 

furnizohet me ujë 

nga sistemet e 

ujësjellësit të cilat 

nuk menaxhohen 

nga KRU-të 

13% (2022) 8% 1 1 Ndërtimi i rrjetit të ujesjëllesit për 

vendbanimet Krushë e Madhe, Krushë e 

Vogël, Piranë, Zojzë, Medvec dhe Mamushë 

me furnizim nga burumi i KRU Gjakova

1 1 1 Rrjeti i ujësjellësit i përfunduar 1 1 800 000 ME KRU Gjakova, 

MFPT

1 Ndërtimi i impiantit rajonal për trajtimin e 

ujërave të ndotura të Prishtinës, Fushë 

Kosovës, Obiliqit dhe Graçanicës

1 1 1 Impianti Rajonal i Prishtinës i 

ndërtuar

1 10,700,000 (Kredi) 27,000,000 (Kredi) 25,000,000 

(Kredi)

ME KRU Prishtina, 

MMPHI, MFTP, 

Qeveria Franceze, 

komunat e 

Prishtinë, 

Graçanicës, 

Obiliqit, dhe 

Fushë Kosovës

1 Ndërtimi i impiantit për trajtimin e ujërave të 

ndotura në Mitrovicë (Mitrovica e Jugut, 

Mitrovica e Veriut, Vushtrri, Zveçan)

1 1 1 ITUN Mitrovica i ndërtuar 1 6,357,200 (Kredi BERZH 

dhe BEI)

14,067,334 (Kredi 

BERZH dhe BEI)

4,572,888 (Kredi 

BERZH dhe BEI)

ME KRU Mitrovica, 

MFTP, BERZH, 

EIB, SCO, MMPHI

1 Ndërtimi i impiantit për trajtimin e ujërave të 

ndotura në Gjilan

1 1 1 ITUN Gjilan i ndërtuar 1 11,950,408 (Kredi BERZH 

dhe BEI)

7,992,114 (Kredi 

BERZH dhe BEI)

ME KRU 

Hidromorava, 

MFTP, BERZH, 

EIB, SCO, MMPHI

Shkalla e trajtimit të 

ujërave të ndotura 

industriale para 

shkarkimit të tyre në 

ujërrjedha

0                      0 20% 1 Identifikimi dhe krijimi i inventarit të të gjithë 

shkarkuesve industrial në sistemin e 

kanalizimit publik

1 1 1 Regjistri i shkarkuesve industrial 

të ujërave të ndotura në 

kanalizimin publik

1 MMPHI komunat, KRU-të,

1 Identifikimi dhe krijimi i inventarit të të gjithë 

shkarkuesve industrial në ujërrjedha

1 1 1 Regjistri i shkarkuesve industrial 

të ujërave të ndotura në 

ujërrjedha

1 MMPHI ARPL, AMMK, 

komunat

1 Zbatimi i obligimit për monitorim të cilësisë së 

ujit që shkarkohet

1 1 Raportet e rregullta të 

monitorimit të cilësisë së 

ujërave industrial para 

shkarkimit

1 MMPHI Inspektorati, 

ARPL, komunat, 

KRU-të, 

3.2.4 Menaxhimi i llumit të ujërave të 

ndotura

1 Përqindja e llumit të 

kanalizimit që nuk 

deponohet në deponi

0 5% 1 1 Hartimi i planeve të menaxhimit të llumit 1 1 1 Planet e Menaxhimit të Llumit 

për 7 KRU-të të miratuara nga 

Bordet

1 ME KRU-të

Kapacitetet e 

ripërtëritshme në 

sektorin e energjisë 

elektrike sipas 

ankandeve

244 Më [2021] 300Më 518Më 628 Më 1 1 Përmbyllja e procesit të ankandeve 1 1 1 Ankandi i BRE i përmbyllur 1 3 240 ME ZRRE 3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.2

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Ndërtimi i kapaciteteve solare për prodhim të 

energjisë

1 1 1 Parku solar i ndërtuar 1 4,200,000 (KEK) 60,670,000 (KEK Grant dhe Kredi) 5,000,000 (KEK) 32,650,000 (KEK) ME KEK 3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.2 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Parku solar në operim 1 1 Parku solar i ndërtuar 1 ME KEK 3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.2 :

 Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Studimi i fizibilitetit dhe Vlerësimi i Ndikimit 

mjedisor dhe Social për sistemet të ngrohjes 

qendrore në nivel të komunave të Kosovës 

1 1 1 Studimi i përfunduar 1                                          2 350 000 ME ZKM, MFPT, 

Komunat, MMPHI

3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.2 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Studimi "Vlerësimi i potencialit për të ofruar 

energji të ripërtrishme të dispeçueshme në 

nivel komunal -komponenta e 3-të"

1 1 1 Studimi i finalizuar, lokacionet e 

identifikuara

1                                     4 950                                             299 628 ME MMPHI, 

MBPZHR, KOSTT, 

AKK, APK, AKP, 

Komunat

3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.2 :

 Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Projekti i Kosoves për Efiçience të energjisë 

dhe Energji të Ripertritshme

1 1 1 Masat e Efiçiencës së Energjisë 

në 6 objekte publike të nivelit 

qendrorë (Lot2), të zbatuara

1 1,300,000 (BB Kredi) ME 3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.3 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Implementimi i masave te Efiçiencës së 

Energjisë në ndërtesat publike në nivelin 

komunal në Kosovë  

1 1 1 Zbatimi i masave të EE dhe 

komoditetin në 4 shkolla në 

Komunat Prishtinë, Gjilan, 

Gjakovë dhe Ferizaj. Kursimi në 

bazë të raporteve të Auditimit 

0.5 ktoe

1 2,500,000 (kfë Kredi) 5,000,000 (ëBIF)  Grant ME 3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.3 :

  Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Implementimi i masave në EE në ndërtesat 

publike

1 1 1 Implementimi i masave të 

efiçiencës në 13 ndërtesa 

publike në pronesi të komunës

1 1 000 000 3 000 000 1 000 000 ME FKEE, Zyra e 

Bashkimit 

Europian,BB 

3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.3 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Implementimi i masave të EE në sektorin 

rezidencial (ndërtesat shumë banesore sociale 

dhe shtepitë individuale)

1 1 1 29 ndërtesa shumë banesore 

dhe rreth 2000 shtëpi 

individuale ku do të zbatohen 

masat e EE gjatë vitit 2024

1 13 000 000 2 700 000 ME MMPHI,Ministria 

e Financave 

Punës dhe 

Transfereve, FKEE 

Kapitulli 15 i 

acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.3 :

Draft Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Studimi mbi modelet e financimit të masave 

të efiçiencës së energjisë në sektorin privat 

dhe rezidencial

1 1 Studimi i përfunduar 1 200 000 ME FKEE, Zyra e 

Bashkimit 

Europian, Banka 

Boterore, MCC, 

KCGF, EBRD, 

MFT, MMPHI dhe 

komunat

3.15. Kapitulli 

15 i acquis-së: 

Energjia

Goal 7 - 

Target 7.3 :

3.1.

3.2.

1

0 Më 0 Më 1

1

3.4.1 Përmirësimi i efiçiencës së 

energjisë në ndërtesa

1 Kursimet totale 

kumulative të 

energjisë në 

ndërtesa publike

2.6 ktoe [2021] 3.3 ktoe 3.8ktoe

Përqindja e 

popullatës që 

furnizohet me ujë 

24/7 nga sistemet e 

ujësjellësit të 

menaxhuara nga 

KRU-të

94% (2022)

6 1

1 4

Numri i ndërtesave 

me konsum të 

energjisë afër zero

0 10 20

Numri i qyteteve me 

trajtim të ujërave të 

ndotura

5 1

3.3.

1

Shkalla e para 

trajtimit të ujërave 

të ndotura 

industriale para 

shkarkimit të tyre në 

kanalizimin publik. 

1

3.2.2 Trajtimi i ujërave të ndotura 

urbane

1

0,3

Rritja e 

pjesëmarrjes së 

burimeve të 

ripërtëritshme në 

miksin energjetik

09. Energjia 3.3.1 Rritja e kapaciteteve të BRE-ve në 

prodhimin e  energjisë 

1

3.4.

Numri i vlerësimeve 

për inventarin e 

emisioneve në ajër 

për regjionin e 

Prishtinës, dhe 

ngritja e 

kapaciteteve për 

monitorim

3

Zhvillimi  i 2 

aplikacioneve për 

Sistemin Informativ 

Mjedisor 

96%

09. Energjia Përmirësimi i 

efiçencës së 

energjisë

Ndërtimi i 

kapaciteteve solare 

për prodhim të 

energjisë elektrike 

nga KEK

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave dhe 

rritja e qarkullimit 

të resurseve

07. Mjedisi

Përmirësimi i 

qasjes në ujë dhe 

kanalizim dhe 

reduktimi i 

ndotjes së ujërave

3.2.1 Përmirësimi i besueshmërisë dhe 

cilësisë së shërbimeve të ujit

1

3.2.3 Trajtimi i ndotjes industriale 1

13.1.2 Përmirësimi i procesit të 

raportimit dhe fuqizimi i sistemit 

informativ mjedisor 

10

5

100 Më

65 MëthKapaciteti i instaluar 

i BRE-ve në sistemet 

e ngrohjes qendrore 

15 Mëth 

7



1 Trajnimi i Trajnerëve dhe Certifikimi i 

Certifikuesve Energjetike për Certifikim të 

Ndërtesave

1 1 1 100 certifikues të trajnuar 1 ME Goal 7 - 

Target 7.3 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Zgjerimin e rrjetit të ngrohjes qendrore në 

qytetin e Prishtinës                                                                                                                                                                                         

1 1 1 1 1 Zgjerimi i rrjetit të ngrohjes 

(zgjerim dhe dendsifikim) i 26.7 

km gyp i paraizoluar                                                             

1 4,000,000 (Komuna e 

Prishtinës)

5,000,000 

(Komuna e 

Prishtinës)

s ME Termokos

1 Rehabilitimin i rrjetit të ngrohjes qendrore në 

qytetin e Prishtinës dhe instalimi i 

nënstacioneve të reja      

1 1 1 Rehabilitimi i rrjetit të 7 km gyp i 

paraizoluar dhe 248 

nënstacioneve si dhe instalimi i 

333 nënstacioneve të reja                    

1 70,000(Termokos) ME Termokos

1 Instalimi i matësve individual të energjisë 

termike tek konsumatorët 

1 1 1 1 Instalimi i matësve të energjisë 

termike dhe valvulave 

termostatike në rreth 300 

ndërtesa të banimit kolektiv, 

respektivisht rreth 17,500 

konsumatorë shtëpiak dhe 

komercial          

1 1 700 000 ME Termokos

1 Zhvillimi i punimeve për realizimin e projektit 

për prodhimin e energjisë termike përmes 

energjisë  diellore "Solar 4 Kosova II" 

1 1 1 1 1 1 1 Rritja e kapacitetit prodhues të 

energjisë termike për 50 Më. 

Lidhja në rrjetin e ngrohjes e 

rreth 12 mijë konsumatorëve të 

rinjë  në lagjet “Arbëria” dhe 

“Tophane”.   Vendosja e 

paneleve solare në një hapësirë 

prej 58 mijë metra katrorë, me 

kapacitetit termik 50 Më, dhe 

ndërtimi i një rezervuari të 

energjisë ngrohëse me një 

kapacitet prej 400 mijë metra 

kub

1 2 000 000 20 000 000 20 000 000 ME Termokos Goal 7 - 

Target 7.2 :

1 Zhvillimi i punimeve për realizimin e projektit 

për dyfishim të kapaciteteve prodhuese nga 

140Më në 280Më nga Kosova B

1 1 1 1 Dyfishimit  të kapaciteteve 

gjeneruese, nga 140 Më në 280 

Më, nga TE Kosova B dhe 

zgjerimi i rrjetit në lagje të reja 

që rezulton me rritjen e numrit 

të konsumatorëve të ri

1 15 000 000 16 000 000 ME Termokos

1 Zhvillimi i regjistrit kombëtar për fushën e 

performancës energjetike në ndërtesa 

1 1 1 Regjistri Kombëtar për CPE, i 

zhvilluar 

1                                          50 000,00 MMPHI ME Objektivi 7- 

 Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2031 

1 Certifikimi i performances energjetike te 

ndërtesave në të gjithe teritorin e Republikes 

së Kosovës

1 1 Ndërtesat që i nënshtrohen 

procesit të lejeve ndërtimore  

me Certifikat të përformancës 

energjetike në ndërtesa

1                50 000,00 MMPHI ME Objektivi 7- 

 Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2031 

1 Hartimi i Strategjisë për rinovimin e 

ndërtesave

1 1 Strategjia për rinovimin e 

ndërtesave, e miratuar

1 MMPHI ME Objektivi 7- 

 Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2031 

1 Hartimi i Planit për rritjen e numrit të 

ndërtesave me konsum afër zero-energji në 

Kosovë

1 1 Plani për rritjen e numrit të 

ndërtesave me konsum afër 

zero-energji, i finalizuar

1               50 000,00 MMPHI ME Objektivi 7- 

 Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2031 

1 Organizimi i fushatës vetëdijesuese për 

zbatimin e masave për kursimin energjetik në 

ndërtesa

1 1 1 fushat e organizuar 1 20 000 MMPHI ME Objektivi 7- 

 Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2031 

1 Hartimi i Projektligjit për Menaxhimin e 

Resurseve Ujore

1 1 Projektligji për Menaxhimin e 

Resurseve Ujore, i miratuar

1 MMPHI ZKM, MFPT, 

MBPZHR, ME

3.27.2 Objektivi 6- 

 Ujë i 

pastër dhe 

kanalizime

Strategjia Shtetërore të 

Ujërave në Kosovë 2017-

2036 dhe Plani i Veprimit 

2023-2027

1 Hartimi i Projektligjit për Financimin e 

Menaxhimit të Resurseve Ujore

1 1 1 Projektligji për Financimin e 

Menaxhimit të Resurseve Ujore, 

i miratuar

1 MMPHI ZKM, MFPT, 

MBPZHR, ME

Objektivi 6- 

 Ujë i 

pastër dhe 

kanalizime

Strategjia Shtetërore të 

Ujërave në Kosovë 2017-

2036 dhe Plani i Veprimit 

2023-2028

1 Hartimi i Planit për menaxhimin e Pellgut të 

Lumit Drini i Bardhë 

1 1 Plani i menaxhimit për Pellgun e 

Lumit Drini i Bardhë, i miratuar

1 MMPHI ME, MFPT 3.27.9 Objektivi 6- 

 Ujë i 

pastër dhe 

kanalizime

Strategjia Shtetërore të 

Ujërave në Kosovë 2017-

2036 dhe Plani i Veprimit 

2023-2029

1 Hartimi i planeve për menaxhimin e pellgjeve 

lumore, Ibri, Morava e Binces dhe Lepenci

1 1 1 Planet për menaxhimin e 

pellgjeve lumore, Ibri, Morava e 

Binces dhe Lepenci, të miratuara 

1                       1 700 000,00                                    6 300 000,00 MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

 Ujë i 

pastër dhe 

kanalizime

Strategjia Shtetërore të 

Ujërave në Kosovë 2017-

2036 dhe Plani i Veprimit 

2023-2030

1 Hartimi i 3 studimeve te fizibilitetit dhe 

Vlerësimi I Ndikimit Social Mjedisor për 

ndërtimin e 3 digave në Dragaqinë, Kuqicë, 

Pollatë.

1 1 3 studime të fizibilitetit dhe 

Vlerësimi i Ndikimit Social 

Mjedisor, të hartuara  

1 MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

 Ujë i 

pastër dhe 

kanalizime

Strategjia Shtetërore të 

Ujërave në Kosovë 2017-

2036 dhe Plani i Veprimit 

2023-2031

1 Hartimi studimit fizibilitetit për hidrosistemin 

Kike-Kremenate-Gjyrishec (Projekti FLOë)

1 1 1 Fizibiliteti për hidrosistemin Kike-

Kremenate-Gjyrishec (nga 

Projekti FLOëS), i hartuar

1 1            1 070 000,00 MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

 Ujë i 

pastër dhe 

kanalizime

Strategjia Shtetërore të 

Ujërave në Kosovë 2017-

2036 dhe Plani i Veprimit 

2023-2032

1 Vendosja e sistemit të alarmeve për 6 digat 

ekzistuese ( Projekti FLOë)

1 1 1 Sistemet e alarmeve për 6 digat 

ekzistuese, të vendosura

1                                    1 500 000,00          2 300 000,00 MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

 Ujë i 

pastër dhe 

kanalizime

Strategjia Shtetërore të 

Ujërave në Kosovë 2017-

2036 dhe Plani i Veprimit 

2023-2033

1 Finalizimi i hartave të rrezikut nga përmbytjet  

dhe hartat e rrezikshmërisë se përmbytjeve 

1 1 1 Hartat e rrezikut nga përmbytjet  

 dhe hartat e rrezikshmërisë se 

përmbytjeve, të finalizuara   

1                                    2 500 000,00 MMPHI MBPZHR. 

MFPT,Komunat

3.27.12 Objektivi 6- 

 Ujë i 

pastër dhe 

kanalizime

Strategjia Shtetërore të 

Ujërave në Kosovë 2017-

2036 dhe Plani i Veprimit 

2023-2034

1 Hartimi dhe zbatimi i planeve konkrete për 

zvogëlimin e humbjeve të ujit

1 1 1 Planet e aprovuara për UPF, nga 

Bordet e Drejtorëve të KRU-ve.

1 ME KRU-të, KNU, 

ARRU

1 Monitorimi dhe marrja e masave për 

zvogëlimin e humbjeve teknike dhe 

komerciale të ujit nga KRU-t.

1 1 1 Zvogëlimi i Ujit të pafaturuar 1 ME KRU-të, KNU, 

ARRU

1 Kryerja e punimeve hulumtuese dhe hartimi i 

studimeve për mbrojtjen e burimeve të ujit të 

pijshëm

1 1 1 Studimet e kompletuara për të 

gjitha burimet e ujit të pijshëm

1 1 500 000 ME KRU-të përkatëse, 

MMPHI, 

donatorët

1 Përfshirja e zonave të mbrojtura në hartat 

zonale të komunave

1 1 1 Zonat e mbrojtura të burimeve 

të ujit të pijshëm në hartat 

zonale të komunave

1 MMPHI Komunat

1 Vendosja e shenjave paralajmëruese në zonat 

e mbrojtura 

1 1 Shenjat e vendosura të 

paralajmërimit në zonën e 1-rë 

dhe të 2-të 

1 50 000 ME KRU-të, MMPHI 

1 Ndalimi i ndërtimeve dhe aktiviteteve të 

ndaluara me vendime

1 Zbatimi i plotë i ndalesave dhe 

kufizimeve të përcaktuara me 

vendimet për zonat e mbrojtura

1 MMPHI Inspektorati 

Mjedisor, 

Komunat

1 Ndërtimi i qendrave regjionale për patent 

shofer 

1 7 qendra regjionale, te  

ndertuara

1 50 000,00 50 000,00 50 000,00 MMPHI OZHQ, 

objektivi 

11

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1

1

3.4.2 Zhvillimi i sistemeve të ngrohjes 

qendrore

1 Rritja e shfrytëzimit 

te kapacitetit  të 

kogjenerimit në 

“Termokos” 

(Prishtinë)

140 Mëth - 

Termokosi:   19 383 

konsumatorë;

140 Mëth   Termokosi:     

24 142 konsumatorë; 

140 Mëth   Termokosi:           

         27 940 

konsumatorë; 

140Mëth   Termokosi:        

  31 540 konsumatorë;

1

3.4.1 Përmirësimi i efiçiencës së 

energjisë në ndërtesa

1

Numri i ndërtesave 

me konsum të 

energjisë afër zero

0 10 20

3.5. Përmirësimi i 

disponueshmërisë 

së ujit dhe 

efiçencës

07. Mjedisi

1

3.6. Promovimi i 

mobilitetit digjital 

dhe të 

qëndrueshëm

08. 

Transporti 

dhe 

komunikimi 

3.6.1 Transport i  mençur dhe i 

qëndrueshëm

1

3.5.2 Zvogëlimi i humbjeve të ujit nga 

sistemet publike të ujësjellësit

30

Perqindja e 

shërbimeve të 

digjitalizuara  

10% 70% 1

3.4.3 Kursimi i energjisë në ndërtesa 1 Numri i certifikimeve 

te performances 

energjetike ne 

ndertesat e reja dhe 

ato te cilat 

renovohen

2 ndertesa  te 

certifikuara 

50  te certifikuara 150 te certifikuara 

3.4. 09. Energjia Përmirësimi i 

efiçencës së 

energjisë

50%

Numri I zonave të 

mbrojtura  për 

burimet e ujit të cilat 

nuk i kanë të 

përcaktuara zonat e 

mbrojtura.

25 (2022)

Zvogëlimi i 

humbjeve të ujit

55%1

3.5.3 Mbrojtja e burimeve të ujit të 

pijshëm

1

3.5.1 Përmiresimi i politikave në fushen 

e ujërave 

Legjislacioni për 

fushën e ujërave i 

transpozuar dhe 

harmonizuar me BE

60% 65% 68% 71% 1

Kompletimi i planeve 

dhe studimeve ne 

fushen  e ujerave 

50% 90% 100% 1

1

1



1 Digjitalizimi i sherbimeve te licencimit te  

autoshkollave

1 1 1 Sistemi I laplikimit per licensim 

te autoshkollave I digjitalizuara 

1 50 000,00 MMPHI GIZ

1 Avancimi dhe mirëmbajtja e sistemit të e-

testimit për kandidatët për patent shofer

1 1 1 Sistemi i e-testimit për 

kandidatet për patent shofer, I 

avancuar

1 50.000,00 50.000,000 MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2031

1 Hartimi I planit të veprimit të Strategjisë së ITS 1 1 Plani I veprimit të Strategjisë së 

ITS, I miratuar

MMPHI 3.14.8

1 Funksionalizimi I sistemit për kontrollin e 

emetimit të gazrave të liruar nga automjetet

1 1 1  Sistemi për kontrollin e 

emetimit të gazrave të liruar 

nga automjetet, i funksionalizuar

1 50.000,00 50 000,00 50 000,00 MMPHI 3.14.9 OZHQ, 

objektivi 

11

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

1 Funksionalizimi I sistemit të  kontrollit të 

rregullsisë së automjeteve në rrugë

1 1 1 Sistemi I kontrollit të rregullsisë 

së automjeteve në rrugë, I 

funksionalizuar

1 500.000,00 100 000,00 100 000,00 MMPHI OZHQ, 

objektivi 

11

Strategjia e transportit 

multimodal 2023-2030

Rritja e sipërfaqeve 

me pyje

 481,000ha 400 ha 600 ha 800 ha 1 Pyllëzimi dhe ripyllëzimi i tokave pyjore 1 1 1 1 1 Sipërfaqet e pyllëzuara 1 320 000,00 320 000,00 320 000,00 MBPZHR SZHPK 22-30; PKPR 17-26

1 Hartimi i planeve menaxhuese per pyje 1 1 1 1 1 1 1 Planet e hartuara dhe aprovuara 1 250 000,00 250 000,00 250 000,00 MBPZHR SZHPK 22-30; 

1 Zhvillimi i sistemit informativ për pyjet e 

Kosovës (KFIS)

1 1 1 1 1 1 1 Sistemi i zhvilluar dhe funksional 1 80 000,00 60 000,00 MBPZHR FAO, Komunat SZHPK 22-30;

1 Kadastri Pyjor- Regjistri i Fondit Pyjor të 

Kosovës 

1 1 1 1 1 1 1 Funksionalizmi i Kadastrit Pyjor 1 500 000,00 500 000,00 500 000,00 MBPZHR MMPHI SZHPK 22-30

1 Ngritja e kapaciteteve të personelit në 

mbrojtjen e pyjeve 

1 1 1 1 1 1 1 65% e personelit te trajnuar për 

aktivitete në mbrojtje të pyjeve

1 60 000,00 60 000,00 60 000,00 MBPZHR FAO SZHPK 22-30

1 Hartimi i Programit për menaxhimin e 

kafshëve të egra 2024-2033

1 1 1 Programi, i hartuar 1 MBPZHR FAO SZHPK 22-30

1 Hartimi i planeve menaxhuese (10 vjeçare) 

për vendgjuetit e përbashkëta

1 1 1 1 1 1 1 8 plane te hartuara dhe të 

aprovuara

1 42 000,00 42 000,00 42 000,00 MBPZHR Komunat, FGJK, 

menaxheret e 

SZHPK 22-30

1 Hartimi I Koncept Dokumentit për Gjuetinë 1 1 1 Koncept Dokumenti, I miratuar  1 MBPZHR SZHPK 22-30

1 Hartimi i Projektligjit për Planifikim 

Hapësinorë 

1 1 1 Projektligji për Planifikim 

Hapësinor, i miratuar 

1                                          30 000,00 MMPHI Komunat, UN-

Habitat

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Projektligjit për Ndërtimin 1 1 1 Projektligji për Ndërtimin, I 

miratuar 

1 MMPHI ZKM

MINT

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Planit  të ri Hapësinor të Kosovës 

(PHK)

1 1 1 Plani Hapësinor i  Kosovës, i 

miratuar në Kuvendin e Kosovës

1                                       100 000,00 MMPHI MKRS, MBPZHR, 

ME, MF, MSH, 

AsKK, ZKM, UN-

Habitat

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Hartimi i Planit të ri Hapësinorë për Parkun 

Kombëtarë "Sharri"(PHPKSH)

1 1 1 Plani Hapësinor i  PK "Sharri",  i 

miratuar në Kuvendin e Kosovës

1 MMPHI MKRS, MBPZHR, 

ME, MF, MSH, 

AsKK, ZKM, UN-

Habitat

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Krijimi i bazës së të dhënave për 

infrastrukturën e mobilitetit të ngadalshëm

1 1 1 Baza e të dhënave për 

infrastrukturën e mobilitetit të 

ngadalshëm e krijuar

1 MMPHI MINT

UNDP

OJQ

Shoqatat e 

Bjeshkatarëve

Komunat

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Zhvillimi i platformës SPAK -   Aplikacioni për 

Planifikim Hapësinor për Kosovë në nivel 

kombëtar dhe komunal

1 1 1 Aplikacioni për planifikim 

hapësinor për Kosovë - SPAK, i 

zhvilluar 

1                          200 000,00 MMPHI AKK

ASK

UN-Habitat

Komunat

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Funksionalizimi dhe avancimi i  Softuerit 

Elektronik të Shpronësimit(SESH) 

1 1 1 Softuari Elektronik i  

Shpronësimit (SESH), i 

funksionalizuar

1                          200 000,00 MMPHI Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i mire 

i burimeve natyrore 

1 Licencimi i Arkitektëve dhe Inxhinierëve nga 

Regjistri i Arkitektëve dhe Inxhinierëve në 

Fushën e Ndërtimit

1 1 1 Anëtaret themelues, të 

licencuar.

1 MMPHI Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Ligji Nr. 08/L - 012 për 

odat e arkitektëve dhe 

inxhinierëve në fushën e 

ndërtimit

1 Digjitalizimi i procesit të licencimit për 

arkitektët dhe Inxhinierët në fushën e 

ndërtimit.

1 1 1 Aplikacioni për licencim i 

zhvilluar.

1                                       100 000,00 MMPHI Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi per 

Parandalimin dhe 

Reduktimin e Barres 

Administrative.

1 Themelimi i Odës së Arkitektëve dhe 

Inxhinierëve në Fushën e Ndërtimit

1 1 1 Dy Oda të themeluara. 1                             67 120,00                 49 620,00 MMPHI Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Ligji Nr. 08/L - 012 për 

odat e arkitektëve dhe 

inxhinierëve në fushën e 

ndërtimit

1 Hartimi i Programit për kadastër 1 1 1 Programi për Kadastër, i 

miratuar

1 90 000 MMPHI ZKM, MFPT 

Komunat

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Hartimi i Strategjisë për Infrastrukturë 

Kombëtare të Informacionit Hapësinor 

1 1 1 Strategjia për Infrastrukturë 

Kombëtare të Informacionit 

Hapësinor, e aprovuar

1 0 MMPHI ZKM, MFPT, 

Agjencitë 

Ekzekutive, 

Autoritetet që 

merren me 

krijimin dhe 

shfrytëzimin e të 

dhënave 

gjeohapësinore, 

Komunat

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025   

3.6.

90%

1Mbrojtja  efikase e faunës së egër 1

Promovimi i 

mobilitetit digjital 

dhe të 

qëndrueshëm

08. 

Transporti 

dhe 

komunikimi 

40% Pyje publike dhe

30% pyje private

<30% të sipërfaqes 

publike dhe <20% private

85%

80%

Arkitektet dhe 

inxhinieret të 

ndërtimit të licensuar

75% 1

3.8. Planifikimi i 

përgjegjshëm dhe 

zhvillimi i 

integruar i 

territorit

07. Mjedisi 3.8.1 Përmirësimi I politikave ne fushën 

e Planifikimit Hapësinorë dhe 

ndertimit

3.6.1 Transport i  mençur dhe i 

qëndrueshëm

1

3.8.2 Rregullimi i Profesionit te 

Arkitektit dhe Inxhinierit ne 

fushën e ndërtimit

3.8.3 Përmirësimi i gjendjes në fushën e 

Kadastrat dhe Administrimit të 

Tokës 

1

1

1

3.7. Menaxhimi dhe 

përdorimi i 

qëndrueshëm i 

burimeve pyjore 

dhe mbrojtja e 

biodiversitetit

3.7.2

3.7.1 Përmirësimi i gjendjes së 

resurseve pyjore

1 1

30.000 ha 

Perqindja e 

shërbimeve të 

digjitalizuara  

10% 70% 1

Perqindja e 

automjeteve të cilat I 

nënshtrohen për 

kontrollin e 

emetimit të gazrave 

të liruar nga 

automjetet në 

kontrollimin teknik 

% e sipërfaqes pyjore 

e atakuar nga prerjet 

ilegale

>70% e numrit optimal 

të prezencës së faunës së 

egër në habitatet 

natyrore  

>65% e numrit optimal 

të prezencës së faunës 

së egër në habitatet 

natyrore  

8

190% 95%

100% 1

Kompletimi i 

kornizës legjislative 

për fushën e 

planifikimit 

hapësinor dhe 

ndertimit 

7% 39% 39% 39%

80%

Numri i Planeve 

Hapsinore të 

hartuara dhe të 

rishikuara

6

Kompletimi i 

dokumenteve 

strategjike në fushën 

e kadastrit dhe 

Infrastrukturës 

Kombëtare të 

Informacionit 

Hapësinor

20%

7

Përmirësimi i 

menaxhimit të 

faunës së egër

60% e numrit optimal 

të prezencës së 

faunës së egër në 

habitatet natyrore  

>60% e numrit optimal 

të prezencës së faunës 

së egër në habitatet 

natyrore  

<25% të sipërfaqes 

publike dhe <15% 

private

<20% të sipërfaqes 

publike dhe <10% private

Rritja e sipërfaqeve  

pyjore te mbuluara 

me plane 

menaxhuese 10 

vjeqare

208.100 ha 30.000 ha 30.000 ha 



1 Rindërtimi i informacioneve kadastrale të 

rreth 140 Zonave Kadastrale  


1 1 1 Informacionet kadastrale për  

rreth 140 Zona Kadastrale të 

rindërtuara 

1 1 000 000 1 500 000 1 000 000 MMPHI ZKM,   Komunat, Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Aerofotografimi i territorit të Republikës së 

Kosovës 

1 1 1 Aerofotografimi i territorit të 

Republikës së Kosovës, i 

përfunduar 

1 900 000 MMPHI ZKM,   Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Zhvillimi i Gjeoportalit të Infrastrukturës 

Kombëtare të Informacionit Hapësinor (IKIH)

1 1 1 Zhvillimi i Gjeoportalit të 

Infrastrukturës Kombëtare të 

Informacionit Hapësinorë (IKIH) i 

përfunduar dhe funksional

1 450 000 250 000 30 000 MMPHI ZKM, Agjencitë 

Ekzekutive, 

Autoritetet që 

merren me 

krijimin dhe 

shfrytëzimin e të 

dhënave 

gjeohapësinore

Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Zhvillimi i projektit të rrjetit të nivelimit dhe 

sistemi referent i lartësive

1 1 1 Rrjeti i nivelimit dhe sistemi 

referent i lartësive, i zhvilluar 

dhe funksional  

1 200 000 MMPHI ZKM, Komunat Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Mbledhja dhe përditësimi i të dhënave të 

adresave për territorin e Republikës së 

Kosovës 

1 1 Mbledhja dhe përditësimi i të 

dhënave të adresave për 

territorin e Republikës së 

Kosovës, i përfunduar 

1 10 000 MMPHI ZKM, Komunat Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Lidhja e sistemit të adresave me regjistrin civil 1 1 1 Lidhja e sistemit të adresave me 

regjistrin civil në 38 komuna

1 250 000 50 000 MMPHI ZKM, Komunat Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Vendosja e tabelave të adresave të rrugëve 

dhe numrave të objekteve për Komunat e 

mbetura të Republikës së Kosovës 

1 1 1 Tabelat e adresave të rrugëve 

dhe numrave të objekteve për 

Komunat e mbetura të 

Republikës së Kosovës të 

vendosura në terren

1 1 500 000 MMPHI ZKM, Komunat Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Zhvillimi i projektit për ngritjen në 3D të 

objekteve të ndërtuara në Kosovë

1 1 1 Ngritja në 3D e objekteve të 

ndërtuara në Kosovë e 

përfunduar

1 300 000 100 000 MMPHI ZKM, Komunat Objektivi 

11- 

Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

(B) Shtylla e Dytë: 92 383 328

4 31 2 2 4 7 7 81 72 52 8 7 64 47 8 3 56 28 4 4 33 6 11 23 23 18

Përqindja e 

përfshirjes së 

fëmijëve të moshës 

0-2

4,50% 5,0% 6,0% 8,0% 1 Ndërtimi i objekteve të reja për shërbimet e 

edukimit në fëmijërinë e hershme - EFH

1 1 1 1 1 1 1 8 objekte te institucioneve 

parashkollore në vitin 2024 te 

ndertuara; ndërsa në 3 vite 

gjithsej 45 objekte te 

institucioneve parashkollore të 

reja të ndërtuara (4500 fëmijë 

përfitues për vitet 2024, 2025, 

2026). Poashtu edhe 3 qerdhe 

do të ndërtohen nga IPA (do të 

përfshihen 360 fëmijë).

1 MASHTI Neni 107, PKIE 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.1.5

Përqindja e 

përfshirjes së 

fëmijëve në nivelin 

parafillor, mosha 5-

<6 vjeç 

89,10% 90,0% 100,0% 100,0% 1 Adaptimi i hapësirave në shkolla për shërbime 

në EFH

1 1 1 1 1 1 1 7 shkolla të adaptuara në vitin 

2024, ndërsa në 3 vite gjithsej 

16 shkolla të adaptuara në 

Institucione parashkollore 

(1,200 fëmijë përfitues për vitet 

2024, 2025, 2026)

1 MASHTI Neni 107, PKIE 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.1.6

Përqindja e 

përfshirjes

së fëmijëve të 

moshës 3-5

37,80% 40,0% 45,0% 49,5% 1 Pajisja e objekteve të EFH me inventar dhe 

pajisje tjera

1 1 1 1 1 1 1 60 institucione parashkollore të 

reja  të pajisura me inventar dhe 

pajisje tjera  (për periudhën 

2024-2026)

1 MASHTI 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.2.4

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në zbatim të 

Ligjit për Edukimin në Fëmijërinë e Hershme

1 1 1 5 UA të miratuara 1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.2.1

1 Hartimi i kornizës për vlerësimin e cilësisë në 

institucione të edukimit në fëmijërinë e 

hershme  

1 1 1 Korniza për vlerësimin e 

institucioneve edukative për  

fëmijërinë e hershme  e hartuar 

1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.2.6

1 Pilotimi i Kurrikulës për Edukimin në 

Fëmijerinë e Hershme 

1 1 1 Dokumenti i kurrikulës për 

Edukimin në Fëmijërine e 

Hershme i pilotuar     

1 MASHTI DKA, IEAA Neni 107, PKIE 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.2.2

1 Aftësimi i dadove për ofrimin e shërbimeve 

për edukim në fëmijërinë e hershme 

1 1 1 1 Numri i dadove të aftësuara për 

ofrimin e shërbimeve në 

Edukimin në Fëmijërinë e 

Hershme

1 MASHTI MSH, DKA 4&6 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.3.6

1 Hartimi dhe ofrimi i programeve të trajnimit 1 1 1 1 1 1 1 Mbi 8000 mësimdhënës janë 

trajnuar në programet prioritare 

për ZHPM 


1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.8.5

1 Trajnimi i mësimdhënësve në programin 

"Zhvillim profesional  me bazë në shkollë".

1 1 1 1 1 1 1 Mbi 700 mësimdhënës janë 

përfshirë në programin e 

aftësimit për zbatimin e ZHP me 

bazë në shkollë.

1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.8.6

Numri i 

mësimdhënësve që 

marrin pjesë në 

studimin 

ndërkombëtar

                            3 000 1 Organizimi dhe realizimi i studimit 

ndërkombëtar TALIS

1 1 1 1 1 Rreth 4000 mësimdhënës 

pjesëmarrës në studimin 

ndërkombëtar për 

mësimdhënës TALIS

1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.8.14

1 Organizimi i festivaleve vjetore me 

mësimdhënësit e arsimit parauniversitar për 

zbatimin e kurrikulës dhe çështjeve tjera që 

ndërlidhen me arsimin

1 1 1 1 Festivali vjetor me 

mësimdhënësit e arsimit 

parauniversitar i realizuar

1 MASHTI 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.4

1 Ofrimi i trajnimeve për mbështetjen e 

nxënësve për arritjen e rezultateve të të nxënit 

1 1 1 1 1 Rreth 800 (4.6%)mësimdhënës 

(1-9) të përfshirë në trajnime 

për mbështetjen e nxënësve për 

arritjen e rezultateve të të 

nxënit (me theks të veçantë në: 

Gjuhë shqipe/amtare, 

Matematikë, Shkenca)

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.9

1 Rishikimi i kurrikulave për fushën "Jeta dhe 

puna", bazuar në analizën e gjendjes dhe 

kahet e zhvillimit të teknologjisë

1 1 1 1 1 1 1 Kurrikulat për fushën "Jeta dhe 

puna", të rishikuara dhe të 

aprovuara nga MASHTI

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.3

1 Realizimi i vlerësimit ndërkombëtar për  

zbatimin e kurrikulës 

1 1 Raporti nga studimi i vlerësimit 

ndërkombëtar për zbatimin e 

kurrikulës i publikuar.

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.6

 Keshilli i Evropes (anetaresimin)  389 000 389 000

4.2.2 Ngritja e kapaciteteve për 

zbatimin e kurrikulës së arsimit 

parauniversitar

1 Numri i 

mësimdhënësve dhe 

drejtorëve të 

shkollave, zyrtarëve 

arsimore në komuna 

dhe MASHTI, të 

përfshirë në trajnime 

shtesë dhe forma 

tjera të mbështetjes 

për zbatimin e 

reformës së 

kurrikulës

N/A Pjesëmarrja në trajnime 

shtesë dhe forma tjera 

të mbështetjes për 

zbatimin e reformës së 

kurrikulës:

Mësimdhënës/udhëheqë

s të AP - 40% 

Drejtorë/zv. drejtorë të 

shkollave -50% Zyrtarë 

arsimor në DKA -50%

Zyrtarë arsimor në 

MASHTI -80%

Mësimdhënës/udhëhe 

qës të AP - 60% ;                                                                          

                                                             

                  Drejtorë/zv. 

drejtorë të shkollave  -

80%;  

Zyrtarë arsimor në DKA 

-80%

Zyrtarë arsimor në 

MASHTI -100%

1                                146 000  40 000  40 000 

Përqindja e 

komunave që kanë 

angazhuar  

mësimdhënës në 

pozitat zyrtarë për 

kurrikula/ këshilltarë

N/A 40%

                              -               13 550 000                              -   

4.1.2 Përmirësimi i infrastrukturës 

ligjore dhe ofrimi i shërbimeve 

cilësore në EFH

1 Infrastruktura ligjore 

për edukimin në 

fëmijërinë e 

hershme e plotësuar 

Jo Po Po Po 1 59 000  35 000 (UNICEF, Save the 

Children) 

                      51 000                    46 000                              -   

4.2.1 Funksionalizimi i plotë i sistemit të 

licencimit të mësimdhënësve dhe 

shtimi i mundësive për zhvillim 

dhe avancim profesional të 

mësimdhënësve bazuar në 

standardet e mësimdhënies

1

1

16. Arsimi 

dhe shkenca 

1Përqindja e 

mësimdhënësve që 

marrin pjesë çdo vit 

në programe të 

zhvillimit profesional

33% 35% 45%40%

Arsim i qasshëm dhe cilësor

4.1. Rritja e 

pjesëmarrjes së 

fëmijëve në 

edukim dhe 

kujdes cilësor në 

fëmijërinë e 

hershme     

16. Arsimi 

dhe shkenca 

4.1.1 Krijimi i mjediseve të 

shëndetshme me kushte adekuate 

për EFH dhe sigurimi i resurseve 

njerëzore

1

3.8. Planifikimi i 

përgjegjshëm dhe 

zhvillimi i 

integruar i 

territorit

07. Mjedisi

3.8.3 Përmirësimi i gjendjes në fushën e 

Kadastrat dhe Administrimit të 

Tokës 

1

4.2. Përmirësimi i 

qasjes 

gjithëpërfshirëse 

dhe digjitalizimit 

në arsim

265 Zona Kadastrale të 

rindërtuara 

1

215 Zona Kadastrale të 

rindërtuara

315 Zona Kadastrale të 

rindërtuara

Numri i Zonave 

Kadastrale te 

rindertuara

175 Zona Kadastrale 

të rindërtuara

14 530 000  IPA 2016-5,000,000 € dhe IPA 

2024  

              12 765 000 

                               409 000 



1 Rekrutimi i këshilltarëve për karrierë për 

nivelin e arsimit të mesëm të ulët (klasat 6-9)

1 1 1 1 1 1 1 59 këshilltarë të karrierës me 

bazë në shkollë për nivelin e 

arsimit të mesëm të ulët (klasat 

6 - 9) në periudhën 2024-2026 

(çdo vit nga 59 këshilltarëve të 

karrierës), te punesuar.

Gjithashtu, 1200 mësimdhënës 

për këshillim dhe orientim në 

karrierë, te aftesuar.

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.12

4.2.3 Sigurimi i teksteve shkollore 

cilësore, burimeve, mjeteve e 

materialeve mësimore në harmoni 

me kurrikulën dhe standardet 

përkatëse

1 Legjislacioni 

sekondar i hartuar 

dhe i miratuar në 

bazë të Ligjit të ri për 

tekstet shkollore

jo Po Po Po 1 1 Hartimi i legjislacionit sekondar në zbatim të 

Ligjit për tekste shkollore

1 1 Aktet nënligjore të aprovuara 1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.7.1

Numri i inspektorëve 

të rekrutuar

37 47 67 87 1 Rekrutimi i inspektorëve të rinj të arsimit  1 1 1 1 1 20 inspektorë të arsimit të 

rekrutuar çdo vit 

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.2.1

Përqindja e 

drejtorëve dhe zv. 

drejtorëve  që I 

nënshtrohen 

procesit të vlerësimit 

të performancës

15% 30% 40% 60% 1 Vlerësimi i performancës së  drejtorëve dhe 

zv. drejtorëve të institucioneve edukative 

arsimore dhe aftësuese

1 1 1 1 1 1 1 Mbi 60% e drejtorëve dhe zv. 

drejtorëve të vlerësuar (për 3 

vite)

1 MASHTI IA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.2.3

1 Përkthimi dhe përshtatja e tri kornizave 

evropiane për kompetencën digjitale 

(DigComp, DigCompEdu dhe DigCompOrg) në 

gjuhën shqipe dhe në gjuhët e komuniteteve.

1 1 1 Ekzistojnë tri kornizat evropiane 

për kompetencën digjitale 

(DigComp, DigCompEdu dhe 

DigCompOrg) janë të përkthyera 

në gjuhën shqipe dhe në gjuhët 

e komuniteteve.

1                                            -                                               145 220                                -                                 -                                -                                -   MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.2

1 Hartimi i udhëzuesve praktikë për zbatimin e 

tri kornizave evropiane për kompetencën 

digjitale (DigComp, DigCompEdu dhe 

DigCompOrg) bazuar në rrethanat e Kosovës, 

përfshirë kategorizimin niveleve të ndryshme 

të zotërimit të kompetencave të ndryshme 

për secilën kategori.

1 1 1 Ekzistojnë udhëzues praktikë për 

të tri kornizat evropiane për 

kompetencën digjitale 

(DigComp, DigCompEdu dhe 

DigCompOrg) për mënyrën e 

zbatimit të tyre në rrethanat e 

Kosovës.

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.3

1 Krijimi/adaptimi i instrumenteve për 

vlerësimin e kompetencës digjitale te kategori 

të ndryshme (nxënës/studentë, mësimdhënës, 

institucione, etj.) në përputhje me tri kornizat 

evropiane për kompetencën digjitale 

(DigComp, DigCompEdu dhe DigCompOrg).

1 1 1 Ekzistojnë instrumente për 

vlerësimin e kompetencës 

digjitale te kategori të ndryshme 

(nxënës/studentë, 

mësimdhënës, personel 

arsimor, institucione, etj.) në 

përputhje me tri kornizat 

evropiane për kompetencën 

digjitale (DigComp, DigCompEdu 

dhe DigCompOrg).

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.4

1 Analiza e programeve të trajnimit në fushën e 

teknologjisë digjitale dhe e nevojave të 

mësimdhënësve në shërbim për zhvillim të 

kompetencës digjitale te mësimdhënësit dhe 

zhvillimi i programeve të trajnimit.

1 1 1 Programi i trajnimit në fushën e 

kompetencave digjitale dhe 

modulet e trajnimit të 

aprovuara.

1 MASHTI 4 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.6

1 Ofrimi i programeve të trajnimit për 

mësimdhënës në shërbim në fushat e 

kompetencës digjitale te mësimdhënësit.

1 1 1 1 1 Trajnohen rreth 18 000

mësimdhënësve/edukatorëve ( 

2023-2025 nga 6 000 për vit).

1 MASHTI DKA, IEAA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.7

Përqindja e 

nxënësve që 

dëshmojnë nivel 

themelor të 

zotërimit të 

kompetencës 

digjitale për qytetarë 

(bazuar në DigComp) 

me rastin e 

përfundimit të klasës 

së nëntë dhe nivel 

mesatar me rastin e 

përfundimit të klasës 

së dymbëdhjetë.

N/A

Nxënës: 30% Nxënës: 70%

1 Organizimi i ngjarjeve dhe projekteve për 

nxënës dhe studentë që mundësojnë 

zhvillimin dhe promovimin e kompetencës 

digjitale për qytetarët.

1 1 1 Çdo vit gjatë periudhës 

katërvjeçare 2023-2026 

organizohen ngjarje/projekte që 

kanë për qëllim zhvillimin dhe 

promovimin e kompetencës 

digjitale te qytetarët 

(nxënësit/studentët).

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.25

1 Sigurimi i qasjes në internet për  IEAA-të 1 1 1 1 1 250  IEAA-të kanë qasje në 

Internet me brez të dedikuar (të 

paktën 100 Mbps). Në vitin 

2023 -70 shkolla, 2024- 80 

shkolla dhe 2025 - 100 shkolla. 

1                             6 948 992                                          1 460 000                 6 448 992                1 600 000               6 448 992               2 000 000 MASHTI ME, DKA 4 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.3.1

1 Instalimi i rrjeteve të brendshme (LAN) me 

kabllo dhe/ose ëireless në IEAA.

1 1 1 1 1 250  IEAA-të kanë rrjete të 

brendshme.

1 MASHTI ME, DKA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.3.2

1 Pajisja e IEAA dhe IAL me kompjuterë dhe 

aksesorë, tabela interaktive/Smart, TV Smart, 

projektorë, etj..

1 1 1 1 1 Çdo vit gjatë periudhës 3-

vjeçare 2023-2025

IEAA-të pajisen me:

- 3000 kompjuterë.

- 2250 Smart TV ose projektorë.

- 2250 Pako elektronike për 

kodim.

- 250 Tabela interaktive/smart.

- 250 Printerë të 

rrjetës/fotokopjues.

1 MASHTI 4 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.3.4

1 Avancimi i Sistemit të Menaxhimit të 

Informatave në Arsim (SMIA) 

1 1 1 Sistemi I Menaxhimit të 

Informatave në Arsim (SMIA) i 

ridizajnuar

1 200 000 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026 Plani i 

Veprimit 2022-2026; 

Veprimet 1.3.2 dhe 

2.1.12

Numri i zyrtarëve për 

Teknologji dhe 

Digjitalizim në arsim 

të punësuar në 

Ministri.

0                                           4                                        6                                            7 1 Krijimi i Divizionit për Teknologji dhe 

Digjitalizim në Ministrinë e Arsimit

1 Ekziston Divizioni për Teknologji 

dhe Digjitalizim në MASHTI.

Punësohen 7 zyrtarë për 

Teknologji dhe Digjitalizim në 

MASHTI ( 4 në vitin 2023, 2 në 

vitin 2024 dhe 1 në vitin 2025).

1                                360 000                                                         -                       720 000                               -                 1 080 000                              -   ZKM ZKM/MASHTI 

DHE MFPT

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.5.1

Numri i 

koordinatorëve për 

Teknologji dhe 

Digjitalizim të 

punësuar nga DKA-të 

për përkrahjen e 

shkollave për 

përdorim të 

teknologjisë dhe 

digjitalizimit në 

arsim.

0                                         30                                      50                                       100 1 Punësimi I 100 koordinatorëve për Teknologji 

dhe Digjitalizim në nivel komunal për 

përkrahjen e IEAA-ve për përdorim të 

teknologjisë dhe digjitalizimit në arsim. 

Paraprakisht hartohen Termat e Referencës 

për koordinatorët.

1 1 1 1 1

Punësohen 100 specialistë të IT-

së nga DKA-të (nga 30 specialist 

të IT-së çdo vit gjatë katër viteve 

2023- 2025).

Afërsisht 1 specialist i IT-së për 

rreth 230 kompjuterë/ pajisjet 

tjera teknologjike (duke 

llogaritur vetëm furnizimet e 

reja).

1 MASHTI DKA, MFPT SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.5.2

1 Rritja e numrit të pedagogëve dhe 

psikologeve në institucione edukativo-

arsimore në të gjitha nivelet arsimit 

parauniversitar 

1 1 1 1 1 1 1 Punësimi i 50 pedagogëve dhe 

psikologëve për çdo vit 

1 MASHTI DKA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.1

1 Hartimi dhe aprovimi  i planeve komunale 

kundër braktisjes

1 1 1 1 1 1 1 Ekipet për parandalim dhe 

reagim ndaj braktisjes, në gjitha 

shkollat e mesme të larta të 

themeluara

planet komunale kundër 

braktisjes, ne te gjitha komunat  

te hartuar

1 MASHTI DKA, IEAA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.8

4.2.6 Ofrimi i mundësive për shfrytëzim 

efektiv të teknologjisë së 

informacionit dhe komunikimit 

(TIK) në IEAA dhe IAL

                               365 000                     355 000                  350 000 1

                               176 400                                                         -                                 -   

4.2.5 Zhvillimi i kompetencës digjitale 

te të gjitha palët në funksion të 

transformimit të suksesshëm 

digjital të arsimit dhe zhvillimit të 

përgjithshëm shoqëror

1 Përqindja e 

mësimdhënësve/edu

katorëve në shërbim 

dhe atyre të 

ardhshëm në arsimin 

para universitar që 

dëshmojnë nivel 

themelor të 

zotërimit të 

kompetencës 

digjitale për 

mësimdhënës 

(bazuar në 

DigCompEdu).

N/A Mësimdhënës: 25% Mësimdhënës: 80% 1

1

4.2.2 Ngritja e kapaciteteve për 

zbatimin e kurrikulës së arsimit 

parauniversitar

1 1                                146 000  40 000  40 000 

Përqindja e 

komunave që kanë 

angazhuar  

mësimdhënës në 

pozitat zyrtarë për 

kurrikula/ këshilltarë

N/A 40%

1

4.2.7  Krijimi i mekanizmave 

institucionalë që mundësojnë 

realizimin e digjitalizimit dhe 

përdorimin e teknologjisë në 

fushën e arsimit në mënyrë 

efektive dhe efikase

1

1 Përqindja e 

braktisjes në arsimin 

e obligueshëm dhe 

të mesëm të lartë

Arsimi i obligueshëm: 

0.1%  

Arsimi i mesëm i 

lartë: 1.2%

4.2.8 Rritja e përfshirjes dhe 

pjesëmarrjes aktive të nxënësve 

nga grupet e margjinalizuara 

1 Rritje  e përqindjes 

së IEAA-ve që kanë 

qasje në internet 

N/A Shkollat me qasje në 

internet  25%         ( 

internet me brez të 

dedikuar)

 Shkollat me qasje në 

internet  75%         ( 

internet me brez të 

dedikuar) 

16. Arsimi 

dhe shkenca 

4.2.4 Fuqizimi i mekanizmave dhe 

kapaciteteve per zbatimin e 

sistemit per sigurimin e cilësisë

1

Arsimi i obligueshëm: 

0.1% 

Arsimi i mesëm i lartë: 1 

%

4.2. Përmirësimi i 

qasjes 

gjithëpërfshirëse 

dhe digjitalizimit 

në arsim

Arsimi i obligueshëm: 

të mbetet nën 0.1%                               

                        Arsimi i 

mesëm i lartë: 0.8%

1

Furnizim me pajisje 

digjitale PC, 

Smartboard për 200 

shkolla

 1  kompjuter për 

rreth 35 nxënës

200 shkolla të 

furnizuara me pajisje 

digjitale

 1 kompjuter për rreth 

21 nxënës



1 Regjistrimi dhe mbështetja financiare e 

qendrave mësimore 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i qendrave mësimore të 

regjistruara dhe të mbështetura 

(përkrahja e 

organizatave/projekteve që 

drejtojnë qendrat mësimore).

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.8

1 Ofrimi i mbështetjes financiare për nxënësit e 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në 

nivelin e arsimit të mesëm të lartë

1 1 1 1 1 1 1 400 nxënës të shkollave të 

mesme të komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian janë 

përfitues të bursave për çdo vit.

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.9

1 Hartimi i teksteve shkollore për lëndën e 

gjuhës shqipe për komunitetet pakicë (turq 

dhe boshnjak)

1 1 Tekstet shkollore për lëndën e 

gjuhës shqipe për komunitetet 

pakicë (turq dhe boshnjak) të 

hartuara

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.10.3

1 Krijimi i klubeve për socializim në mes të 

nxënësve të komuniteteve të ndryshme në 

shkollat multietnike 

1 1 Klubet për mësimin e gjuhës së 

mjedisit të krijuara

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.10.4

Numri i shkollave të 

ndërtuara 


NA  20 28 1 Ndërtimi i objekteve të reja shkollore bazuar 

në raportet e analizës së gjendjes

1 1 1 1 1 1 1 Nga projektet qe jane në proces, 

në vitin 2024 katër (4) shkolla të 

ndërtuara (2 prej tyre me 

projektin IPA 2017), dhe në 3 

vite gjithsej 11 shkolla të 

ndërtuara (2024, 2025, 2026), 

dhe gjithashtu fillojnë 9 shkolla 

të reja.

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.1

Numri i shkollave të  

renovuara

NA  40 60 1 Renovimi i objekteve ekzistuese shkollore 

bazuar në raportet e analizës së gjendjes

1 1 1 1 1 1 1 Në vitin 2024 gjashtë (6) objekte 

shkollore të renovuara, kurse në 

3 vite 7 objekte shkollore të 

renovuara (2024-2026), si dhe 6 

shkolla të renovuara me 

donacione nga BE-me IPA 2018

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.2

Ndërtimi i sallave të 

edukatës fizike

1 Ndërtimi i sallave të edukatës fizike për 

zhvillim fizik dhe shëndetësor të nxënësve

1 1 1 1 1 1 1 Në vitin 2024 pesë (5) salla të 

edukatës fizike të ndërtuara dhe 

në 3 vite gjithsej 12 salla të 

edukatës fizike të ndërtuara dhe 

të pajisura me pako sportive  

(2024-2026)

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.6

4.2.10 Sigurimi i mjediseve shkollore të 

shëndetshme, të sigurta dhe të 

përshtatshme sipas normave dhe 

standardeve, që mundësojnë 

mësim cilësor

1 Përqindja e rasteve 

të menaxhuara të 

dhunës, bullizmit 

dhe ekstremizmit të 

identifikuar në 

shkolla

NA 40% 80% 1 1 Organizimi i ngjarjeve promovuese dhe 

informuese për zbatimin e politikave të 

mbrojtjes së fëmijës, të drejtave të njeriut dhe 

barazisë gjinore

1 1 1 1 1 1 1 8 - 10 ngjarje promovuese dhe 

informuese lidhur me politikat e 

mbrojtjes së fëmijës dhe 

parandalimin e dukurive 

negative, te organizuara.

1  13 000  13 000 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.12

Infrastruktura ligjore 

e plotësuar 

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në zbatim të 

Ligjit për Maturën Shtetërore

1 1 1 Aktet nenligjore te hartuara dhe 

te miratuara                                                    

1 MASHTI PRE 2023-2025

Rezultatet nga 

vlerësimi 

ndërkombëtar 

1 Pjesëmarrja e Kosovës në vlerësimet 

ndërkombëtare: ICILS, TIMMS, PISA, PIRLS

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i nxënësve që marrin pjesë 

në këto vlerësime 

ndërkombëtare

1 MASHTI DKA, IEAA Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.5.4

1 Rritja e numrit të asistentëve të punësuar dhe 

aftësimi i tyre për mbështetje të nxënësve me 

aftësi të kufizuara në qendra burimore dhe 

arsim gjithëpërfshirës

1 1 1 1 1 1 1 100 asistentë shtesë për vit për 

të përkrahur nxënësit me aftësi 

të kufizuara,- të punësuar

1 MASHTI DKA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.4

1 Ndërtimi i infrastrukturës për qasje të 

nxënësve me aftësi të kufizuar 

1 1 1 1 1 1 1 30 shkolla me infrastrukturë dhe 

materiale  për nxënësit m aftësi 

të kufizuara (2024-2026), të 

përshtatura

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.3

1 Identifikimi dhe përkrahja i nxënësve me 

aftësi të jashtezakonshme, dhunti dhe talente 

të veçanta

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i OJQ të subvencionuara, nr.i 

fëmijëve të përkrahur 

individualisht

1 MASHTI

1 Pajisja e fëmijëve me nevoja të veçanta me 

teknologji asistive (siç është, kompjuterë, 

tabela per komunikim, pajisje per te verbër); 

1 1 1 Kompjuterë, tablet për 

komunikim, pajisje për të verbër 

për fëmijët me nevoja të 

veçanta, të siguruara 

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.3.4

1 Hartimi i koncept dokumentit për e arsimit  

dhe aftësimit profesional 

1 1 1 Koncept Dokumenti, I miratuar                                                      1 MASHTI DKA, IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.2

1 Hartimi i Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin 

Profesional

1 1 Ligjit të arsimit dhe aftësimit 

profesional, I miratuar 

1 MASHTI DKA, IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.2

1 Ngritja e kapaciteteve njerëzore të AAP-ve per 

t'i përmbushur përgjegjësitë sipas rishikimit të 

legjislacionit

1 1 15 zyrtarë të rinj të punësuar 1 MASHTI DKA, IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.3

1 Zhvillimi i kualifikimeve profesionale sipas 

nevojave të tregut të punës përfshirë mësimin 

dual. 

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i kualifikimeve profesionale 

të zhvilluara (varet nga kërkesat 

e tregut). 

1 MASHTI DKA, IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.4

plotesimi i nevojave 

finaciare të IAAP-ve 

1 Hartimi i metodologjisë së financimit të 

institucioneve të arsimit dhe aftësimit 

profesional 

1 1 1 Akti nënligjor për metodologjinë 

e financimit të institucioneve të 

arsimit dhe aftësimit profesional.

1 MASHTI DKA, IAAP Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.9

4.3.2 Konsolidimi i mekanizmave për 

sigurim të cilësisë në nivel qendror 

dhe në nivel të IAAP-ve 

1 Funksionalizimi I 

mekanizmave për 

sigurim te cilësisë  në 

të gjitha nivelet

/ 1 1 Trajnimi i koordinatorëve të cilësisë në 

Institucionet e Arsimit dhe Aftësimit 

Profesional 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i koordinatorëve për 

sigurim të cilësisë të IAAP-ve, të 

trajnuar për zbatimin e ciklit të 

cilësisë

1  5 000                                                         -                  13 100,00                              -                                -   MASHTI DKA, IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.2.5

1 Finalizimi i Kornizës së Kurrikulës për Arsimin 

dhe Aftësimin Profesional 

1 1 Korniza e Kurrikulës për Arsimin 

dhe Aftësimin Profesional  

finalizuar

1 MASHTI DKA, IAAP Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.3.1

1 Hartimi i pakos së dokumenteve (standardet e 

profesionit, kurrikula bërthamë, materialet 

mësimore)  për kualifikimet që ofrohen në 

institucionet e arsimit dhe aftësimit 

profesional bazuar në tregun e punës

1 1 1 1 1 1 1 Pakoja e dokumenteve e hartuar 

sipas kërkesës se tregut te 

punes.

6 kurrikula/ kualifikime për 

arsimin dual të hartuara sipas 

kërkesës se tregut.

1 MASHTI DKA, IAAP Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.3.3

Përqindja e 

mësimdhënësve të 

IAAP-ve që kanë 

marrë pjesë në 

programe të 

zhvillimit të 

vazhdueshëm

profesional

/ 50% 60% 100% 1 Trajnimi i mësimdhënësve të institucioneve të 

arsimit dhe aftësimit profesional sipas 

kërkesave nga DKA 

1 1 1 1 1 1 1 Mbi  60% e mësimdhënës janë 

përfshirë në trajnim (2024-

2026).

1 MASHTI DKA, IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.3.6

Përqindja e 

kualifikimeve që 

ofrohen nga IAAP- të 

/ 60% 1 Mbështetja e pjesëmarrjes së nxënësve nga 

kategoritë e cenueshme sociale dhe grupet e 

nën përfaqësuara në fusha/profile të caktuara 

të arsimit dhe aftësimit profesional

1 1 1 1 1 1 1 100 bursa të ndara për 

regjistrim në drejtimet deficitare 

dhe për drejtimet teknike për 

vajza (klasat 10, 11, 12) për vit 

shkollor

1 MASHTI IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.4.8

1 Rritja e numrit të këshilltarëve të karrierës në 

institucionet e arsimit dhe aftësimit 

profesional 

1 1 1 1 1 1 1 6 këshilltarë të karrierës të 

angazhuar në IAAP (per vit) 

sipas kërkesave nga komunat 

dhe IAAP

1 MASHTI DKA, IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.4.5

1 Trajnimi i këshilltarëve të karrierës për ofrimin 

e shërbimeve  

1 1 1 1 1 1 1 6 këshilltarë të karrierës në 

IAAP, të trajnuar për shërbimet 

e këshillimit dhe orientimit në 

karrierë (per vit).

1 MASHTI DKA,EAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.4.5

Rritja e pjesëmarrjes 

në ARr, e ndarë në 

baza gjinore 

1 869 20% 30% 1 Hartimi i programeve për Arsimin e të 

Rriturve në bazë të kërkesave

1 1 1 1 1  

2 programe të arsimit për të 

rritur për vit të hartuara 

1 MASHTI Ofruesit e Arsimit 

për të Rritur

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.5.8

Përqindja e 

programeve të 

studimit që janë në 

përputhje me 

kërkesat e tregut të 

punës.

N/A 80% 90% 1 Zhvillimi i programeve  ndërdisiplinore të 

studimit 

1 1 1 1 1 1 1 3 programe ndërdisiplinore të 

studimit që ofrohen në IAL-të 

publike, te zhvilluara

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.3.6

Sigurimi i mundësive për 

realizimin e mësimit praktik dhe 

funksionalizimi i shërbimeve të 

këshillimit dhe orientimit në 

karrierë

4.3.4 11  150 000                                                    2 000 

Riorganizimi i 

sistemit të AAP-së 

dhe ARr ë

JO Po Po Po 1                             25 000,00  95 000 

4.4.1 Ndërlidhja më e mirë e arsimit të 

lartë me tregun e punës 

1 1                             1 500 000  EIB -Banka Evropiane  

 150 000  150 000 

4.3.3 Harmonizimi i kualifikimeve në  

arsimin dhe aftësimit profesional, 

në përputhje me kërkesat e tregut 

të punës 

1 Përqindja e

kualifikimeve që 

ofrohen nga IAAP- të 

10% 50% 80% 100% 1                                             178 120 

4.3.1 Përmirësimi i qeverisjes, 

financimit dhe sistemit të 

menaxhimit të informatave të 

arsimit dhe aftësimit profesional 

dhe arsimit për të rritur

1                20 000,00 

                         160 000,00               150 000,00            150 000,00 

                5 000,00 

4.2.12 Rritja e përfshirjes dhe 

pjesëmarrjes aktive të 

fëmijëve/nxënësve me nevoja të 

veçanta 

1 Përfshirja e fëmijëve 

me nevoja të 

veçanta në shkollim 

të obligueshëm dhe 

të mesëm të lartë

Arsim i obligueshëm: 

44%                          

Arsim i mesëm i 

lartë: 25%

Arsim i obligueshëm: 

55% 

Arsim i mesëm i lartë: 

30%

Arsim i obligueshëm: 

65%

Arsim i mesëm i lartë: 

35%

1                             2 662 986                                                         -                       300 000                               -                    320 000                              -   

1

                               365 000                     355 000                  350 000 

Përfshirja e fëmijëve 

rom, ashkali dhe 

egjiptian në arsimin 

e obligueshëm dhe 

të mesëm të

lartë

Arsim i obligueshëm: 

75% 

Arsim i mesëm i 

lartë: 31%

Arsim i obligueshëm: 

80% Arsim i mesëm i 

lartë: 40%

Arsim i obligueshëm: 

90%

Arsim i mesëm i lartë: 

50%

1                           13 111 485                                        10 000 000               17 132 054  IPA             16 082 054                    20 000 

Po 

11

4.4. Cilësi, integritet 

dhe 

konkurrueshmëri 

më e lartë në 

arsimin e lartë

16. Arsimi 

dhe shkenca 

4.2.9 Sigurimi i mjediseve shkollore të 

shëndetshme, të sigurta dhe të 

përshtatshme sipas normave dhe 

standardeve, që mundësojnë 

mësim cilësor

1

1Jo 4.2.11

4.3. Harmonizimi më i 

mirë i arsimit me 

nevojat e tregut të 

punës

4.2.8 Rritja e përfshirjes dhe 

pjesëmarrjes aktive të nxënësve 

nga grupet e margjinalizuara 

16. Arsimi 

dhe shkenca 

Rritje e besueshmërisë së 

rezultateve të testeve kombëtare 

dhe shfrytëzimi i tyre për 

politikëbërje, krahas rezultateve 

të testeve ndërkombëtare

4.2. Përmirësimi i 

qasjes 

gjithëpërfshirëse 

dhe digjitalizimit 

në arsim



Përqindja e IAL-ve 

me mekanizmat 

plotësisht funksional 

për zhvillim të 

karrierës

N/A 100% 100% 1 Funksionalizimi i qendrave për zhvillim të 

karrierës në IAL-të publike dhe ngritja e 

kapaciteteve njerëzore dhe organizative të 

tyre

1 1 1 1 1 1 1 8 Qendrat për Zhvillim të 

Karrierës në IAL-të, te 

funksionalizuar 

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.3.4

1 Mbështetja e studentëve përmes ofrimit të 

bursave, në drejtimet STEM

1 1 1 1 2 000 bursa  për studentët në 

drejtimet STEM dhe drejtimet 

deficitar, te ndara

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.15

1 Studimi i fizibilitetit për Institucionet publike 

të  Arsimit të Lartë

1 1 1 Raporti përfundimtar për 

studimin e fizibilitetit, I 

perfunduar

1 MASHTI

1 Rishikimi dhe hartimi i akteve nënligjore në 

arsimin e lartë

1 1 1 Numri i akteve nënligjore të 

miratuara në arsimin e lartë

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.4

1 Zhvillimi i metodologjisë së financimit të IAL-ve 1 1 1 Akti nënligjor për metodologjinë 

e financimit të arsimit të lartë 

(përfshirë treguesit e ndjeshëm 

gjinor të performances në 

arsimin e lartë).

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë 

dhe MFPT

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.13

1 Ngritja e kapaciteteve për zbatimin e 

metodologjisë së financimit të IAL-ve 

1 1 1 Numri i zyrtarëve në nivelin 

qendror dhe në nivel të IAL-ve të 

trajnuar për metodologjinë e 

financimit të IAL-ve.

1 MASHTI

1 Zhvillimi i mekanizimit për zbatimin e 

formulës së re të financimit për arsimin e lartë.

1 1 8 marrëveshjeve të 

performances ndërmjet MASHTI-

t dhe IAL-ve.

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë 

dhe MFPT

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.14

1 Zhvillimi dhe funksionalizimi i sistemit për 

menaxhimin e IAL-ve  

1 1 Autonomia financiare e IAL 1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

1 Mbështetja e studentëve përmes ofrimit të 

bursave.

1 1 1 1 1 1 1 2 600 bursave të ndara për 

studentët në nivelin themelor, 

master dhe doktoratë (brenda 

dhe jashte vendit sipoas UA 

20/2023) dhe të kategorive të 

cenueshme sociale dhe 

komunitete.

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.15

Numri i IAL-ve që 

ofrojnë programe të 

përbashkëta të 

studimit me 

universitete

ndërkombëtare.

1 program permes 

skemes ERASMUS+

Së paku 1 Së paku 2 1 Zhvillimi i programeve të përbashkëta 

interdisciplinare të studimit me IAL-të 

ndërkombëtare që zhvillohen në gjuhën 

angleze

1 1 1 1 1 1 1 3 programe të përbashkëta 

interdisiplinare të studimit me 

IAL-të ndërkombëtare që 

zhvillohen në gjuhën angleze

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.4.2

1 Mbështetje financiare për mobilitete për 

studentë dhe staf akademik

1 1 1 1 1 100 bursa të ofruara për 

mobilitet akademik për studentë 

dhe staf akademik

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.4.4

1 Mbështetja e IAL për pjesëmarrje në 

programet ndërkombëtare për arsim të lartë 

dhe kërkime shkencore

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëtarëve të stafit 

akademik që kanë ndjekur 

trajnime për aplikim në 

programet evropiane për arsim 

të lartë dhe kërkim shkencor.

Numri i granteve për 

mbështetjen e projekt 

propozimeve për aplikim në 

programet evropiane për arsim 

të lartë dhe kërkim shkencor 

(Horizon Europe).  Numri i 

projekteve të fituara në kuadër 

të programit Erasmus +

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

Masa 3.25, 

kapitulli 25 i 

Asquis

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.4.5

1 Mbështetja në implementimin e programit 

Fullbraight për shkëmbim akademik SHBA - 

Kosovë

1 1 1 Bursa për studentë dhe staf 

akademik: 30 përfitues në vitin 

2024; 30 përfitues në vitin 2025; 

30 përfitues në vitin 2026.

1 MASHTI Strategjia e Arsimit 2022-

2026, Veprimi 4.4.2

1 Mbështetja financiare e studentëve përmes 

marrëveshjeve bilaterale  

1 1 1 1 1 75 bursa për vit me Hungarinë; 

4 bursa me Francën për vitin 

2024 dhe vitin 2026; 2 bursa 

nga Japonia për vit; 

1 MASHTI Strategjia e Arsimit 2022-

2026, Veprimi 4.4.2

1 Mbështetja financiare e stafit akademik të 

institucioneve të arsimit të lartë publik dhe 

privat për publikime në revista të indeksuara

1 1 1 1 1 Publikimet e stafit akademik të 

institucioneve të arsimit të lartë 

publik dhe privat në revista të 

indeksuara të mbështetura 

financiarisht: në vitin 2024- 110 

përfitues, në vitin 2025-120 

përfitues, në vitin 2026-130 

përfitues.

1 MASHTI Programi Kombëtar I 

Shkencës

1 Mbështetja financiare e stafit akademik të 

institucioneve të arsimit të lartë publik dhe 

privat për projekte të vogla shkencore 

1 1 1 1 1 Projektet e vogla shkencore të 

stafit akademik të institucioneve 

të arsimit të lartë publik dhe 

privat të mbështetura 

financiarisht: në vitin 2024-20 

deri 22 përfitues, në vition 2025- 

 22 deri 25 përfitues; në vitin 

2026 25 deri 27 perfitues

1 MASHTI Programi Kombëtar I 

Shkencës

1 Hartimi  i një instrumenti (granti) për nxitjen e 

partneriteteve të universiteteve dhe sektorit 

privat në fushën e hulumtimeve të 

aplikueshme.

1 1 Lansimi i instrumentit (grantit) 

për nxitjen e partneriteteve të 

universiteteve dhe sektorit 

privat në fushën e hulumtimeve 

të aplikueshme

1 MASHTI  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Funksionalizimi i sistemit informativ të 

hulumtimit (KRIS)

1 1 1 Numri i hulumtuesve, numri i 

publikimeve shkencore dhe i 

revistave të aprovuara në 

Kosovë, si dhe numri i 

projekteve vendore dhe 

ndërkombëtare

1 MASHTI  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Hartimi i koncept dokumentit për veprimtari 

kërkimore - shkencore dhe inovacion shkencor 

1 1 Koncept dokumenti për 

veprimtari kërkimore - 

shkencore dhe inovacion 

shkencor i miratuar 

1 MASHTI  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Hartim i Udhëzimit Administrativ për regjistrin 

dhe licencimin e institucioneve Inovative 

Shkencore

1 1 Udhëzimi administrativ për 

regjistrin dhe licencimin e 

institucioneve Inovative 

Shkencore i aprovuar

1 MASHTI  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Hartimi i Ligjit për veprimtari kërkimore - 

shkencore dhe inovacion shkencor 

1 1 1 Ligji  për Veprimtari kërkimore - 

shkencore dhe inovacion 

shkencor i miratuar 

1 MASHTI  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

5 8 0 0 1 3 4 25 24 21 4 2 21 12 1 1 12 0 1 1 0 0 0 5 14 6

1 Hartimi i Ligjit per nxitjen e punësimit 1 1 1 Ligji per nxitjen e punësimit  i 

miratuar nga Qeveria

1 MFPT

1 Hartimi  i Strategjisë së Punësimit dhe të 

Tregut të Punës 2024– 2028 

1 1 1 Strategjia e Punësimit dhe 

Tregut të Punës I përgatitur

1 MFPT Kapitulli 19

1 Krijimi I inteligjencës se shkathtësive 1 1 1 1 1 Inteligjenca e shkathtësive e 

krijuar

1 MFPT

1 Digjitalizimi I shërbimeve dhe proceseve te 

punësimit 

1 1 1 1 1 Numri shërbimeve të 

Dixhitalizuara qe ofrohen nga 

Sherbimi Publik I  Punesimit 

1 MFPT

1 Rishikimi dhe përmirësimi I shërbimeve te 

punësimit

1 1 1 1 1 Modeli I ofrimit te shërbimeve I 

rishikuar

1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

13000 14000

118000 6 000 000,0017000

Numri i 

ndërmjetësimeve te 

rregullta

3000 4000 5000

Numri I vendeve te 

lira te punës te 

regjistruar ne APRK

                    720 000  Vendet 

pjesemarrese ne 

programin 

CEEPUS; 

Ambasada 

Amerikane 

                 720 000  Vendet 

pjesemarrese ne 

programin 

CEEPUS; 

Ambasada 

Amerikane 

Shkalla e rritjes së 

mobilitetit të stafit 

akademik dhe 

studentëve në 

arsimin e lartë.

/ 20% 30%

4.5.1 Konsolidimi i kornizës ligjore dhe 

përmirësimi i mjedisit për 

veprimtarinë kërkimore-shkencore  

 dhe inovacion. 

1 Kornizë e 

konsoliduar ligjore 

në fushën e kërkimit 

shkencor dhe 

inovacionit 

Pjesërisht Po Po 1  270 000  300 000                  330 000 

                               720 000  15000 (ADA); 10 000 (Horizon); 

Programi Erasmus+; Ambasada 

Amerikane 

4.4.2 Përmirësimi i qeverisjes dhe 

financimit të arsimit të lartë 

1 1                             3 510 500 

4.4.1 Ndërlidhja më e mirë e arsimit të 

lartë me tregun e punës 

1 1                             1 500 000  EIB -Banka Evropiane  

Shkalla e rritjes së 

numrit të studentëve 

që ndjekin 

programet e studimit 

në fushat e

STEM

29,40% 32,00% 35,00%

Numri i 

punëkërkuesve te 

rinj te regjistruar

14000

4500

4.4. Cilësi, integritet 

dhe 

konkurrueshmëri 

më e lartë në 

arsimin e lartë

16. Arsimi 

dhe shkenca 

4.4.3 Ndërkombëtarizimi i arsimit të 

lartë përmes programeve të 

përbashkëta të studimit

13. Tregu i 

punës dhe 

punësimi

5.1.1 Reformimi i shërbimeve publike te 

punësimit

1

4.5. Zhvillimi i kërkimit 

shkencor dhe 

inovacionit

16. Arsimi 

dhe shkenca 

16000

Punësim i  lartë, i denjë dhe gjithëpërfshirës 

5.1. Zhvillimit të 

shkathtësive, 

kompetencave, 

dhe ngushtimi i 

hendekut në 

tregun e punës

10000 12000

1 1

35,00%

Kornizë e 

konsoliduar ligjore 

në arsimin e lartë 

JO Po Po 



1 Ristrukturimi I APRK-se dhe zhvillimi I 

kapaciteteve

1 1 1 1 1 Miratimi i rregullores per 

sistematizim

1 MFPT PKZMSA 

Kapitulli 19;

PRE 2023-

2025, :Masa e 

reformës #5

 8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Hartimi I rregullores per MATP 1 1 1 Rregullorja per MATP, e 

miratuar

1 MFPT PKZMSA 

Kapitulli 19;

PRE 2023-

2025, :Masa e 

reformës #5

 8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Rishikimi dhe hartimi I manualeve per MATP; 1 1 1 Manualet per MATP te rishikuar 1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

Strategjia për zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të biznesit 

2022-2030

1 Krijimi I mekanizmit per monitorim dhe 

vlerësim te MATP-ve

1 1 1 1 1  Mekanizmi per monitorim dhe 

vlerësim te MATP-ve I krijuar

1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Trajnimi  i stafit të APRK-së; 1 1 1 1 1 50 këshilltarë te trajnuar 1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

Numri i përfshirë ne 

trajnim

3153 5000 6000 6200 1 1 Rishikimi I profileve qe ofrohen ne Qendrat e 

Aftesimit Profesional  

1 1 1 1 1 3 profile të  rishikuara 1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Zgjerimi I ofertës se trajnimeve të aftesimit 

profesional;

1 1 1 1 1  5 programeve te ofruara të 

Aftesimit Profesional 

1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Zhvillimi I kapaciteteve te AP dhe përgatitja 

per akreditim gjithëpërfshirës;

1 1 1 1 1 Numri I profileve te akredituar 1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Zbatimi i fazës përgatitore të Planit të 

Implementimit të Skemës se Garantuar për të 

Rinjë (SGR)

1 1 1 Plani per zbatim te SGR I 

aprovuar

1 2,500,000 

11,062,560 

8 345 440,00 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Pilotimi i SGR të ofrimit të shërbimeve ne 

APRK

1 1 1 Skema e pilotuar 1 MFPT PKZMSA 

Kapitulli 19;

PRE 2023-

2025, :Masa e 

reformës #5

 8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Zbatimi i plotë i SGR, në tërë Kosovën 1 1 Numri I komunave ku SGR-ja 

është zbatuar

1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

5.2.2 Subvencionimi i projekteve të OJQ-

ve që synojnë fuqizimin e grave në 

shoqëri

1 Numri i OJQ-ve të 

mbështetura

5 (2022) 7 9 1 1 Përgatitja e procesit , implementimi dhe 

monitorimi i  subvencionimit te OJQ-ve.

1 1 1 1 1 1 1 24 OJQ te mbështetura per 

fuqizimin e grave ne shoqëri.(8-

2024, 8-2025, 8-2026)

1                             40 000,00  40.000.00               70 000,00 ZKM ABGJ Neni 3 dhe 4  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

Përqindja e 

subjekteve te 

inspektuara sipas 

analizës se riskut 

0% 20% 30% 40% 1 Fuqizimi I kapaciteteve në Inspektoratin e 

Punës, dhe përmirësimi I shërbimeve të 

inspektimeve

1 1 1 Numri  Inspektorëve të Punës, I 

rritur për 40 Inspektor të rinjë;

Numri i inspektimeve nga 

Inspektorati i Punës, I rritur

1 1189250 1,006,692.53  MFPT IP PKZMSA 

Kapitulli 19;

PRE 2023-

2025, :Masa e 

reformës #5

 8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Forcimi I zbatimit te listave te kontrollit 1 1 1 Numri I inspektimeve te kryera 

bazuar ne këto lista

1 MFPT IP

1 Hartimi I Projektligjit për Inspektoratin e Punës 1 1 1 Projektligji për Inspektoratin e 

Punës, I miratuar

1 MFPT IP Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Avancimi i sistemit informativ te brendshëm 

te inspektoratit

1 1 1 Sistemi I funksionalizuar 1 MFPT IP

1 Krijimi i sistemit te brendshëm te trajnimit 1 1 1 Numri I stafit te trajnuar 1 10 000 MFPT IP

1 Zhvillimi i planit të ndërgjegjësimit publik dhe 

organizimi i fushatës kombëtare për ngritjen e 

vetëdijes kundër punës së padeklaruar dhe 

ekonomisë joformale

1 1 1 1 1 Fushata e ndërgjegjësimit publik 

kundër punës së padeklaruar 

dhe ekonomisë joformale, e 

realizuar

1 0 0,00 0,00 MFPT ATK, Sekretariati 

SLEJ

ERA 

SHTYLLA 

II, 

Prioriteti 

2.6

PLANI STRATEGJIK I ATK-

së 2022—2026

1 Përmirësimi i koordinimit të Operacioneve te 

perbashketa ATK-IP-POL-Dogana, dhe 

raporteve te Punes se perbashket.

1 1 1 1 1 Dy analiza të kryera për 

bashkëpunimin, koordinimin 

dhe komunikim ndër-

institucional lidhur me 

përgjegjësitë për parandalimin 

dhe uljen e punës së padeklaruar

1 0 0,00 0,00 MFPT ATK, Sekretariati 

SLEJ

3.16.3 3.3.b.4  

ERA

5.3.3 Zhvillimi I politikave për punën 

vullnetare 

1 1 1 Hartimi i  koncept dokumentiti për 

vullnetarizëm 

1 1 1 Koncept Dokumenti  për  

vullnetarizëm  i miratuar

1 ZKM MKRS , MASHT 

MFPT

Strategjia per 

bashkepunim te qeverise 

me shoqrien civile 2019-

2023 -Objektiva IV, 

aktiviteti 4.1.1 

6 18 0 0 7 7 3 116 85 75 10 22 52 53 7 7 42 23 0 0 28 0 6 59 37 14

1 Hartimi i Projektligjit për Shëndetësi 1 1 1 Ligji për shëndetësi i miratuar në 

Qeveri.

1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i Projektligjit për pajisje dhe produkte 

mjekësore

1 1 1 Ligji për pajisje dhe produkte 

mjekësore i miratuar në Qeveri.

1 MSH ZKM Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.1

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i Projektligjit për Inspektoratin 

Qendror të Shëndetësisë.

1 1 1 Ligji për Inspektoratin Qendror 

të Shëndetësisë, i miratuar në 

Qeveri.

1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i Projektligjit për Shëndet Mendor 1 1 1 Projektligjit për Shëndet Mendor 

i miratuar në qeveri

1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi  i projektligjit për transplanit të 

organeve

1 1 Projektligji për transpalntim të 

organeve i miratuar

1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i projektligjit për kontrollin e duhanit 1 1 1 Ligji për kontrollin e duhanit, i 

miratuar në Qeveri.

1 MSH ZKM Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.2

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i akteve nëligjore për zbatimin e 

ligjeve

1 1 1 1 1 1 1 4 akte nenligjore që zbatojnë 

Ligjin nr. 04/L – 190 për 

produkte dhe pajisje medicinale;

3 akte nenligjore për zbatimin e 

Ligjit nr. 06/l-042 për gjak dhe 

përbërës të gjakut;

3 akte nenligjore që zbatojnë 

Ligjin për Ligji 04/L-125 për 

Shëndetësi;

1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

                                         68 725,00 Programi i Qeverisë

5.3. 13. Tregu i 

punës dhe 

punësimi

1 Numri i te rinjve qe 

kalojnë nëpërmjet 

skemës Youth 

Guarantee dhe 

generation unlimited  

0 Subvencionimi i pagës: 

1000 përfitues 

Trajnime 1400 përfitues 

Edukim të vazhdueshëm: 

300 përfitues

Grante të vetëpunësimit: 

250 përfitues 


Subvencionimi i pagës: 

1000 përfitues 

Trajnime 1500 

përfitues 

Edukim të 

vazhdueshëm: 300 

përfitues

Grante të 

vetëpunësimit: 250 

përfitues 


Subvencionimi i pagës: 

1000 përfitues 

Trajnime 1550 përfitues 

Edukim të vazhdueshëm: 

300 përfitues

Grante të vetëpunësimit: 

250 përfitues

100 000 100 000 100 000

1

3,861 punëtor të 

padeklaruar

3,340 punëtor të 

padeklaruar

1

1

Shëndet dhe mirëqenie e përmirësuar

1

5.3.1 Reformimi I Inspektoratit te Punës  Përmirësimi i 

kushteve të punës 

dhe punë e 

dinjitetshëme

Numri I punëtorëve 

te inspektuar

38035

Korniza ligjore për ri-

organizimin e sektorit 

të shëndetësisë e 

kompletuar

0 3

93% 94%

11

6 000 000,00

5.1.2 1 Numri i 

papunësuarve te 

angazhuar ne  MATP

3000,00 5000,00 6000,00 6200,00 1

5.1.3  Reformimi i sistemit te aftësimit 

profesional 

1

Numri i 

ndërmjetësimeve te 

rregullta

3000 4000 5000

3,106 punëtor të 

padeklaruar

4500

1

5.2. Rritja e 

pjesëmarrjes së 

grave në tregun e 

punës

13. Tregu i 

punës dhe 

punësimi

5.2.1 Zbatimi i Youth Guarantee dhe 

generation unlimited

13. Tregu i 

punës dhe 

punësimi

5.1.1 Reformimi i shërbimeve publike te 

punësimit

1

6.1. Përmirësimi i 

cilësisë dhe qasjes 

në shërbime 

shëndetësore

15. 

Shëndetësia 

6.1.1

Shkalla e te 

certifikuarve ne 

Trajnime

90% 92%

5.1. Zhvillimit të 

shkathtësive, 

kompetencave, 

dhe ngushtimi i 

hendekut në 

tregun e punës

5.3.2 Zvogëlimi i Punës së Padeklaruar 1 Numri I punëtorëve 

të padeklaruar

Zhvillimi i kornizës ligjore për ri-

organizimin e sektorit të 

shëndetësisë

1 1

Rishikimi dhe zgjerimi I masave 

aktive te tregut te punës 



1 Hartimi i akteve nënligjore për riorganizimin e 

institucioneve shëndetësore.

1 1 1 1 1 Statuti i SHSKUK i miratuar; 

Rregullorja e brendshme e 

SHSKUK  e miratuar; Rregullorja 

e brendshme e IKSHPK e 

miratuar; Rregullorja e 

brendshme e AKPPM e miratuar 

1 MSH MPB 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i Strategjisë Sektoriale Shëndetësore 

2024-2030

1 1 1 Strategjia Sektoriale 

shëndetësore e miratuar

1 MSH

1 Funksionalizimi i modulit elektronik për 

monitorimin dhe mbikqyrjen e sëmundjeve 

ngjitëse;                                                                         

1 1 1 1 1 1 1 1 Muduli funksional;       1 MSH MFPT 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Sigurimi i furnizimit adekuat dhe të 

pandërprerë me barna të linjës së parë dhe të 

dytë kundër TB-së

1 1 1 1 1 1 1 1 Raporti për furnizim 1 MSH

1 Hartimi i akteve nënligjoreqë zbatojnë Ligjin 

nr.08/l-200 për parandalimin dhe kontrollin e 

sëmundjeve ngjitëse

1 1 1 1 1 1 1 6 akte nënligjore  që zbatojnë 

Ligjin nr.08/l-200 për 

parandalimin dhe kontrollin e 

sëmundjeve ngjitëse

1 MSH ZKM Masa 

legjislative 

PKIE 3.28.3- 

3.28.4

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Sigruimi i pajisjeve dhe i produkteve për uljen 

e infeksioneve spitalore

1 1 1 Raport për praninimin e 

pajisjeve dhe produkteve

1 MSH MFPT 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Sigruimi i pajisjeve dhe iprodukteve për 

rezistencën antimikrobike

1 1 1 Raport për praninimin e 

pajisjeve dhe produkteve

1 MSH MFPT 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi I UA per mbrojtjen e te dhenave te 

pacienteve me semundje ngjitese 

1 1 1 UA I miratuar 1 MSH

Shkalla aktuale e 

vaksinimit të rregullt 

89%;                               

91% 93% mbi 95% 1 Sigurimi i vaksinave të kalendarit të rregullt të 

vaksinimit në Kosovë (0-18 vjeç); Zbatimi i 

planit të veprimit për imunizim

1 1 1 Raport për vaksinat e siguruara 1 MSH

1 Hartimi i koncept dokumentit për 

transplantim të organeve

1 1 1 1  koncept dokument  i hartuar. 1 MSH ZKM Masa 

Zbatuese PKIE 

3.28.1

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi I Koncept Dokumentit per Odat e 

Profesionisteve shendetesor 

1 1 1 KD I miratuar 1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i Planit Strategjik për shëndet mendor 1 1 1 1. Plani Strategjik  i miratuar 1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi I koncept dokumentit për  kryqit të 

kuq të Kosovës 

1 1 1 1  koncept dokument  i hartuar. 1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i programit kombëtar për të ushqyerit 

e shëndetshëm

1 1 1  program i hartuar. 1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i programit kombëtar aktivitetin fizik 1 1 1  program i hartuar. 1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i programit Nacional për kontrollin e 

kancerit

1 1 1 1  program i hartuar. 1 MSH ZKM Masa 

Zbatuese PKIE 

3.28.2

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Dieta jo e 

shëndetëshme 20%

19% 18% nën 18% 1 Hartimi i Planeve për skriningun e kancerit 

(gjirit, qafës së mitrës dhe kolorektal)

1 1 3  Programe të miratuara 1 MSH ZPS 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i planeve për kontrollin e sëmundjeve 

të varësisë

1 1 3 plane të miratuara 1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i planit për kontrollin e konsumimit të 

kripës/sheqerit 

1 1 1 1. Plan I miratuar 1 MSH ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Pirja e duhanpirësve 

aktual 25.7%

25% 22% 20% 1 Hartimi i programit kombëtar për kontroll të 

duhanit 

1 1 1 1. program i miratuar 1 MSH MFPT 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i Planit strategjik për SISH 2024-2030 1 1 1 1 1 1 1 1. Plani Strategjik  i miratuar 1 MSH MFPT 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

60% 65% 70% 1 Sigurimi i pajisjeve sipas planit strategjik për 

studimin e fizibilitetit 2023-2026 për 

instiucionet spitalare në  KDSH dhe KTSH.

1 1 1 1 1 1 1 Raporti për pajisjet e blera 1 MSH MFPT 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Mungesa e Hospicës Zhvillimi i anallizave dhe 

vlerësimeve për kujdesin 

paliativ dhe 

infrastrukturës

Përcaktimi i modelit të 

financimit

Krijimi i mekanizmave 

institucional për kudes 

paliativ 

1 Zhvillimi i studimi i fizibilitetit për 

funksionalizimin e kujdesit paliativ, HOSPIS, 

korridoret e ngrohta dhe çasja e PAK

1 1 1 Raporti i vlerësimit dhe analizës 

i hartuar

1 MSH MFPT 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Sigurimi i pajisjeve bazuar në vlerësimin në 

KPSH.

1 1 1 1 38 QKMF me pajisje të siguruara 1 MSH SHSKUK, KPSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Vlerësimi i gjendjes së pajisjeve mjekësore 

dhe autoambulancave në tre nivelet e kujdesit 

shëndetësor.

1 1 1 1 Institucionet e KDSH dhe KTSH 

kanë pajisje të siguruara sipas 

vlerësimit të bërë.

1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

10% të shërbimeve 

shëndetësore 

ofrohen sipas 

standardeve

15% 20% 25% 1 Hartimi, miratimi dhe monitorimi i zbatimit të 

UPK-ve në Ish përmes auditeve klinike

1 1 1 1 1 1 1 10 udhërrefyes të miratuar 10 

protokolle të miratuara

1 MSH SHSKUK, KPSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Zbatimi i fazës së parë të Sistemit të 

informimit shëndetësor sipas Planit strategjik 

për SISH 2024-2030

1 1 1 1 1 1 1 1. Raport për fazen e parë i 

hartuar

1 MSH SHSKUK, KPSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i kornizës ligjore funksionalizimi i 

Sistemit të Integruar të Informacionit 

Shëndetësor (SISh)

1 1 1 1 1 1 Modulet bazike të SISH të 

funksionalizuara.

1 MSH SHSKUK, KPSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Krijimi dhe funksionalizimi i Komitetit për SISh 1 1 1 Komiteti i themeluar 1 MSH SHSKUK, KPSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Fuqizimi i kapaciteteve njerëzore me IT 1 1 1 19 Zyrtar të IT të punësuar 1 MSH SHSKUK, KPSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

        28 500 000,00 Programi I Qeverisë

70%  e institucioneve 

në KPSh kanë pajisjet 

dhe autoambulancat 

në dispozicion;   

75% 80% mbi  90%

Programi I Qeverisë

15.6% konsumues të 

alkoolit

15% 14,5% 13%

                                         68 725,00 Programi i Qeverisë

                         720 000,00 programi I Qeverisë

Funksionalizimi i mekanizmave për 

parandalimin, mbikëqyrjen dhe 

kontrollin e sëmundjeve jo ngjitese  

1 Niveli i politikave për 

kontrollin e kancerit .                       

                     %  e 

duhanpirësve aktual 

në popullatën e 

përgjithshme;

.Zvogëlimi i 

konsumimit të 

alkoolit  

%  e Mosaktiviteti fizik 

% Dietës jo të 

shëndetshme 

Mungesa e politikës 

për transplant të 

organeve, të 

ushqyerit dhe 

aktivitetit fizik

Përcaktimi i prioriteteve  

për transplantim të 

organeve dhe për 

kontrollin e kancerit

Zhvillimi i kornizës 

ligjore dhe politikave 

bpër sëmundjet jo 

ngjitëse

Zbatimi dhe monitorimi i 

sëmundjeve jo ngjitëse

1                                          80 000,00 

Shkalla e shfrytëzimit 

të shtretërve   

spitalor;                  

Numri i institucioneve 

shëndetësore që kanë 

optimumin e pajisjeve 

dhe autoambulancave 

të përcaktuar sipas 

rregullave të 

përcaktuara; Krijimi i 

shërbimeve të reja

Shkalla e shfrytëzimit 

të shtretërve spitalor 

53%;                               

1                     46 300 265,00                                    1 100 000,00 

Funksionalizimi i mekanizmave për 

parandalimin, mbikëqyrjen dhe 

kontrollin e sëmundjeve ngjitëse

2 Incidenca e rasteve 

me TB të ulet me 

3.5% në vit

2.Shkalla e përfshirjes 

në vaksinim të 

rregullt e ngritur në 

95%

3.Ulja e pershkrimit te 

antibiotikëve  30% 


36/100.000 banorë 34/100.000 32/100.000 30/100.000 1

Korniza ligjore për ri-

organizimin e sektorit 

të shëndetësisë e 

kompletuar

0 3 11

6.1.2.

6.1.4

6.1.3.

10% 15% 30%

Riorganizimi i shërbimeve 

shëndetësore

1

6.1. Përmirësimi i 

cilësisë dhe qasjes 

në shërbime 

shëndetësore

15. 

Shëndetësia 

6.1.1

6.1.5. Sistemi i informimit shendetesor 

(SISH) funksional dhe i integruar 

1 Shkalla e shtrirjes së 

SISH-it në institucione 

shëndetësore

Zhvillimi i kornizës ligjore për ri-

organizimin e sektorit të 

shëndetësisë

1 1

                      8 959 323,00            8 959 323,00 5%  e SISh e shtrirë         8 242 200,00 Programi I Qeverisë1



1 Angazhimi i kompanisë këshillëdhënse  për 

zbatimin e fazës së parë të proejktit të SISh

1 1 1 1. Kompoania e kontraktuar 1 MSH SHSKUK, KPSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Funksionalizimi i plotë huarduerik  i Sistemit 

bazik të informit shëndetësor

1 1 1 1 1 1. Raporti për funksionalzim 1 MSH SHSKUK, KPSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Rritja e % së mbulimit 

të popullatës me 

shërbime 

shëndetësore të 

nivelit të KPSH;     

Mbulimi me 

shërbime 65%

70% 75% 80% 1 Krijimi i regjistrit të banorëve për mjekë 

familjarë në KPSH.

1 1 1 Regjistri i banorëve për mjekë 

familjarë në KPSH i krijuar.

1 MSH / 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i planit të veprimit për Kujdesin 

Parësor Shëndetësor

1 1 1 1. Plan i miratuar 1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Ofrimi  i Vizitave preventive shtëpiake për 

grupe të cenueshme të shoqërisë (fëmijët dhe 

nënat).

1 1 1 1 1 1 1 Numri i vizitave 1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Zhvillimi dhe zbatimi i modulit për regjistrin 

elektronik të banorëve në KPSh

1 1 1 Regjistri i krijuar 1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Ofrimi i shërbimeve të kujdesit paliativ, 

përmes vizitave në shtëpi.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i vizitave 1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Shtimi i numrit të mjekëve në specializim në 

Mjekësi Familjare.  

1 1 1 1 1 1 1 31  specializantë të mjekësisë 

familjare fillojnë specializimin

1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Plotësimi dhe ndryshimi i Projektligjit për 

Sigurim Shëndetësor.

1 1 1 Ligji për Sigurim Shëndetësor, i 

miratuar në Qeveri.

1               906 440,00 MSH / 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i akteve nënligjore për zbatimin e 

Ligjit për Sigurim Shëndetësor.

1 1 1 1 10 akte nënligjore të miratuara. 1 MSH MFPT 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i planit për vëllimin dhe llojin e 

shërbimeve shëndetësore

1 1 1. Plan i miratuar 1 MSH FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Trajnimi i institucioneve shëndetësore për 

hartimin e planit për vëllimin dhe llojin e 

shërbimeve shëndetësore

1 1 Trajnimet e zhvilluara 1 MSH FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1  Hartimi i listës së barnave jashtë spitalore që 

rimbursohen nga FSSh

1 1 Lista e miratuar 1 MSH FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Përcaktimi i listës për furnizim të qytetarëve 

me produkte mjekësore të rimbursueshme

1 1 Lista e përcaktuar 1 MSH FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i listës së shërbimeve shëndetësore 

dhe çmimores nga pakoja bazike.

1 1 Lista e shërbimeve shëndetësore 

dhe çmimores nga pakoja bazike 

e miratuar.

1 MSH FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi i rregullores së brendshme për 

sistematizimin e vendeve të punës në FSSH.

1 1 Rregullorja e brendshme për 

sistematizimin e vendeve të 

punës në FSSh e miratuar.

1 MSH FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

6.1.8 Planifikimi, menaxhimi dhe 

zhvillimi i  burimeve njerëzore

1 Rritja e mjekëve, 

infermierëve dhe 

personelit 

shëndetësor për 

1,000 banorë.

1.2 mjekë. Në vitin 

2020 ka qenë: 1.1 

për mjekë dhe 3 për 

infermierë 

1.3 mjek

3.5 infermier

1.4 mjek 

4 infermier

1.5 mjek  

5 infermier

1 1 1. Zhvillimi i programit të aftësimit profesional 

dhe arsimor të vazhdueshëm

1 1 1 1 1 1. Program , i miratuar 1 MSH KPSH, Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

programi I Qeverisë

1 Sigurimi i vaksinave të reja te përfshira ne 

kalendarin e rregullt te vaksinimit ne Kosove 

(pneumokok. Rotavaksina,HPV,

1 1 1 1 Vaksinat e siguruara 1            6 000 000,00         6 000 000,00 MSH IKSHPK, MASHTI, 

MKRS

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Sigurimi i vaksinave të kalendarit të rregullt të 

vaksinimit në Kosovë (0-18 vjeç)

1 1 1 1 Vaksinat e siguruara 1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Zbatimi i planit për avokim, komunikim dhe 

mobilizim social

1 1 1 1 1 1 1 1 Raport për aktivitetet 

promovuese dhe edukuese për 

vaksinim

1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Sigurimi i vaksinave  të cilat ofrohen sipas 

indikacioneve dhe trafikut ndërkombëtar ( grit 

sezonal, COVID-19, lisë së majmunit, tërbimit, 

etheve tifoide, etheve të verdha, 

pneumokokut, meningjitit, hepatitit B, 

haemophilus influenza tipi B si dhe tetanusit)

1 1 1 1 Vaksinat e siguruara 1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Zbatimi i skriningut neonatal  për të 

porsalindurit

1 1 1 Raporti i skriningut 1 MSH SHSKUK; Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Funksionalizimi i modulit elektronik për 

mbikëqyrjen dhe reagimin obstetrik

1 1 1. Modul funksional 1 MSH 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Ofrimi  i Vizitave preventive shtëpiake për 

grupe të cenueshme të shoqërisë (fëmijët dhe 

nënat).

1 1 1 1 Numri i komunave ku ofrohen 

vizita preventive.

1 MSH Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Sigurimi i pajisjeve për zbatimin e skriningut 

neonatal

1 1 Plani i Veprimit për përcaktimin 

e kritereve për regjistrimin e 

banorëve për KPSh(zonimet) i 

hartuar.

1            5 692 000,00         5 692 000,00 MSH / 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi I standardeve për grumbullimin e 

mbetjeve spitalore

1 1 1 1 1 Standardet e hartuara 1 MSH SHSKUK; Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Sigurimi i transportuesve të mbetjeve spitalore 1 1 8 Transpontues të siguruar 1 MSH SHSKUK; Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

78%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                      

                                                                                                        

                                                          

            95%

1

10% 15% 30%

72.5%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
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  93%

6.2. Ruajtja dhe 

përparimi i 

shëndetit 

15. 

Shëndetësia 

6.1. Përmirësimi i 

cilësisë dhe qasjes 

në shërbime 

shëndetësore

15. 

Shëndetësia 

6.1.5. Sistemi i informimit shendetesor 

(SISH) funksional dhe i integruar 

1 Shkalla e shtrirjes së 

SISH-it në institucione 

shëndetësore

Rritja e % së 

popullatës së 

vaksinuar (mosha 24-

35 muaj)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                       

                                                                                               

                                                       

               Rritja e %t të 

vaksinimit të rregullt

72.5%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                      

                                                                                               

                                                        

                 89%

                      8 959 323,00            8 959 323,00 5%  e SISh e shtrirë         8 242 200,00 Programi I Qeverisë

6.1.6 Avancimi dhe rritja e 

zbatueshmërisë së konceptit të 

mjekësisë familjare

1 1                     81 965 000,00         86 064 000,00       90 367 000,00 Programi I Qeverisë

Numri i komunave që 

zbatojnë programin e 

shërbimit të vizitave 

në shtëpi; 

29 komuna 30  Komuna 34  Komuna 38 Komuna

Zonimi i zbatuar 10% 50% 75% Mbi  90%

1

Programi I Qeverisë

 Shpenzimet aktuale 

në shëndetësi si % e 

PBB (të brendshme 

(publike/private)/të 

jashtme) 

PBB.6.5% PBB  6.6% PBB 6.7%

  % e qytetarëve që 

kanë qasje të në 

shërbime 

shëndetësore

16% 10% 5%

6.1.7 Riorganizimi i financimit të 

shëndetësisë për të siguruar 

qasjen universale

1 Përqindja e popullsisë 

që mbulohet nga 

sigurimet 

shëndetësore;  

0% 70% 150%

 18% e qytetarëve 

kanë qasje të 

vështirësuar në 

shërbime 

shëndetësore

Shpenzimet aktuale 

në shëndetësi si % e 

PBB  6.4% 

0%  të siguruar në 

publik                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                   

                                                                                                            

                                                                     

                              

                                                                         

                                  
                                                                                                                                                                                         

Programi I Qeverisë

6.2.2. Përmirësimi i shëndetit të nënës, 

fëmijës dhe adoleshentëve

1 Ulja e vdekshmërisë 

perinatale 

Vdekshmëria 

perinatal i 10‰

Vdekshmëria perinatal i 

9.5‰

Vdekshmëria perinatal 

i 8‰

Vdekshmëria perinatal 

nën 8‰

1 Programi I Qeverisë

6.2.3. Zvogëlimi i mbetjeve spitalore 1 Rritja e përqindjes së 

asgjesimit të 

mbetjeve spitalore 

      0 % e mbetjeve 

spitalore asgjesohen

40% 60% 80% 1 Programi I Qeverisë

6.2.1 Përmirësimi i shërbimeve të 

vaksinimit për popullatën me 

theks tek grupet e cenueshme të 

shoqërisë dhe rritja e gamës së 

vaksinave

1



1 Ndërrimi i pajijsjeve ekzistuese ( Autockavëve) 

për asgjesimin e mbetjeve spitalore

1 1 8 autoklavë të ndërruar 1 MSH SHSKUK; Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Ndërtimi i depos për grumbullimin e mbetjeve 

spitalore

1 1 1. depo e ndërtuar 1 MSH SHSKUK; Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

1 Hartimi dhe aprovimi i Koncept dokumentit 

për  rregullimin e fushës së sigurimeve sociale

1 1 1 Koncept dokumenti I hartuar 

dhe aprovuar

1 50 000,00 MFPT IKSHPK, KPSH, 

Komunat

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi i koncept  dokumenti  për çështjen e 

reformimit  të sistemit pensionl në Republikën  

 e  Kosovës

1 1 1  Koncept dokumenti per 

reformen pensionale i hartuar 

dhe I miratuar  

1 50 000,00 MFPT SKQ, DL-ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi i Projeklligji për Sigurime Sociale   1 1 1 1 1 Projektligji i hartuar dhe  

miratuar.

1 MFPT DP,DL-ZKM trajtimi i 

barabar 

dhe  pa 

diskrimini

m për të 

gjithë 

përfitueset 

1 Hartimi i Projektligjit për të Drejtat, 

Vlerësimin,  Trajtimin dhe Njohjen e Statusit, 

Shërbimet dhe Përfitimet për Personat me 

Aftësi të Kufizuar 

1 1 1  Projektligji i hartuar dhe  

aprovuar

1 70 440 600,00 MFPT DP, DL, ZKM 1 dhe  3 Koston e kam bart sipas 

Projekligjit  të vitit të 

kaluar . 

1 Nxjerrja e akteve nenligjor për zbatimin e 

Ligjit për të Drejtat, Vlerësimin,  Trajtimin dhe 

Njohjen e Statusit, Shërbimet dhe Përfitimet 

për Personat me Aftësi të Kufizuar. 

1 1 1 1 1 Aktet  nenligjor te hartuara  dhe 

te miratuara 

1 0,00 MFPT DP,DL,ZKM

1 Krijimi dhe themelimi i Sigurimeve Sociale 1 1 1 1 Fondi i Sigurimeve Sociale i 

krijuar

1         1 000 000,00 MFPT DP, ZKM 1 dhe  3

1 Zhvillimi dhe dizajnimi i Sistemit Informativ të 

Integruar dhe Regjistrit Social për skemat e 

pagesave sociale dhe pensionale

1 1 1 1 Sistemi informativ i integruar 

(SëIS) dhe platforma e Regjistrit 

Social (SR) e zhvilluar

1 200 000,00 300 000,00            300 000,00 200000 MFPT DTI, ASHI/ MPB 1 dhe  3

1 Inicimi dhe Negocimi I Marrëveshjeve për 

Sigurime Sociale  me vendet e rajonit dhe të 

BE-së

1 1 1 Numri i Marrëveshjeve për 

Sigurime Sociale të 

negociuara/inicuara

1 20.000.00 MFPT MPJD, ZKM Kap..2

3.2

1 Hartimi dhe aprovimi i Ligjit të Skemës së 

Ndihmës Sociale

1 1 1 Ligji për skemën e ndihmës 

sociale i aprovuar

1 10 000,00 MFPT DSS, ZKM 1 dhe  3

1 Hartimi dhe aprovimi i akteve nënligjore për 

zbatimin e Ligjit të Skemës së Ndihmës Sociale

1 1 1 Udhëzimet Administrative për 

zbatimin e Ligjit të SNS-së të 

aprovuara

1 20 000,00 MFPT DSS, ZKM 1 dhe  3 Programi I Qeverisë

1 Zbatimi i legjislacionit të aprovuar  për 

skemën e ndihmës sociale

1 1 1 1 Masat e mbështetjes dhe 

legjislacioni i ri për SNS i zbatuar 

1       12 000 000,00 MFPT DSS, ZKM 1 dhe  3

1 Zbatimi I Pilotimit te Skemës së Asistencës 

Sociale sipas Projekt Ligjit të ri të Skemës së 

Ndihmës Sociale. 

1 1 1 Pilotimi i Skemës së Asistencës 

Sociale i Zbatuar 

1 20 000,00 230 000,00 MFPT ZKM,MAPL, 

Komunat

Kap. 19 1 dhe 3

1 Hartimi dhe aprovimi i akteve nënligjore  të 

Ligjit për Mbrojte të Fëmijëve

1 1 1 Udhëzimet Administrative te 

LMF, te aprovuara

1 MD MFPT, ZKM,  

Komuna

Kapitulli 19 1 dhe  3

1 Ngritja e infrastrukturës dhe ndërtimi i 

qendrave rezidenciale dhe strehuese për 

fëmijët, personat e moshuar dhe personat me 

aftësi të kufizuar

1 1 1 1 1 Qendrat rezidenciale dhe 

strehuese të ndërtuara, nr. 

Qendrave

1 MD MFPT, Komuna Kapitulli 19 1 dhe  3

1 Ngritja e kapaciteteve të resurseve njerëzore 

të ofrueseve publik dhe joqeveritar të 

shërbimeve sociale dhe familjare.

1 1 1 1 1 Stafi i trajnuar për ofruesit 

publik dhe joqeveritar, nr. Stafit 

1 MD MFPT, IKAP,  AD, 

Komuna

Kapitulli 19 1 dhe  3

1 Rekrutimi i 3 inspektorëve për shërbime 

sociale dhe familjare

1 1 1 1 3 inspektorë për shërbime 

sociale dhe familjare, të 

rekrutuar

1 MD Kapitulli 11

1 Hartimi i projektligjit për banim social dhe te 

perballueshem 

1 1 1 Projektligji për banim social dhe 

i perballueshem, i miratuar

1 MMPHI MFPT, ZKM, 

MAPL, Komunat

Objektivi 3- 

 Shëndeti I 

mire dhe 

Mirëqenia 

dhe 

Objektivi 

11- Qytete 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12.6  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 06 Shëndet dhe 

mirëqenie e përmiresuar 

1 Fillimi i programit për banim të 

perballueshem ne Kosovë

1 1 1 Programet për banim të 

perballueshem ne 5 Komuna te 

Kosoves (Prishtine, Prizren, Peje, 

Gjilan dhe Mitrovic), te zhvilluara 

1                     14 250 000,00         15 000 000,00       19 000 000,00 MMPHI MFPT, ZKM, 

MAPL, Komunat

Objektivi 3- 

 Shëndeti I 

mire dhe 

Mirëqenia 

dhe 

Objektivi 

11- Qytete 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12.6  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 06 Shëndet dhe 

mirëqenie e përmiresuar 

1 Themelimi i njesise implementuese për banim 

social adekuat 

1 1 1 Njesia implementuese per 

banim social adekuat, e 

themeluar

1 MMPHI MFPT,  Komunat Objektivi 3- 

 Shëndeti I 

mire dhe 

Mirëqenia 

dhe 

Objektivi 

11- Qytete 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12.6  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 06 Shëndet dhe 

mirëqenie e përmiresuar 

1 Ndërtimi i shtëpive në pjesën veriore të 

Kosovës

1 1 1 100 shtëpi të ndërtuara 1                       1 000 000,00            1 000 000,00         1 500 000,00 MMPHI MAPL, Komunat Objektivi 3- 

 Shëndeti I 

mire dhe 

Mirëqenia 

dhe 

Objektivi 

11- Qytete 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi dhe 

Planifikimi Hapësinor 

2.12.6  dhe Strategjia 

Kombetare per Zhvillim 

2030 - 06 Shëndet dhe 

mirëqenie e përmiresuar 

1 Numri i ndërtimit dhe rinovimit të shtëpive 

për të kthyerit dhe komunitetet në nevojë.

1 1 1 1 1 Deri në 200 shtëpi të ndërtuar 

për të kthyerit dhe komunitet në 

nevojë.   

1 2 000 000 3 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000 MKK Komunat, 

Ministrit e linjës

Të drejtat 

themelore 

(PKZMSA)

10 Strategjia për mbrojtjen 

dhe promovimin e  të 

drejtave të komuniteteve 

dhe pjesëtarëve të tyre

1 Avancimi i bazës së të dhënave për projektet e 

komuniteteve

1 1 1 Avancimi i bazës së të dhënave 

për projektet e komuniteteve, 

Iifunksionalizuar

1 20 000 MKK Strategjia për mbrojtjen 

dhe promovimin e  të 

drejtave të komuniteteve 

dhe pjesëtarëve të tyre

1

6.4. Qasje më e mirë 

në shërbime 

sociale

14. Kujdesi 

social 

6.3. Përmirësimi i 

targetimit dhe 

shpërndarjes së 

mbrojtjes sociale

14. Kujdesi 

social 

6.5. Kompletimi i 

kornizes ligjore dhe 

programeve  te 

banimit social 

adekuat dhe te 

përballueshëm

50% 80%

70%

1

6.3.2 Reformimi i Skemës së Ndihmës 

Sociale dhe zbatimi i programeve 

shtesë për zvogëlimin e varfërisë 

për grupet e cenueshme

1 Skema e Ndihmës 

Sociale e Reformuar 

dhe programet apo 

masat shtesë të 

mbështetjes të 

zbatuara

 23 % e popullsisë 

jeton  në varfëri 

18%

6.3.1 Reformimi i sistemit pensional dhe 

krijimi i sistemit të sigurimeve 

shoqërore 

1 Sistemi pensional I 

reformuar dhe 

sigurimet shoqërore 

të krijuara

50% e qytetarëve në 

nevojë  të mbuluar 

nga përfitimet  dhe 

skemat e sigurimeve 

sociale

60%

1 Shërbimet sociale dhe 

programet e 

mbrojtjes sociale, 

mbulojnë kategoritë e 

rrezikuara dhe ofrojnë 

mundësitë e 

barabarta dhe 

gjithëpërfshirëse për 

grupet në nevojë

30 % e qytetarëve në  

nevojë për shërbime 

sociale janë të 

mbrojtur nga rreziqet 

sociale dhe 

përjashtimi social

50% 60%

1

1

6.2. Ruajtja dhe 

përparimi i 

shëndetit 

15. 

Shëndetësia 

15% 12%

60%

6.5.2

14. Kujdesi 

social 

6.5.1 Permiresimi i politikave të banimit 

ne Kosove

1

6.2.3. Zvogëlimi i mbetjeve spitalore 1 Rritja e përqindjes së 

asgjesimit të 

mbetjeve spitalore 

      0 % e mbetjeve 

spitalore asgjesohen

40% 60% 80% 1 Programi I Qeverisë

1 Përqindja e shtëpive 

të ndërtuara për të 

kthyerit dhe 

komuniteteve në 

nevojë  

35 80 70 50

70% 16.4.1 2 071 550,00 132 000,00 2 071 550,00 132 000,00Rritja e vëllimit dhe cilësisë së 

shërbimeve sociale dhe zvogëlimi i 

pabarazisë sociale për grupet në 

rrezik social  si dhe financim të 

qëndrueshëm për ofruesit e 

shërbimeve  sociale 

Qasje në banim të 

denjë, të 

përballueshëm, 

dhe cilësor 

Përkrahja për kthimin e personave 

të zhvendosur dhe komunitetet në 

nevoje në ndërtimin dhe 

rinovimin e shtëpive. 



1 Numri i përfituesve të materialit ndërtimor 

për komunitetet në nevojë. 

1 1 1 Deri 140 përfitues të materialit 

ndërtimor për komunitetet në 

nevojë.

1 350 000 MKK Strategjia për mbrojtjen 

dhe promovimin e  të 

drejtave të komuniteteve 

dhe pjesëtarëve të tyre

1 Vazhdimi i projektit në mbështetje për 

mbylljen e qendrave kolektive në komunën e 

Graçanicës.  

1 1 1 Projekti ne mbështetje per 

mbylljen e qendrave kolektive 

ne komunën e Graqanices.i 

përfunduar

1 4220 280000 MKK Komunat e 

Graqanicës

Strategjia për mbrojtjen 

dhe promovimin e  të 

drejtave të komuniteteve 

dhe pjesëtarëve të tyre

1 Rritja  e numrit te inspektoreve 1 1 1 7 inspektor, të punësuar 1 71 680,00 MBPZHR MPB SBZhR 22-28

1 Plani për avancimin e ndërmarrjeve agro-

ushqimore

1 1 1 Plani, i aprovuar 1 MBPZHR AUV Kapitulli 12 

3.12.1

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt-Ligjit për Veterinarinë 1 1 1 Projekt Ligji,i aprovuar 1 MBPZHR MSh Kapitulli 12

3.12.1

SBZhR 22-28

1 Hartimi i akteve nënligjore për Ligjin për 

Veterinarinë

1 1 1 Aktet nënligjore, të aprovuara 1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Sëmundjet 

e Kafshëve

1 1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.5

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt Ligjit  për Sëmundjet e 

Kafshëve

1 1 Projekt Ligji,i aprovuar 1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 Hartimi I Koncept Dokumenti për Exportin e 

Produkteve Bujqësore me Origjinë Bimore 

dhe Shtazore 

1 1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR

1 Hartimi i Planit për delegimin e detyrave 

specifike për kontrollin e therrjeve 

1 1 1 Plani, i aprovuar 1 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.6

SBZhR 22-28; 

1 Fushata për vaksinimin oral të kafshëve të 

egra kundër tërbimit 

1 1 1 2 herë në vit 1 600 000,00 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.7

SBZhR 22-28; 

1 UA për luftimin e sëmundjes infektive 

zoonotike –tërbimi

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.2

SBZhR 22-28; 

1 UA për luftimin e sëmundjes zoonotike të 

shpezëve” gripi i shpezeve”(avian influenza)

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.3

SBZhR 22-28; 

1 UA për kushtet teknike që duhet ti plotësojnë 

kultivuesit e kafshëve shoqëruese për mbajtje 

dhe shitje

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.4

SBZhR 22-28; 

1 UA për Identifikimin dhe Regjistrimin e 

kafsheve

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.5

SBZhR 22-28; 

1 UA për "Kontrollin veterinar te 

 importinimit,kalimit transit te produkteve 

ushqmore dhe joushqimore me origjine 

shtazore ,te kafsheve te gjalla dhe materialit 

per bareshtimin e kafsheve

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.6

SBZhR 22-28; 

1 UA për licencimin e ambulancave, stacioneve 

dhe klinikave veterinare

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV Kapitulli 12, 

3.12.7

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i akteve nën ligjore për Ligjin për 

Verërat

1 1 1 Aktet nënligjore, të aprovuara 1 MBPZHR ZKM SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Farërat 1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

Kapitulli 12, 

3.12.2

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt Ligjit  për Farërat 1 1 1 Projekt Ligji,i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Mbrojtjen e 

Bimëve

1 1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

Kapitulli 12, 

3.12.3

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt Ligjit për Mbrojtjen e Bimëve 1 1 Projekt Ligji,i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Produktet 

për Mbrojtjen e Bimëve

1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

Kapitulli 12, 

3.12.4

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt Ligjit për Produktet për 

Mbrojtjen e Bimëve

1 1 1 Projekt Ligji,i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

Peshkatarinë dhe Akua-kulturën

1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV, FSHMN, DL-

ZKM, AIE -ZKM, 

MFPT

Kapitulli 13

3.13.1

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projekt Ligjit për Peshkatarinë dhe 

Akua-kulturën

1 1 1 Projekt Ligji,i aprovuar 1 MBPZHR AUV, FSHMN, DL-

ZKM, AIE -ZKM, 

MFPT

Kapitulli 13

3.13.1

SBZhR 22-28; 

1 Inventarizimi i resurseve peshkore në pellgjet 

ujore

1 1 1 Raportet e inventarizimit të 

resurseve peshkore, të hartuara

1 MBPZHR FSHMN, AUV, GIZ Kapitulli 13

3.13.2

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Strategjisë shumëvjeqare për Aqua-

kulturë

1 1 Stretegjia shumëvjeqare për 

Aquakulturë, e miratuar 

1  MBPZHR AUV, FSHMN, 

ZPS-ZKM, AIE -

ZKM, MFPT

SBZhR 22-28; 

7 35 0 1 7 12 15 161 147 102 29 34 105 78 21 28 86 58 14 10 66 0 5 43 82 31

1 Hartimi i Strategjisë për Art dhe Kulturë 1 1 1 Strategjia për Art dhe Kulturë e 

aprovuar

1 MKRS ZKM

MFPT

Nuk është e 

aplikueshme

4, 5, 8, 10, 

16, 17

Nuk ka strategji sektoriale

1 Hartimi i UA për themelimin, administrimin 

dhe funksionimin e institucioneve të artit dhe 

kulturës;

1 1 1 Udhëzimi Administrativ i  

aprovuar

1 MKRS

1 Hartimi i Statuteve të institucioneve qendrore 

të kulturës

1 1 1 Statute të institucioneve 

qendrore të kulturës të 

aprovuara

1 MKRS

1 Trajnimi dhe certifikimi i njësive 

administrative të institucioneve qendrore të 

kulturës, si: menaxhim financiar, prokurim, 

burime njerëzore.

1 1 1 Institucione me njësi 

administrative përfshirë stafin 

për menaxhim financiar, zyrtarë 

të prokurimit dhe burime 

njerëzore, të plotësuar, trajnuar 

dhe certifikuar 

1 MKRS ZKM

MFPT

1 Plotësimi i pozitave të lira profesionale në 

institucionet qendrore të kulturës dhe 

përzgjedhja e udhëheqësve të lartë në 

institucionet që funksionojnë me ushtrues të 

detyrës

1 1 1 1 1 Institucione me staf të 

kompletuar profesional 

1 MKRS

1 Zhvillimi i programit vjetor kulturor të 

institucioneve qendrore kulturore, me 

gjithëpërfshirje territoriale dhe laramani të 

fushave kulturore 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i programeve kulturore të 

prezantuara para publikut 

1 MKRS

1 Krijimi i bashkëpunimit me institucionet 

profesionale në shtetet partnere dhe ngritja e 

kapaciteteve profesionale vendore 

1 1 1 1 Numri i programeve të bashkë-

zhvilluara me institucionet në 

shtetet partnere

1 MKRS

1 Ofrimi i mbështetjes financiare për shkollim 

dhe ngritje të kapaciteteve profesionale për 

profilet deficitare në art si: Menaxhim i artit 

dhe menaxhim kulturor, histori dhe kritikë e 

artit, studime bibliotekare dhe arkivim, 

koreografi, teknikë ndriçuese për teatër 

ose/dhe film,  teknikë e zërit për teatër 

ose/dhe film, studime kuratoriale, restaurim i 

veprave të artit.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i bursave sipas profilit 1 MKRS

1 Ndërtimi dhe renovimi i ndërtesave të 

specializuara të kulturës të rëndësisë 

nacionale si Teatri i Operës dhe Baletit, 

Biblioteka Kombëtare, Teatri Kombëtar, 

Muzeu i Artit Bashkëkohor, etj.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i hapësirave të 

specializuara kulturore të 

rëndësisë shtetërore të 

ndërtuara apo të renovuara

1 MKRS Nuk është e 

aplikueshme

Art dhe kulturë 

për mirëqenie dhe 

zhvillim 

12. Kultura 

dhe sporti 

% e rezultateve 

pozitive nga totali I 

mostrave te 

analizuara

20,000 inspektime 

me 9% mostra 

pozitive

7.1.

10 200 000,00 15 000 000,00 15 000 000,00 15 000 000,00 15 000 000,00 0,007.1.3

0,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00

7.1.2 Avancimi i institucioneve të 

kulturës nëpërmjet zhvillimit të 

programit kulturor kualitativ dhe 

plotësimit të kapaciteteve 

njerëzore profesionale

1 Funksionalizimi i 

plotë i njësive 

profesionale dhe 

mbështetëse të 

institucioneve 

qendrore të kulturës

1 9 9 11 1 3 200 000,00 0,00 2 700 000,00 0,00 3 250 000,00 0,00

40 000,007.1.1 Infrastruktura ligjore dhe 

politikave publike e avancuar

1

<20,000 me 8% te 

mostrave pozitive

<18000 me 6% te 

mostrave pozitive

<15000 me 4% te 

mostrave pozitive

Legjislacioni dhe 

politikat të 

kompletuar në 

fushën e Artit dhe 

Kulturës 

JO PO PO PO

3 5 14Përmirësimi i infrastrukturës fizike 

për institucionet e kulturës

1 Numri i ndërtesave 

të funksionalizuara 

për institucionet e 

kulturës

Kulturë kreative dhe shoqëri aktive

6.5.

6.6. 1Përmbushja e kërkesave për 

ushqimin të sigurtë dhe të 

shëndetshëm 

1

1

11. Bujqësia 

6.5.2

14. Kujdesi 

social 

6.6.1

1

1

1 Përqindja e shtëpive 

të ndërtuara për të 

kthyerit dhe 

komuniteteve në 

nevojë  

35 80 70 50

Qasje në ushqim 

të mjaftueshëm, 

të sigurt dhe me 

vlera ushqyese për 

të përmbushur 

nevojat dietale 

për jetë të 

shëndetshme

Qasje në banim të 

denjë, të 

përballueshëm, 

dhe cilësor 

Përkrahja për kthimin e personave 

të zhvendosur dhe komunitetet në 

nevoje në ndërtimin dhe 

rinovimin e shtëpive. 



1 Ndërtimi dhe renovimi i ndërtesave të 

specializuara të kulturës për nevoja lokale 

përfshirë hapësirat kulturore në Pallatin e 

Rinisë, ndërtesën e Rilindjes, teatrot, qendra 

koncertale, qendrat e kulturës, bibliotekat 

lokale, etj.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i hapësirave kulturore të 

ndërtuara apo të renovuara: 

Pallati i Rinisë, Teatri Kombëtar i 

Kosovës, Biblioteka Kombëtare e 

Kosovës, Galeria Kombëtare e 

Kosovës,  Salla Koncertale në 

Prishtinë, Kinëmatë Publike, 

Shtëpia e Kulturës në Mitrovicë, 

Shtëpia e Kulturës në Runik, 

Shtëpia e Kulturës në Suharekë, 

etj

1 MKRS

1 Hartimi i UA për procedurën, kriteret dhe 

çështjet e tjera për licencimin e shoqatave të 

artisteve, performuesve dhe punonjësve 

profesional të artit dhe kulturës

1 1 UA për procedurën, kriteret dhe 

çështjet e tjera për licencimin e 

shoqatave të artisteve, 

performuesve dhe punonjësve 

profesional të artit dhe kulturës i 

aprovuar

1 MKRS MFPT Nuk është e 

aplikueshme

4, 5, 8, 10, 

16, 17

Nuk ka strategji 

sektoriale.

1 Themelimi, trajnimi dhe funksionalizimi i 

njësive përgjegjëse brenda MKRS për 

licencimin e shoqatave të artistëve 

1 1 1 1 Njësia përgjegjëse për licencimin 

e shoqatave të artistëve e 

funksionalizuar 

1 MKRS

1 Hartimi i UA për procedurën, kriteret dhe 

çështjet tjera për beneficionet e artistëve 

meritorë

1 1 1 UA për procedurën, kriteret dhe 

çështjet e tjera për beneficionet 

e artistëve meritor

1 MKRS

1 Hartimi i programeve për mbështetje të 

artistit të pavarur dhe punëtoreve tjerë te 

pavarur të kulturës 

1 1 1 1 1 Numri i artistëve të pavarur dhe 

punonjëse të pavarur të kulturës 

përfitues të programeve 

përkatëse

1 MKRS

1 Hartimi i UA për procedurën, kriteret e 

themelimit dhe funksionalizimit te Këshillit të 

Kulturës se Pavarur

1 1 1 UA për procedurën, kriteret e 

themelimit dhe funksionimit e 

Këshillit të Kulturës se Pavarur i 

aprovuar 

1 MKRS Nuk është e 

aplikueshme

1 Themelimi, organizimi dhe funksionalizimi i 

Këshillit të Kulturës së Pavarur

1 1 1 Këshilli i Kulturës së Pavarur 

funksional

1 MKRS

1 Zhvillimi, plotësimi dhe funksionalizimi i 

platformës dixhitale 

1 1 1 Platforma dixhitale për 

monitorim të aktiviteteve 

kulturore funksionale

1 MKRS

1 Themelimi i njësisë menaxhuese të platformës 

dixhitale dhe trajnimi i stafit

1 1 1 Njësia menaxhuese e themeluar 

dhe funksionale

1 MKRS

1 Rritja e mbështetjes financiare institucionale 

për OJQ-të e artit dhe trashëgimisë kulturore

1 1 1 1 1 1 1 Shuma e mbështetjes financiare 

institucionale për OJQ-të e artit 

dhe trashëgimisë kulturore

1 MKRS

1 Rritja e mbështetjes për ngjarjet tradicionale 

dhe artistike për organizatat dhe individët e 

komunitetit artistik dhe të trashëgimisë 

kulturore 

1 1 1 1 1 1 1 Shuma e mbështetjes për 

ngjarjet tradicionale të artit dhe 

trashëgimisë kulturore 

1 MKRS

1 Rritja e fondit për blerjen dhe mirëmbajtjen e 

veprave të artit

1 1 1 1 1 1 1 Shuma e fondit për blerjen dhe 

mirëmbajtjen e veprave të artit

1 MKRS

1 Zhvillimi i mekanizmave institucional për 

dhënie në shfrytëzim të hapësirave publike 

kulturore

1 1 1 Rregullorja për procedurën dhe 

kushtet për dhënie në 

shfrytëzim të hapësirave publike 

kulturore

1 MKRS Komunat

1 Dhënia në shfrytëzim e hapësirave publike të 

kulturës

1 1 1 1 1 Shkalla e kërkesave me 

dokumentacion të rregullt të 

aprovuara për shfrytëzim të 

hapësirave kulturore 

1 MKRS

1 Hartimi i rregullores për funksionimin e 

Qendrës Kinematografike të Kosovës

1 1 1 Rregullorja e aprovuar 1 MKRS

1 Hartimi i udhëzimit administrativ për zbatimin 

e rabatit

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 MKRS

1 Hartimi i Udhëzimit administrativ për 

themelimin e rrjetit të kinemave të Republikës 

së Kosovës

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 MKRS

Numri i prodhimeve 

të kompletuara, 

filmike dhe 

audiovizuele, 

vendase dhe 

bashkëprodhime

12 16 18 20 1 Zhvillimi i projekteve filmike, me post-

produksion të përfunduar dhe të gatshme për 

t'u shfaqur

1 1 1 1 1 1 1 Numri i projekteve filmike të 

përfunduara.

1 MKRS QKK

Numri i projekteve 

të mbështetura 

filmike dhe 

audiovizuele të 

mbështetura 

financiarisht

22 78 112 120 1 Mbështetja e projekteve kandiduese, 

prodhime vendore dhe të përbashkëta, për 

mbështetje nga Qendra Kinematografike e 

Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 Numri i projekteve filmike të 

mbështetura

1 MKRS

Numri i 

bashkëprodhimeve 

me shtetet partnere

2 6 7 8 1 Nënshkrimi i marrëveshjeve të 

bashkëprodhimit me vende të tjera për të 

rritur mundësinë e bashkëprodhimit filmik

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshje të 

bashkëprodhimit filmik të 

nënshkruara nga Ministria e 

Kulturës apo nga QKK

1 MKRS

1 Hartimi i Strategjisë Kombëtare për të Drejtën 

e Autorit

1 1 1 Strategjia Kombëtare e miratuar 1 MKRS Kapitulli 7

1 Hartimi i Rregullores për Procedurat, Kriteret 

e Licencimit të Shoqatave të Menaxhimit 

Kolektiv dhe funksionimin e tyre

1 1 1 Rregullorja e aprovuar 1 MKRS Kapitulli 7

1 Aksione të ndërmarra në treg për 

sekuestrimin e materialeve pirate

1 1 1 1 1 1 1 Pesë (5) aksione të ndërmarra 1 MKRS MINT, DK, PK, 

Këshilli 

Prokurorial, MD

1 Takime të Task Forcës kundër Piraterisë 1 1 1 1 1 1 1 Dymbëdhjetë (12) takime të 

mbajtura të Task Forcës kundër 

Piraterisë

1 MKRS

1 Trajnime me përfaqësuesit e institucioneve 

ligj zbatuese

1 1 1 1 1 1 1 Dy (2) trajnime të realizuara me 

përfaqësuesit e institucioneve 

ligj zbatuese

1 MKRS

1 Organizimi i Konferencës për shënimin e Ditës 

Botërore të Pronësisë Intelektuale

1 1 1 1 1 1 1 Konferenca për shënimin e Ditës 

Botërore të PI-së e mbajtur

1 MKRS

1 Monitorimi efikas i VAPIK - organizate e 

menaxhimit kolektiv te te drejtave te autorit 

ne fushën audio-vizuele

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve me 

përdorues të drejtave të autorit 

dhe numri i shpërndarjes së 

kompensimeve në autor, 

interpret dhe producent

1 MKRS MKRS, 

Organizatat e 

Menaxhimit 

Kolektiv, Kpm

1 Monitorimi efikas i APIK - organizate e 

menaxhimit kolektiv te te drejtave te autorit 

ne fushën muzikës

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve me 

përdorues të drejtave të autorit 

dhe numri i shpërndarjes së 

kompensimeve në autor, 

interpret dhe producent

1 MKRS

1 Themelimi, funksionalizimi dhe monitorimi 

efikas i organizatës së menaxhimit kolektiv te 

te drejtave te autorit ne fushën letrare dhe 

artit pamor

1 1 1 1 1 1 1 Organizata e menaxhimit 

kolektiv të drejtave të autorit 

dhe të drejtave të përafërta në 

fushën letrare dhe të artit 

pamor, e licencuar 

1 MKRS

1 Aprovimi I plotësim/ndryshimi i ligjit për 

krijimtarinë botuese

1 1 1 Plotësim/ndryshimi i ligjit i 

aprovuar

1 MKRS  BKK Nuk është e 

aplikueshme

4, 5, 10, 

16, 17

Nuk ka strategji 

sektoriale.

1 Hartimi i UA-ve për rregullimin e veprimtarisë 

botuese si derivate të Ligjit për Krijimtari 

Botuese

1 1 1 Udhëzimet administrative të 

aprovuara

1 MKRS

1 Zhvillimi I mekanizmave për mbështetje të 

krijimtarisë botuese me qëllim të diversifikimit 

dhe rritjes së kualitetit të botimit

1 1 1 1 Numri i botimeve sipas 

kategorive letrare

1 MKRS

1 Zhvillimi dhe funksionalizimi i mekanizmave 

institucional për zbatimin e subvencionimit të 

librit

1 1 1 1 1 1 1 Rregullorja e aprovuar

Numri i librave të subvencionuar 

1 MKRS KL

0 1 1 1 1 Zhvillimi dhe funksionalizimi i programit të 

Bibliotekës Digjitale

1 1 1 1 1 Biblioteka dixhitale e 

funksionalizuar

1 MKRS BKK

36 38 40 42 1 Krijimi dhe renovimi i hapësirave 

infrastrukturore të përshtatshme për lexim

1 1 1 1 1 1 1 Numri i hapësirave të 

funksionalizuara për lexim

1 MKRS BKK/Komunat

0 1 1 1 1 Hartimi dhe funksionalizimi i Programit 

Kombëtar të Arsimit Bibliotekar

1 1 1 1 1 1 Numri i personave të certifikuar 

në program

1 MKRS MASHTI, BKK

Art dhe kulturë 

për mirëqenie dhe 

zhvillim 

12. Kultura 

dhe sporti 

1

7.1.

325 000,00

7.1.12 Lexueshmëri e rritur dhe 

bibliotekari profesionale

1 Numri i bibliotekave 

publike, private, 

institucioneve 

shkollore, qendrave 

rinore e kulturore 

dhe institucioneve të 

tjera me hapësira 

150 000,00 15 000,00 15 000,00

7.1.11 Mbështetja e qëndrueshme e 

financimit të librit

1 Fondi për 

mbështetjen e 

krijimtarisë botuese 

dhe për blerjen dhe 

botimin e librit

1 000 000,00 1 500 000,00 1 800 000,00 1 300 000,00

7.1.9 Menaxhimi efikas kolektiv i të 

drejtave të autorit dhe të drejtat e 

përafërta

1 Numri i shoqatave 

efikase për 

menaxhimin kolektiv 

të të drejtave të 

autorit sipas 

fushëveprimit

2 3 3 4

Avancimi i Kornizës ligjore në 

fushën e krijimtarisë botuese 

1 Korniza ligjore dhe 

politikave publike e 

avancuar

Pjesërisht PO PO PO 1 15 000,00 0,00 15 000,00 0,00 15 000,00

10 000,00 0,00 20 000,00 0,00

10 000,00 0,00 20 000,00 0,00 20 000,00 0,00

Numri i aksioneve në 

treg

5 7 9 13

325 000,00

30 000,00 0,00

0,00

1PO PO 

1 000 000,00

1

10 000,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00

7.1.7 Prodhime cilësore filmike vendore 

dhe bashkëprodhime 

ndërkombëtare me promovim 

ndërkombëtar

1 1 1 800 000,00 0,00 3 000 000,00 0,00 4 000 000,00 0,00

PO PO PO 1

10 200 000,00 15 000 000,00 15 000 000,00 15 000 000,00 15 000 000,00 0,00

200 000,00 0,00 200 000,00 0,00 250 000,00 0,00

7.1.5 Mbështetja e qëndrueshme e 

skenës së pavarur

1 a) Fondi për 

mbështetjen e 

skenës së pavarur

b) Numri i 

hapësirave në 

menaxhim të OJQ-ve 

të artit dhe 

trashëgimisë 

kulturore, me 

program vjetor

a) 3500000

b) 6

a) 5000000

b) 7

a) 600000

b) 8

a) 600000

b) 8

1 5 800 000,00 0,00 6 000 000,00 0,00 6 000 000,00 0,00

7.1.3

7.1.8 Përmirësimi i Kornizës ligjore dhe 

politikave publike në fushën e të 

drejtës së autorit dhe të drejtave 

të përafërta dhe rritja e efikasitet 

të Taskforcës Kundër Piraterisë

1 Korniza ligjore dhe 

politikave publike në 

fushën e të drejtës 

së autorit dhe të 

drejtave të përafërta 

e avancuar

Pjesërisht

7.1.6 Infrastruktura ligjore e avancuar 

në fushën e kinematografisë

1 Korniza ligjore e 

avancuar

Pjesërisht

PO 

3 5

7.1.4 Rregullimi i statusit të skenës së 

pavarur

1

Numri i artistëve të 

pavarur dhe 

punëtorëve të 

pavarur të kulturës 

me status të definuar 

sipas Ligjit për Art 

dhe Kulturë

0

12 64

30

Numri i shoqatave të 

licencuara

0

14

0 30

7.1.10

Përmirësimi i infrastrukturës fizike 

për institucionet e kulturës

1 Numri i ndërtesave 

të funksionalizuara 

për institucionet e 

kulturës

1



7.1.13 Mbështetja e komuniteteve në 

Kosovë drejt zhvillimit ekonomik, 

kulturor dhe shoqëror

1 Përkrahja e 

projekteve të cilat 

janë në funksion të 

punësimit, 

riintegrimit dhe 

stabilizimit të 

komuniteteve.

Deri 200 projekte të 

përkrahura

70 70 60 1 1 Numri i përfituesve të granteve për biznese, 

personat fizik, per personat juridik dhe OJQ-ve.

1 1 1 1 1 Deri 200 projekte të përkrahura 1 1 300 000 MKK Komunat 10 Strategjia për mbrojtjen 

dhe promovimin e  të 

drejtave të komuniteteve 

dhe pjesëtarëve të tyre 

2023-2027

1 Hartimi i udhëzimit administrativ për 

konservim të integruar

1 1 1 Udhëzimi administrativ për 

konservim të integruar i 

aprovuar

1 MKRS MMPHI / KKTK Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Hartimi i koncept dokumentit për Trashëgimi 

Kulturore

1 1 1 Koncept Dokumenti për 

Trashëgimi Kulturore i aprovuar

1 MKRS MMPHI / KKTK Kapitulli 23 
 Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Hartimi i Plotësim / Ndryshimit të Ligjit për 

Trashëgimisë Kulturore

1 1 Ligji për Plotësim / Ndryshimin e 

Ligjit për Trashëgimi Kulturore i 

aprovuar

1 MKRS ZKM, MMPHI, 

Komunat

Kapitulli 23 

Kapitulli 26

10, 11, 12 Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në bazë të 

Ligjit të aprovuar

1 1 1 Legjislacioni sekondar sipas Ligjit 

për Trashëgiminë Kulturore i 

aprovuar

1 MKRS DTK, IKMM, IAK

1 Hartimi i Ligjit për Inspektoratin Qendror të 

Trashëgimisë Kulturore

1 1 1 Ligji për Inspektoratin Qendror 

të Trashëgimisë Kulturore i 

aprovuar

1 MKRS Inpektorati 

Qendror;

ZKM

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në bazë të 

Ligjit të aprovuar

1 1 Legjislacioni sekondar sipas Ligjit 

për Trashëgiminë Kulturore i 

aprovuar

1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

Numri i 

monumenteve në 

rrezik;

200 100 50 40 1 Ndërhyrje emergjente në asete të 

trashëgimisë kulturore në rrezik

1 1 1 1 1 1 1 Monumente në gjendje të 

siguruar

1 MKRS IKMM / IAK/ 

QRTK/ KKTK

Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

Numri i 

monumenteve të 

restauruara;

25 40 45 50 1 Ndërhyrje restauruese në asetet e 

trashëgimisë kulturore arkitekturale dhe 

arkeologjike

1 1 1 1 1 1 1 Monumente të restauruara 1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

Numri i 

monumenteve të 

funksionalizuara 

përmes ripërdorimit 

përshtatës;

5 8 10 12 1 Restaurimi dhe revitalizimi i Qendrave 

Historike dhe aseteve të trashëgimisë 

kulturore:

Zhvillimi i projektit të revitalizimit të Qytetit të 

Janjevës;

Zhvillimi i projektit të revitalizimit të Kinemasë 

Lumbardhi dhe rrugës Marin Barleti;

Zhvillimi i kërkimeve arkeologjike në Parkun 

arkeologjik Ulpiana;

Zhvillimi i kërkimeve arkeologjike në 

Lokalitetin Arkeologjik Dresnik dhe të tjerë

1 1 1 1 1 1 1 Monumente të funksionalizuara 1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

Numri i ndërtesave 

të funksionalizuara 

për institucionet e 

trashëgimisë 

kulturore

0 2 3 4 1 Restaurimi dhe renovimi i ndërtesave të 

specializuara të trashëgimisë kulturore si 

Muzeu Kombëtar i Kosovës, Instituti i Kosovës 

për Mbrojtje të Monumenteve, Qendra 

Kombëtare për Trashëgimi Kulturore 

(Kazerma e vjetër) etj.

1 1 1 1 1 Numri i hapësirave të 

specializuara të trashëgimisë 

kulturore të rëndësisë nacionale 

të renovuara dhe të 

funksionalizuara

1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Zhvillimi, plotësimi dhe funksionalizimi i 

databazës shtetërore të trashëgimisë kulturore

1 1 1 1 1 Databaza e funksionalizuar 1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Zhvillimi i protokollit ndër-institucional për 

menaxhimin e databazës shtetërore të 

trashëgimisë kulturore;

1 1 Protokolli i zhvilluar 1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Themelimi I njësisë menaxhuese të databazës 

shtetërore të trashëgimisë kulturore, dhe 

trajnimi I stafit; 

1 1 Njësia e themeluar 1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Hamamin e 

madh të Prishtinës

1 1 1 Plani i menaxhimit për 

Hamamin e Madh të Prishtinës i 

aprovuar

1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Qarshinë e 

Gjatë të Pejës

1 1 1 Plani i menaxhimit për Qarshinë 

e Gjatë të Pejës i aprovuar

1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Lokalitetin 

Arkeologjik Ulpiana

1 1 1 Plani i menaxhimit për 

Lokalitetin Arkeologjik Ulpiana i 

aprovuar

1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Lokalitetin 

arkeologjik  Dresnik

1 1 1 Plani i menaxhimit për 

Lokalitetin Arkeologjik Dresnik i 

aprovuar

1 MKRS

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Muzeun 

Etnologjik "Emin Gjiku"

1 1 1 Plani i menaxhimit për Muzeum 

Etnologjik "Emin Gjiku" i 

aprovuar

1 MKRS Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Hartimi I Planit të Konservimit të Integruar 

për Qendrën Historike të Prishtinës;

1 1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1 MKRS MMPHI; KKTK;

Komunat

Kapitulli 23 

Kapitulli 26

10, 11, 12 

1 Hartimi i Planit të Konservimit të Integruar për 

Qytetin e Janjevës;

1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1 MKRS

1 Hartimi i Planit të Konservimit të Integruar për 

fshatin Zym;

1 1 1 1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1 MKRS

1 Hartimi i Planit të Konservimit të Integruar për 

fshatin Hoqë e Madhe;

1 1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1 MKRS

1 Hartimi i Planit të Konservimit dhe 

Menaxhimit për Çarshinë e Gjakovës

1 1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1 MKRS

1 Trajnimi dhe certifikimi i njësive mbështetëse 

administrative të institucioneve qendrore dhe 

rajonale të trashëgimisë kulturore, si: 

menaxhim financiar, prokurim, burime 

njerëzore.

1 1 1 1 1 1 1 Institucione me njësi 

mbështetëse, përfshirë stafin 

për menaxhim financiar, zyrtar 

të prokurimit dhe burime 

njerëzore, të plotësuar, trajnuar 

dhe certifikuar 

1 MKRS IAK, IKMM, QRTK-

të

Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Plotësimi i stafit profesional në institucionet 

qendrore dhe rajonale të trashëgimisë 

kulturore

1 1 1 1 1 1 1 Institucione me staf të 

kompletuar profesional 

1 MKRS IAK, IKMM, QRTK-

të

Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Krijimi i bashkëpunimit me institucionet 

profesionale në shtetet partnere dhe ngritja e 

kapaciteteve profesionale vendore 

1 1 Numri i programeve të bashkë-

zhvilluara me institucionet në 

shtetet partnere

1 MKRS IAK, IKMM, QRTK-

të

Strategjia kombëtare për 

trashëgimi kulturore

2017-2027

1 Ofrimi i mbështetjes financiare për shkollim 1 1 1 1 1 1 1 Numri i bursave sipas profilit 1 MKRS Strategjia kombëtare për 

0 0 1 1 1 Hartimi i Ligjit për Muzetë 1 1 1 Korniza ligjore për muzetë e 

miratuar

1 MKRS Komunat

0 1 1 1 Hartimi i legjislacionit sekondar në bazë të 

Ligjit të aprovuar

1 1 Legjislacioni skeondar i 

kompletuar

1 MKRS

Numri i muzeve me 

ekspozitë të kuruar

0 1 2 3 1 Hartimi i projekteve të koncepteve të 

ekspozitave të muzeve:  Muzeu i Lidhjes 

Shqiptare të Prizrenit, Muzeu Etnografik, 

Kullat e Isa Boletinit etj.

1 1 1 1 1 Numri i koncepteve të 

ekspozitave të hartuara dhe 

aprovuara

1 MKRS Muzetë komunal,

Numri i muzeve të 

profilizuar dhe të 

funksionalizuar në 

nivel qendror dhe 

lokal

1  3 4 1 Restaurimi, dhe renovimi i muzeve: Muzeu i 

Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, Muzeu 

Etnografik, Kullat e Isa Boletinit etj.

1 1 1 1 1 1 Numri i muzeve të rëndësisë 

nacionale të renovuara dhe të 

funksionalizuara

1 MKRS

1 Hartimi i Strategjisë Shtetërore për Arkiva 1 1 1 Strategjia Shtetërore e aprovuar 1 MKRS ASHAK Nuk është e 

aplikueshme

10, 11, 12 Nuk ka strategji sektoriale

1

Art dhe kulturë 

për mirëqenie dhe 

zhvillim 

12. Kultura 

dhe sporti 

7.1.

PO 1 150 000,00 0,00 150 000,00 0,00 150 000,00 0,00

1 400 000,00 0,00 400 000,00 0,00 450 000,00 0,00

7.2.3 Planifikimi i integruar i Zonave të 

Veçanta të Mbrojtura dhe 

qendrave historike në nivel 

qendror dhe lokal

1

2 100 000,00 0,00 3 570 000,00 0,00 4 350 000,00 0,00

11 540 000,00 3 000 000,00 12 000 000,00 150 000,00 12 000 000,00 0,00

Numri i Planeve të 

Menaxhimit të 

aprovuara

2 6 7 8

Sistemi i integruar 

dixhital i 

trashëgimisë 

kulturore;

0 1 11

500 000,00 100 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00

25 000,00 0,00 30 000,00 0,00 30 000,00 0,001

Numri i zonave të 

veçanta të mbrojtura 

dhe qendrave 

historike në nivel 

qendror dhe lokal, 

që kanë bazë për 

ruajtje dhe zhvillim 

të balancuar 


1 4 5 6 1

7.2.5 Përmirësimi i infrastrukturës 

ligjore, fizike dhe ngritja e 

kapaciteteve institucionale të 

muzeve në Kosovë

1 Korniza ligjore e 

avancuar

7.2.2 Ruajtja dhe menaxhimi efektiv i 

aseteve të trashëgimisë kulturore

1 1

7.2.4 Ngritja e kapaciteteve 

profesionale dhe efikasitetit të 

punonjësve profesional në 

institucionet e trashëgimisë 

kulturore

1 Funksionalizimi i 

plotë i njësive 

profesionale dhe 

mbështetëse të 

institucioneve 

qendrore dhe 

rajonale të 

trashëgimisë 

kulturore

1 4

7.2. Forcimi i 

mbrojtjes, ruajtjes 

dhe promovimit të 

trashëgimisë 

kulturore

12. Kultura 

dhe sporti 

7.2.1 Avancimi i Kornizës ligjore në 

fushën e Trashëgimisë Kulturore

1 Korniza ligjore e 

avancuar

Pjesërisht Në proces Në proces Po

4 4

7.2.6 Avancimi i Kornizës ligjore dhe e 

politikave në fushën e arkivave 

1 Korniza ligjore dhe e 

politikave e avancuar

Pjesërisht Në proces PO 



1 Hartimi i legjislacionit sekondar në bazë të 

Ligjit të aprovuar

1 1 1 Korniza sekondare ligjore e 

aprovuar

1 MKRS

1 Avancimi, trajnimi dhe certifikimi i stafit 

profesional arkivor dhe të arkivave 

ndërkomunale për përmbushjen e detyrave 

sipas standardeve 

1 1 1 1 1 Institucione me staf profesinal  

arkivor dhe njësi mbështetëse, 

të trajnuar dhe certifikuar 

1 MKRS ASHAK, Komunat

1 Krijimi i bashkëpunimit me institucionet 

profesionale në shtetet partnere dhe ngritja e 

kapaciteteve profesionale vendore 

1 1 1 1 1 Numri i programeve të bashkë-

zhvilluara me institucionet në 

shtetet partnere

1 MKRS

Kapaciteti i ruajtjes 

së dokumentacionit 

në format digjital 

dhe të shtypur sipas 

standardeve 

ndërkombëtare i 

rritur

138879 skanime 

(2021)

1 000 000 2 000 000 2 000 000 1 Digjitalizimi masiv i materialit arkivor dhe 

avancimi i shërbimeve arkivore për publikun

1 1 1 1 1 1 1 Dokumentet e digjitalizuara për 

shfrytëzim onsite dhe online 

1 MKRS AShAK

1 Hartimi i projektit të renovimit të Arkivit 

Qendror në Prishtinë 

1 1 1 1 1 Agjencia Shtetërore e Arkivave 

të Kosovës, i renovuar

1 MKRS ASHAK Nuk ka strategji sektoriale

1  Renovimi i Arkivit Qendror në Prishtinë 1 1 1 1 1 MKRS ASHAK

1 Hartimi i projekteve për ndërtesat e arkivave 

ndërkomunale

1 1 1 1 1 MKRS ASHAK

Arkivat 

ndërkomunale në 

Mitrovicë, Gjilan dhe 

Prizren të ndërtuar

0 0 1 2 1 Ndërtimi i ndërtesave për Arkivat 

Ndërkomunale Prizren, Gjilan dhe Mitrovicë                                                

                                           


1 1 1 1 Tri  arkiva ndërkomunale  të 

ndërtuar

1 MKRS AShAK

Komunat  Prizren, 

Gjilan dhe 

Mitrovicë

1 Hartimi i  skemës së Grantit për Asistencë të 

Sportistëve (për sportet individuale me 

potencial për të fituar medalje të nivelit 

ndërkombëtar)

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve të sporteve 

individuale të përfshirë në 

skemën e Grantit për Asistencë 

të Sportistëve 

1 MKRS

1 Mbështetja financiare e talentëve të rinj 

sportiv me potencial për të arritur rezultate 

në arenën ndërkombëtaree 

1 1 1 1 1 1 1 Shuma e mbështetjes së 

bursistëve dhe shpresave 

Olimpike

1 MKRS

1 Ndarja e shpërblimeve për sportistët me 

arritje kulminante në arenën ndërkombëtare 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve përfitues të 

shpërblimeve për arritjet 

kulminante në arenën 

ndërkombëtare 

1 MKRS

1 Ndarja e shpërblimeve të përhershme për 

sportistët me arritje kulminante 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve përfitues të 

shpërblimeve të përhershme 

sportive 

1 MKRS

1 Mbështetja financiare vjetore e sportistëve 

kulmor bazuar në performancën e tyre në 

vitin paraprak 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve të 

mbështetur financiarisht bazuar 

në performancën e tyre gjatë 

vitit paraprak 

1 MKRS

Numri i 

reprezentacioneve 

që kanë anëtarë 

edhe mjekun e 

specializuar sportiv 

7 12 18 22 1 Hartimi i programit për ngritjen e 

kapaciteteve të mjekëve sportiv dhe stafit 

mjekësor profesional 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve në 

programin për ngritjen e 

kapaciteteve të mjekëve sportiv 

1 MKRS

Numri i stafit 

profesional sipas 

profilit në Qendrën e 

Mjekësisë Sportive 

Mjekë specialist në 

MS: 4

Infermiere: 1

Fizioteraput: 3

Nutricionist: 0

Psikolog: 0

Mjekë specialist në MS: 5

Infermiere: 3

Fizioteraput: 4

Nutricionist: 1

Psikolog: 1

Mjekë specialist në MS: 

5

Infermiere: 4

Fizioteraput: 5

Nutricionist: 1

Psikolog: 1

Mjekë specialist në MS: 5

Infermiere: 4

Fizioteraput: 5

Nutricionist: 1

Psikolog: 1

1 Standardizimi i Qendrës së Mjekësisë 

Kombëtare Sportive me pajisjet mjekësore 

bashkëkohore

1 1 1 1 1 Numri i pajisjeve profesionale në 

qendrën e mjekësisë sportive

1 MKRS

Numri i sportistëve 

të mbështetur për 

shërimin dhe 

trajtimin e 

lëndimeve sportive 

97 250 380 400 1 Fondi për Shërimin dhe Rikuperimin e 

Lëndimeve Sportive 

1 1 1 1 1 1 1 Hapja e thirrjes "Fondi për 

Shërimin dhe Rikuperimin e 

Lëndimeve Sportive";

Numri i përfituesve nga thirrja

1 MKRS

Numri i sportistëve 

dhe parasportistëve 

garues në Kosovë 

38 996 39 600 39 900 41 000 1 Mbështetja financiare vjetore e Komitetit 

Olimpik të Kosovës (KOK) dhe Federatave dhe 

Shoqatave Sportive të licencuara për 

organizimin dhe zhvillimin e sporteve 

përkatëse përbrenda Kosovës dhe 

representimit të shtetit në arenat 

ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 Vlera e buxhetit të shpenzuar 

nga Komiteti Olimik i Kosovës, 

Federatat dhe Shoqatat sportive 

për realizimin e aktiviteteve të 

tyre në raport me vlerën e 

buxhetit të dedikuar për to në 

fillim të vitit  

1 MKRS

Numri i garave 

sportive të cilat 

zhvillohen për 

personat me aftësi të 

kufizuara fizike dhe 

intelektuale 

7 8 10 11 1 Zhvillimi i aktivitetit sportiv të karakterit 

garues për personat me aftësi të kufizuara 

fizike dhe intelektuale

1 1 1 1 1 1 1 Vlera e mbështetjes së 

strukturave qeverisëse të sportit 

për personat me aftësi të 

kufizuara fizike dhe intelektuale 

(Komitetit Paralimpik i Kosovës, 

Federatat Parasportive, 

Olimpiada Speciale, Federata e 

të Shurdhërve të Kosovës, dhe 

të tjera)

1 MKRS

% e të rinjve të 

përfshirë në aktivitet 

sportiv të rregullt në 

kuadër të klubeve 

sportive 

10,00% 10,50% 11,20% 11,90% 1 Mbështetja e klubeve sportive për 

organizimin e aktivitetit sportiv përmes Ligjit 

të Sponsorizimit 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i klubeve sportive 

përfituese nga Ligji për 

Sponsorizim; Vlera e përfitimit 

të klubeve sportive nga Ligji për 

Sponsorizim në krahasim me 

vitin paraprak

1 MKRS

1 Mbështetja e organizatave sportive për 

zhvillimin e aktivitetit fizik me fokus te 

personat me aftësi të kufizuara fizike dhe 

intelektuale 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i organizatave sportive të 

mbështetura për zhvillimin e 

aktivitetit sportiv për personat 

me nevoja të veçanta fizike dhe 

intelektuale

1 MKRS

1 Organizimi i programeve edukative dhe 

trajnuese për punëtorët e angazhuar në 

federatat sportive dhe klubet sportive 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i programeve të edukimit 

jo formale në fushat specifike të 

sportit;

1 MKRS

1 Mbështetja financiare për shkollim për 

profilet deficitare në fushën e sportit 

1 1 1 1 Numri i studentëve të 

mbështetur për studime në 

fushat me profile deficitare

1 MKRS

1 Trajnimi dhe certifikimi i trajnerëve sportiv 

përmes mbështetjes së programeve të 

akredituara në Republikën e Kosovës dhe 

programeve të organizatave sportive vendore 

dhe ndërkombëtare 

1 1 1 1 1 1 Numri i programeve të 

akredituara të mbështetura për 

trajnimin dhe certifikimin e 

trajnerëve sportiv

Numri total i trajnimeve të 

zhvilluara nga Federatat 

Sportive, Komiteti Olimpik i 

Kosovës, dhe Komiteti 

Paralimpik i Kosovës 

1 MKRS

1 Mbështetja financiare e trajnerëve kulmor 

bazuar në performancën e tyre në vitin 

paraprak

1 1 1 1 1 1 1 Numri i trajnerëve përfitues të 

shpërblimeve për arritjet 

sportive kulminante në arenën 

ndërkombëtare; 

Numri i trajnerëve përfitues të 

shpërblimeve të përhershme 

sportive; 

Numri i trajnerëve të 

mbështetur financiarisht bazuar 

në performancën e tyre në vitin 

paraprak 

1 MKRS

1 Gjithëpërfshirja e komunitetit sportiv në 

koordinim të politikave dhe proceseve që 

ndërlidhen me zhvillimin e sportit, përmes 

organizimit të Tryezës së Sportit

1 1 1 1 1 1 1 Zhvillimi i Tryezës së Sportit dy 

herë gjatë vitit

1 MKRS

1 Ndërtimi dhe renovimi i ndërtesave të 

specializuara sportive me standarde 

ndërkombëtare për zhvillim të sportit 

profesional në nivel shtetëror dhe lokal si 

stadiumet e palestrat në qendrat rajonale, 

qendrat e tenisit, pishinat etj.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i hapësirave të 

specializuara sportive të nivelit 

shtetëror dhe lokal të ndërtuara 

apo të renovuara

1 MKRS

1 Ndërtimi dhe renovimi i hapësirave për 

aktivitet rekreacional fizik dhe sportiv

1 1 1 1 1 1 1 Hapësirat sportive të 

funksionalizuara në shërbim të 

aktivitetit rekreacional fizik dhe 

sportiv

1 MKRS

1 Ndërtimi dhe renovimi i ndërtesave sportive 

me qasje të përshtatshme për zhvillimin e 

sportit për personat me aftësi të kufizuara 

fizike dhe intelektuale

1 1 1 1 1 1 1 Numri i hapsirave sportive të 

ndërtuara apo të renovuara me 

qasje të përshtatshme për 

zhvillimin e sportit për personat 

me aftësi të kufizuara fizike 

dhe/apo intelektuale

1 MKRS

0,00 40 000 000,00 0,00 50 000 000,00 0,00

Hapësira sportive e 

funksionalizuar për 

aktivitet sportiv për 

kokë banori; (norma 

e synuar 5.0 

m2/banor)

5 7 9

27 600 000,00

7.3.3 Fuqizimi i sportit të organizuar dhe 

garues gjithëpërfshirës përmes 

mbështetjes financiare dhe 

fuqizimit të kapaciteteve 

njerëzore dhe organizative për 

organizatat sportive që janë pjesë 

e sistemit sportiv

1 1 5 000 000,00 0,00 6 000 000,00 0,00 6 500 000,00

% e personave të 

angazhuar me orar të 

plotë në federatat 

sportive në vend 

sipas llojit të sportit 

49% 49% 51% 52%

Numri i trajnerëve 

vendor të trajnuar 

dhe certifikuar për 

zhvillimin e 

veprimtarisë sportive

2000 2000 2100 2150

0,00 600 000,00 0,00 600 000,00 0,00 KOK; Federatat 

sportive 

Nuk është e 

aplikueshme

3,10,16,17 Nuk ka strategji sektoriale

Numri i medaljeve 

sportive 

ndërkombëtare sipas 

kategorisë dhe 

nivelit të garës 

ndërkombëtare 


Baza llogariten 

rezultatet e arritura 

përgjatë ciklit 

Olimpik (2016-2021)

Lojërat Olimpike: 2

Kampionate 

Botërore: 11

Kampionatet 

Evropiane: 31

 

Lojërat Olimpike: 5

Kampionate Botërore: 27

Kampionatet Evropiane: 

61

 

Lojërat Olimpike: 5

Kampionate Botërore: 

34

Kampionatet 

Evropiane: 73

 

Lojërat Olimpike: 5

Kampionate Botërore: 40

Kampionatet Evropiane: 

80

7.3.2 Përkujdesi për shëndetin e 

sportistëve profesional

1 1 300 000,00 500 000,00 800 000,00 Qendra e 

Mjekësisë 

Kombëtare 

 MSH 

7.3. Shoqëri aktive dhe 

e shëndetshme 

përmes aktivitetit 

sportiv 

12. Kultura 

dhe sporti 

7.3.1 Mbështetja e qëndrueshme e 

sportistëve potencial për të fituar 

medalje në arenën ndërkombëtare 

1 Numri total i 

sportistëve me 

mbështetje direkte 

përgjatë zhvillimit të 

karrierës sportive; 

50 130 150 160 1 800 000,00

7.3.4 Krijimi i kushteve të përshtatshme 

infrastrukturore për zhvillimin e 

sportit profesional dhe aktivitetit 

fizik   

1 Numri i hapësirave 

të funksionalizuara 

me standarde 

ndërkombëtare 

profesionale 

7 12 15 1

7.2.8 Përmirësimi i infrastrukturës fizike 

për institucionet e arkivave

1 1 580 000,00 0,00 1 000 000,00 0,001 1 1 000 000,00 0,00

PO 1 150 000,00 0,00 150 000,00 0,00 150 000,00 0,00

7.2.7 Ngritja e kapaciteteve 

profesionale në institucionet e 

arkivave

1 Njësitë profesionale 

dhe mbështetëse të 

institucioneve 

qendrore dhe 

ndërkomunale të 

Arkivit të 

funksionalizuar

1 2 3 1

7.2. Forcimi i 

mbrojtjes, ruajtjes 

dhe promovimit të 

trashëgimisë 

kulturore

12. Kultura 

dhe sporti 

4

7.2.6 Avancimi i Kornizës ligjore dhe e 

politikave në fushën e arkivave 

1 Korniza ligjore dhe e 

politikave e avancuar

Pjesërisht Në proces PO 

Arkivi Qendror në 

Prishtinë i renovuar

1 1



1 Zhvillimi dhe menaxhimi i databazës për 

vlerësimin e gjendjes së infrastrukturës fizike 

sportive në nivel shtetëror

1 1 1 1 1 Databaza për vlerësimin e 

gjendjes së infrastrukturës fizike 

sportive në tërë territorin e 

Kosovës

1 MKRS

1 Zhvillimi i programit "Sport në Shkolla" me 

fokus të përfshirjes së nxënësve në aktivitete 

sportive në kuadër të edukimit

1 1 1 1 1 1 1 Numri i vajzave dhe djemve të 

përfshirë në aktivitet fizik dhe 

sportiv jashtëkurrikular; 

Numri i garave sportive të 

organizuara në nivel të 

institucioneve arsimore; 

Numri i talentëve sportiv të 

identifikuar përmes aktiviteteve 

të zhvilluara në shkolla

1 MKRS

1 Zhvillimi i programit "Drejt Malit" me fokus të 

përfshirjes së nxënësve në aktivitet sportiv 

malore

1 1 1 1 1 1 1 Numri i vajzave dhe djemve 

pjesëmarrës në aktivitetet e 

programit "Drejt Malit" Skijim 

dhe Hiking; 

1 MKRS

1 Zhvillimi i programit shtetëror "Kosova, Shtet i 

Xhudos" me fokus të masivizimit dhe 

promovimit të sportit të xhudos

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve në 

aktivitetet e programit "Kosova, 

Shtet i Xhudos"

1 MKRS

Numri i studentëve 

të përfshirë në 

aktivitete sportive 

garuese universitare 

521 700 800 900 1 Organizimi i garave sportive në sporte të 

ndryshme ndërmjet universiteteve publike 

dhe private në Kosove 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sporteve në të cilat 

organizohen garat sportive 

universitare; 

1 MKRS

Numri i orëve të 

edukimit fizik në 

arsimin 

parauniversitar 

2 2 3 3 1 Shtimi i fondit të orëve të edukimit fizik për 

nivelin e arsimit fillor të ulët

1 1 Zhvillimi i tri orëve të edukimit 

fizik në kuadër të kurrikurës për 

nivelin fillor të ultë

1 MKRS

1 Zhvillimi i programeve për ngritjen e 

kapaciteteve profesionale të mësimdhënësve 

të edukimit fizik 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i mësimdhënësve 

pjesëmarrës në programet për 

ngritjen e kapaciteteve

1 MKRS

1 Angazhimi i profesionistëve të rinj për 

zbatimin e lëndës së edukimit fizik në 

institucionet e arsimit fillor të ultë

1 1 Numri i profesionitëve të rinj të 

angazhuar për zbatimin e lëndës 

së edukimit fizik dhe sportit  

1 MKRS

1 Furnizimi i institucioneve arsimore me pajisje 

dhe rekuizita sportive 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i institucioneve arsimore 

të furnizuara me pajisje sportive 

sipas nivelit shkollor

1 MKRS

1 Promovimi dhe zhvillimi i aktivitetit fizik 

rekreacional dhe shëndetësor përmes 

mbështetjes së organizatave sportive

1 1 1 1 1 1 1 Numri i organizatave të 

mbështetura me qëllim të 

promovimit të aktiviteti fizik

1 MKRS

KOK;

Federatat 

Sportive; Komunat 

1 Zhvillimi i programit të Bashkimit Evropian 

"Be Active" 

1 1 1 1 Numri i total i pjesëmarrësve në 

aktivitetet e organizuara në 

kuadër të programit "Be Active" 

1 MKRS

1 Zhvillimi i programit "Sport për të moshuarit" 

me fokus të rritjes së pjesëmarrjes së të 

moshuarve në aktivitet fizik të rregullt

1 1 1 1 1 1 1 Përqindja e qytetarëve të 

moshuar të përfshirë në 

aktivitet fizik të rregullt 

1 MKRS

1 Hartimi i programit të vullnetarëve në fushën 

e sportit 

1 1 1 Numri i vullnetarëve të përfshirë 

në sport 

1 MKRS

1 Zhvillimi i procesit të licencimit të federatave 

sportive  

1 1 1 1 1 Numri i Federatave Sportive të 

licencuara ngs Komisioni për 

Vlerësimin e Licencimit të 

Federatave Sportive 

1 MKRS

1 Hartimi i kornizës ligjore primare dhe 

sekondare për fushën e antidopingut

1 1 1 Miratimi i akteve nënligjore që 

burojnë nga Ligji Antidoping; 

1 MKRS

1 Funksionalizimi i Agjencisës Antidopig të 

Kosovës

1 1 1 Numri i zyrtarëve të punësuar 

në agjenci; 

Hapja e kodit buxhetor të 

Agjencisë Antidoping; 

Përcaktimi i lokacionit dhe 

hapsirës ku do të funksionoj 

Agjencia Antidoping; 

1 MKRS

1 Testimi antidoping i sportistëve vendor sipas 

rregullave ndërkombëtare të përcaktuara nga 

ëorld Antidoping Agency (ëADA)

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve të testuar në 

antidoping;

1 MKRS

1 Plotësim/Ndryshimi i Ligjit për Parandalimin e 

Dhunës dhe Dukurive tjera Negative në Sport

1 1 1 Miratimi i Ligjit për 

Parandalimin e Dhunës dhe 

Dukurive tjera Negative në Sport

1 MKRS

1 Hartimi i kornizës ligjore sekondare për 

Parandalimin e Dhunës dhe Dukurive 

Negative në Sport 

1 1 1 Miratimi i akteve nënligjjore që 

burojnë nga Ligji për 

Parandalimin e Dhunës dhe 

Dukurive tjera Negative në Sport

1 MKRS

1 Krijimi i infrastrukturës së nevojshme ligjore 

për funksionalizim të plot të Këshillit të 

Arbitrazhit Sportiv (KAS)

1 1 1 Miratimi i Rregullores për 

funksionim të KAS në Kuvendin e 

Komitetit Olimpik të Kosovës

1 MKRS

1 Hartimi i Kodit të Qeverisjes së Mirë Sportive 1 1 1 Miratimi i Kodit të Qeverisjes së 

Mirë Sportive

1 MKRS

1 Hartimi i protokollit shtetëror për pjesëmarrje 

të reprezentacioneve në gara sportive 

ndërkombëtare

1 1 Organizimi i tryezës së punës ku 

do të prezantohem protokolli; 

Numri i organizatave sportive të 

trajnuara për zbatim të protollit 

1 MKRS

1 Digjitalizimi i proceseve administrative për 

zhvillim të fushë veprimtarisë sportive

1 1 1 1 1 Numri i proceseve 

administrative të digjitalizuara

1 MKRS

1 Hartimi i Ligjit të Sportit 1 1 1 Miratimi i Ligjit të Sportit 1 MKRS KOK; 

Federatat Sportive 

1 Hartimi i kornizës ligjore sekondare që buron 

nga Ligji i Sportit

1 1 1 Miratimi i akteve nënligjjore që 

burojnë nga Ligji për Sport 

1 MKRS

1 Hartimi i Strategjisë Shtetërore për Sport 1 1 Miratimi i Strategjisë Shtetërore 

të Sportit në Qeverinë e Kosovës

1 MKRS

1 Hartimi i Ligjit për Organizimin e Lojërave 

Mesdhetare "Prishtina 2030"

1 1 1 Miratimi i Ligjit për Organizimin 

e Lojërave Mesdhetare, 

Prishtina 2030 

1 MKRS Qeveri/ZKM

1 Themelimi i Komitetit Organizativ të Lojërave 

Mesdhetare "Prishtina 2030"

1 1 1 1 Vendimi për themelimin e 

Komitetit Organizativ të 

Lojërave Mesdhetare, Prishtina 

2030

1 MKRS

1 Hartimi i Masterplanit të Lojërave 

Mesdhetare "Prishtina 2030"

1 1 1 Miratimi i Masterplanit të 

Lojërave Mesdhetare, Prishtina 

2030 

1 MKRS

Legjislacioni dhe 

politikat e 

kompletuara në 

fushën e rinisë

0 6 0 0 1 Hartimi i akteve sekondare të Projektligjit për 

Rini 

1 1 1 Aktet nënligjore të hartuara:

UA për këshilla rinor;

UA për qendra rinore;

UA për licencimin e punëtorit 

rinor;

UA për certifikimin e orëve 

vullnetare;

UA për edukimin joformal

Rregullore për funksionimin e 

Agjencisë për Zhvillimin e Rinisë

1 MKRS N/A N/A

Përqindja e 

komunave me këshill 

rinor të themeluar 

sipas UA-së për 

këshillat rinor

30% 40% 50% 60% 1 Ofrimi i Asistencës në nivel lokal për 

themelimin e këshillave rinor sipas strukturës 

së re 

1 1 1 Numri i këshillave rinor të 

themeluara me asistencë 

qendrore në nivel lokal dhe në 

përputhje me UA-në 

Përqindja e këshillave rinor me 

statut sipas UA-së dhe plan të 

veprimit

1 MKRS Komunat N/A

Përqindja e 

indikatorëve të 

përditësuar në 

databazën e të 

dhënave sipas të 

dhënave rinore në 

Eurostat

5% 25% 30% 50% 1 1 Zhvillimi i hulumtimeve dhe mbledhja e të 

dhënave për çështjet që ndërlidhen me rininë 

(dhuna, delikuenca, migrimi, etj.). 

1 1 1 1 1 Databaza rinore e zhvilluar dhe 

përditësuar

1 MKRS N/A N/A

1 Mbështetje financiare përmes thirrjes për 

projekt-propozime për organizatat rinore dhe 

organizatat për të rinjtë

1 1 1 1 1 Thirrja publike për aktivitetet e 

të rinjve 

1 MKRS N/A Strategjia për Rininë 

2018-2023

Numri i projekteve 

dhe aktiviteteve 

vjetore të 

organizuara në 

sektorin rinor të 

mbështetura nga 

institucionet publike

80 0,00 640 000,00

180 000 0 250 000 0 600 000 0

0,00 40 000 000,00

120 1

7.4. Fuqizimi i të rinjve 

në jetën 

ekonomike dhe 

sociale të vendit

12. Kultura 

dhe sporti 

7.4.1 Konsolidimi i infrastrukturës 

ligjore për rini

1 1 20 000,00

nuk ka të dhënë bazë synohet 100%

Ruajtja e integritetit sportiv 

përmes luftimit të dukurive 

negative në sport 

1 Numri i klubeve 

sportive të cilat 

zhvillojnë 

veprimtarinë 

sportive në 

përputhje me ligjet 

në fuqi në 

390 540 564 600

1 800 000,00 0,00 640 000,00

0,00 0,00

10 000,00 20 000,00 0,00 20 000,00

7.4.2 Fuqizimi i organizatave rinore 1 140

1 340 000,00 0,00 0,00

160

0,00

Nuk është e 

aplikueshme

3,10,16,17 Nuk ka strategji sektoriale

Numri i 

mësimdhënësve të 

edukimit fizik në 

institucionet 

arsimore 

398 398 450 480

500 000,00 0,00

Numri i testimeve të 

sportistëve që 

rezulojnë pozitiv në 

antidoping

Në proces PO PO

Numri i organizatave 

sportive me qasje në 

platformën digjitale 

të Regjistrit 

Shtetëror për Sportin

0 0 50 200

1 380 000,00 70 000,00 450 000,00

4 000 000,00

synohet 100% synohet 100%% e rasteve të 

mbyllura të dukurive 

negative në sport në 

gjykatë në raport me 

rastet e raportuara

0,00 50 000 000,00 0,00

Hapësira sportive e 

funksionalizuar për 

aktivitet sportiv për 

kokë banori; (norma 

e synuar 5.0 

m2/banor)

5 7 9

7.3.5 Ndërlidhja e fuqishme e aktivitetit 

fizik dhe sportiv në sistemin e 

arsimit në Republikën e Kosovës 

1 Numri i nxënësve të 

përfshirë në 

aktivitete fizike të 

organizuara 

jashtakurrikulare në 

kuadër të 

institucioneve 

arsimore 

50249 95 000 140 000 190 000 1 3 000 000,00 0,00 3 500 000,00 0,00

27 600 000,00

0,00 MASHTI;

MSH;

Komunat e 

Kosovës; 

Federatat sportive 

7.3. Shoqëri aktive dhe 

e shëndetshme 

përmes aktivitetit 

sportiv 

12. Kultura 

dhe sporti 

7.3.4 Krijimi i kushteve të përshtatshme 

infrastrukturore për zhvillimin e 

sportit profesional dhe aktivitetit 

fizik   

1 1

7.3.6 Rritja e numrit të popullsisë me 

aktivitetit fizik, në tërë territorin e 

Kosovës

1 % e qytetarëve të 

përfshirë në aktivitet 

fizik rekreacional 

(mirëmbajtja e 

numrit bazë)

34,00% 34,00% 36,00% 37,00%

7.3.8 Korniza ligjore dhe e politikave 

strategjike e avancuar

1 Legjislacioni dhe 

politikat e 

kompletuara në 

fushën e sportit 

1 4 5 0

7.3.7 1



1 Ofrimi I trajnimeve për ngritje të kapaciteteve 

njerëzore dhe profesionale të mekanizmave 

rinor

1 1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve të 

trajnuar nga sektori

1 MKRS N/A Strategjia për Rininë 

2018-2023

1 Zhvillimi i komunikimit dhe iniciativa të 

përbashkëta mes organizatave rinore

1 1 1 1 1 Konferenca për Rininë 

organizohet çdo vit për të gjithë 

akterët e sektorit rinor

1 MKRS N/A N/A

1 Mbështetje për iniciativa rinore, kulturore, 

sportive dhe biznesore nga rinia e mërgatës 

në Kosovë

1 1 1 1 1 Numri i iniciativave të 

mbështetura të udhëhequra nga 

të rinjtë e mërgatës

1 MKRS MPJD N/A

1 Mbështetja financiare e mobilitetit dhe 

përfaqësimit rajonal dhe ndërkombëtar

1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve jashtë vendit 1 MKRS Këshilli Qendror 

Rinor

Strategjia për Rininë 

2018-2023

1 Organizimi i trajnimeve për hartimin e planit 

të veprimit dhe menaxhimin e qendrave 

rinore për organizatat 

1 1 1 1 1 Numri i anëtarëve të stafit të 

qendrave rinore të trajnuar

1 MKRS Komunat Strategjia për Rininë 

2018-2023

1 Mbështetje financiare për aktivitete në 

qendrat rinore

1 1 1 1 1 Shkalla e mbështetjes financiare 

për aktivitetet në plan të 

veprimit të qendrave rinore

1 MKRS Komunat Strategjia për Rininë 

2018-2023

Ndërtimi, renovimi 

dhe funksionalizimi i 

qendrave rinore dhe 

multifunksionale

14 16 18 19 1 Ndërtimi, renovimi dhe funksionalizimi i 

qendrave rinore

1 1 1 Numri i qendrave rinore të reja 

të ndërtuara dhe licencuara

1 MKRS Komunat Strategjia për Rininë 

2018-2023

Përfshirja ndër 

sektoriale në 

zbatimin e politikës 

rinore nga 

institucionet 

qendrore dhe lokale

0 1 1 1 1 Shpallja e thirrjes publike për sektorin e 

edukimit joformal dhe trajnimeve që 

zhvillojnë shkathtësitë

1 1 1 1 1 Numri i të rinjve të përfshirë në 

edukim joformal

1 MKRS N/A Strategjia për Rininë 

2018-2023

1 Avancimi dhe promovimi i platformës për 

certifikimin e orëve të punës vullnetare në 

OJQ dhe shkolla

1 1 1 1 1 Numri i vullnetarëve të 

certifikuar 

1 MKRS N/A Strategjia për Rininë 

2018-2023

1 Ofrimi i stimujve të ndryshëm si zbritje në 

shërbime publike dhe private për vullnetarët e 

certifikuar në platformën e punës vullnetare

1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve për 

stimuj si zbritje dhe avantazhe 

tjera

1 MKRS Komunat N/A

1 Promovimi i mundësive për punë vullnetare 

në rajon dhe Evropë përmes programeve si 

EYCA, European Solidarity Corps dhe RYCO

1 1 1 1 1 Numri i të rinjve në programet 

vullnetare rajonale dhe 

ndërkombëtare 

1 MKRS MPJD N/A

1 Hartimi i Programit 'Vullnetarizmi në Shkolla' 

ku krijohen grupe vullnetarësh për intervenim 

në shkollë dhe komunitet

1 1 1 1 1 Numri i grupeve të themeluara 

aktive me plan të veprimit

1 MKRS MASHTI N/A

1 Themelimi i programit vullnetar 'Korpusi i 

Mërgatës' në Kosovë

1 1 1 1 1 Numri i orëve vullnetare të 

përfunduara nga të rinjtë e 

mërgatës

1 MKRS MPJD N/A

1 Licencimi i punëtorëve rinor 1 1 1 Procesi i aplikimit mbyllet me 

kohort të kandidatëve për 

licencim

1 MKRS N/A N/A

1 Trajnimi i punëtorëve rinor 1 1 Numri i kandidatëve të trajnuar 

dhe licencuar me përfundimin e 

modulës

1 MKRS N/A N/A

1 Hartimi dhe nënshkrimi i dokumenteve të 

bashkëpunimit në mes të Republikës së 

Kosovës dhe shteteve të tjera

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve të 

nënshkruara me shtetet e huaja 

në fushën e kulturës dhe 

trashëgimisë kulturore

1 MKRS MPJD Nuk është e 

aplikueshme

17 Nuk ka strategji sektoriale

1 Zbatimi i programeve të përbashkëta 

kulturore ndërmjet institucioneve të Kosovës 

dhe institucionet parntere në shtetet tjera

1 1 1 1 1 1 1 Numri i shkëmbimeve në mes të 

institucioneve qendrore të 

kulturës

1 MKRS MPJD

Numri i 

prezantimeve 

kulturore në vendet 

e huaja

37 43 47 49 1 Rritja e mbështetjes për aktivitetet artistike 

dhe të trashëgimisë kulturore në vendet e 

huaja

1 1 1 1 1 1 1 Numri i prezantimeve 

ndërkombëtare të artistëve të 

pavarur të mbështetura nga 

MKRS

1 MKRS MPJD

1 Hartimi dhe nënshkrimi i dokumenteve të 

bashkëpunimit në mes të Republikës së 

Kosovës dhe shteteve të tjera

1 1 1 1 1 1 1 Memorandumet e 

Bashkëpunimit të nënshkruara 

dhe protokoluara në institucion 

1 MKRS

1 Organizimi i ngjarjeve ndërkombëtare 

kulturore në Republikën e Kosovës

1 1 1 1 Numri i aktiviteteve 

ndërkombëtare kulturore që 

zhvillohen në Republikën e 

Kosovës

1 MKRS MPJD Nuk është e 

aplikueshme

17 Nuk ka strategji sektoriale

1 Aplikimi për të fituar të drejtën e organizimit 

të ngjarjeve ndërkombëtare sportive në 

Republikën e Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve 

ndërkombëtare sportive që 

zhvillohen në Republikën e 

Kosovës

1 MKRS MINTI

MPJD

Nuk është e 

aplikueshme

10, 11, 12 Nuk ka strategji sektoriale

1 Organizimi i Konferencës Ndërkombëtare të 

Sportit në baza vjetore

1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve 

ndërkombëtar dhe vendor në 

konferencë;

1 MKRS MINTI

MPJD

(C) 59 270 266

8 49 0 1 5 29 14 188 184 158 21 21 167 100 12 14 111 18 2 2 17 0 5 63 84 36

8.1.1 Plotësimi i strukturës në MM/FSK 

me personel ushtarak, civil dhe 

rezervë. 

1 Struktura e 

personelit në 

MM/FSK: Aktiv     

5000; Rezervë 3000 

dhe Civil 735

Struktura aktuale në 

MM/FSK: Ushtarak 

4512 - 90%; Rezervë 

114 - 4% dhe Civil  

288 -60%

Plotësimi me staf: Aktiv  

95%; Rezervë 17% dhe 

Civil 71%

Plotësimi me staf: Aktiv  

 97%; Rezervë 24%  

dhe Civil 81%

Plotësimi me staf: Aktiv    

99%; Rezervë 30%  dhe 

Civil 92%

1 1 Ngritja e kapaciteteve operacionale në MM / 

FSK bazuar në fazën e dytë të tranzicionit 

2022-2025

1 1 1 1 1 1 1 Rekrutimi për vitin 2024: Aktiv  

300; Rezervë 91, Civil 154 dhe , 

kadet 54  .

1                     42 320 051,00         44 436 053,00       46 657 856,00 MM FSK, Shtete 

partnere

16 PAZH  

8.1.2 Ngritja e kapaciteteve njerëzore të 

FSK-së

1 Trajnimet 

kolektive/individuale

, UF, zbarkimet 

brenda dhe jashtë 

vendit  bazuar në 

ofertat bilaterale

Në vitin 2023 janë 

realizuar: 

159 Trajnime 

Kolektive brenda 

vendit ku kanë marrë 

pjesë 5262 pjesëtarë.

15 Trajnime Kolektive 

jashtë vendit ku kanë 

marrë pjesë 88 

pjesëtarë.

49 Trajnime 

Individuale brenda 

vendit ku kanë marrë 

pjesë 1360 pjesëtarë.

151 Trajnime 

Individuale jashtë 

vendit ku kanë marrë 

pjesë 658 pjesëtarë.

18 Ushtrime Fushore 

brenda vendit ku 

kanë marrë pjesë 

2846 pjesëtarë.

4 Ushtrime Fushore 

jashtë vendit ku kanë 

marrë pjesë rreth 

200 pjesëtarë.

4 Zbarkime jashtë 

vendit.

Në vitin 2024 janë 

planifikuar afërsisht:

165 Trajnime Kolektive 

brenda vendit.

18 Trajnime Kolektive 

jashtë vendit.

55 Trajnime Individuale 

brenda vendit.

160 Trajnime Individuale 

jashtë vendit.

25 Ushtrime Fushore 

brenda vendit.

7 Ushtrime Fushore 

jashtë vendit.

2 Zbarkime jashtë vendit.

Numri i aktiviteteve 

mund të ndryshoj 

varësisht nga 

marrëveshjet me shtetet 

partnere.

Ushtrime Fushore te 

parapara sipas planit 

për vitin 2025 janë 

gjithsej: 22 Ushtrime 

Fushore brenda vendit; 

Stervitje Kolektive 19; 

Ushtrime/stervitje 08; 

Ushtrime/trajnime 

ndërkombëtare të 

planifikuar për vitin 

2025 gjithsej 07.                                                                      

                                                         

              Trajnime 

individuale 

brenda/jashtë vendit 

588     

Numri i aktiviteteve 

mund të ndryshoj 

varësisht nga 

marrëveshjet me 

shtetet partnere.

Ushtrime Fushore te 

parapara sipas planit për 

vitin 2026 janë gjithsej:   

Ushtrime fushore 18; 

Stervitje Kolektive 21; 

Ushtrime/stervitje 11;  

Ushtrime/trajnime 

ndërkombëtare të 

planifikuar për vitin 2026 

gjithsej 04 

Trajnime individuale 

brenda/jashtë vendit 584      

     

Numri i aktiviteteve 

mund të ndryshoj 

varësisht nga 

marrëveshjet me shtetet 

partnere.

1 1 Koordinimi dhe bashkëpunimi i ngushtë me 

shtetet partnere lidhur me realizimin e 

aktiviteteve stërvitore individuale, kolektive si 

dhe zbarkimeve.

1 1 1 1 1 1 Trajnimet individuale dhe 

kolektive, brenda dhe jashtë 

vendit: Të planifikuara rreth 300 

Ushtrime Fushore, brenda dhe 

jashtë vendit: Të planifikuara 

reth 20

Zbarkime: Të planifikuara 2

1 1 864 600,00 2 020 000,00 2 020 000,00 MM FSK, QRK 16 PAZH 

PAM 

PGJT

8.1.3 Rritja e qëndrueshmërisë në 

blerjet ushtarake

1 Realizimi buxhetor 

për blerjet kapitale 

ushtarake

Realizimi i buxhetit 

për vitin  2023:                                                         

                                             

      70%. 

83% 75% 76% 1 1 Implementimi i Rregullores për blerjet e 

përjashtuara dhe akteve në fuqi, në pajtim me 

planin e prokurimit.

1 1 1 1 1 1 1 Raporti vjetor për realizimin e 

planit për blerjet kapitale 

ushtarake

1 49 329 165,00 32 981 260,00 36 382 760,00 MM FSK, QRK 16 PAZH 

PAM 

PGJT

8.1.4 Ndërtimi dhe mirëmbajtja e 

objekteve sipas standardeve të 

NATO-së

1 Ndërtimi i objekteve 

te ndryshme  dhe 

infrastrukturës 

përcjellese per 

nevojat e FSK-së 

(depove të 

ndryshme sipas 

klasave të furnizimit  

I-V, poligoneve 

trajnuese etj)  

  16 Objekte                               

             Objekte të 

perfunduara 5    

Objekte në proces 11

6 projekte 

infrastrukturore 


8 projekte 

infrastrukturore 


6 projekte 

infrastrukturore 

1 1 Dizajnimi i projekteve

Inicimi i kërkesave për prokurim, Kontraktim 

dhe mbikqyrja e projektit  Kryerja e 

procedurave të prokurimit për 20 projekte 

infrastrukturore,realizimi I projekteve si pas 

kontratave .

1 1 1 1 1 1 1 Perfundimi dhe fuksonalizimi I 5 

projekteve kapitale në 

infrastrukture dhe fillimi I 

shfrytzimit si pas qellimit dhe 

destinimit.                      

Raporetet periodike mbi 

progresin fizik të realizimit të 

projekteve 

1 7330000 19150000 17145000 MM FSK, QRK 16 PAZH 

PAM 

PGJT

1  Pjesëmarrje në borde (rekrutim, trajnim) etj, 

ne MM/FSK, promovimi i pjesëtarve të 

komuniteteve sipas Ligjit për të Drejtat e 

Komuniteteve Pakicë.                                          

1 1 1 1 1 1 1 Raportet periodike të realizimit 

të aktiviteteve në bazë të planit 

MM/FSK,  QRK-së dhe sipas 

kërkesave dhe  Monitorimi i të 

gjitha bordeve (të rekrutimit, të 

gradimeve, emrimeve, 

trajnimeve) etj, me qëllim të 

rritjes së transparencës dhe 

llogaridhënjes.

1 4000 4000 5000 MM FSK, 

NALT/CIDS/OJQ

16

1

1

Numri i projekteve 

dhe aktiviteteve 

vjetore të 

organizuara në 

sektorin rinor të 

mbështetura nga 

institucionet publike

80

0,00 900 000,00 0,00740 000,00

0,00 640 000,00

Fuqizimi i 

kapaciteteve për 

mbrojtje dhe 

siguri në 

bashkëpunim me 

partnerët Euro-

Atlantik

8.1.

0,007.6. Promovimi I 

imazhit shtetëror 

përmes zhvillimit 

të turizmit portiv 

dhe kulturor

12. Kultura 

dhe sporti 

7.6.1 Zhvillimi I ngjarjeve 

ndërkombëtare kulturore dhe 

sportive në Republikën e Kosovës

1 Numri i aktiviteteve 

ndërkombëtare 

kulturore dhe 

sportive që 

zhvillohen në 

Republikën e Kosovës

12 sport:16 sport:18 sport:20 1 600 000,00

130 000,007.4.3 Zhvillimi i qasjes strategjike dhe 

rritja e vullnetarizmit

1

50 000,00 200 000,00 50 000,00 200 000,00 50 000,00

7.5.2 Zhvillimi dhe zbatimi i 

marrëveshjeve ndërkombëtare në 

fushën e sportit me shtete të huaja 

1 Numri i 

marrëveshjeve të 

nënshkruara dhe 

zbatuara me shtetet 

e huaja në fushën e 

sportit

3 5 6 7

80

120 1

70

7.5. Konsolidimi i 

imazhit shtetëror 

përmes artit dhe 

sportit

12. Kultura 

dhe sporti 

7.5.1 Zhvillimi dhe zbatimi i 

marrëveshjeve ndërkombëtare në 

fushën e artit dhe trashëgimisë 

kulturore me shtete të huaja dhe 

mbështetja e qëndrueshme e 

prezantimeve kulturore në vendet 

e huaja

Numri i 

marrëveshjeve të 

nënshkruara dhe 

zbatuara me shtetet 

e huaja në fushën e 

kulturës dhe 

trashëgimisë 

kulturore

6 5 5 5 1 200 000,00

7.4. Fuqizimi i të rinjve 

në jetën 

ekonomike dhe 

sociale të vendit

12. Kultura 

dhe sporti 

Rritje vjetore e 

vullnetarëve të 

certifikuar brenda 

dhe jashtë vendit

40 250 500 600

Numri i punëtorëve 

rinor të licencuar me 

përvojë dhe aftësi 

për të punuar me të 

rinjtë e 

margjinalizuar 

0 20 30 35

1 800 000,00 0,00 640 000,00

60

120 000,00 0,00 130 000,00 0,00

7.4.2 Fuqizimi i organizatave rinore 1 140 160

Numri i projekteve 

dhe aktiviteteve të 

organizuara nga 

qendrat rinore

30

Shtylla e tretë: SIGURIA DHE SUNDIMI I LIGJIT

Gatishmëri e lartë për paqe dhe siguri

04. Mbrojtja 

dhe siguria

Mbajtja dhe rritja e 

nivelit të besueshmërisë 

dhe transparencës në 

MM/FSK mbi 87%

18.1.5 Rritja e transparencës dhe 

llogaridhënies në fushën e 

Mbrojtjes 

1 Besueshmëria ne 

mbrojtje

Besushmëria në baze 

të vlersimeve nga 

anketat e fundit  83%

Mbajtja dhe rritja e 

nivelit të besueshmërisë 

dhe transparencës në 

MM/FSK mbi 85%

Mbajtja dhe rritja e 

nivelit të 

besueshmërisë dhe 

transparencës në 

MM/FSK mbi 86%



1 Publikimi I informacionit dhe komunikimi me 

palët e interesit.

1 1 1 1 1 1 1 Publikimi I Anketave dhe 

informacioneve lidhur me 

besueshmërinë MM/FSK dhe 

komunikimi me palet e interesit

1 MM FSK, 

NALT/CIDS/OJQ

16

8.1.6 Mbajtja e kapaciteteve thelbësore 

në funksion të mbështetjes 

ushtarake autoriteteve civile

1 Mbështetja e 

kërkesave për 

MUAC, plani i 

deminimit për 2024-

2026 360,000m2, 

dhe plani i MKAB-së

Në vitin 2023 janë 

pastruar 653,646m2

Në vitin 2024 janë të 

planifikuara për pastrim 

190,000m2

Në vitin 2025 janë të 

planifikuara për 

pastrim 210,000m2

Në vitin 2026 janë të 

planifikuara për pastrim 

230,000m2

1 1 Deminimi i fushave të minuara, Kërkim 

shpëtimi, materiale të rrezikshme, projekte 

xheniere dhe projekte humanitare.

1 1 1 1 1 1 1 Realizimi i planit të deminimit, 

kërkim shpëtimit dhe projekteve 

xheniere/humanitare

1  80,000,00  90,000,00  100,000,00 MM FSK 16

8.1.7 Zgjerimi i diplomacisë së mbrojtjes 

përmes rrjetit të Atasheve 

1 Plani i zgjerimit të 

rrjetit të atasheve 

rezident dhe jo 

rezident të mbuluara 

ne 7 shtete

7 atashe rezident dhe 

zgjerimi me atashe të 

rinjë sipas plani.

Zgjerimi i rrjetit me 3 

atasheve rezident dhe  jo 

rezident 

Zgjerimi i rrjetit me 

atasheve rezident dhe  

jo rezident 

Zgjerimi dhe mbajtja e 

rrjetit te atasheve te 

mbrojtjes rezident dhe  

jo rezident 

1 1 Vendosja e atasheve sipas planit për zgjerim 

në vendet përkatëse.

1 1 1 1 1 1 1 Akreditimet e pranuara nga 

shtetet përkatëse

1                          470 000,00               470 000,00            470 000,00 MM FSK, 16

8.1.8 Zgjerimi i pjesëmarrjes/ 

anëtarësimi në iniciativa rajonale 

ndërkombëtare dhe PfP

1 Iniciativat rajonale, 

ndërkombëtare/mult

ilaterale dhe PfP

0 Mbështjetje MPJD-së në 

A5 karta e Adreatikut 

dhe rreth PfP për 

Kosoven 

Mbështjetje MPJD-së 

në A5 karta e 

Adreatikut 

dhe rreth PfP për 

Kosoven 

Mbështjetje MPJD-së në 

A5 karta e Adreatikut 

dhe rreth PfP për 

Kosoven 

1 1 Koordinimi ndërinstitucional dhe me shtetet 

partnere për arritje të qëllimeve.

1 1 1 1 1 1 1 Rritja e bashkëpunimit në 

fushën e mbrojtjes përmes 

marveshjeve ne fushen e 

mbrojtjes anëtarësimit në 

organizatat përkatëse.

1                             24 000,00                 25 000,00               26 000,00 MM MPJD, FSK 16

1 Plotësimi me personel i Qendrës Shtetërore 

trajnuese për siguri kibernetike për zbatimin e 

kurikulës trajnuese

1 1 1 1 1 1 1 Pozita e stafit menaxhues (1 

udhëheqës i QSHTSK), 4 

instruktorë dhe 3 pozita staf 

mbështetës

1 MM FSK, QRK, ODC 16

1 Funksionalizimi i laboratorit për ushtrime të 

sigurisë kibernetike

1 1 1 Pranimi i laboratorit për siguri 

kiberentike (Cyber Range) 

donacion nga ODC

1 $4 645 000 MM

1 Kompletimi klasave të trajnimeve me pajisjet 

e nevojshme

1 1 1 1 1 1 1 4 klasa  të kompletuara me 

pajisjet e nevojshme për 

realizimin e trajnimeve

1  €                        50 000,00  €             20 000,00 MM

1 Fillimi i realizimit të trajnimeve sipas kurikulës 

trajnuese

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Realizimi i 14 kurseve trajnuese, 

3 CPX (Cyber Range Exercise) 

dhe 2 TTX ( Table Top Exercise)

1  €                        50 000,00  €             70 000,00  €          80 000,00 MM

1 Krijimi dhe aprovimi i strukturës organizative 

te Agjencisë per Siguri Kibernetike

1 1 1 Struktura e agjencisë e krijuar 

dhe aprovuar

1 2 500 2500 143000 MPB 16

1 Rekrutimi i stafit te Agjencisë per Siguri 

Kibernetike

1 1 1 Stafi i Agjencisë per Siguri 

Kibernetike i rekrutuar

1 MPB ZKM 16

1 Vendimi i Koordinatorit Nacional për Siguri 

Kibernetike për përbërjen e Këshillit Shtetëror 

për Siguri Kibernetike;

1 1 1 Këshilli Shtetërorë per Siguri 

Kibernetike i themeluar

1 MPB ZKM 16

1 Krijimi dhe fuqizimi i kapaciteteve teknike dhe 

profesionale ne fushën e sigurisë kibernetike

1 Kapacitetet njerëzore dhe 

teknike  funksionale 

1 MPB ZKM 16

1 Ligji per siguri kibernetike 1 1 1 Ligji i aprovuar 1 0 MPB ZKM 16

1 Strategjia shtetërore per siguri kibernetike 1 1 1 Strategjia e aprovuar 1 0 MPB ZKM 16

1 Rregullorja për strukturën dhe organizimin e 

Agjencisë për Siguri Kibernetike

1 1 1 Rregullorja e aprovuar 1 0 MPB ZKM 16

1  Udhëzimi administrativ qe përcakton masat 

dhe aktivitetet për koordinim dhe 

bashkëpunim te mekanizmave shtetëror për 

parandalimin e sulmeve kibernetike dhe 

mbrojtjen kibernetike në Republikën e 

Kosovës;

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 0 MPB ZKM 16

1 Udhëzimi administrativ për certifikimin e 

sigurisë për pajisjet dhe shërbimet e 

teknologjisë së informacionit dhe 

komunikimeve;

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 0 MPB ZKM 16

1 Udhëzimi administrativ për masat të cilat 

obligohen ta zbatojnë të gjithë ofruesit e 

shërbimeve të internetit në Republikën e 

Kosovës, për sigurinë e qasjes së fëmijëve në 

internet;

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 0 MPB ZKM 16

1 Udhëzimi administrativ për masat dhe 

procedurat qe kufizojnë ose ndërpresin 

përkohësisht përdorimin ose qasjen në një 

rrjet apo sistem informacioni në rast të 

incidentit kibernetikë;

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 0 MPB ZKM 16

1 Udhëzimi administrativ për regjistrin e 

incidenteve kibernetike;

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 0 MPB ZKM 16

1 Udhëzimi administrativ për regjistrin e 

rreziqeve të sigurisë kibernetike;

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 0 MPB ZKM 16

1 Udhëzimi administrativ për caktimin e 

kritereve për njoftimin e incidentit kibernetikë;

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 0 MPB ZKM 16

1 Udhëzimi administrativ për procedurën e 

njoftimit dhe përmbajtjen e raportit të 

incidentit kibernetikë;

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

aprovuar

1 0 MPB ZKM 16

1 Miratimi koncept dokumentit per MM 1 1 1 Koncept dokument I miratuar 1 0 0 0 MM

1 Ngritja e kapaciteteve dhe funksionalizimi I 

strukturës së AISM

1 1 Agjencia e Funksionalizuar 1 0 0 0 MM

1 Miratimi koncept dokumentit për Inspektorin 

Gjeneral 

1 1 1 Koncept dokumenti I miratuar 1 0 0 0 MM

1 Miratimi i koncept dokumentit për 

komponentin rezervë të FSK-së 

1 1 1 Koncept dokumenti I miratuar 1 0 0 0 MM

1 Miratimi I ligjit për Statusin, Qëndrimin e 

Përkohshëm dhe Kalimin Transit të  Forcave të 

Huaja të Armatosura në Territorin e 

Republikës së Kosovës

1 1 1 Ligji I miratuar 1 0 0 0 MM

1 Miratimi i Ligjit per ndryshimin dhe plotesimin 

e Ligjit Nr.08/L-036 per dergimin e Forces se 

Sigurise se Kosoves Jashte Vendit

1 1 1 Ligji I miratuar 1 0 0 0 MM

8.1.12 Ofrimi i mundësive të barabarta 

për rekrutim, aftësim profesional 

dhe promovim në karrierë për 

komunitete dhe barazi gjinore

1 Numri i rekrutëve si 

dhe numri i të 

aftësuarve 

profesional, i të 

promovuarve në 

karrierë, i zbërthyer 

në komunitete dhe 

gjini

1. Rekrutimet 2023;

-36 femra

-11 nga komunitetet 

jo shumicë

Ngritja e numrit te 

femrave 10% dhe 

komuniteteve jo 

shumice ne MM/FSK 6 %

Ngritja e numrit te 

femrave 11% dhe 

komuniteteve jo 

shumice ne MM/FSK

7%

Ngritja e numrit te 

femrave 12% dhe 

komuniteteve jo shumice 

ne MM/FSK

8%

1 1 Ngritja e përfaqësimit gjinor dhe  

komuniteteve në MM/FSK.

1 1 1 1 1 Monitorimi proceseve të 

bordeve të rekrutimit, 

trajnimeve, gradimeve si dhe 

raportimi lidhur me progresin e 

avancimit të barazisë gjinore 

dhe komuniteteve 

1 0 0 0 MM FSK

Korniza ligjore e 

kompletuar       

Pjeserisht Në proces N/A 1 Hartimi i rregulloreve për zbatimin e ligjit për 

Këshillin e Sigurisë

1 1 1 Miratimi i rregulloreve për 

zbatimin e ligjit për Këshillin e 

Sigurisë 

1 ZKM MPB, MM 16 Strategjia e Sigurisë e 

Kosovës 2022-2028

1 Ngritja e kapaciteteve të Këshillit të Sigurisë 1 1 Ngritja e kapaciteteve të 

Këshillit të Sigurisë

1 ZKM MPB, MM 16 Strategjia e Sigurisë e 

Kosovës 2022-2029

1 Krijimi i hapësirës për strukturat mbështetëse 

të Këshillit të Sigurisë

1 1 1 Krijimi i hapësirës për strukturat 

mbështetëse të Këshillit të 

Sigurisë 

1 ZKM MPB, MM 16 Strategjia e Sigurisë e 

Kosovës 2022-2030

1 Hartimi i Analizës për Rishikimin e Sektorit të 

Sigurisë 

1 1 1 Hartimi i Analizës për Rishikimin 

e Sektorit të Sigurisë 

1 ZKM MPB, MM 16 Strategjia e Sigurisë e 

Kosovës 2022-2031

1 Rishikimi i Strategjisë së Sigurisë së Kosovës 1 1 Rishikimi i Strategjisë së Sigurisë 

së Kosovës 

1 ZKM MPB, MM 16 Strategjia e Sigurisë e 

Kosovës 2022-2032

1 Hartimi I projekt Rregullores – Nr.XX/2024 për 

administrimin me informacionin e klasifikuar

1 1 1 Miratimi  I projekt Rregullores – 

Nr.XX/2024 për administrimin 

me informacionin e klasifikuar

1 5500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 Hartimi I Projekt Rregullore - Nr. xx/2024; për 

deklasifikimin e informacionit të klasifikuar

1 1 1 Miratimi  I Projekt Rregullore - 

Nr. xx/2024; për deklasifikimin e 

informacionit të klasifikuar

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 HartimiProjekt Rregullore – Nr. xx/2024;për 

asgjësim dhe shkatërrim të informacionit të 

klasifikuar

1 1 1 Miratimi  I Projekt Rregullore – 

Nr. xx/2024;për asgjësim dhe 

shkatërrim të informacionit të 

klasifikuar

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 Hartimi I Projekt Rregullore - Nr.xx/2024 për 

degradim dhe ngritje të nivelit të 

informacionit të klasifikuar

1 1 1 Miratimi I Projekt Rregullore - 

Nr.xx/2024 për degradim dhe 

ngritje të nivelit të informacionit 

të klasifikuar

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 Hartimi I Projekt Rregullore - Nr. xx/2024; për 

verifikimit e sigurisë së personelit.

1 1 1 Miratimi I Projekt Rregullore - 

Nr. xx/2024; për verifikimit e 

sigurisë së personelit.

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1  Hartimi iProjekt Rregullore - Nr. xx/2024; për 

procedurën e ankesave.

1 1 1  Miratimi iProjekt Rregullore - 

Nr. xx/2024; për procedurën e 

ankesave.

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

Fuqizimi i 

kapaciteteve për 

mbrojtje dhe 

siguri në 

bashkëpunim me 

partnerët Euro-

Atlantik

04. Mbrojtja 

dhe siguria

8.1.

1

05. Siguria 

publike 

8.1.10 1  Mekanizmat per 

siguri kibernetike te 

funksionalizuar

Ligji per siguri 

kibernetike I 

miratuar ne lexim te 

pare ne Kuvend

Aktet nënligjore te Ligjit 

per Siguri Kibernetike te 

miratuara

8.1.11 Avancimi i kornizës strategjike dhe 

ligjore në fushën e mbrojtjes 

1 Korniza ligjore për 

rishikimn e ligjit për 

Ministrin e Mbrojtjes 

Po Hartimi I draftit fillestar 

të  koncept dokumetit 

për Ministrine e 

Mbrojtjes  

8.1.13 Konsolidimi dhe fuqizimi qendrës 

se sektorit te sigurisë

1

04. Mbrojtja 

dhe siguria

Jo

Avancimi i politikave dhe 

funksionalizimi i mekanizmave për 

Siguri Kibernetike

1

Realizimi i jo më pak se 

9 kurseve trajnuese

Funksionalizimi i plotë i 

Qendrës Trajnuese dhe 

realizimi i plotë i 

kurikulës trajnuese me 

14 kurse trajnuese, 3 

CPX (Cyber Range 

Exercise) dhe 2 TTX 

(Table Top Exercise)

1

Agjencia per Siguri 

Kibernetike e 

funksionalizuar 

plotësisht

1

Ligji  I miratuar 1

Mbajtja dhe rritja e 

nivelit të besueshmërisë 

dhe transparencës në 

MM/FSK mbi 87%

18.1.5 Rritja e transparencës dhe 

llogaridhënies në fushën e 

Mbrojtjes 

1 Besueshmëria ne 

mbrojtje

Besushmëria në baze 

të vlersimeve nga 

anketat e fundit  83%

Mbajtja dhe rritja e 

nivelit të besueshmërisë 

dhe transparencës në 

MM/FSK mbi 85%

Mbajtja dhe rritja e 

nivelit të 

besueshmërisë dhe 

transparencës në 

MM/FSK mbi 86%

8.1.9 Ngritja e Qendrës Shtetërore 

trajnuese (laboratori) për siguri 

kibernetike

1 1) Shkalla e 

furnizimit me 

pajisje/ 2) numri i 

zyrtareve të trajnuar

0 Ngritja e kapaciteteve 

me pajisje dhe trajnime 

dhe fillimi i realizimit të 

jo më pak se 5 kurseve 

trajnuese

8.1.14 Kompletimi i kornizës ligjore dhe 

funksionalizimi i institucioneve 

për informacionin e klasifikuar 

Numri I rregulloreve 

qe derivojn  nga ligji 

per nr 08/L/175 për 

mbrojtjen e 

informacionit te 

klasifikuar qe do  te 

miratohen 

11 rregullore/akte nën 

ligjore të miratuara

1

Numri i zyrtareve të 

trajnuar me module 

speciale per siguri

0 20 30

0

Konsolidimi i 

hapësirës dhe 

pajisjeve per 

strukturat



1 Hartimi I Projekt Rregullore - Nr. xx/2024;për 

mbrojtjen e informacionit të klasifikuar në 

fushën industriale

1 1 1 Miratimi I Projekt Rregullore - 

Nr. xx/2024;për mbrojtjen e 

informacionit të klasifikuar në 

fushën industriale

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 Hartimi I Projekt Rregullore  - Nr. xx/2024; për 

transportimin fizik të informacionit të 

klasifikuar.

1 1 1 Miratimi I Projekt Rregullore  - 

Nr. xx/2024; për transportimin 

fizik të informacionit të 

klasifikuar.

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 Hartimi I Projekt Rregullore - Nr. xx/2024; për 

mbajtjen, administrimin dhe regjistrave të 

informacionit të klasifikuar.

1 1 1 Miratimi I Projekt Rregullore - 

Nr. xx/2024; për mbajtjen, 

administrimin dhe regjistrave të 

informacionit të klasifikuar.

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 Hartimi I Projekt Rregullore - Nr. xx/2024; për 

organizimin dhe funksionimin e brendshëm të 

AMIK-ut;

1 1 1 Miratimi I Projekt Rregullore - 

Nr. xx/2024; për organizimin 

dhe funksionimin e brendshëm 

të AMIK-ut;

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 Hartimi I Projekt rregullore – Nr xx/2024; për 

rekrutimin, marrëdhënien e punës, trajnimit, 

avancimit në karrierë si dhe emërtimet e 

pozitave.

1 1 1 Miratimi I Projekt rregullore – 

Nr xx/2024; për rekrutimin, 

marrëdhënien e punës, 

trajnimit, avancimit në karrierë 

si dhe emërtimet e pozitave.

1 500 ZKM Ministrit e linjes, 

AMIK

1 Hartimi i Programit te Ushtrimeve dhe 

Vlerësimit te Gatishmërisë Emergjente 

(PUVGE)

1 1 1 Plani katër vjeçar te ushtrimeve 

I hartuar

1 73 700 82 550 MPB AME, Te gjitha 

Ministritë , 

Agjencitë, Kryqi I 

Kuq dhe OJQ-te

16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Përzgjedhja dhe angazhimi i stafit 1 1 1 1 1 Numri i stafit te rekrutuar 1 120 000 120 000 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Fuqizimi i sistemit te  komunikimit ne fushën e 

emergjencave

1 1 1 1 1 Antenat statike dhe antenat 

mobile te vendosura; 

Frekuencat rezervë, te caktuara;

1            2 151 668,00         2 551 668,00 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Trajnime per stafin aktual dhe stafin e ri 1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve 1 15 000 15 000 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Zhvillimi I kapacitetit te paralajmërimit te 

hershem per zjarret ne pyje - NFFIS

1 1 1 1 1 Krijimi I kapaciteteve 

teknologjike harduerike dhe 

softuerike

1 100 000 100 000 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Trajnime per menaxhim te incidenteve me 

materie te rrezikshme

1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve 1 10 000 15 000 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Trajnime per menaxhimin e incidenteve ne 

komunikacion

1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve 1 10 000 15 000 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Trajnime profesionale ne fushën e 

teknologjisë se informacionit

1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve 1 10 000 15 000 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Funksionalizimin e Qendrës Operative e AME-

se

1 1 1 1 1 Numri i databazave te 

ndërlidhura;

Së paku 5 zyrtar të caktuar në 

Qendër

1               474 640,95            477 014,15 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Nderveprueshmeria e sistemeve te 

informacionit

1 1 1 1 1 Vendosja e ndërveprueshmërisë 

me sistemet e informacionit të 

Agjencisë së Pyjeve, IHMK, 

Shërbimit Gjeologjik te Kosovës,  

dhe IKSHK-se

1 5 000 5 000 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

Përmirësimi i 

kornizës strategjike 

0 Tri dokumentet 

strategjike te miratuara

Zbatimi i plote i 

dokumenteve 

strategjike

1 Përditësimi i Planit Kombëtar për Reagim 1 1 1 Plani I përditësuar 1 500 MPB AME 16 Plani i Reagimit 

Kombetar, Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rrezikut 

nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera 

Plani i Veprimit 2023-

2028

1 Funksionalizimi I Divizionit per Infrastrukture 

kritike ne kuadër te MPB-se

1 1 1 Angazhimi dhe trajnimi i stafit 1 19 800 MPB 16

1 Hartimi I ligjit te ri per mbrojtjen e 

infrastruktures kritike

1 1 1 Ligji I aprovuar 1 4 500 MPB 1 16

1 Identifikimi dhe kategorizimi i infrastrukturës 

kritike kombëtar

1 1 1 1 1 1 1 Infrastruktura e identifikuar dhe 

kategorizuar

1 25 000 25 000 MPB 16

1 Krijimi i listës së infrastrukturës kritike 1 1 1 1 1 Lista e përgatitur 1 10 000 10 000 MPB 16

1 Aprovimi I listës 1 1 1 1 1 Lista e aprovuar 1 500 500 MPB 16

1 Njoftimi nga MPB tek pronarët/operatorët 

për caktimin e infrastrukturës së tyre si 

infrastrukturë kritike kombëtare

1 1 1 1 1 1 Subjektet e njoftuara 1 500 500 MPB 16

1 Profilizimi i stafit profesional në institucionet 

ku ofrohen shërbime për viktima të trafikimit

1 1 1 1 1 1. Numri i stafit të PK i 

profilizuar për TQNJ

1 52330 MPB KGJK, SHSK, PK 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Fuqizimi i kapaciteteve njerëzore  dhe teknike 

të linjës ndihmëse

1 1 1 Tri (3) trajnime profesionale të 

mbajtura për trajtim të thirrjeve 

të pranuara. 

1 10 000 MPB 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Hartimi i udhëzuesit të brendshëm mbi 

rivlerësimin e vazhdueshëm të rrezikut për 

Qendrën për Strehim.

1 1 1 1 1 Një (1) udhëzues është hartuar 

dhe është në funksion të 

Qendrës për Strehim.

1 2 500 MPB 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

Fuqizimi i 

kapaciteteve për 

mbrojtje dhe 

siguri në 

bashkëpunim me 

partnerët Euro-

Atlantik

04. Mbrojtja 

dhe siguria

8.1.

1

Kapacitetet e 

ngritura të të gjithë 

akterëve relevantë 

për ofrim të 

shërbimeve cilësore 

dhe të qëndrueshme

N/A Se paku 100 zyrtare te 

trajnuar;

Se paku 150 zyrtare te 

trajnuar;

Ligji zbatohet plotesisht

Se paku 4 takime te 

mbajtura te Autoritetit 

Kombëtar kundër 

Trafikimit me Njerëz

Funksionimi i 

Autoritetit Kombëtar 

kundër trafikimi me 

njerëz

N/A Se paku 4 takime te 

mbajtura te Autoritetit 

Kombëtar kundër 

Trafikimit me Njerëz

1

8.1.14 Kompletimi i kornizës ligjore dhe 

funksionalizimi i institucioneve 

për informacionin e klasifikuar 

Numri I rregulloreve 

qe derivojn  nga ligji 

per nr 08/L/175 për 

mbrojtjen e 

informacionit te 

klasifikuar qe do  te 

miratohen 

11 rregullore/akte nën 

ligjore të miratuara

10

8.2. Gatishmëri e lartë 

për emergjenca 

dhe reagim

05. Siguria 

publike 

8.2.1 Ngritja e kapaciteteve per 

menaxhimin emergjent

1 Numri i stafit te 

trajnuar me trajnime 

profesionale

n/n Se paku 70 zyrtarë Se paku 80 zyrtarë 1

Avancimi i 

komunikimit per 

menaxhimin 

emergjent

n/n Se paku 2 sisteme te 

ndërlidhura

Se paku 3 sisteme te 

ndërlidhura

8.2.2.  Zhvillimi dhe mbrojtja e 

infrastrukturës kritike kombëtare 

1 Leegjislacioni per 

mbrojtjen e 

infrastrukturës 

kritike, I zbatuar

Ligji nuk është duke u 

zbatuar

Rishikimi I Ligjit, referuar 

ndryshimeve ligjore te 

BE-se;

Divizionit per 

Infrastrukture kritike, I 

funksionalizuar

Miratimi I akteve 

nenligjore

8.3. Luftimi i krimit 

dhe korrupsionit

05. Siguria 

publike 

8.3.1 Ngritja e kapaciteteve për 

politikëbërje dhe ofrim të 

shërbimeve për TQNJ

1 1



1 Mbajtja e takimeve të rregullta në baza tre-

mujore të Autoritetit Kombëtar kundër 

Trafikimit me Njerëz

1 1 1 1 1 Së paku 4 takime në baza 

vjetore.

1 500 500 MPB 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Realizimi i  aktiviteteve të vetëdijesimit nëpër 

shkolla mbi parandalimin e trafikimit  me 

njerëz

1 1 1 1 1 Numri i shkollave ku janë 

mbajtur aktivitetet e 

vetëdijesimit

1 2 500 2 500 MASHTI MAPL

Komunat

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Trajnimi i gazetarëve dhe i anëtarëve të 

mediave të shkruara dhe elektronike, lidhur 

me mënyrën e raportimit të trafikimit dhe 

mbrojtjes së viktimave

1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 1 1 MPB AGK

KMSH

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Trajnimi i ofrueseve të shërbimeve për 

programet riintegruese të viktimave të 

trafikimit

1 1 1 Numri i trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 5000 5000 MPB MFPT

Komunat (QPS) 

OJQ

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Dizajnimi dhe hartimi i programit për 

subvencionim për mbështetje të themelimit të 

bizneseve të vogla nga viktimat e trafikimit

1 1 1 Dokumenti i hartuar dhe i 

gatshëm për zbatim

1 1 500 1 500 MPB MFPT

AK

OJQ-të

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Aftësimi profesional i viktimave të trafikimit 

për punësim dhe riintegrim në shoqëri 

përmes trajnimeve për shkathtësi të buta

1 1 1 Numri I viktimave te trajnuara 1 1 500 1 500 MPB Komunat, QPS,

Qendrat e 

aftësimit 

profesional,

OJQ-të

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Inicimi i rasteve dhe ngritja e kallëzimeve 

penale

1 1 1 1 1 Numri i rasteve te iniciuara; dhe 

numri i kallëzimeve penale

1 14400 14400 MPB PK 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Plane operative të përbashkëta ndër-

institucionale për identifikimin e viktimave të 

trafikimit

1 1 1 1 1 Numri I planeve operative 

brenda një viti

1 2 000 2 000 MPB PK, Inspektorët e 

punës, PSH, 

Inspektorët 

komunal, ATK-së, 

MTI-së

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Organizimi i trajnimeve të avancuara dhe të 

specializuara për hetuesit  në intervistimin, 

trajtimin e viktimave të trafikimit dhe hetimin 

e rasteve të trafikimit.

1 1 1 1 1 Së paku njëzet (20) hetues të 

trajnuar (DHTQNJ).

1 3 000 3 000 MPB PK 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Takime të përbashkëta të hetuesve të 

DHTQNJ-së dhe prokurorëve koordinatorë për 

trafikim për koordinim të veprimeve

1 1 1 1 1 Numri I takimeve 1 120 120 MPB PK, PSH 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Hetimi financiar paralel me hetimet e 

trafikimit

1 1 1 1 1 1 Numri i rasteve me hetim 

financiar

1 2 500 2 500 MPB PK, PSH 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Organizimi i takimeve bilaterale me shtetet e 

rajonit lidhur me shkëmbimin e përvojave në 

trajtimin e rasteve të trafikimit me qenie 

njerëzore

1 1 1 1 1 1 Numri I takimeve 1 2 500 MPB AK, PK, 

PSH

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Shkëmbimi i vazhdueshëm i informatave 

lidhur me rastet trans-nacionale të trafikimit 

me qenie njerëzore.

1 1 1 1 1 1 Numri I informatave vjetore te 

shkëmbyera

1 1 000 1 000 MPB PK

ILECU

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Trajnimi i policëve dhe prokurorëve për 

hetimin dhe ndjekjen penale të përbashkët në 

nivel ndërkombëtar

1 1 1 1 1 1 Së paku një (1) trajnim në vit. 1 3 000 3 000 MPB PK, PSH 

Organizatat 

ndërkombëtare

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Zbatimi I Planit gjashtë pikesh për QKMK te 

miratuar ne Bordin ekzekutiv për MIK

1 1 1 1 1 Plani gjashte pikësh i zbatuar 

plotësisht                                                          

1 96 000 MPB PK,DK,AUV,EXBS,I

CITAP, OSBE, 

CBP,IOM.

16

1 Trajnimi i zyrtareve te QKMK-s me trajnime te 

specializuara                      

1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve te 

specializuara dhe numri i 

pjesëmarrësve                                              

1 5 000 2 500 MPB PK,DK,AUV,EXBS,I

CITAP, OSBE, 

CBP,IOM.

16

1 Funksionalizimi i plote i NJIP në shfrytëzimin e 

te dhënave API dhe PNR ne kuadër te QKMK-

se 

1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve 

bilaterale per pranimin e te 

dhënave PNR te realizuara

1 2 500 2 500 MPB PK,DK,AUV,EXBS,I

CITAP, OSBE, 

CBP,IOM.

16

1 Avancimi i Programit te TI-së me opsion 

(ClickVieë) – për të përfshirë Sistemin e 

Menaxhimit të rasteve CMS & Platformën  e 

Inteligjencës BI

1 1 1 1 1 Programi i TI-së me opsion 

(ClickVieë) – për të përfshirë 

Sistemin e Menaxhimit të 

rasteve CMS & Platformën  e 

Inteligjencës BI, I avancuar

1 3 500 3 000 MPB PK,DK,AUV,EXBS,I

CITAP, OSBE, 

CBP,IOM.

1 16

1 Ndërlidhja e NJiP-së me operatorë për të 

pranuar të dhëna REU

1 1 1 1 1 Ndërlidhja e NJiP-së me së paku 

tre operatorë për të pranuar të 

dhëna REU, e realizuar

1 1 000 1 000 MPB PK 1 16

1 Përmirësimi i kushteve dhe hapësirave te 

punës dhe infrastrukturës përcjellëse kufitare 

bazuar ne kërkesat e autoriteteve                      

1 1 1 1 1 Infrastruktura Kufitare, e 

përmirësuar                                                   

1 3 000 000 3 000 000 MPB PK 16

1 Avancimi i sistemeve teknologjike  nga 

autoritetet kufitare.                                                     

1 1 1 1 1 Sistemet e ngritura dhe 

funksionale

1 3 500 MPB 16

1 Sigurimi I pajisjeve te avancuara dhe 

specializuara per autoritete kufitare

1 1 1 1 1 Numri I pajisjeve te siguruara 1 MPB 16

% e rasteve te 

korrupsionit te 

prioritizuara qe janë 

përfunduar;

9 (2021) Së paku 12 % Se paku 14% 1 Parandalimi dhe zbulimi i veprave penale te 

kryera nga punonjësit e PK-se 

1 1 1 1 1 Numri i rasteve te hetuara; 

Numri I zyrtarëve policore te 

hetuar; Prioritizimi i rasteve te 

dyshuara te korrupsionit

1 72 000 72 000 MPB IPK 16

1 Inspektimin e strukturave dhe funksioneve te 

PK-se si dhe trajtimin e ankesave te qytetarëve

1 1 1 1 1 Numri i inspektimeve te 

rregullta dhe te 

jashtëzakonshme

1 10 000 10 000 MPB IPK 16

1 Trajtimi I ankesave te qytetarve 1 1 1 Numri i ankesave te pranuara 

dhe te trajtuara

1 10 000 10 000 MPB

1 Ngritja e kapaciteteve profesionale dhe 

teknike te IPK-se

1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve; 1 20 000 15 000 MPB IPK 16

Laboratorët e AKF-se 

te riakredituara sipas 

standardeve ISO 

17025/2017;

Po po Po 1 Zhvillimi i qëndrueshëm dhe profesionalizimi i 

resurseve njerëzore

1 1 1 1 1 Rekrutimi i punonjësve te rinj në 

AKF; Numri I trajnimeve;

1 1 753 232 1 756 718 MPB AKF 16

1 Furnizimi me pajisje, aparaturë dhe teknologji 

bashkëkohore

1 1 1 1 1 Pajisjet, programet, licenca te 

reja  forenzike

1 MPB AKF 16

1 Zgjerimi i fushave te akreditimit dhe ri-

akreditimi i metodave shkencore forenzike

1 1 1 1 1 Akreditimi I metodave te reja ne 

DIF dhe ne Departamentet tjera

1 MPB AKF 16

Numri i rasteve te (1) 

korrupsionit te 

profilit te larte dhe  

(2) keqpërdorimit te 

detyrës zyrtare. 

(1) 64 raste; dhe (1) 

179 raste

1. se paku 70

2. 210

3. 8

(1) Së paku 75; 220 1 Hetimi I rasteve te korrupsionit te profilit te 

larte, keqpërdorimit te detyrës zyrtare dhe 

rasteve te shpëlarjes se parave si vepër ne 

vete

1 1 1 1 1 Numri I rasteve te korrupsionit 

te profilit te larte te hetuara nga 

Policia, keqpërdorimit te detyrës 

zyrtare te hetuara nga policia, 

dhe shpëlarjes se parave si 

vepër ne vete te hetuara nga 

policia

1 360 000 360 000 MPB PK 16

Numri i rasteve te 

shpëlarjes se parave 

si vepër ne vete

3 (2021) 8 10 1 Ngritja e kapaciteteve te Policisë se Kosovës 

per hetimin e korrupsionit

1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve te 

specializuara ne fushën e 

parandalimit dhe luftimit te 

korrupsionit

1 MPB PK 16

1 Organizimi I trajnimeve profesionale 1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 72 000 72 000 MPB PK 16

1 Hetimi i rasteve te integruara financiare 1 1 1 1 1 Numri I rasteve 1 MPB PK 16

Mbrojtja e qytetarëve dhe pronës 

të Republikës së Kosovës që mund 

1 Ngritja e kapaciteteve te institucioneve te 

sigurisë

1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve;

Pajisjet teknologjike;

1 216 000 216 000 MPB AKI, PK 16

Mbrojtja e qytetarëve dhe pronës 

të Republikës së Kosovës që mund 

të jenë në shënjestër nga sulmet 

1 Vlerësimi i personave që hyjnë dhe dalin në 

Pika kufitare për të përcaktuar lidhjet e 

mundshme terroriste 

1 1 1 1 1 Numri I personave te dyshuar; 1 MPB AKI, PK 16

1 Përgatitja e hulumtimeve për identifikimin e 

shfaqjeve te formave te ndryshme dhe 

faktorëve te ndryshëm që qojnë në 

ekstremizmin e dhunshëm dhe radikalizëm që 

shpie në terrorizëm

1 1 1 1 1 Manuali I përgatitur 1 33 000 33 000 MPB 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028

1 Trajnimi i zyrtareve ne nivel lokal dhe 

qendror, për identifikimin e faktorëve te 

ndryshëm që qojnë në ekstremizmin e 

dhunshëm dhe radikalizëm që shpie në 

terrorizëm

1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 2 000 2 000 MPB 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028

1 Organizimi i tryezave vetëdijësuese me 

bashkësitë dhe forumet lokale te sigurisë 

(KLSP, KKSB) me temë identifikimi i 

rrethanave që qojnë në ekstremizëm dhe 

parandalimi tyre

1 1 1 1 1 Se paku 4 tryeza brenda viti 1 2 500 2 500 MPB PK 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028;

Strategjia  dhe Plani 

Veprimit PDI & PB 2021-

2025 

Aktiviteti 2.8.3

1

8.3.11 1 Numri i rasteve per 

te cilat janë iniciuar 

hetimet e integruara 

financiare

23 raste (2021) Se paku 30 raste Se paku 35 raste 1

1

Se paku 4 takime te 

mbajtura te Autoritetit 

Kombëtar kundër 

Trafikimit me Njerëz

Funksionimi i 

Autoritetit Kombëtar 

kundër trafikimi me 

njerëz

N/A Se paku 4 takime te 

mbajtura te Autoritetit 

Kombëtar kundër 

Trafikimit me Njerëz

Së paku 90% e viktimave 

janë të riintegruara

Së paku 95% e 

viktimave janë të 

riintegruara

Infrastruktura e 

avancuar me pajisje 

te reja                                                                                   

n/n Se paku 10 pajisje te reja 

te pranuara

Se paku katër trajnime 

per stafin e QKMK-se

Ngritja e 

kapaciteteve të 

QKMK-se

n/n

Se paku 3

1

8.3.8 1

8.3. Luftimi i krimit 

dhe korrupsionit

05. Siguria 

publike 

8.3.1 Ngritja e kapaciteteve për 

politikëbërje dhe ofrim të 

shërbimeve për TQNJ

1 1

8.3.2 Përcjellja sistematike  e trendëve 

dhe vetëdijesimi gjithëpërfshirës 

mbi rrezikun dhe pasojat e 

trafikimit me njerëz

1 Zgjerimi i shtrirjes së  

aktiviteteve me 

qëllim të 

parandalimit të 

trafikimit në nivel 

vendi   

Gjendja e vitit 2022 Ngritja e vetëdijes së 

përgjithshme

70%  


Ngritja e vetëdijes së 

përgjithshme

75%

1

8.3.3 Riintegrimi i viktimave dhe 

viktimave të supozuara të 

trafikimit

1 Numri i viktimave të 

riintegruara sipas 

numri të tyre në 

shkollim, punësim 

dhe kthim në familje

80%

8.3.4 Ngritja e efikasitetit ne hetim dhe 

ndëshkim të rasteve me TQNJ

1 Përqindja e rasteve 

te zgjidhura me 

sukses e rritur

80% Së paku 80% e rasteve të 

personave të ndjekur 

penalisht janë zgjidhur 

me sukses

Së paku 85% e rasteve 

të personave të 

ndjekur penalisht janë 

zgjidhur me sukses

1

8.3.5 Fuqizimi i bashkëpunimit  

ndërkombëtar në fushën e TQNJ

1 1

1

Numri i 

inspektimeve ne 

fushat e cenueshme 

nga korrupsioni

11 inspektime (2022) Se paku 15 inspektime Se paku 17 inspektime

Numri i hetimeve te 

përbashkëta me 

shtetet tjera

0 (2022) Se paku 2

8.3.7 1

8.3.6 Rritja e efikasitetit te QKMK-se 1 1Se paku gjashte 

trajnime per stafin e 

QKMK-se

Se paku 15 pajisje te 

reja te pranuara

Forcimi i integritetit ne Policinë e 

Kosovës

Përditësimi dhe avancimi i 

infrastrukturës kufitare, sistemeve 

teknologjike dhe shkëmbimit të 

informacionit

8.3.9 1 1

Numri I laboratorëve 

te akredituara ne AKF

6 (2022)

<1,3/5 18.3.12 1 Aktiviteti terrorist 

(Indeksi Global për 

Paqe)

1,5/5 <1,3/5

Se paku 7 Se paku 7

8.3.10 Rritja e efikasitetit te Policisë se 

Kosovës per trajtimin e rasteve te 

korrupsionit

1

18.3.13 1 Numri i personave 

potencial për 

radikalizëm të 

identifikuar dhe të 

trajtuar

3 Numri në fund të 2024 Numri në fund të 2025Identifikimi dhe adresimi i 

rrethanave që qojnë në 

ekstremizmin e dhunshëm dhe 

radikalizëm që shpie në terrorizëm 

dhe minimizimi i ndikimit të tyre

Ngritja e kapaciteteve të hetimeve 

të integruara financiare

Fuqizimi dhe zhvillimi i 

kapaciteteve forenzike



1 Trajnimi i trajnerëve policor në terren për 

parandalimin dhe identifikimin e Ekstremizmit 

te dhunshëm

1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 2 500 2 500 MPB PK 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028;

Strategjia  dhe Plani 

Veprimit PDI & PB 2021-

2025 

Aktiviteti 2.8.3

1 Zbatimi i Planit të Përbashkët të Veprimit BE – 

Ballkan Perëndimor kundër ekstremizmit të 

dhunshëm dhe terrorizmit 

1 1 1 1 1 Përgatitja e dy raporteve vjetore 1 500 500 MPB PK, AKI, SHKK, KPK 1 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028

1 Zbatimi I programit te rehabilitimit dhe 

riintegrimit

1 1 1 1 1 Numri I personave pjese e 

programit

1 1 24 000 1 24 000 1 MPB Komunat, ShKK 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028

1 Ofrimin e trajnimeve profesionale për 

subjektet

1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 MPB 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028

1 Mbështetje me granteve për subjektet dhe 

komunitetin pritës

1 1 1 1 1 Numri I granteve dhe I 

përfituesve

1 MPB 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028

1 Trajnime te avancuara brenda vendit 1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 1 21 200 1 26 375 1 MPB PK 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028

1 Trajnime te avancuara jashtë vendit 1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 MPB PK 16 Strategjia Shtetërore për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e Terrorizmit 

2023 - 2028

1 Analiza për

vlerësimin e

kapaciteteve të

forumeve të

sigurisë

1 1 1 1 1 Numri I analizave 1 1 35 000 1 52 250 1 MPB Komunat, MAPL, 

organizatat

ndërkombëtare

dhe vendore

partnere

16 Strategjia për Siguri në 

Bashkësi 

1 Realizimi i trajnimeve për mekanizmat e 

sigurisë në bashkësi

1 1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 MPB Komunat, PK, 

organizatat

ndërkombëtare

dhe vendore

partnere

16 Strategjia për Siguri në 

Bashkësi 

1 Hartimi I Strategjise se re 1 1 1 Strategjia e miratuar 1 6000 MPB 1

1 Zbatimi i suksesshem i Udhërrëfyesit për 

Armë të Vogla dhe të Lehta

1 1 1 Perqindja e zbatimit te 

Udhërrefyesit

1 3000 MPB 1

1 Hartimi I ligjit te ri per Arme 1 1 1 Ligji I miratuar ne Qeveri 1 4500 MPB 1 16

1 Patrullimi i shtuar parandalues ne këmbe 

nëpër zonat e përgjegjësisë

1 1 1 1 1 Numri i patrullimeve dhe pikave 

te kontrollit

1 30 000 000 30 000 000 MPB Departamenti I 

Operacioneve/PK

16

1 Inicimi i rasteve 1 1 1 1 1 Numri i rasteve të iniciuara 1 1 MPB Departamenti I 

Operacioneve 

dhe 

Departamenti I 

Hetimeve/PK

16

1 Arrestimi i personave te dyshuar veprave 

penale të vjedhjeve, vjedhjeve të rënda dhe 

grabitjeve 

1 1 1 1 1 Numri I personave te arrestuar 1 MPB

1 Ngritja e kallëzimeve penale të ngritura për 

vjedhje, vjedhje të rënda dhe grabitje.  

1 1 1 1 1 Numri i kallëzimeve penale të 

ngritura për vjedhje, vjedhje të 

rënda dhe grabitje.  

1 MPB

1 Kontrolli i personave dhe automjeteve ne kufi 1 1 1 1 1 Numri i personave te 

kontrolluar;

Numri i automjeteve te 

kontrolluara;

Numri i dokumenteve te 

kontrolluara ne vijën e dyte;

Numri i personave te kontrolluar 

ne vijën e dyte;

Numri i automjeteve te 

kontrolluara ne vijën e dyte.

1 1 200 000 1 200 000 MPB Departamenti I 

Kufirit/PK

16

1 Grumbullimi dhe analizimi i informatave, 

përpilimi i analizës se përbashkët të modeli 

PUI dhe CIRAM

1 1 1 1 1 Numri i informatave të 

inteligjencës;

Numri i analizave periodike.

1 1 1 MPB Departamenti I 

Kufirit/PK

16

1 Ngritja e bashkëpunimit rajonal të Policisë së 

Kosovës me policinë kufitare te shteteve 

fqinje, në rastet e kontrabandimit te 

emigrantëve dhe veprave te tjera te karakterit 

trans kufitar qe ndërlidhen me kontrabandim 

te migranteve

1 1 1 1 1 Numri i takimeve te 

përbashkëta dhe hetimeve te 

përbashkëta; Numri i 

informatave te shkëmbyera

1 1 1 MPB Departamenti I 

Kufirit/PK

16

1 Hartimi dhe zbatimi i Analizës së Riskut 1 1 1 1 1 Numri I analizave te hartuara;

Numri I rekomandimeve te 

zbatuara te analizave;

Caktimi I planit te pikave 

vrojtuese.

1 1 MPB Departamenti I 

Kufirit/PK

16

1 Funksionalizimi I sistemit  te paralajmerit te 

hershem per drogat

1 1 1 Sistemi I funksionalizuar 1 7 000 7 000 MPB 16

1 Hartimi i raporteve te standardizuara ne 

tabela për EMCDDA.

1 1 1 1 1 1 1 Pranimi I raporteve nga 

institucionet;

Dergimi I raporteve ne EMCDDA 

1 2 000 2 000 MPB

1 Hartimi I PSO per shkaterrimin e Drogave 1 1 1 PSO  e hartuar 1 3 000 MPB

8.4.6 Avancimi i kornizës strategjike ne 

fushën e narkotikeve

1 Strategjia kundër 

narkotikeve 2023-

2027

Përqindja e zbatimit 

te Strategjisë kundër 

narkotikeve 2018 -

2022

se paku 40% e 

aktiviteteve ne planin e 

veprimit te zbatuara

se paku 50% e 

aktiviteteve ne planin e 

veprimit te zbatuara

1 1 Hartimi dhe miratimi I strategjisë 1 1 1 Strategjia e miratuar 1 6 000 6 000 MPB 16

1 Identifikimi I grupeve kriminale 1 1 1 Numri I grupeve kriminale te 

identifikuara

1 540 000 540 000 MPB 16

1 Organizimi I trajnimeve te avancuara ne 

fushën e trafikimit me narkotike

1 1 1 1 Numri I trajnimeve te 

organizuara

Numri I zyrtareve policor te 

trajnuar

1 MPB 16

1 Inicimi i rasteve dhe ngritja e kallëzimeve 

penale

1 1 1 1 Numri I rasteve te iniciuara

Numri I kallëzimeve penale

1 MPB 16

1 Inicimi I hetimeve dhe operacioneve te 

përbashkëta me shtetet tjera ne fushën e 

narkotikeve

1 1 1 1 1. Numri I hetimeve te 

përbashkëta me shtetet tjera

2. Numri I operacioneve te 

përbashkëta me shtetet tjera

1 120 000 120 000 MPB 16

1 Rritja e bashkëpunimit ndërkombëtar për 

zbatimit të ligjit përmes pjesëmarrjes në 

aktivitetet e EMPACT

1 1 1 1 1 1 1 Pjesëmarrja në së paku katër (6) 

aktivitete në kuadër të EMPACT

1 15 000 MPB ILECU 1 16

1 Hartimi dhe Zbatimi i planeve operative në 

fushën e identifikimit dhe ndëshkimit të 

kundërvajtësve në trafikun rrugor

1 1 1 1 Numri I planeve te hartuara dhe 

zbatuara brenda një viti

1 3 000 000 3 000 000 MPB Departamenti I 

Operacioneve/PK

16

1 Identifikimi dhe adresimi i mangësive në 

infrastrukturën rrugore

1 1 1 1 Hartimi i raportit mangësitë e 

identifikuara dhe adresimi I 

mangësive

1 1 MPB Departamenti I 

Operacioneve/PK

16

1 Hartimi i një analize për të kuptuar 

perceptimin e përgjithshëm mbi dhunën

1 1 1 Analiza, e përfunduar 1 MD 5 SMDHFDHG, O.S. I.1, 

V.I.1.1

1 Promovimi i modeleve pozitive të “Agjentëve 

të ndryshimit në komunitet", të cilët sfidojnë 

steriotipet gjinore, dhe shprehin mostolerancë 

ndaj dhunës

1 1 1 së paku 1 video mesazh i 

personave të dashur për 

publikun që shërbejnë si modele 

pozitive

1 MD ABGJ, Ministrite e 

linjes, partneret, 

dhe OJQ

5 SMDHFDHG, O.S. I.1, 

V.I.1.2

1 Sesione informuese dhe mobilizim i liderëve 

në komunitete si partnerë e bashkëpunëtorë 

në veprimet kundër dhunës në familje e 

dhunës ndaj grave

1 1 1 1 1 Së paku 5 sesione informuese 

mbi rëndësinë mobilizimit 

kundër dhunës në familje dhe 

dhunës ndaj grave

1 MD Bashkësitë fetare, 

ABGJ, Ministrite e 

linjes,  partnerёt 

zhvillimorё, OJQ-

te

5 SMDHFDHG, O.S. I.1, 

V.I.1.3

1

1 Analiza lidhur me 

nivelin e sigurisë në 

trafikun rrugor

17 analiza lidhur me 

nivelin e sigurisë në 

trafikun rrugor (2022)

20 analiza lidhur me 

nivelin e sigurisë në 

trafikun rrugor

23 analiza lidhur me 

nivelin e sigurisë në 

trafikun rrugor

8.3.14 1 Përqindja e 

personave të 

identifikuar që 

përfshihen në 

Programin e MPB-së 

për Rehabilitim dhe 

Riintegrim;

71% Më shumë se 75% Më shumë se 80% 1

1 Numri i hetimeve te 

përbashkëta me 

shtetet tjera

3 hetime te 

përbashkëta gjate 

2022

Se paku 4 hetime te 

përbashkëta

Se paku 5 hetime te 

përbashkëta

1

Patrullimet e 

përbashkëta me 

shtetet fqinje

269 (2021) 290 300

Raportet per 

vlerësimin e riskut

275 analiza sipas 

modelit CIRAM 

Se paku 280 analiza 

sipas modelit CIRAM

Se paku 285 analiza 

sipas modelit CIRAM

Se paku 75%

8.3. Luftimi i krimit 

dhe korrupsionit

05. Siguria 

publike 

18.3.13 1 Numri i personave 

potencial për 

radikalizëm të 

identifikuar dhe të 

trajtuar

3 Numri në fund të 2024 Numri në fund të 2025

8.3.15 1 Zyrtarët policor do të 

trajnohen me 

trajnime 

profesionale me 

qëllim të forcimit të 

kapaciteteve të tyre 

për mbrojtje nga 

terrorizmit

12 >20 >25 1

8.4. Siguri e lartë në 

bashkësi

05. Siguria 

publike 

8.4.1 Forcimi i kapaciteteve të 

mekanizmave për sigurinë në 

bashkësi

1 Realizimi I 

trajnimeve per 

mekanizmat per 

siguri ne bashkësi

n/n Se paku 10 trajnime Se paku 15 trajnime 1

8.4.2 Avancimi i politikave ne fushen e 

armëve

1 Strategjia e re për 

Kontrollin e Armëve 

të Vogla, të Lehta 

dhe Eksplozivëve e 

Se paku 45% e zbatuar Se paku 55% e zbatuar Se paku 70% e zbatuar

8.4.3 1 Patrullimi i shtuar 

parandalues nëpër 

zonat e përgjegjësisë

a) 59000 patrullime 

ne këmbë;

b) 139000 me vetura

a) Se paku 60000 

patrullime ne këmbë;

b) Se paku 140000 me 

vetura

a) Se paku 62000 

patrullime ne këmbë;

b) Se paku 142000 me 

vetura

1

1 Rritja e numrit te 

zyrtareve ne 

Observatorin per 

droga

1 2 2

8.4.4 Menaxhimi efikas i kufirit 1

18.4.5

1

Se paku 70%

06. Drejtësia 8.4.10 1 Numri i rasteve të 

dhunës në familje që 

përfundojnë në 

fatalitet

13 (2020) Zvogëluar me 50% Zvogëluar me 75% Zvoglëluar me 100% 1

18.4.7 1 Numri i kallëzimeve 

penale ne krahasim 

me rastet e iniciuara

532 kallëzime penale 

per 808 raste të reja 

(2022) apo 65.84%

8.4.9 1

8.4.8 Fuqizimi i bashkëpunimit 

ndërkombëtar ne fushën e luftimit 

te trafikimit me narkotike

39 650,00 53 000,00Parandalimi dhe luftimi i dhunës 

në familje dhe dhunës ndaj grave 

nëpërmjet edukimit dhe 

vetëdijesimit

Ngritja e sigurisë në trafikun rrugor

Hetimi efikas ne parandalimin dhe 

luftimin e trafikimit me narkotike

Ngritja e kapaciteteve për 

monitorimin e situatës së drogave 

në nivel vendi

Ruajtja e rendit dhe qetësisë 

publike

Ngritja e kapaciteteve të 

institucioneve të sigurisë për 

mbrojtjen nga terrorizimi

Rehabilitimi, riintegrimi dhe 

shkëputja nga ideologjitë 

ekstremiste

Identifikimi dhe adresimi i 

rrethanave që qojnë në 

ekstremizmin e dhunshëm dhe 

radikalizëm që shpie në terrorizëm 

dhe minimizimi i ndikimit të tyre



1 Fushata e përvitshme e 16 Ditëve të 

Aktivizimit kundër dhunës me bazë gjinore e 

dhunës në familje (25 nëntor – 10 dhjetor

1 1 1 1 1 Fushatë ndërgjegjësimi e 

koordinuar ndërmjet 

institucioneve , partnerëve e 

OJQ-ve, me kohëzgjatje 16 

ditore, e realizuar çdo vit.

1 MD ABGJ, Ministrite e 

linjes, partneret, 

dhe OJQ

5 SMDHFDHG, O.S. I.1, V. 

I.1.7

1 Matja e frekuencës së rasteve recidiviste duke 

i ndarë të dhënat nëse kryerësit recidivistë 

janë trajtuar gjatë kryerjes së dënimit, apo më 

pas në programet psiko-sociale të dizajnuara 

për ta

1 1 Raporti, i përpiluar 1 MD 5 SMDHFDHG, O.S. I.4, V. 

I.4.8

1 Fuqizimi i kapaciteteve të  i Shërbimit 

Sprovues të Kosovës për përcjelljen e 

rehabilitimit të kryerësve të dhunës

1 1 1 Së paku 2 trajnime të mbajtura 1 MD SHSK 5 SMDHFDHG, O.S. I.4, V. 

I.4.9

1 Krijimi i bazës sё tё dhёnave pёr kryerёsit qё 

kanё marrё shёrbime/ trajtim psiko-social 

gjatë dhe pas kryerjes së dënimit, si dhe për 

autorët e krimeve seksuale dhe pёrditёsimi i 

tyre nё vazhdimёsi

1 1 1 Të dhënat e mbledhura, të 

ndara e të përditësuara 

rregullisht

1 MD MFPT, MSH, UP, 

Partnerët 

5 SMDHFDHG, O.S. I.4, V. 

I.4.10

1 Monitorimi periodik i zbatimit të Strategjisë 

Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në 

Familje dhe Dhuna ndaj Grave dhe planit të 

saj të veprimit, si dhe publikimi i rezultateve 

përkatëse

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Nr. i raporteve të zbatimit, të 

realizuara

1 MD Institucionet 

përgjegjëse për 

zbatim në nivelin 

qendror e lokal

5 SMDHFDHG, O.S. III.1, V. 

III.1.5

1 Zhvillimi i një pakoje të moduleve për 

programet e trajtimit psikosocial të kryersve

1 1 1 Pakoja e Moduleve për 

programet e trajtimit psikosocial 

të kryerësve, e zhvilluar

1 MD Kapitulli 23 SMDHFDHG, O.S. I.4. V. 

I.4.4.

1 Shtrirja e qasjes shumë-sektoriale të 

koordinuar të trajtimit të dhunës në familje 

dhe dhunës ndaj grave në mbarë Kosovën, 

përmes themelimit të Mekanizmave 

Koordinues në komunat ku mungojnë 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Mekanizmat Koordinues të 

themeluar në mbarë Kosovën, 

në përputhje me qasjen shumë-

sektoriale të koordinuar të 

Konventës së Stambollit

1 MD Komunat,

Të gjitha 

institucionet 

përgjegjëse për të 

qenë anëtare të 

MK në nivelin 

lokal,

OJQ

5 SMDHFDHG, O.S. III.2, V. 

III. 2.1

1 Hartimi i udhëzuesve/protokolleve për 

standardet e funksionimit dhe veprimit për 

mekanizmat koordinues në nivel lokal, në 

përputhje me qasjen shumë-sektoriale të 

koordinuar

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Nr. i Udhëzuesve,të miratuar 1 MD MAPL,

ABGJ

5 SMDHFDHG, O.S. III.2, V. 

III. 2.2

1 Mbështetja e komunave në zbërthimin e 

strategjisë MDHFDHG në Strategji lokale, 

përfshirë dhe hartimin i planeve te punës të 

Mekanizmave Koordinues

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Nr. i Strategjive Lokale, të 

miratuara

1 MD MAPL

ABGJ

Komunat

OJQ

5 SMDHFDHG, O.S. III.2, 

V.III.2.5

1 Fuqizimi I kapaciteteve te OJQ per te 

raportuar ne menyren e duhur zbatimin e 

aktiviteteve per dhunen ne familje dhe 

dhunen ndaj grave, ne perputhje me kerkesat 

dhe standarded e Konventes se Stambollit.

1 1 1 Së paku 1  

punëtori/debat/tryezë me Stafin  

 përkatës të OJQ dhe shoqërisë 

civile për raportim 

adekuat sipas standardeve të 

Konvetes se Stambollit, e 

mbajtur

1 MD ABGJ

Komunat

5 SMDHFDHG, O.S. III.3, V. 

III.3.2

1 Evidentimi/përditësimi i të dhënave në kohë 

reale nga gjashtë institucionet e integruara në 

databazën kundër dhunës ne familje

1 1 1 1 1 1 1 1 Databaza e kompletuar me të 

dhëna të përditësuara në kohë 

reale

1 MD PK, KPK, KGJK,

QPS, MV dhe 

Strehimoret

5 SMDHFDHG, O.S. III.4, V. 

III.4.6

1 Gjenerimi i statistikave dhe përgatitja e 

buletineve statistikore periodike mbi numrin e 

rasteve të raportuara dhe trajtuara në mënyrë 

multi-disiplinare

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Raportet tre mujore dhe vjetore 

me statistika të përditësuara, të 

përgatitura dhe publikuara

1 MD 5 SMDHFDHG, O.S. III.4, V. 

III.4.7

1 Informimi i viktimave / të mbijetuarave të 

dhunës në familje e dhunës ndaj grave, si dhe 

publikut në tërësi, mbi të drejtat e tyre dhe 

shërbimet ku mund të marrin ndihmë, 

përfshirë ndihmën juridike falas për personat 

e ekspozuar ndaj dhunës, në një gjuhë që 

ato/ata e kuptojnë

1 1 1 1 1 1 1 Informacioni mbi të drejtat dhe 

mbrojtjen e viktimave të dhunës 

në familje dhe dhunës ndaj 

grave, si dhe ndihmën juridike 

falas, i përgatitur me gjuhë të 

qartë e të kuptueshme dhe i 

shpërndarë në komunitet

1 MD ANJF, ABGJ, 

Policia, Gjyqësori, 

Komunat, 

Anëtarët e 

Mekanizmave 

Koordinues, QPS, 

OJQ, Zyra e 

Kryeprokurorit të 

Shtetit

5 SMDHFDHG, O.S. III.5, V. 

III.5.1

1 Informimi i publikut përmes aktiviteteve  për 

promovimin e  Programit për kompensimin e 

viktimave të krimit

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 1 kampanjë 

vetëdijësuese, debat apo formë 

tjetër e promovimit të 

Programit për kompensimin e 

viktimave të krimit

1 MD Komisioni për 

kompensimin e 

viktimës së krimit

5 SMDHFDHG, O.S. III.5, V. 

III.5.8

1 Rishqyrtimi dhe pasurimi i Procedurave 

Standarde të Veprimit mbi shërbimet e 

integruara

1 1 1 PSV-të, e rishqyrtuara 1 MD Komunat, 

Donatorët, ABGJ

5 SMDHFDHG, O.S. II.1, V. 

II.1.5

1 Ndryshimi I rregullores se PK; 1 1 1 Rregullorja e ndryshuar ; 1 70 000 75 000 MPB PK 16 Strategjia kundër dhunës 

ne familje

1 Alokimi I burimeve te nevojshme njerëzore ne 

Dep;

1 1 1 7 zyrtare te alokuar ne Dep; 1 MPB PK 16

1  Sigurimi I pajisjeve te nevojshme per 

intervenim;  

1 1 1 Veturat dhe pajisjet tjera te 

siguruara;. 

1 MPB PK 16

1 Trajnimet e nevojshme per stafin 1 1 1 7 zyrtare te trajnuar 1 MPB PK 16

1 Rishikimi i planit te reagimit emergjent 1 1 1 Plani I rishikuar dhe I miratuar 1 10 000 MPB 1 16 Strategjia për Migrim 

2021-2025

1 Rishikimi I Planit te Veprimit te Strategjise per 

Migrim

1 1 1 Planit i veprimit te Strategjisë 

per Migrim, I rishikuar

1 10 000 MPB 1

1 Funksionimi i sistemit te paralajmrimit te 

hershem per menaxhimin e procesit te levizjes 

pa viza 

1 1 1 Sistemi I paralajmrimit te 

hershem, I funksionalizuar 

1 MPB

1 Zbatimi i sistemit të regjistrimit, informimit, 

këshillimit dhe referimit të rasteve nga 

momenti  i arritjes në PKK

1 1 1 1 Numri i të ripranuarve dhe 

numri i këshillimit për riintegrim

1 1381395 MPB Komunat 16 Strategjia për Migrim 

1 Sigurimin e shërbimeve psikologjike e psiko-

sociale dhe shërbimeve të tjera këshilluese 

për grupet e cenueshme, fuqizimin ekonomik, 

mbrojtjen dhe përfshirjen sociale në komunitet

1 1 1 1 Numri i përfituesve

Numri I shërbimeve

1 MPB 16 Strategjia për Migrim 

1 Ofrimi i trajnimeve per zbatimin e politikave 

te riintegrimit dhe Qarkores informative për 

riintegrim të qëndrueshëm

1 1 1 Trajnimi i se paku 150 zyrtateve 

te nivelit qendror dhe lokal per 

zbatimin e qarkores informative.

1 MPB 16 Strategjia për Migrim 

1 Ofrimi i trajnimeve per stafin e Qendres per 

Strehimin, Mbrojtjen, Rehabilitimin e 

Viktimave me Qenie Njerzore per zbatimin e 

Udhezuesit të brendshem mbi riivleresimin e 

vazhdueshëm të rrezikut për Qendrën për 

Strehim.

1 1 1 Trajnimi i zyrtareve të Qendres. 1 MPB 16 Strategjia për Migrim 

1 Promovimi i barazisë gjinore dhe fuqizimi i 

grave e vajzave të riatdhesuara dhe të huaja 

në jetën socio-ekonomike

1 1 1 1 1 Së paku 50 gra ose vajza 

përfituese nga skemat e 

riintegrimit dhe integrimit të 

qëndrueshëm

1 MPB 1 16 Strategjia për Migrim 

1 Trajnimi i ofrueseve të shërbimeve për 

programet riintegruese të viktimave të 

trafikimit

1 1 1 Numri i trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1 5000 5000 MPB MFPT

Komunat (QPS) 

OJQ

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Dizajnimi dhe hartimi i programit për 

subvencionim për mbështetje të themelimit të 

bizneseve të vogla nga viktimat e trafikimit

1 1 Dokumenti i hartuar dhe i 

gatshëm për zbatim

1 3 500 MPB MFPT

AK

OJQ-të

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Aftësimi profesional i viktimave të trafikimit 

për punësim dhe riintegrim në shoqëri 

përmes trajnimeve për shkathtësi të buta

1 1 1 Numri I viktimave te trajnuara 1 5 000 MPB Komunat, QPS,

Qendrat e 

aftësimit 

profesional,

OJQ-të

16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Vlerësimi periodik i zbatimit të Marrëveshjeve 

për Ripranim si dhe krijimi i grupeve teknike 

të ekspertëve në nivel bilateral për të 

adresuar sfidat në procesin e ripranimit

1 1 1 1 1 Vlerësimet në baza 6-mujore 1 1 66 000 1 66 000 1 MPB 16

1 Nënshkrimi marrveshjeve nderkombtare për 

Ripranimin e personave qe qendrojne pa 

autorizim.  

1 1 1 1 1 Nënshkrimi i së paku një (1)  

Marrëveshje ndërkombëtare 

për Ri pranim

1 1 000 MPB 16

1 Avancimi I bashkepunimit rajonal ne fushen e 

migrimit

1 1 1 1 1 Nenshkrimi se paku nje 

memorandumi bashkpunimi ne 

fushen e migrimit

1 1 000 MPB 16

75%

80%

18.4.16 1

8.4. Siguri e lartë në 

bashkësi

06. Drejtësia 8.4.10 1 Numri i rasteve të 

dhunës në familje që 

përfundojnë në 

fatalitet

13 (2020) Zvogëluar me 50% Zvogëluar me 75% Zvoglëluar me 100% 1 39 650,00 53 000,00

8.4.11 1  Përqindja e 

institucioneve 

anëtarë të 

mekanizmave 

koordinues qendrorë 

/ e lokalë të fuqizuar 

e që zbatojnë në 

mënyrën e duhur 

përgjegjësitë e 

përbashkëta në 

përputhje me 

Konventën e 

Stambollit.

Përqindja e rasteve 

të dhunës të 

raportuara në 

institucionetpërgjegj

ëse

Rritur me 50%

Rritur me

10%

Rritur me 65%

Rritur me 15%

Rritur me 80%

Rritur me20%

1 17 200,00

50% 60%Numri i migrantëve 

të parregullt të 

kthyer në vendet e 

origjinës dhe 

prejardhjes përmes 

mekanizmave të 

kthimit

05. Siguria 

publike 

8.4.12 1 Intervenime me 

kohe ne rastet per 

dhune ne familje dhe 

mbi baza gjinore

30% 50% 1

8.4.13 1 Përpjesëtimi i 

rrjedhës neto të 

migrimit të parregullt

35% (2021) 13% 5% 1

8.4.14 1 Numri i përfituesve 

nga skemat e 

riintegrimit në raport 

me numrin e 

personave të 

ripranuar

95% 1

8.4.15 Riintegrimi i viktimave dhe 

viktimave të supozuara të 

trafikimit

1 Numri i viktimave të 

riintegruara sipas 

numri të tyre në 

shkollim, punësim 

dhe kthim në familje

80% Së paku 90% e viktimave 

janë të riintegruara

Së paku 95% e 

viktimave janë të 

riintegruara

1

50%

Rishikimi dhe avancimi i sistemit 

për migrim të brendshëm

Avancimi i politikave dhe sistemit 

për riintegrimin e qëndrueshëm të 

migrantëve të kthyer

Menaxhimi i procesit të migrimit 

të rregullt

Themelimi dhe funksionalizimi i 

departamentit te veçante per 

dhunë ne familje dhe mbi baza 

gjinore ne PK

Fuqizimi institucional për mbrojtje 

dhe trajtim të viktimave

Parandalimi dhe luftimi i dhunës 

në familje dhe dhunës ndaj grave 

nëpërmjet edukimit dhe 

vetëdijesimit



1 Ngritja e kapaciteteve të anëtarëve të AQM-së 

dhe institucioneve/Departamenteve tjera 

relevante për të zhvilluar analiza në fushën e 

migrimit

1 1 1 Se paku tri (3)  trajnime dhe dy 

vizita studimore per antaret e 

AQM

1 15 000,00 MPB 1 16 Strategjia për migrim 

1 Organizimi i tryezave dhe konferencave 

tematike në fushën e migrimit 

1 1 1 1 1 3  Tryeza tematike në nivel 

vendi dhe 1 Konferencë në nivel 

rajonal për çështje të migrimit

1 15 000,00 MPB 16 Strategjia për migrim 

1 Rirshikimi i  Planit te Punës së AQM-së 2024, 

dhe zhvillimi I planeve te punes per 6 grupet 

tematike 

1 1 1 Plani i Punës së AQM-së 2024,  

dhe I grupeve tematike I 

miratuar

1 10 000 MPB 16 Strategjia për migrim 

1 Përgatitja e Profilit te Leht 2023 1 1 1 Profili, i miratuar 1 10 000 10 000 MPB 1 16 Strategjia për migrim 

1 Hartimi I dokumenteve te politikave 1 1 1 1 1 Se paku tri (3) dokumente te 

politikave te hartuara permes 

AQM 

1 10 000 MPB 1 Strategjia për migrim 

1 Realizimi i trajnimeve për stafin në nivel 

qendror dhe lokal në fushën e integrimit të të 

huajve

1 1 1 Trajnime të mbajtura për nivelin 

qendror dhe lokal lidhur me 

integrimin e të huajve, se paku 

100 zyrtareve qendror dhe lokal 

të trajnuar.

1 140 000 200 000 140 000 MPB 1 16 Strategjia për migrim 

1 Këshillimi dhe mbështetja e të huajve në 

procesin e integrimit bazuar në vleresimin e 

nevojave.

1 1 1 Mbeshtetja me kurse te gjuhes, i 

kurseve të integrimit dhe masa 

tjera specifike.

1 2 500 2 500 MPB 16

1 Ofrimi i trajnimit për Udhëzuesin për 

Monitorimin e Integrimit të Huajve

1 1 1 Ofrimi I trajnimeve te se paku 

100 zyrtareve te nivelit qendror 

dhe lokal per Udhëzuesin për 

Monitorimin e Integrimit të 

Huajve, i hartuar

1 5 000 5 000 MPB 1 16

1 Plotesim/ndryshimi i rregullores QRK Nr. 

09/2019 Për Integrimin e të Huajve

1 1 1 Rregullorja e hartuar dhe 

miratuar

1 1 000 MPB 1 16 Strategjia për migrim 

1 Rritja e mbikëqyrjes së pikave të kalimit 

kufitar dhe përgjatë vijës së gjelbër bazuar në 

konceptin e policimit të udhëhequr nga 

inteligjenca me qëllim të parandalimit dhe 

zbulimit të kalimeve të paautorizuara të kufirit 

shtetëror dhe kontrabandimit të migrantëve 

dhe refugjatëve

1 1 1 1 1 Numri i informatave inteligjente 

dhe planeve operacionale të 

bazuar në inteligjencë

1 288 000 288 000 MPB 16

1 Rritja e numrit të inspektimeve të 

përbashkëta nga Inspektorati i Punës dhe 

Policia e Kosovës lidhur me të Huajt që 

punojnë në Kosovë dhe punëdhënësve të tyre

1 1 1 1 6 Inspektime të rregullta dhe të 

përbashkëta brenda vitit (18 

gjithsej) në mes të DMH-së dhe 

Inspektoratit të Punë

1 1 MPB PK, Inspektorati I 

Punës

16

Trajnime në kuadër 

të Udhërrëfyesit të 

bashkëpunimit me 

EUAA

4 trajnime 1 Avancimi i kapaciteteve në fushën e azilit 

permes Udhërrëfyesit të bashkëpunimit me 

EUA

1 1 1 Së paku një (1) trajnim në 

kuadër të Udhërrëfyesit të 

bashkëpunimit me EUAA, me 

pjesëmarrjen e së paku tre (3) 

zyrtarëve të azilit per 

intervistimin e fëmijëve, i 

organizuar

1 1 MPB 1 16

9 10 0 1 1 7 1 82 82 61 35 19 27 1 6 2 1 5 3 0 0 1 3 33 16 29

1 Rishikimi afatmesëm i Strategjisë për 

Sundimin e Ligjit dhe Planit të Veprimit

1 1 1 Strategjia për Sundimin e Ligjit 

dhe Plani i Veprimit, i rishikuar

1 MD KGJK, KPK, 

MPB/Policia e 

Kosovës, ZKM, 

MFPT

Kapitulli 23 16 SSL

1 Hartimi i Projektligjit për Realizimin e të 

Drejtës në Gjykim Brenda Kohës së Arsyeshme

1 1 1 Projektligji për realizimin e të 

drejtës në gjykim brenda kohës 

së arsyeshme, i miratuar

1 MD KGJK, KPK, 

MPB/Policia e 

Kosovës, ZKM, 

MFPT

Kapitulli 23 16 SSL. O.S. II.2.

1 Hartimi i Projektligjit për Gjykatën 

Administrative

1 1 Projektligji  për Gjykatën 

Administrative, i miratuar

1 MD KGJK, KPK, 

MPB/Policia e 

Kosovës, ZKM, 

MFPT

Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projekt Kodit Civil të Republikës së 

Kosovës

1 1 1 Kodi Civil, i miratuar 1 MD KGJK 16

1 Hartimi i Projekt Kodit të Procedurës Civile 1 1 1 Projekt Kodi për Procedurën 

Civile, i miratuar

1 MD KGJK, KPK, ZKM, 

MFPT

16

1 Hartimi i Projektligjit për Dhomën e Posaҫme 

të Gjykatës Supreme për çështjet ë Lidhje me 

Agjencinë Kosovare të Privatizimit 

1 1 1 Projektligji për Dhomën e 

Posaҫme të Gjykatës Supreme 

për ҫçështjet e privatizimit, i 

miratuar

1 MD KGJK, KPK, ZKM, 

MFPT,AKP

16

1 Realizimi i vlerësimit të rregullt të efikasitetit 

të sistemit të drejtësisë në Kosovë bazuar në 

metodologjinë CEPEJ

1 1 1 Vlerësimi i efikasitetit të sistemit 

të drejtësisë në Kosovë, i 

realizuar

1 MD KGJK, KPK 16 SSL, O.S. III.5.

1 Hartimi  Projektligji për harmonizimin e ligjeve 

të veçanta me Ligjin Nr. 05/L-087 për 

Kundërvajtje 

1 1 Projektligji për harmonizimin e 

ligjeve të veçanta me Ligjin Nr. 

05/L-087 për Kundërvajtje I 

miratuar  

1 ZKM Ministrit e linjes

1 Vlerësimi Ex-post i Ligjit për Kundërvajtje 1 1 1 Vlerësimi ex-post i Ligjit për 

Kundërvajtje, i miratuar

1 MD KGJK, KPK 16

1 Vlerësimi ex-post i Ligjit për përgjegjësinë e 

Personave Juridik për vepra penale

1 1 1 Vlerësimi ex-post për 

përgjegjësinë penale të 

personave juridik, i miratuar

1 MD KGJK, KPK 16

1 Hartimi i Rregullores sipas nenit 7, paragrafi 6 

të Ligjit Nr.04/l-023 për persona të zhdukur

1 1 1 Rregullorja, e miratuar 1 MD ZKM 16

1 Hartimi i Projekt Udhëzimet administrativ për 

mënyrën e kompensimit, përfshirë edhe 

llogaritjen e kompensimit për dëmtime të 

shumëfishta

1 1 UA, i miratuar 1 MD ZKM 16

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit nr. 08/L-013 për të drejtat 

pronësore të shtetasve të huaj në Republikën 

e Kosovës

1 1 Projektligji, i miratuar 1 MD ZKM 16

1 Lidhja e Marrëveshjes për Ndihmë të 

Ndërsjellë në Çështjet Gjyqësore me 

Republikën Franceze

1 1 1 Marrëveshja për Ndihmë të 

Ndërsjellë në Çështjet Gjyqësore 

me Republikën Franceze, e lidhur

1 MD MPJD Kapitulli 24 16

1 Lidhja e Marrëveshjeve për Bashkëpunim 

Juridik Ndërkombëtar me Qeverinë e 

Republikës së Malit të Zi

1 1 1 Marrëveshja për Bashkëpunim 

Juridik Ndërkombëtarë me 

Qeverinë e Republikës së Malit 

të Zi, e lidhur

1 MD MPJD 16

1 Lidhja e Marrëveshjes për Ekstradim me 

Qeverinë e Republikës së Kroacisë 

1 1 1 Marrëveshja për Ekstradim me 

Qeverinë e Republikës së 

Kroacisë, e lidhur 

1 MD MPJD 16

1 Amandametimi i Marrëveshjes për Ekstradim 

me Italinë

1 1 1 Marrëveshja për Ekstradim me 

Italinë, e amandamentuar

1 MD MPJD Kapitulli 24 16

1 Lidhja e Marrëveshjes për Ekstradim me 

Suedinë

1 1 1 Marrëveshja për Ekstradim me 

Suedinë, e lidhur

1 MD MPJD Kapitulli 24 16

1 Lidhja e Marrëveshjes për Ndihmë të 

Ndërsjellë Juridike në çështjet penale me 

Suedinë

1 1 1 Marrëveshja për Ndihmë të 

Ndërsjellë Juridike me Suedinë, 

e lidhur

1 MD MPJD Kapitulli 24 16

1 Lidhja e Marrëveshjeve për transferimin e 

personave të dënuar me Suedinë 

1 1 1 Marrëveshja për transferimin e 

personave të dënuar me 

Suedinë, e lidhur

1 MD MPJD Kapitulli 24 16

1 Hartimi i Projekt-Rregullores për Organizimin 

e brendshëm dhe funksionimin e Avokaturës 

Shtetërore 

1 1 1 Projekt-Rregullorja për 

Organizimin e brendshëm dhe 

funksionimin e Avokaturës 

Shtetërore, e miratuar 

1 MD Akademia e 

Drejtësisë

16

1 Rekrutimi i Avokatëve Shtetëror shtesë në 

Avokaturën Shtetërore

1 1 1 4 Avokatë Shtetërorë, të 

rekrutuar

1 MD MPB 16

1 Trajnime profesionale për avokatët shtetëror 1 1 1 Së paku 2 trajnime të mbajtura 1 MD Akademia e 

Drejtësisë

16

1 Avancimi i databazës për ASH 1 1 1 Databaza e ASH-së, e avancuar 

dhe funksionale

1 MD 16

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për Gjykata

1 1 1 Projektligji për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për Gjykata, i 

miratuar

1 MD KGJK 16 SSL, O.S. 1.2.

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për Këshillin Gjyqësor të 

Kosovës 

1 1 1 Projektligji  për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për Këshillin 

Gjyqësor të Kosovës, i miratuar

1 MD KGJK 16 SSL, O.S. 1.2.

1 Hartimi i Projektligjit për nëpunësit civil në 

administratën e gjykatave dhe prokurorive

1 1 1  Projektligji për nëpunësit civil 

në administratën e gjykatave 

dhe prokurorive, i miratuar

1 MD KGJK, KPK 16 SSL, O.S. 1.

1

9.2. 06. Drejtësia 9.2.1 1 % e M.SH. Të P.L. Që 

përmbajnë 

vlerësimin e ndikimit  

 2) Nr. I pozitave 

vakante në MD

Drejtësi efektive

06. Drejtësia 9.1.1 Zhvillimi i politikave dhe 

legjislacionit për sigurimin e 

drejtësisë me kohë 

1 % e KD të hartuara 

duke u bazuar në të 

dhëna sipas mjeteve 

specifike të VNR

0 0,5 0,75 19.1. 1

9.1.3 1 % e rasteve te fituara 50% (2021) Rritje për 10% Rritje për 15% Rritje për 20% 1

 Sistemi funksional 

dhe

me kapacitete 

adekuate për zbatim 

të politikave të 

integrimit

të të huajve

20% 60% 70%

8.4.17 Fuqizimi i rolit të Autoritetit 

Qeveritar për Migrim (AQM)

1 AQM mekanizëm 

kryesor institucional 

në fushën e migrimit

0,7 0,9 1

8.4. Siguri e lartë në 

bashkësi

1

05. Siguria 

publike 

9.1.2 1 Numri i 

bashkëpunimeve 

juridike 

ndërkombëtare te 

realizuara sipas 

rasteve me Francën, 

Malin e Zi, Kroacinë, 

Suedinë, Italinë në 

bazë të 

marrëveshjeve

0 1 2 5 1 21 500,00

29 500,00

76 356,00 53 856,00

0 (2022) /21 (2022) 2). Zvogëlohet për 50% 2).Zvogëlohet për 75% 2. Zvogëlohet për 100% 1 8 150,00

8.4.18 Avancimi i sistemit të kontrollit të 

hyrjes dhe qëndrimit të të huajve 

në Republikën e Kosovës

1 Numri i migrantëve 

të identifikuar dhe 

regjistruar në kufi 

dhe në brendi të 

territorit

50% 70% 80%

Drejtësi me kohë

Zhvillimi i politikave dhe 

legjislacionit për ngritjen e 

profesionalizimit në drejtësi 

Profesionalizëm, 

pavarësi 

(integriteti) dhe 

llogaridhënie në 

drejtësi

Avancimi i bashkëpunimit juridik 

ndërkombëtar në fushën penale 

dhe civile 

Fuqizimi i Avokaturës Shtetërore



1 Hartimi i Projektligjit për Akademinë e 

Drejtësisë

1 1 1 Projektligji për Akademinë e 

Drejtësisë, i miratuar

1 MD KGJK, KPK, AD 16 SSL, O.S. 1.3. 

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-057 për 

përgjegjësitë disiplinore të gjyqtarëve dhe 

prokurorëve

1 1 1 Projektligji për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-057 

për përgjegjësitë disiplinore të 

gjyqtarëve dhe prokurorëve, i 

miratuar

1 MD KGJK, KPK 16

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për Administrimin e 

Pasurisë së sekuestruar dhe konfiskuar, me 

qëllim të themelimit të fondit të konfiskimit

1 1 1 Projektligji për për ndryshimin 

dhe plotësimin e Ligjit për 

Administrimin e Pasurisë së 

sekuestruar dhe konfiskuar, i 

miratuar

1 MD AAPSK Kapitulli 24 16 SSL, O.S II.1.

1 Hartimi i akteve nënligjore të përcaktuara me 

Ligjin për Ekspertë gjyqësor  

1 1 1 Aktet nënligjore të përcaktuara 

me Ligjin për Ekspertë, të 

miratuara

1 MD KGJK, KPK 16

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

Mënyrën  e Qasjes së Ministrisë së Drejtësisë 

në Evidencën Qendrore Penale.'

1 1 1 Udhëzimi Administativ, i 

miratuar

1 MD KGJK, KPK 16

1 Hartimi i planit të Integritetit për Shërbimin 

Korrektues të Kosovës

1 1 1 Plani i integritetit, i miratuar 1 MD SHKK 16

1 Hartimi i planit vjetor të veprimit të SHKK-së 

në bazë të planit strategjik

1 1 1 Plani vjetor i veprimit, i miratuar 1 MD SHKK 16

1 Promovimi i risocializimit dhe rehabilitimit 

nëpërmjet trajtimit të të burgosurve

1 1 1 Nr. i të burgosurve që kanë 

marrë pjesë në programe

1 MD SHKK 16

1 Rritja e numrit të zyrtarëve social dhe 

zyrtarëve për trajtim  të burgosurve

1 1 1 5 zyrtarë të pranuar 1 MD SHKK 16

1 Zhvillim i vazhdueshëm profesional i personelit 1 1 1 Nr. i zyrtarëve të trajnuar 1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Projekt-Rregullores për organizimin 

e brendshëm dhe funksionimin e Shërbimit 

Korrektues të Kosovës

1 1 Projekt-Rregullorja për 

organizimin e brendshëm dhe 

funksionimin e Shërbimit 

Korrektues të Kosovës, e 

miratuar

1 MD SHKK 16 SSL, O.S. II.3. 

1 Hartimi i Projekt Udhëzimit Administrativ  për 

Mbajtjen dhe grumbullimin e  evidencave për 

personat ndaj të cilëve ekzekutohen sanksione 

penale

1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ  

për Mbajtjen dhe grumbullimin 

e  evidencave për personat ndaj 

të cilëve ekzekutohen sanksione 

penale, i miratuar

1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Projekt Udhëzimit Administrativ për 

rregullimin më të përafërt për ushqimin e 

personave të dënuar

1 1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ 

për rregullimin më të përafërt 

për ushqimin e personave të 

dënuar, i miratuar

1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Projekt Udhëzimit Administrativ për 

kushtet e punës, duke përfshirë edhe 

kompensimin në rast të paaftësisë për punë

1 1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ 

për kushtet e punës, duke 

përfshirë edhe kompensimin në 

rast të paaftësisë për punë, i 

miratuar

1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ lidhur me të 

dhënat e personit që gjendet në paraburgim

1 1 1 UA, i miratuar 1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Projekt Udhëzimit Administrativ për 

Procedurën disiplinore, klasifikimi, dhe 

shqiptimi i dënimeve disiplinore

1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ 

për Procedurën disiplinore, 

klasifikimi, dhe shqiptimi i 

dënimeve disiplinore, i miratuar

1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Projekt Udhëzimit Administrativ për 

Funksionimin e Njësisë për Përcjelljen e të 

Burgosurve 

1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ 

për Funksionimin e Njësisë për 

Përcjelljen e të Burgosurve, i 

miratuar

1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Projekt Udhëzimi Administrativ për 

Procedurat dhe shqiptimin e masave 

disiplinore

1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ 

për Procedurat dhe shqiptimin e 

masave disiplinore, i miratuar

1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Projekt Udhëzimi Administrativ për 

Procedurat dhe kushtet për gradim të 

zyrtarëve korrektues  

1 1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ 

për Procedurat dhe kushtet për 

gradim të zyrtarëve korrektues, i 

miratuar

1 MD SHKK 16

1 Hartimi i Projekt-Rregullores për Organizimin 

e brendshëm dhe funksionimin e Shërbimit 

Sprovues të Kosovës 

1 1 Projekt-Rregullorja për 

Organizimin e brendshëm dhe 

funksionimin e Shërbimit 

Sprovues të Kosovës, e miratuar

1 MD SHSK 16 SSL, O.S. II.3. 

1 Hartimi i Projekt Udhëzimit Administrativ për 

Kriteret dhe afatet kohore të përpilimit të 

raporteve dhe mbikëqyrjes së personave të 

liruar me kusht 

1 1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ 

për Kriteret dhe afatet kohore të 

përpilimit të raporteve dhe 

mbikëqyrjes së personave të 

liruar me kusht, i miratuar

1 MD SHSK 16

1 Zhvillimi i kampanjës vetëdijesuese me qëllim 

të rritjes së dënimeve alternative

1 1 1 Kampanja e realizuar 1 MD SHSK 16

1 Avancimi i bazës së të dhënave për personat 

që mbikëqyren nga SHSK

1 1 1 Baza e të dhënave për personat 

që mbikëqyren nga SHSK, e 

avancuar

1 MD SHSK 16

1 Trajnime të Specializuara për Mbikëqyrjen e 

Veçantë nga SHSK

1 1 1 Të paktën 2 trajnime të 

specializuara, të mbajtura

1 MD SHSK 16

1 Organizimi i takimeve të përbashkëta në mes 

të Drejtorisë së Përgjithshme dhe Drejtorive 

Rajonale me qëllim të mbikëqyrjes më efikase

1 1 1 Nr. i takimeve të përbashkëta në 

mes Drejtorisë së Përgjithshme 

dhe Drejtorive Rajonale, të 

mbajtura

1 MD SHSK 16

1 Hartimi I  Projekt-Rregullores për Organizimin 

e brendshëm dhe funksionimin e Agjencisë 

për Administrimin e Pasurisë së Sekuestruar 

dhe të Konfiskuar

1 1 Projekt-Rregullorja për 

Organizimin e brendshëm dhe 

funksionimin e Agjencisë për 

Administrimin e Pasurisë së 

Sekuestruar dhe të Konfiskuar, e 

miratuar

1 MD AAPSK 16

1 Krijimi i platformës online për ankande për 

AAPSK

1 1 1 Platforma online për ankande, e 

krijuar dhe funksionale

1 MD AAPSK 16

1 Zgjerimi i hapësirave të depos qendrore të 

AAPSK-së

1 1 1 Hapësirat e Depos Qendrore të 

AAPSK-së, të zgjeruara

1 MD AAPSK 16

1 Ndërtimi i Garazhes për automjetet e 

sekuestruar dhe të konfiskuara

1 1 1 Garazha për automjetet e 

sekuestruara dhe të konfiskuara, 

e ndërtuar

1 MD AAPSK 16

1 Digjitalizimi i arkivës së rasteve të freskëta 1 1 1 Arkiva e rasteve të freskëta, e 

digjitalizuar

1 MD IML 16

1 Funksionalizimi i dhomave të dëshmive 1 1 1 Dhomat e dëshmive, të 

funksionalizuara

1 MD IML 16

1 Hartimi i Kodit Etik për punonjësit e IML-së 1 1 1 Kodi Etik për punonjësit e IML-

së, i miratuar

1 MD IML 16

1 Hartimi i Projekt-Rregullores për Organizimin 

e brendshëm dhe funksionimin e Inspektoratit 

të Ministrisë së Drejtësisë

1 1 Projekt-Rregullorja për 

Organizimin e brendshëm dhe 

funksionimin e Inspektoratit të  

Ministrisë së Drejtësisë, e 

miratuar

1 MD IMD 16

1 Hartimi i Planit Strategjik shumëvjeçar të IMD-

së

1 1 1 Plani shumëvjeçar i IMD-së, i 

miratuar

1 MD IMD

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Ndihmën 

Juridike Falas

1 1 1 Koncept Dokumenti për 

Ndihmën Juridike Falas, i 

miratuar

1 MD ANJF Kapitulli 23 16 SSL O.S. III.1

1 Hartimi i Projekt-Rregullores për Organizimin 

e brendshëm dhe funksionimin e Agjencinë 

për Ndihmë Juridike falas

1 1 Projekt-Rregullorja për 

Organizimin e brendshëm dhe 

funksionimin e Agjencinë për 

Ndihmë Juridike falas, e miratuar

1 MD ANJF 16

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për tarifat 

dhe kompensimin e shërbimeve të kryera nga 

Avokatët lidhur me shërbimet e autorizuara të 

ndihmës juridike falas

1 1 UA, i miratuar 1 MD ANJF 16

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

Procedurat e angazhimit të avokatëve në 

shërbimet e autorizuara të ndihmës juridike 

falas

1 1 UA, i miratuar 1 MD ANJF 16

1 Udhëzim Administrativ për përmbajtjen e 

formularit për paraqitjen e kërkesës për 

ndihmë juridike falas

1 1 UA, i miratuar 1 MD ANJF 16

9.2. 06. Drejtësia 9.2.1 1 % e M.SH. Të P.L. Që 

përmbajnë 

vlerësimin e ndikimit  

 2) Nr. I pozitave 

vakante në MD

154 320,00

0 (2022) /21 (2022) 2). Zvogëlohet për 50% 2).Zvogëlohet për 75% 2. Zvogëlohet për 100% 1 8 150,00

0 (2022) 6 6

9.3. Qasje e mirëfilltë 

në drejtësi

06. Drejtësia 9.3.1 Hartimi i politikave dhe ligjeve për 

qasje e mirëfilltë në drejtësi

1 Nr. I personave që 

marrin ndihmë 

juridike falas / Nr. I 

grave që marrin 

ndihmë juridike falas 

4599 / 1981 Rritje për 10% Rritje për 15% Rritje për 20% 1 10 500,00

Rritja e efikasitetit të Agjencive 

ekzekutive në kuadër të MD-së

1 213 125,00 7 500,009.2.2 1Nr. I raporteve të 

performancës të 

miratuara

6

Zhvillimi i politikave dhe 

legjislacionit për ngritjen e 

profesionalizimit në drejtësi 

Profesionalizëm, 

pavarësi 

(integriteti) dhe 

llogaridhënie në 

drejtësi



1 Rishikimi i Planit Strategjik të ANJF-së 2021-

2025

1 1 1 Plani Strategjik i ANJF-së, i 

rishikuar

1 MD ANJF 16

1 Hartimi i planit vjetor të veprimit të Agjencisë 

për Ndihmë Juridike Falas në përputhje me 

Planin Strategjik

1 1 1 Plani vjetor i veprimit të ANJF-së 

për 2025, i miratuar

1 MD ANJF 16

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për bashkësitë 

civile të regjistruara

1 1 1 Koncept Dokumenti për 

bashkësitë civile të regjistruara, i 

miratuar

1 MD 16

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për shpenzimet 

dhe tarifat gjyqësore

1 1 1 Koncept Dokumenti për 

shpenzimet dhe tarifat 

gjyqësore, i miratuar

1 MD KGJK Kapitulli 23 16 SSL, O.S. III.1. 

1 Hartimi I Rregullores per Organizimin e 

Brendshem ne Institutin e Krimeve te Luftes

1 1 1 Miratimi I Rregullores per 

Organizimin e Brendshem ne 

Institutin e Krimeve te Luftes

1 500 ZKM Ministrit e linjes; 

Instituti per Krime 

per lufte

9.3.2 Realizmi i të drejtave pronësore te 

grave në përmbushje të drejtave 

themelore.

1 Numri I pronave ne 

bashkëpronësi.

Numri i pronave te 

regjistruar ne emër 

te dy bashkëshortëve

5560 6560 80000 1 1 Vazhdim i  masës afirmative per regjistrimin e 

pronës ne emër te dy bashkëshortëve.

1 1 1 1 Masa  afirmative per 

regjistrimin e pronës ne emër te 

dy bashkëshortëve  e miratuar  

ne Qeveri.

1                               2 000,00                    2 000,00                 2 000,00 ZKM ABGJ, AKK 

Komunat

Neni 3 dhe 4 5 PKBGJ

1 Hartimi i konceptit të fushatës; 1 1 1 1 4 fushata te realizuara per 

sensibilizim dhe vetëdijesim

1                             20 000,00 9000  12.000.00  20.000.00               25 000,00 15000 ZKM ABGJ, ZBGJ-të 

nivel lokal dhe 

qendrorë 

PKBGJ; LBGJ

1 Zhvillimi I videos potit per fushatën 

sensibiluzuese

1 1 1 1 5 i videospoteve te realizuar dhe 

transmetuara  ne baza vjetore; 

1                               8 000,00  10.000.00  15.000.00 ZKM ABGJ

1 Organizimi I tryezave te diskutimit dhe 

konferencave 

1 1 1 1 5 i tryezave të organizuara për 

fusha specifike 

1  12.000.00  15.000.00  18.000.00 ZKM ABGJ

1 Koordinimi me ZBGJ në nivel lokal për 

realizmin e trajnimeve; 

1 1 1 1 1 1 1 Raportimi per nivelin e zbatimit 

të Strategjisë Kundër dhunës 

ndaj grave dhe dhunës ne 

familje I publikuar. 

1  15.000.00  10.000.00  15.000.00 ZKM ABGJ, MD, dhe 

ministritë e linjës; 

ZBGJ niveli lokal; 

Policia e Kosovës 

Neni 3 dhe 4 5 PKBGJ; Strategjia 

kombëtare për mbrojtje 

nga dhuna ne familje dhe 

dhuna ndaj grave 2022-

2026

1 Koordinimi me institucionet përkatëse -

kundër dhunës ndaj grave 

1 1 1 1 1 1 1 Raporti per nivelin e zbatimit te 

PKBGJ I publikuar. 

1 ZKM ABGJ

1 Hartimi i Projektligjit për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit për Avokatinë

1 1 1 Projektligji për Avokatinë, i 

miratuar

1 MD OAK 16

1 Rekrutimi i  përmbaruesve privat shtesë me 

qëllim të një shpërndarje më të mirë 

gjeografike të shërbimeve të përmbarimit.

1 1 1 Nr i përmbaruesve shtesë, të 

rekrutuar

1 MD OPP 16 SSL, O.S. III.3.

1 Hartimi i Kodit të Etikës të Administratorëve 

Falimentues

1 1 1 Kodi i Etikës, i miratuar 1 MD OAFK 16 SSL, O.S. III.3.

1 Plotësim/ndryshimi i statutit të OPP me qëllim 

të qartësimit më të madh të rolit të organeve 

të OPP dhe hierarkisë së akteve të brendshme 

normative të OPP

1 1 1 Statuti i OPP, i 

plotësuar/ndryshuar

1 MD OPP 16 SSL, O.S. III.3.

1 Rishikimi i draft Kodit të Etikës së PP përmes 

koordinimit të ngushtë në mes të OPP dhe 

MD me qëllim të zhvillimit më të mirë të 

rregullave bazë të etikës dhe sjelljes së 

përmbaruesve privat.

1 1 1 Kodi i Etikës, i rishikuar 1 MD OPP 16 SSL, O.S. III.3.

(D) 42 256 242

10 42 0 0 4 20 22 254 240 197 48 23 180 114 17 9 114 37 6 6 39 1 7 57 59 129

1 Definimi i kornizës së planifikimit strategjik në 

kuadër të Rregullores së Punës së Qeverisë 

1 1 1 Korniza strategjike e integruar 

ne Rregulloren e Punes se 

Qeverise

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Rishikimi dhe miratimi i manualit (udhëzuesit) 

për planifikimin, hartimin dhe monitorimin e 

dokumenteve strategjike 

1 1 1 Manuali (udhëzuesit) për 

planifikimin, hartimin dhe 

monitorimin e dokumenteve 

strategjike I miratuar

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Funksionalizimi i strukturave për planifikim 

strategjik sipas kalendarit të integruar të 

planifikimit 

1 1 1 Strukturat për planifikim 

strategjik sipas kalendarit të 

integruar të planifikimit te 

funksionalizuara

1 ZKM

1 Përgatitja e konceptit për zhvillimin e 

analizave paraprake (foresight analysis)

1 1 1 Konceptit për zhvillimin e 

analizave paraprake (foresight 

analysis)i i miratuar

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Përgatitja e indeksit të treguesve nacional 1 1 1 Indeksi I treguesve nacional I 

përgatitur

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Përditësimi i modulit të trajnimit për hartimin 

e dokumenteve strategjike

1 1 Moduli I  trajnimit për hartimin 

e dokumenteve strategjike I 

përditësuar

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Hartimi i Strategjise për bashkëpunim të 

qeverisë me shoqërinë civile 2024-2029

1 1 1 Strategjia për bashkëpunim të 

qeverise me shoqërinë civile 

2024-2029 e miratuar

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Zhvillimi i planeve institucionale në të gjitha 

ministritë sipas modelit të pilotuar 

1 1 1 Planet institucionale në të gjitha 

ministritë sipas modelit të 

pilotuar të zhvilluara

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Zhvillimi i sistemit elektronik për planifikim, 

monitorim dhe raportim të punës së Qeverisë

1 1 1 Sistemi elektronik për 

planifikim, monitorim dhe 

raportim i zhvilluar dhe 

ndërlidhja e sistemeve të 

planifikimit buxhetor me 

sistemin e planifikimit të 

politikave sipas të gjeturave të 

vlerësimit

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Zhvillimi i metodologjisë për kodifikim të 

objektivave dhe aktiviteteve 

1 1 1 Metodologjia për kodifikimin e 

objektivave dhe aktiviteteve e 

përfunduar

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Organizimi i PKZH dhe hartëzimi i të dhënave 1 1 1 Organizimi i PKZH dhe hartëzimi 

i të dhënave I perfunduar

1 ZKM

1 Krijimi i specifikave të të dhënave për aspektet 

e monitorimit të PKZH-së 

1 1 1 Krijimi i specifikave të të 

dhënave për aspektet e 

monitorimit të PKZH-së te 

perfunduara

1 ZKM

1 Përgatitja dhe publikimi i raporteve periodike 

dhe vjetore për zbatimin e punës së  Qeverisë 

(PKZH)

1 1 1 1 1 1 1 raporteve vjetore për zbatimin e 

punës së planifikuar të Qeverisë

1 ZKM

1 Zhvillimi i dritares për Planin Kombëtar për 

Zhvillim 2030 në ueb faqen e ZKM

1 1 1  Dritarja për Planin Kombëtar 

për Zhvillim 2030 në ueb faqen 

e ZKM e zhvilluar

1 ZKM

1 Sigurimi i raportimit të strategjive sektoriale 

nga të gjitha ministritë dhe publikimi I tyre 

1 1 1 Raportim i strategjive sektoriale 

nga të gjitha ministritë dhe 

publikimi I tyre 

1 ZKM

1 Monitorimi i zbatimit të Rekomandimeve të 

Avokatit të Popullit në nivel qenderor

1 1 1 1 1 1 1 Numri i Rekomandimeve të 

Avokatit të Popullit të zbatuara 

dhe numri I përgjigjeve të 

pranuara nga institucionet 

përgjegjëse brenda afatit ligjor

1 3, 000 3, 000 ZKM Ministritë Ligjit 05/L-021 për 

Mbrojtje nga Diskriminimi

% e përgjithshm e 

reformave për IE të 

zbatuara, nga gjitha 

reformat e 

planifikuara . 

50% 60% 70% 80% 1 1 Koordinimi i zbatimit te Programit per 

Kombetar per Integrim Evropian / PKIE

1 1 1 1 1 1 1 Raportet e rregullta mbi 

zbatimin e PKIE (çdo tre muaj)

1 10 000,00 10 000,00 10 000,00 ZKM Ministritë N/A N/A N/A

1 Vendosja e filtrit të propozimit të politikave 1 1 1 Filtri i vendosur dhe funksional, 

si shtojcë e RrPQ apo Manualit 

per Planifikim 

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Përgatitja e trajnerëve për përdorimin e 

mjeteve të vlerësimit të ndikimit rregulativ, 

sipas udhezuësit per KD

1 1 1 Trajnerët për përdorimin e 

mjeteve të vlerësimit të ndikimit 

rregulativ, sipas udhezuësit të 

KD i përgatitur

1 ZKM Ministritë

1 Trajnimi i zyrtarëve përkatës për hartimin e 

koncept dokumenteve 

1 1 1 1 1 1 1  KM 3 trajnime për vit të 

mbajtura për koncept 

dokumente

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1

1

10.1.

Avancimi i qasjes në drejtësi 

përmes forcimit te kapaciteteve 

institucionale dhe ndërgjegjësimit 

për lufimin e dhunës ndaj grave, 

baza gjinore, dhunën në familje. 

Sensibilizimi për qasje në drejtësi 

duke u fokusuar në dhunën në 

baza gjinore, dhunën në familje, 

dhunën seksuale gjatë luftës dhe 

të drejtat tjera e që rrjedhin nga 

legjislacioni përkatës.

9.3.3

9.3.4

Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin 

shërbimeve per 

qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

1

10.1.2 Rritja e performancës 

institucionale, transparencës dhe 

llogaridhënies

1

Shtylla e Katërt: QEVERISJA E MIRE

Qeveri efektive dhe llogaridhënëse

10.1.1  Sistem efektiv dhe i integruar i 

planifikimit të politikave

1  % e strategjive 

sektoriale të 

miratuara me 

përmbajtje minimale 

Burimi: ZPS-Raporti 

vjetor

66% 85%

1

10.1.3  Zhvillimi i politikave duke u 

bazuar në të dhëna dhe ngritja e 

kapaciteteve

1 1

% e strategjive të 

miratuara që kanë 

raporte vjetore të 

hartuara dhe 

publikuara

14% 60%

% e projektligjeve 

për vit që janë në 

përputhje me 

opsionin e 

rekomanduar në 

koncept dokument

0% 50% 70%

% e zotimeve të 

përgjithshme të 

bartura në vitet 

pasuese (ligjet, 

strategjitë, 

konceptdokumentet, 

dhe zotimet e IE

25%

1

9.3. Qasje e mirëfilltë 

në drejtësi

06. Drejtësia 9.3.1 Hartimi i politikave dhe ligjeve për 

qasje e mirëfilltë në drejtësi

1 Nr. I personave që 

marrin ndihmë 

juridike falas / Nr. I 

grave që marrin 

ndihmë juridike falas 

4599 / 1981 Rritje për 10% Rritje për 15% Rritje për 20% 1 10 500,00

 Numri i  fushatave 

te realizuara; 

7 500,009.3.5. Fuqizimi i profesioneve të lira 

ligjore

1 Numri i lëndëve të 

zgjidhura nëpërmjet 

ndërmjetësimit, 

përmbaruesve privat 

4239 (2021)

Numri i trajnimeve 

për  kornizen ligjore 

qe siguron mbrojtje 

nga dhuna ne  

familje & grave, dhe 

Konventës së 

Stambollit  të 

realizuara.  

5 trajnime të 

realizuara për PSV & 

dhe konventën e 

Stambollit 

10 trajnime te realizuara 15 trajnime të 

realizuara

15 trajnime te realizuara 1

Rritje për 10% Rritje 15% Rritje për 20%

12 fushata te 

realizuara

4 fushata te realizuara 

per sensibilizim dhe 

vetëdijesim.

5 fushata te realizuara 

per sensibilizim dhe 

vetëdijesim.

4 fushata te realizuara 

per sensibilizim dhe 

vetëdijesim.

15%



1 Hartimi i udhëzimit administrativ për 

standardet e hartimit të akteve juridike 

1 1 1 Udhëzimi administrativ i 

miratuar

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Trajnimi i zyrtarëve ligjorë për hartimin e 

legjislacionit

1 1 1 1 1 3 trajnime për vit të mbajtura 

për hartim të legjislacionit

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Trajnimi i zyrtarëve ligjorë për vlerësimin ex-

post të legjislacionit

1 1 1 1 1 3 trajnimi për vit të mbajtura 

për vlerësimin ex-post të 

legjislacionit 

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Zhvillimi dhe funksionalizimi i Sistemit për 

Hartimin e Legjislacionit

1 1 1 1 1 1 1 SHL i zhvilluar dhe 

funksionalizuar

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Trajnimi i zyrtarëve ligjorë për përdorimin e 

sistemit të hartimit të legjislacionit

1 1 1 1 1 1 1 2 trajnime për vit të mbajtura 

për përdorimin e SHL

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Trajnimi i zyrtarëve ligjorë për përafrimin e 

legjislacionit me Acquis 

1 1 1 1 1  3 trajnime për vit të mbajtura 

për përafrimin e legjislacionit 

me Acquis

1 ZKM Ministritë Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Draftimi i manualit për konsolidimin e akteve 

ligjore

1 1 1 Manuali per konsolidimin e 

akteve ligjore I draftuar

1  ZKM EUKJUST, OSBE

1 Pilotimi i konsolidimit  të dy akteve ligjore dhe 

publikimi i tyre ne Gazetën Zyrtare

1 1 1 Aktet  ligjore te  konsiloduara 1 ZKM EUKJUST, OSBE

1 Harmonizimi I ligjeve te veçanta me LPPA 1 1 1 Ligjet e veçanta te harmonizuara 

me LPPA

1 68 450,00 25 000,00 MPB ZKM/ Ministritë e 

Linjës

16 SRAP

1 Harmonizimi i akteve nënligjore me LPPA (ato 

që mbeten pas harmonizimit të legjislacionit 

primar)

1 1 Aktet nënligjore (rreth 900) te 

harmonizuara me ligje te 

veçanta qe janë te 

harmonizuara me LPPA  

1 95 020,00 MPB Ministritë e Linjës 16 SRAP

1  Hartimi I Projektligjit për plotësimin dhe 

ndryshimin e ligjeve të veçanta që kanë të 

bëjnë me krijimin e bazës ligjore për nxjerrjen 

e akteve nënligjore nga ministrat

1 1  Projektligji për plotësimin dhe 

ndryshimin e ligjeve të veçanta 

që kanë të bëjnë me krijimin e 

bazës ligjore për nxjerrjen e 

akteve nënligjore nga ministrat, 

I miratuar

1 500 ZKM Ministrit e linjes

Numri I ditëve për 

produkte statistikore 

5937 (2022) -2% -2% -2% 1 Rishikimi i rregullores për organizimin e 

brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të 

punës së ASK 

1 1 1 1 Rregullorja për organizimin e 

brendshëm dhe sistematizimin e 

vendeve të punës së ASK, e  

përfunduar 

1 0,00 0 0 0 0 0 ZKM ASK n/a n/a Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

Numri I burimeve të 

reja administrative 

42 (2022) 3 plus 3 plus 1 plus 1 Hartimi i rregullores për angazhimin e 

ekspertëve për fusha specifike 

1 1 1 1 Rregullorja për angazhimin e 

ekspertëve për fusha specifike, e 

përfunduar 

1 0,00 0 0 2500 0 0 ZKM ASK/donatore n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

Numri i stafit të ASK 139 166 ( numri ka 166 

brenda tij ka 33 pozita te 

lira aktualisht)

27 plus 27 plus 1 Identifikimi I nevojave për trajnim të stafit të 

ASK-së dhe trajnimi I stafit

1 1 1 1 Lista e nevojave te stafit per 

trajnim ( stafi I trajnuar)

1 0,00 4000 0 200000 200000 ZKM ASK/donatore n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Zhvillimi i një programi të trajnimit në kuadër 

të IKAP për fushën e statistikave 

1 Zhvillimi I 5 moduleve të 

trajnimit në kuadër të IKAP 

1 5000 5000 5000 ZKM ASK/donatore n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Krijimi i një qendre jo-formale në kuadër të 

ASK-së për trajnimin e zyrtarëve të ASK-së dhe 

personelin e institucioneve tjera prodhuese të 

statistikave zyrtare 

1 1 Qendra jo-formale në kuadër të 

ASK-së për trajnimin e zyrtarëve 

të ASK-së dhe personelin e 

institucioneve tjera prodhuese 

të statistikave zyrtare  e 

strukturuar

1 4500 4000 ZKM ASK/donatore n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Rritja e qasjes së shfrytëzuesve në produktet 

statistikore të ASK-së 

1 1 1 1 1 1 Numër me i madh i 

shfrytëzuesve në produktet 

statistikore të ASK-së 

1 10000 5000 0 ZKM ASK/donatore n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Inventarizimi i pajisjeve të teknologjisë 

informative në ASK dhe identifikimi I nevojave 

për pajisje të reja 

1 1 Inventarizimi i pajisjeve të 

teknologjisë informative në ASK 

dhe identifikimi I nevojave për 

pajisje të reja I kryer

1 0,00 0 0 0 70000 70000 ZKM ASK, MFPT n/a n/a n/a

1 Digjitalizimi I mbledhjes së të dhënave 

statistikore duke u bazuar në raportin e 

vlerësimit 

1 1 1 1 Mbledhja e te dhënave me 

metoda te reja CAPI, PAPI

1 15 000,00 10000 10000 ZKM ASK, MFPT n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Identifikimi dhe përdorimi I aplikacioneve 

specifike për analizimin e të dhënave bazuar 

në regjistrat bazë 

1 1 Aplikacionet e identifikuara per 

përdorimin e dhe analizimin e te 

dhënave bazuar ne regjistra 

statistikor baze ( R dhe POëER Bi)

1 20 000,00 5000 15000 5000 ZKM ASK dhe ITR, 

Donatoret

n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Ndërlidhja e regjistrit bazë me statistikat 

sektoriale 

1 1 Regjistrat baze te lidhur me 

statistikat sektoriale

1 20000 45000 ZKM ASK dhe ITR, 

Donatoret

po n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Krijimi i regjistrave baze statistikor për 

statistika të ASK-së

1 1 1 1 1 Regjistrat statistikor te krijuar 1 2000 2000 2000 3000 ZKM ASK dhe ITR, 

Donatoret

po n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Plasimi i instruksioneve vizuale (video dhe 

infografika) për produktet statistikore të ASK-

së 

1 1 Manuali per video dhe 

infografika I kryer

1 5000 5000 ZKM ASK dhe ITR, 

Donatoret

n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Hartimi i procedurave standarde operative 

për qasje, mirëmbajtje dhe përpunim të të 

dhënave administrative

1 1 1 1 procedurat standarde operative 

per qasje ne te dhëna 

administrative te kryera

1 5000 6000 5000 ZKM ASK dhe ITRK po n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Vendosja e sistemit të auditimit nga ASK të 

metodologjisë së prodhimit të statistikave 

administrative nga institucionet 

1 1 Sistemi i Auditimit te 

metodologjisë per prodhimin e 

statistikave zyrtare

1 5000 5000 ZKM ASK dhe ITR, 

Donatoret

n/a n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Caktimi i protokolleve për autorizimin e 

anëtarëve të rinjë sistemit statistikor të 

Kosovës (ONA)

1 1 Protokollet per ONAs te kryera 1 2000 3000 ZKM ASK dhe ITR, 

Donatoret, 

Këshilli Statistikor

po n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Hartimi i dokumentit që përcakton funksionet 

dhe kriteret për anëtarët e trupave përkatëse 

të statistikave sektoriale

1 1 1 1 dokumenti i hartuar per 

funksionet dhe kriteret e 

trupave përkatëse te statistikave 

sektoriale, i kryer

1 2000 2000 1500 2000 ZKM ZKM dhe ITR, 

Donatoret

po n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

Nr. I publikimeve të 

reja sipas PKZH

0 (2022) 2 plus 1 plus 2 plus 1 Përgatitja e planit të veprimit për produktet e 

reja

1 1 1 1 Plani i veprimit per produktet e 

reja i kryer

1 0 0 0 0 ZKM po n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

Nr. Produkteve ( te 

dhënat e 

kërkuara/data 

required) sipas 

Compendium 2022,  

+3 - 4%/vj)

184 (2022) 6 plus 7 plus 2 plus 1 Koordinimi ndërinstitucional në caktimin e 

treguesve për publikime të reja sipas 

kërkesave të përdoruesve ndërkombëtarë

1 1 1 1 1 1 Lista e treguesve( Koordinimi 

ndërinstitucional në caktimin e 

treguesve për publikime të reja) 

sipas kërkesave të përdoruesve 

ndërkombëtarë e përfunduar

1 5000 5000 4000 5000 ZKM ZKM dhe ITR, 

Donatoret

po n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

Nr. I klasifikimeve 

ndërkombëtare të 

aplikuara

8 (2022) 1 plus 1 plus 2 plus 1 Identifikimi I klasifikimeve statistikore 

ndërkombëtare të përditësuara për zbatim 

nga ASK

1 1 1 1 lista e klasifikimeve statistikore 

ndërkombëtare të përditësuara 

për zbatim nga ASK, e kryer

1 0 0 0 0 0 0 ZKM ZKM, ITRK, 

Eurostat

po n/a Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Inventarizimi I raporteve te kualitetit per 

produktet statistikore

1 1 1 1 1 Lista e raporteve te kualitetit per 

produktet statistikore e 

përditësuar/kryer

1 8400 8400 ZKM ZKM, ITRK, 

Eurostat

Po n/a Plani vjetor I punës dhe 

Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Plani i veprimit per publikimin e raporteve te 

kualitetit per produktet statistikore

1 1 1 1 1 1 1 Plani i veprimit per hartimin e 

raporteve ete kualitetit I hartuar

1 5000 5000 ZKM ZKM, ITRK, 

Eurostat

po n/a Plani vjetor I punës dhe 

Programi 5 Vjeçar I 

Statistikave zyrtare 2023-

2027

1 Udhëzimi Administrativ  për zbatimin e ligjit 

për  dhënien në shfrytëzim  dhe këmbimin e 

pronës së paluajtshme të komunës

1 1 1 Udhëzimi Administrativ I 

hartuar dhe miratuar 

1                             10 440,00                                            3 500,00 MAPL MF, Komunat, 

AKK, DEMOS, 

USAID, etj.,.

1.1.2 11 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 2

1 Udhëzim Administrativ për zbatimin  e ligjit 

për shqyrtim administrativ të akteve

1 1 1 Udhëzimi Administrativ I 

hartuar dhe miratuar 

1                             10 440,00                                            3 500,00 MAPL MF, Komunat, 

AKK, DEMOS, 

OSBE, etj.,.

1.1.2 11 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 2

1 Vlerësimi Ex-post I Ligjit Nr.06/L-012 për 

Kryeqytetin e Republikës së Kosovës, 

Prishtinën

1 1 1 Vlerësimi ex-post i Ligjit për 

Kryeqytetin e Republikës së 

Kosovës, Prishtinën, I përfunduar

1                             10 440,00                                            3 500,00 MAPL Ministrit e Linjës 

Komunat, AKK, 

DEMOS, OSBE, 

etj.,.

1.1.2 11 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 2

1 Hartimi i Projektligjit për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 05/L-021 për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi 

1 1 1 Projektligji për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 05/L-021 

për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 

I miratuar

1 500 ZKM Ministritë e Linjës

1 Hartimi i dokumentit per parandalimin e 

gjuhës së urrjtjes në institucionet publike  

1 1 1 Dokumenti i miratuar për 

parandalimin e gjuhës së 

urrejtjes 

1 5 000 5 000 ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

Ligjit 05/L-021 për 

Mbrojtje nga Diskriminimi

1 Hartimi  i Planit të Veprimit për të drejtat e 

personave LGBTI

1 1 1 1 1 1 1 Planit të Veprimit për të drejtat 

e personave LGBTI I miratuar

1 5 000,00 20 000 ZKM Ministritë e Linjës Ligjit 05/L-021 për 

Mbrojtje nga Diskriminimi

1

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin 

shërbimeve per 

qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

Numri i akteve 

juridike primare dhe 

dytësore të 

konsoliduara

0 >70 

10.1.3  Zhvillimi i politikave duke u 

bazuar në të dhëna dhe ngritja e 

kapaciteteve

1 1% e projektligjeve 

për vit që janë në 

përputhje me 

opsionin e 

rekomanduar në 

koncept dokument

0% 50% 70%

10.1.4 Harmonizimi I ligjeve të vecanta 

me ligjet horizontale 

10.1.5 Avancimi I kapaciteteve 

institucionale të ASK-së dhe 

modernizimi I proceseve përmes 

digjitalizimit 

1 1

Rritja e efektivitetit 

të kostos për 

produktet 

statistikore 

164400 (2022) -4% -5% -1%

561

10.1.6 Fuqizimi i koordinimi dhe 

bashkëpunimit ndërinstitucional 

në sistemin statistikor të Kosovës 

1 Numri i 

marrëveshjeve të 

mirëkuptimit të 

nënshkruara me 

institucionet burim 

të të dhënave 

administrative 

17 (2022) se paku 2 me shume se paku 2 me shume se paku 2 me shume 1

10.1.7 Rritja e numrit të Statistikave dhe 

shkurtimi I afatit të prodhimit të 

tyre

1 1

% e nivelit të 

përafrimit me 

ACQUIS

41% (2022) >3% me shume 5% me shume 5% me shume

10.1.8 Avancimi i politikave dhe 

legjislacionit të qeverisjes lokale

1 Kompletimi I 

politikave dhe 

legjislacionit te 

qeverisjes lokale

JO n/a n.a 1

10.1.9 Fuqizimi i politikave dhe 

legjislacionit kundër diskriminimit 

1    1



1 Hartimi i Strategjisë dhe Planit të veprimit per 

personat me aftesi te kufizuara 2024-2029

1 1 Strategjia dhe Planit i veprimit 

për personat me aftesi të 

kufizuara 2024-2029 I miratuar

1 7 000,00 5000 ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

Konventa 

Ndërkombëtare për të 

drejtat e personave me 

aftësi të kufizuara           

Legjislacioni në fuqi që 

rregullon të drejtat e 

personave me aftësi të 

kufizuara

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Gjuhën e 

Shenjave 

1 1 1 Koncept Dokumenti për Gjuhën 

e Shenjave i miratuar

1 5 000,00 3 000,00 ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

3 Rregullorja e  QRK Nr. 

15/2014

për ofrimin e shërbimeve 

në gjuhën e shenjave në 

Republikën e Kosovës

1 Hartimi i Planit të Veprimit per vitin 2025-

2026 për  zbatimiin e  Strategjisë për 

Avancimin e të Drejtave të Komunitetit Rom 

dhe Ashkali në Republikën e Kosovës 2022-

2026 

1 1 1 Planit i Veprimit për vitin 2025-

2026 për  zbatimiin e  

Strategjisë për Avancimin e të 

Drejtave të Komunitetit Rom 

dhe Ashkali në Republikën e 

Kosovës 2022-2026 i miratuar

1 5000 5000 ZKM Ministritë e 

linjës,Komunatdo

natorët,etj.

3, 1, 10 Strategjia për Avancimin 

e të Drejtave të 

Komunitetit Rom dhe 

Ashkali në Republikën e 

Kosovës 2022-2026

1 Zhvillimi i moduleve per trajnim dhe pergatitje 

profesionale te rinjve  nga komunitetet per 

tregun e punes  

1 1 1 1000   te rinje te komunitetet te 

trajnuar dhe pergatitur 

profesionalisht ne tregun e 

punes

1 ZKM Strategjia per punesimin 

e komuniteteve  ne 

administraten publike  

Numri I   OJQ-ve dhe 

Mediave te 

Komuniteteve qe do  

te subvencionohen

Programi i ZÇK-se 

Grante dhe 

Subvencione 

Rregullorja e 

Financimit  MF- Nr – 

04/2017 mbi 

Kriteret, Standardet 

dhe Procedurat e 

Financimit Publik të 

OJQ-ve

100 Organizata 

Joqeveritare 

100 Organizata 

Joqeveritare 

100 Organizata 

Joqeveritare 

1 Subvencionimi I OJQ dhe Mediave te 

komuniteteve  

1 1 1 1 1 1  100 për vit OJQ dhe Mediat  e 

komuniteteve  te 

subvencionuara

1 ZKM

Numri i  bursave qe 

do te shperndahen 

per studnetet e 

dalluar 

20-50 20-50 20-50 1 Perkrahja fianciare e  studenteve  te dalluar 

nga komunitete me bursa

1 1 1 1 1 1 1 Studentet e  dalluar nga 

komunitete te perkarahur 

finacairisht me bursa. Per vit  20-

50

1 ZKM

1 Hulumtim gjithëpërfshirës për gjendjen e 

zbatimit të përdorimit te gjuhëve zyrtare

1 1 1 1 1 1 1 Perfundimi i studimit baze, 

zhvillimi I  rekomandimeve dhe 

implemntimi i tyre

1 25% e buxhetit të 

ZKP-së

25% e buxhetit të 

ZKP-së

ZKM MINISTRITE

1 Funksionalizimi i Njësisë për kontrollim dhe 

harmonizim gjuhësore duke përshirë ngritjen 

e kapaciteteve

1 1 1 1 1 1 1 Njësisë për kontrollim dhe 

harmonizim gjuhësor e 

funksionalizuar 

1 120000 90000 ambasada 

zvicerane dhe 

OSBE

120000 is 90000 ambasada 

zvicerane dhe 

OSBE

ZKM MPB

1 Sensibilizimi i publikut dhe zhvillimi i 

hetimeve, përmes bashkëpunimit me OJQ-të

1 1 1 1 1 1 1 Thirrjet e zbatuara për 

propozime dhe vlerësimi pozitiv 

i projekteve të realizuara

1 150000 150000 ZKM ZKGJ

1 Plotësim-ndryshimi i

Rregullores së Zyrës së Komisionerit për 

gjuhët 


1 1 1 Rrregullorja e Zyrës së 

Komisionerit për gjuhët 

e miratuar 

1 ZKM

1 Vleresimi Expost  i ligjit për përdorimin e 

gjuhëve 


1 1 1 Ligji për përdorimin e gjuhëve i 

vleresuar

1 ZKM

1 Kontrollimi i koncept dokumenteve në 

kontekst të BA

1 1 1 1 1 1 1 Koncept dokumentet e 

kontrolluara në vazhdimësi në 

kontekst të barrës administrative

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Kontrollimi i legjislacionit primar në kontekst 

të BA

1 1 1 1 1 1 1 Legjislacioni primar i kontrolluar 

në vazhdimësi në kontekst të 

barrës administrative

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Kontrollimi i legjislacionit dytësor në kontekst 

të BA

1 1 1 1 1 1 1 Legjislacioni dytësor i 

kontrolluar në vazhdimësi në 

kontekst të barrës administrative

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Miratimi i manualit për memorandume 

shpjeguese

1 1 1 Manuali për memorandume 

shpjeguese i miratuar

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Zhvillimi i skedarit elektronik të modelit të 

kostimit standard

1 1 1 SKderari elektronik I MKS i 

digjitalizuar

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Zhvillimi i praktikumit për barrë administrative 1 1 1 Praktikimi i zhvilluar dhe i 

shpërndarë

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Thjeshtimi dhe digjitalizimi i shërbimeve 

ligjore qe ofrohen nga MD

1 1 1 Shërbimet ligjore të thjeshtuara 

dhe digjitalizuara

1 MD ZKM, ASHI 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Thjeshtimi dhe digjitalizimi i shërbimeve që 

ndërlidhen me auto-shkolla

1 1 1 Shërbimet që ndërlidhen me 

autoshkolla të thjeshtuara dhe 

të digjitalizuara

1 MMPHI ZKM, ASHI 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Thjeshtimi dhe digjitalizimi i shërbimeve 

gjeodezike 

1 1 1 Shërbimet gjeodezike të 

thjeshtuara dhe digjitalizuara

1 MMPHI AKK, ZKM, ASHI 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Thjeshtimi dhe digjitalizimi i procesit për 

grante dhe subvencione në MKRS

1 1 1 Proceset për grante dhe 

subvencione në MKRS të 

thjeshtuara dhe digjitalizuara

1 MKRS ZKM, ASHI 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Thjeshtimi dhe digjitalizimi i shërbimeve për 

njohjen e diplomave

1 1 1 Shërbimet për njohje të 

diplomave të thjeshtuara dhe 

digjitalizuara

1 MASHTI ZKM, ASHI 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Thjeshtimi dhe digjitalizimi i Certifikatën e 

Rezidencës Tatimore

1 1 1 Certifikata e Rezidencës 

Tatimore në ATK e thjeshtuar 

dhe digjitalizuar

1 MFPT ATK, ZKM, ASHI 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Zhvillimi i Portalit të Raportimit dhe 

Llogaridhënies dhe Regjistrit të Furnitorëve në 

Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve

1 1 1 Portali i zhvilluar dhe funksional 1 MFPT ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Përgatitja e akteve nënligjore përkatëse për 

Odën e Arkitektëve dhe Inxhinierëve

1 1 1 Aktet nënligjore për OAI të 

miratuara

1 MFPT ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Zhvillimi i konceptit për përditësimin dhe 

modernizimin e ofrimin e shërbimeve për 

klientë në ATK

1 1 1 Koncepti i zhvilluar 1 ZKM ATK 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Analiza për digjitalizimin e lejimeve  në nivel 

qendror

1 1 1 analiza e zhvilluar 1 ZKM

1 Zhvillimi i Pasaportës Informative të Biznesit 1 1 1 Pasaporta Informative e Biznesit 

e zhvilluar dhe shpërndarë

1 MINT ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Analiza dhe koncepti për thjeshtim dhe 

digjitalizim të shërbimeve që ofrohen nga 

Agjencia e Punësimit

1 1 1 Analiza e zhvilluar 1 ZKM MPFT 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Identifikimi dhe analiza e lejimeve kyçe për të cilat ka më shumë popullacion prej grave dhe të rinjve1 1 1 Lejimet e identifikuara dhe të 

analizuara

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Analiza për digjitalizimin e 150 lejimeve  në 

nivel qendror sipas metodës “AS IS, TO BE”

1 1 1 150 lejime të analizuara sipas 

metodës "AS IS, TO BE"

1 ZKM ASHI 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Hartimi i planit dhe analizës për  zbatimin e 

metodës ‘një brenda, një jashtë”.

1 1 1 Plani i zhvilluar 1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Hartimi I Projektligji për harmonizimin e 

ligjeve të veçanta me Ligjin Nr. 04/L-202 për 

Sistemin e Lejeve dhe Licencave

1 1 1 Ligji i miratuar 1 ZKM Ministritë e linjës 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Përgatitja e konceptit për intervenim për 

thjeshtim të shërbimeve komunale

1 1 1 Koncepti i përgatitur 1 ZKM MAPL 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin 

shërbimeve per 

qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.1.10 Mbështetja e komuniteteve 

përmes avancimit të politikave 

dhe aktivizimit ekonomik të tyre 

1    1    

10.1.11

10.1.13 Zvogëlimi i barrës administrative 

në nivel qendror

1

Ngritja e nivelit të  përdorimit të 

Gjuhëve Zyrtare përmes 

përmirësimit të kornizës ligjore

10.1.9 Fuqizimi i politikave dhe 

legjislacionit kundër diskriminimit 

1    1

10.1.12 Parandalimi i barrës administrative 1 1) % e koncept 

dokumenteve 

relevante me BA të 

integruar; 2) % e 

legjislacionit të 

kontrolluar në 

kontekst të BA

N/A 1) >60% 2) 60% 1) >70% 2) 70% 1)>80% 2) 80% 1

1

10 000,00

1) >2 mil; 2) >50 1) >3 mil; 2) >75 1 400 000,00

1

10.1.14 Zvogëlimi i barrës administrative 

në nivel lokal

1 Numri i komunave 

shërbimet e të cilave 

janë thjeshtuar

4 n/a >10 >16 1 10 000,00

1) Kursimet e 

qytetarëve dhe të 

bizneseve pas 

zvogëlimit të BA; 2) 

Numri i shërbimeve 

të thjeshtuara dhe të 

digjitalizuara sipas 

konceptit të ABR

1) >1 mil; 2) >25

Numri i të  

punesuareve nga 

komunitetet rom 

dhe ashkali dhe 

perfshirja e tyre ne 

administraten 

publike 

Programi i ZCK - 

Pergatitja e 

komuniteteve per 

tregun e punes  

1000  te rinje nga 

komunitetet

1000  te rinje nga 

komunitetet

1000  te rinje nga 

komunitetet

% e ëebfaqe-ve te 

perkthyera ne dy 

gjuhe zyrtare, 

sherbimet 

elektronike dhe 

formularet fizik

n/a Rritje 50% e  

uebfaqeve të 

përkthimit, shërbimeve 

elektronike, 

formularëve.

30%  rritja e numrit te 

informacionit të 

përkthyer 



1 Fillimi i procesit për thjeshtim të shërbimeve 

me së paku 10 komuna 

1 1 1 Procesi i filluar në 10 komuna 1 ZKM MAPL 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Matja e nivelit të barrës administrative në së 

paku 10 komuna 

1 1 1 10 komuna të matura 1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Analiza për BA për së paku 10 komuna në 

kontekst të kompetencave vetanake

1 1 1 Analiza e përfunduar 1 ZKM MAPL 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Analiza për BA për shërbimet komunale në 

kontekst të kompetencave qendrore

1 1 1 Analiza e përfunduar 1 ZKM MAPL 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Zbatimi i analizave të BA në së paku 10 

komuna në kontekst të kompetencave 

vetanake

1 1 1 Analiza e zbatuar 1  MAPL ZKM, Komunat 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Zbatimi i analizave të BA për shërbimet 

komunale në kontekst të kompetencave 

qendrore

1 1 1 Analiza e zbatuar 1 MAPL ZKM, Ministritë e 

linjës

16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Mbajtja e trajnimeve të vazhdueshme për BA 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 2 trajnime për muaj 

(përjashtimisht muajit janar dhe 

dhjetor)

1 ZKM IKAP 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Rishikimi i Modulit për BA pas përvojave të 

para trajnuese

1 1 1 Moduli i rishikuar 1 ZKM IKAP 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Përgatitja e konceptit për trajnimeve për TIK 

në politikë bërje të bazuara në barazi gjinore 

1 1 1 Koncepti i përgatitur 1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Përgatitja e modulit të trajnimeve për TIK në 

politikë bërje të bazuara në barazi gjinore 

1 1 1 Moduli i përgatitur 1 ZKM IKAP 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Zhvillimi i e-trajnimit për barrë administrative 1 1 1 E-trajnimi i gatshëm 1 ZKM IKAP 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Organizimi dhe mbajtja e konferencës 

ndërkombëtare për BA

1 1 1 Konferenca e mbajtur 1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Mbajtja e takimeve për BA me organizatat e 

shoqërisë civile

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 4 takime me OJQ 1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Mbajtja e takimeve për BA me sektorin privat 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 4 takime me sektorin 

privat

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Organizimi i Kampit të Dytë Digjital 1 1 1 Kampi i Dytë Digjital i mbajtur 1 ZKM ASHI 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Përgatitja e fletëpalosjeve, broshurave,  

banerëve dhe materialeve tjera  

administrative (fizike dhe elektronike)  për 

rezultatet, promovimin dhe  informimin e 

parandalimit dhe  zvogëlimit ë barrë 

administrative

1 1 1 1 1 1 1 Materialet e PR të përgatitura 

sipas nevojës

1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Krijimi i video animacioneve për  procedurat 

administrative të  thjeshtuara dhe 

digjitalizuara

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 4 video animacione 1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Krijimi i video animacioneve të përgjithshme 

për  barrën administrative dhe pasojat e saj

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 2 video animacione 1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Zhvillimi dhe promovimi i infografikave për 

informim  për procedurat administrative të  

thjeshtuara

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 2 inforgrafika 1 ZKM 16 Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 

1 Komisioni i Transformimit Dixhital (DTC) 

monitoron dhe mbikëqyr projektet e 

vazhdueshme dhe të propozuara të 

transformimit dixhital me rëndësi kombëtare

1 1 1 1 1 1 1 Monitorimi është ngritur dhe 

përmbush funksionet

1 ZKM MBP

1 Krijimi dhe funksionalizimi i një komiteti 

teknik për të zbatuar dhe plotësuar procesin e 

koordinimit të projekteve të dixhitalizimit.

1 1 1 1 1 1 1 Komiteti teknik krijohet dhe 

funksionon periodikisht

1 ZKM MPB

1 Krijimi i një Njësie të përhershme të 

Transformimit Dixhital (NTD) në kuadër të 

Kryeministrisë për të lehtësuar koordinimin 

dhe zbatimin e Strategjisë për e-Qeverisje

1 1 1 1 1 1 1 NTD është themeluar dhe 

funksionale

1 ZKM ZKM

1 Komunikimi i planeve e transformimit dixhital 

të Kosovës me palët e interesuara të e-

Qeverisjes dhe sektorit publik në përgjithësi 

(p.sh. fushata informative, seminare, 

konferenca)

1 1 1 1 Hartohet dhe zbatohet plani i 

komunikimit

1 148 000 148 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Shtimi I sherbimeve te reja ne E-Kosova 1 1 1 1 1 Së paku 50 shërbime të reja në 

platformën eKosova, të 

funksionalizuar

1 5 000 MPB 1 Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2028

Përqindja (%) e 

institucioneve 

qeveritare që kanë 

zbatuar sistemin e 

klasifikimit të të 

dhënave dhe 

informacionit

N/A 1 Forcimi i rolit dhe kapacitetit të Agjencisë së 

Sistemeve të Informacionit (ASHI) si organi 

kryesor zbatues i transformimit dixhital dhe  

sigurimi i burimeve të mjaftueshme për të 

kryer mandatin e tyre

1 1 1 1 1 Mandati i përditësuar i ASHI-t në 

rregullore është përcaktuar, 

modelet e kompetencave janë 

përmirësuar dhe burimet janë 

dhënë

1 156 000,00 312 000 312 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Rezultati (%) i 

vlerësimit vjetor 

ndërqeveritar të 

pavarur të cilësisë së 

të dhënave të 

institucioneve 

qeveritare që 

zbatojnë metodat e 

cilësisë së të dhënave

N/A 1 Krijimi i një programi mbështetës për 

ministritë e linjës dhe komunat me kapacitete 

të kufizuara të TIK për të ndihmuar në 

lehtësimin e projekteve të dixhitalizimit

1 1 1 1 1 Programi mbështetës është 

krijuar dhe funksionon

1 27 000,00 54 000 54 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi dhe funksionalizimi i një trupe të 

qeverisjes së të dhënave për të hartuar dhe 

zbatuar politikat dhe standardet e të dhënave 

dhe informacionit

1 1 1 1 1 Njësia e qeverisjes së të 

dhënave është krijuar (ose 

funksionon në një njësi 

ekzistuese) dhe njësia është 

aktive

1 510 000 552 500 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zhvillimi dhe zbatimi i klasifikimit të të 

dhënave dhe informacionit, metodave të 

sigurimit të cilësisë së të dhënave dhe 

politikës së të dhënave të hapura dhe 

përmirësimii i Portalit të të Dhënave të 

Hapura dhe sistemeve qeveritare për të 

gjeneruar të dhëna të hapura

1 1 1 1 1 Janë zhvilluar dhe zbatuar 

klasifikimi i të dhënave dhe 

informacionit, metodat e 

sigurimit të cilësisë së të 

dhënave dhe politika e të 

dhënave të hapura. Portali Open 

Data është përmirësuar

1 285 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zhvillimi i bazës së centralizuar të

të dhënave, të disponueshme

publikisht dhe të përditësuar

rregullisht, per sistemet e

informacionit dhe shërbimet digjitale

të sektorit publik

1 1 1 1 1 Katalogu i sistemeve të 

informacionit të sektorit publik 

dhe shërbimeve dixhitale 

krijohet, bëhet publik dhe 

përditësohet rregullisht

1 150 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Sigurimi i monitorimit gjithëpërfshirës të 

zbatimit të përgjegjësive dhe udhëzimeve 

organizative (p.sh. mbështetja e punësimit të 

një personi të dedikuar për këtë rol)

1 1 1 1 1 Pronarët e sistemeve të 

informacionit janë të autorizuar 

të jenë në gjendje të ndjekin 

kërkesat

1 33 000 33 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i një programi mbështetës (p.sh. 

trajnime dhe ngjarje) për institucionet që 

drejtojnë regjistrat dhe sistemet e 

informacionit për të ofruar praktika të mira 

menaxhimi

1 1 1 1 1 Ekziston një pasqyrë e 

përditësuar e sistemeve të 

informacionit që plotësojnë 

kërkesat bazë

1 10 000 10 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin 

shërbimeve per 

qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

1

Gatishmëria e ASHI 

për të mbështetur 

institucionet e RKS-

së në aspektin e 

parimit të organit 

koordinues dhe 

zbatues.

Numri i 

institucioneve 

qeveritare që kanë 

vendosur rolet dhe 

procedurat e 

nevojshme

N/A

1) >300; 2) 25% 1) >600; 2) >25% 1) >700; 2) >25% 1

10.1.14 Zvogëlimi i barrës administrative 

në nivel lokal

1 Numri i komunave 

shërbimet e të cilave 

janë thjeshtuar

4 n/a >10 >16 1 10 000,00

5 000,00

10.1.16 Bashkëpunimi për zbatim, 

komunikimi dhe ngritja e 

vëmendjes për procesin e barrës 

administrative

1 1) Numri i 

bashkëpunimeve për 

procesin e BA (i 

zbërthyer edhe për 

OSHC dhe sektor 

privat); 2) Numri i 

shërbimeve të 

thjeshtuara dhe 

digjitalizuara që janë 

konsultuar dhe 

dizajnuar së bashku 

përdoruesit 

1) 3; 2) 5 1) 7); 2) >15 1) 10; 2)>25 1) 15; 2) >50 1 50 000,00

10.1.15 Ngritja e kapaciteteve për 

procesin e barrës administrative 

1 1) Numri i zyrtarëve 

të trajnuar në nivel 

qendror dhe lokal (i 

zbërthyer edhe në 

gjini); 2) Ndikimi i 

trajnimit pas testimit 

fillestar dhe fundor (i 

zbërthyer nivel 

qendror e lokal dhe 

në gjini)

1) 70 2) n/a

10.1.17 Koordinimi i e-qeverisjes në 

nivelin strategjik dhe operacional 

është zbatuar

1 Indeksi i Indeksit të 

Pjekurisë së Govtech 

(GTMI) Indeksi i 

mundësuesve të 

Govtech (GTEI)

0,456 (Niveli C) 

N/A



Pjesa (%) e 

pozicioneve të 

plotësuara në 

strukturën e re të IT 

në qeveri

1 Analizimi I ligjeve në fuqi, sistemeve aktuale 

të motivimit dhe kushtet e mundshme 

fleksibël të punës për të modernizuar 

rekrutimin e TIK-ut

1 1 1 Propozime për ndryshimin e 

ligjeve ekzistuese dhe një draft i 

sistemit të rishikuar të motivimit.

1 120 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Numri mesatar i 

aplikacioneve bazuar 

në kategorinë e IT

1 Hartimi I mundësive te prezantimit të një 

sistemi të menaxhimit të burimeve njerëzore 

të bazuara në performancë për rolet e TIK-ut

1 1 1 Harta është përfunduar dhe 

analiza është hartuar

1 60 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Numri i personelit të 

certifikuar nga shitës 

globalë (mbështetur 

nga fondet 

qeveritare)

1 Zbatimi i ndryshimeve legjislative dhe 

përmirësimi i sistemit ekzistues të motivimit 

bazuar në analizat dhe hartografimin

1 1 1 Mundësitë e motivimit zbatohen 1 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Hartëzimi dhe pilotimi i një skeme

mbështetëse të kredive studentore

për rolet e TIK-ut

1 1 1 1 1 Skema është pilotuar 1 50 000 50 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Pilotimi i një skeme për angazhim 

praktikantësh për rolet e TIK-ut në sektorin 

publik

1 1 1 1 1 Skema për

angazhim

praktikantësh

është pilotuar 


1 60 000 60 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Hartëzimi i roleve dhe

kompetencave kryesore ekzistuese

dhe atyre që mungojnë për

digjitalizimin 

1 1 1 1 1 Një përmbledhje e 

kompetencave dhe roleve 

ekzistuese dhe të munguara që 

janë të nevojshme për të 

zbatuar transformimin dixhital.

1 20 000 40 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zhvillimi i një kornize për ndërtimin

e kapaciteteve për zyrtarët publikë

përkatës në nivel profesional 

1 1 1 Plani i trajnimit dhe buxheti janë 

miratuar nga qeveria

1 55 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Organizimi dhe ofrimi i kurseve të

trajnimit dhe e-Learning bazuar në

kornizën për ndërtimin e

kapaciteteve (p.sh. mbi sigurinë

kibernetike, metodat moderne të

punës, qeverisjen e të dhënave,

dizajnimin dhe riinxhinierimin e

shërbimeve, menaxhimin e

ndryshimeve) 


1 1 1 1 1 Palët kryesore të

interesit në

transformimin

digjital, përfshirë.

ASHI, kanë

përfunduar me

sukses programin

e trajnimit 

1 60 000 470 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zhvillimi I një kornize specifike të vendit për 

aftësitë bazë dixhitale, duke përfshirë një plan 

trajnimi me komponentë të eLearning

1 1 1 Plani i trajnimit dhe buxheti për 

aftësitë bazë dixhitale për 

nëpunësit civilë janë miratuar 

nga qeveria

1 50 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zhvillimi I një platforme të mësimit elektronik 1 1 1 1 1 Platforma e mësimit elektronik 

është gati për t'u përdorur

1 70 000 20 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zhvillimi dhe ofrimi i kurseve të

mësimit (fizike dhe online) sipas

planit të trajnimit (p.sh. siguria në

internet) 

1 1 1 1 1 Janë zhvilluar kurset e mësimit 

elektronik

1 165 000 105 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i një fushate IEK (informimi,

edukimi, komunikimi) për të

promovuar mundësitë e të mësuarit

të TIK-ut në sektorin publik

1 1 1 1 1 Programi është krijuar dhe 

zbatimi po përparon në 

përputhje me planin e trajnimit 

mësimor

1 35 000 100 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Definimi i arkitekturës së

ndërmarrjes të "qeverisë-në-tërësi"

për qeverinë e Kosovës 

1 1 1 1 1 Është kryer studimi i 

qëndrueshmërisë dhe është 

sugjeruar një model dhe shtrirje 

e qëndrueshme afatgjatë

1 84 000 84 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zhvillimi i Kornizës Kombëtare të

Ndërveprueshmërisë (KKN) dhe

vlerësimi i Government Gateëay

1 1 1 Korniza

Kombëtare e

Ndërveprueshmë

risë është

rishikuar dhe

zbatuar

1 300 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i një databaze të brendshme të 

sistemeve dhe shërbimeve që do të përdoret 

si një mjet për qeverisjen e procesit të 

dixhitalizimit

1 1 1 Qendra e rimëkëmbjes nga 

fatkeqësitë me aftësi minimale 

(failover ose e ngjashme) është 

krijuar me aftësinë për t'u 

përmirësuar për të arritur 

rikuperimin e plotë nga 

fatkeqësitë në 5 vjet

1 127 500 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Realizimi i një studimi të

qëndrueshmërisë së rrjetit qeveritar

me parashikime për kërkesat e

ardhshme dhe propozimi i një

modeli afatgjatë për rrjetin qeveritar 

1 1 1 Qendra primare e të dhënave po 

punon si ofrues privat i reve 

kompjuterike me procedura dhe 

shërbime përkatëse të 

menaxhimit. Grupi fillestar i 

shërbimeve të informacionit 

kritik janë migruar në DC.

1 185 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zhvillimi i një qasjeje strategjike për

cloud computing me një plan

veprimi dhe plan për adoptimin e

qasjes për cloud, dhe migrimin në

cloud qeveritar të sistemeve kritike

të informacionit 

1 1 1 Identiteti dixhital kombëtar 

është implementuar në zgjidhjet 

e qeverisë qendrore

1 225 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i Qendrës së Rimëkëmbjes

nga Fatkeqësitë (DRC) bazuar në

qasjen strategjike të zhvilluar për

cloud computing dhe koriizës së

rimëkëmbjes 

1 1 1 1 1 Qendra e

rimëkëmbjes nga

fatkeqësitë me

aftësi minimale

(failover ose e

ngjashme) është

krijuar me

aftësinë për t'u

përmirësuar për

të arritur

rikuperimin e

plotë nga

fatkeqësitë

brenda 5 viteve

1 3 445 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

% e sistemeve të 

informacionit të 

institucioneve 

qeveritare që janë të 

lidhura me 

Government Gateëay

1 Transformimi i qendrës primare të

të dhënave bazuar në qasjen e

zhvilluar strategjike për cloud

computing dhe inkuadrimi i klientëve

të parë kritik. 


1 1 1 1 1 Qendra primare

e të dhënave

punon si ofrues i

cloud-it privat me

procedura dhe

shërbime

përkatëse të

menaxhimit.

Grupi fillestar i

shërbimeve të

informacionit

kritik janë

migruar në

qendrën e

transformuar.

1 220 000 227 500 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

% e institucioneve 

qeveritare që 

ekspozojnë 

shërbimet në 

eKosova

1 Meremetimi i Rrjetit të të Dhënave

të Qeverisë dhe sigurimi që ai të

jetë i gatshëm për trendet dhe

sifudat e të ardhmes 


1 1 1 1 1 Rrjeti i të

Dhënave të

Qeverisë është

rishikuar dhe i

gatshëm për të

ardhmen 

1 1 000 000 1 925 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Avansimi dhe zgjerimi i

mundësitëve të portalit eKosova

1 1 1 1 1 Pronësia dhe

koordinimi i eKosova është

vendosur në

ASHI. Mundësitë

e e-Kosova janë

avansuar dhe

zgjeruar.

Sistemet kritike

të informacionit

janë të

integruara. 


1 700 000 700 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Unifikimi i procedurave administrative dhe 

mbështetëse për të menaxhuar projektet, 

proceset, kontratat dhe shitësit në të njëjtën 

mënyrë në të gjithë sektorin publik

1 1 1 Procedurat administrative janë 

unifikuar për të lejuar futjen e 

platformave të përbashkëta.

1 35 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Sigurohet arkitektura e 

ndërmarrjes "e gjithë qeveria", e 

mbështetur nga standardet dhe 

kornizat teknologjike

10.1.19 1 1

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin 

shërbimeve per 

qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.1.18 Kompetencat dixhitale në sektorin 

publik janë të mjaftueshme për të 

zhvilluar, qeverisur dhe përdorur 

shërbimet dixhitale publike

1 1

Përqindja e 

pjesëmarrësve nga 

grupi i synuar që 

kaluan trajnimin 

elektronik

Përqindja e 

sistemeve të sektorit 

qeveritar që ndjekin 

arkitekturën e 

ndërmarrjeve të 

qeverisë së Kosovës

Pjesa (%) e 

sistemeve të 

informacionit të 

institucioneve 

qeveritare në 

përputhje me 

kornizën e 

ndërveprueshmërisë

% e institucioneve 

qeveritare që 

përdorin cloud

Identiteti elektronik 

dhe nënshkrimi 

elektronik i 

mundësuar përmes e-

kosova



1 Planifikimi, dizajnimi, zbatimi dhe

integrimi i platformave të

përbashkëta ndërqeveritare për

procese të brendshme të unifikuara

(p.sh. menaxhimi i dokumenteve,

menaxhimi i detyrave, menaxhimi i

BNj, menaxhimi i inventarit,

monitorimi i strategjive, menaxhimi i

performancës) 


1 1 1 1 1 Platformat e përbashkëta 

ndërqeveritare janë prioritizuar, 

projektuar dhe zbatuar

1 1 202 500 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Numri i sistemeve të 

ndarjes 

administrative të 

përdorura nga 

institucionet 

qeveritare

1 Zbatimi i menaxhimit të portofolit të

projekteve dhe rishikimi i mundësive

të prokurimit për të përmirësuar

angazhimin e sektorit privat dhe

zhvillimin transparent të projekteve

1 1 1 1 1 Janë zbatuar

ndryshimet në

menaxhimin e

projektit dhe

procedurat e

prokurimit 

1 70 000 25 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

% e kursimeve të 

kostos për qytetarët 

dhe bizneset

1 Sigurimi i statusit prioritar për zhvillimin e 

regjistrave bazë përmes legjislacionit dhe 

financimit të qëndrueshëm 


1 1 1 Statusi prioritar i

regjistrave bazë

është trajtuar në

legjislacion dhe

financimi i qëndrueshëm

është siguruar

1 12 500 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Shkalla e 

dixhitalizimit në 

shërbimet që lidhen 

me regjistrat bazë

1 Sigurimi që përdorimi I mundësuesve teknikë 

është obligativ, dhe mbështetja e ofruesve të 

shërbimeve në adoptimin e mundësuesve 

teknikë 


1 1 1 1 1 Përdorimi i

mundësuesve

teknikë qendrorë

është i

detyrueshëm me

legjislacion, dhe

është krijuar e

zbatuar një

program (logjikë)

mbështetës. 


1 30 000 40 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Përqindja ose norma 

e shërbimeve që 

janë krijuar duke 

përdorur kritere të 

caktuara.

1 Zhvillimi i një plani dhe fillimi i

zbatimit të proceseve të shërbimit

mbështetës plotësisht digjital me

mekanizmat e sigurimit të cilësisë së

të dhënave 


1 1 1 1 1 Aftësia për të dixhitalizuar dhe 

riinxhinieruar shërbimet publike, 

plani mbështetës është zbatuar

1 80 000 40 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Përqindja e 

kënaqësisë nga 

shërbimet e 

dixhitalizuara

1 Zhvillimi i standardeve dhe

udhëzimeve të unifikuara të

dizajnimit të shërbimeve për

shërbimet digjitale publike

1 1 1 1 1 Janë rregulluar

dhe zbatuar

standardet e

unifikuara të

dizajnimit të

shërbimeve për

shërbimet e reja

dhe ekzituese,

dhe është krijuar

një program për

rritjen e

vetëdijësimit 

1 75 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i mbështetjes së zbatimit për 

standardet e unifikuara të projektimit të 

shërbimeve kur zhvilloni shërbime të reja ose 

rishpërndani shërbime (përfshirë aftësitë e 

shkëmbimit të informacionit dhe përditësimit)

1 1 1 1 1 Janë rregulluar dhe zbatuar 

standardet e unifikuara të 

projektimit të shërbimeve për 

shërbimet e reja dhe të 

ridizajnuara, është krijuar një 

program për rritjen e 

ndërgjegjësimit

1 35 000 35 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zbatimi i pilot programeve për riinxhinierimin 

e ofrimit të shërbimit

bazuar në qasjen e ngjarjeve

jetësore 


1 1 1 1 1 Programi pilot është zbatuar 1 416 250 693 750 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Kryerja e një ankete rreth

opinioneve dhe qëndrimeve ndaj

digjitalizimit dhe përdorimit të

shërbimeve digjitale publike 

1 1 1 1 1 Rezultatet e anketës përdoren si 

të dhëna për planifikimin e 

aktiviteteve të komunikimit dhe 

marketingut

1 30 000 30 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Pilotimi i krijimit të Qendrës së

Integruar të Shërbimeve për qasje

më të gjerë të publikut në shërbimet

digjitale publike

1 1 1 Është realizuar pilot projekti në 

Prishtinë

1 925 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Rezultati i indeksit të 

kapacitetit të 

sigurisë kibernetike 

të qeverisë (sipas 

Varieties of 

Democracy)

1 Zbatimi i kërkesave të unifikuara të

sigurisë kibernetike bazuar në një

metodologji të përbashkët të

vlerësimit të rrezikut për organizatat

dhe sistemet kryesore qeveritare, në

përputhje me standardet e njohura

ndërkombëtare të sigurisë

kibernetike 

1 1 1 1 1 Janë vendosur kërkesa të 

unifikuara të sigurisë kibernetike 

për të gjitha organizatat dhe 

sistemet qeveritare

1 90 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Kryerja e një vlerësimi

gjithëpërfshirës të rrezikut kibernetik

në organizatat qeveritare dhe

sistemet e tyre, sigurimi që masat e

zbatuara të sigurisë janë të

përshtatshme për rreziqet e

identifikuara 

1 1 1 1 1 Është kryer një vlerësim 

gjithëpërfshirës i rrezikut 

kibernetik në organizatat 

qeveritare dhe sistemet e tyre 

dhe janë zbatuar masat e 

sigurisë

1 150 000 100 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Vendosja e monitorimit të sistemit

dhe regjistrimit të ngjarjeve (event

logging) në organizatat/sistemet

qeveritare për të zbuluar dhe për t'iu

përgjigjur kërcënimeve dhe sulmeve

kibernetike

1 1 1 1 1 Është vendosur monitorimi i 

sistemit dhe regjistrimi i 

ngjarjeve në 

organizatat/sistemet qeveritare

1 250 000 50 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi dhe zbatimi i proceseve dhe kritereve 

të raportimit të incidenteve kibernetike

1 1 1 1 1 Procese dhe

kriteret e

raportimit të

incidenteve

kibernetike janë

krijuar dhe

zbatuar 


1 150 000 50 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Miratimi i planeve të reagimit ndaj

incidenteve dhe krizave kiberrnetike

1 1 1 1 1 Janë miratuar plane për 

incidente kibernetike dhe 

reagim ndaj krizave

1 60 000 60 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Zbatimi i ushtrimeve të rregullta

qeveritare për kriza kibernetike në

nivel menaxherial dhe

teknik/operativ

1 1 1 1 1 Janë realizuar

ushtrime të

rregullta

qeveritare për

kriza kibernetike

1 125 000 125 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Përcaktimi i përgjegjësive të

menaxhimit të sigurisë kibernetike

dhe caktimi i një CISO me aftësi dhe

mandat adekuat në secilin

institucion relevant qeveritar 


1 1 1 1 1 Përcaktimi i

përgjegjësve të

menaxhimit të

sigurisë

kibernetike dhe

caktimi i një

CISO me aftësi

dhe mandat

adekuat 


1 360 000 360 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Vendosja e masave mbështetëse për 

aktivitetet kërkimore intensive (në 

bashkëpunim midis akademisë, sektorit publik 

dhe privat)

1 1 1 1 1 Krijimi i një

programi

mbështetës me

kërkime

intensive

1 150 000 150 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i pilot projekteve (sandbox)

për kërkime rreth trendeve

teknologjike që e-qeverisja t'i

mbijetojë sfidat e së ardhmes 


1 1 1 1 1 Janë zbatuar projekte pilot 1 75 000 75 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i një celule inovacioni në

sektorin publik 


1 1 1 1 1 Krijimi i celulës teknike dhe 

organizative, mjedisi i zbatimit 

për projektet pilot duke 

përdorur teknologjitë në zhvillim

1 231 250 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Hartimi i udhërrëfyesve të

inovacionit për zhvillimin dhe

adresimin e sfidave të së ardhmes

së shërbimeve digjitale publike dhe

sistemeve të informacionit

1 1 1 1 1 Janë hartuar udhërrëfyes të 

inovacionit

1 60 000 60 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i një programi për

hackathons dhe organizimi i

ngjarjeve bashkë-krijuese 


1 1 1 1 1 Program për ngjarje bashkë-

krijuese dhe ndërtim motivimi

1 60 000 60 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Krijimi i një programi inovacioni për

adresimin e sfidave të së ardhmes të

digjitalizimit të qeverisë, dhe krijimi i

një çmim për digjitalizimin në

sektorin publik 


1 1 1 1 1 Programi i inovacionit ka filluar 

dhe rregullorja e çmimit është 

hartuar

1 50 000 50 000 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

1 Ngritja e koordinimit qendror të 

bashkëpunimit ndërkombëtar dhe angazhimi i 

ekspertizës së huaj në fushën e qeverisjes 

elektronike

1 1 1 1 1 Është ngritur koordinimi qendror 1 MPB ZKM Strategjia e Kosovës për 

Qeverisje Elektronike 

2023-2027

Sigurohet arkitektura e 

ndërmarrjes "e gjithë qeveria", e 

mbështetur nga standardet dhe 

kornizat teknologjike

10.1.19 1 1

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin 

shërbimeve per 

qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

1

Identiteti elektronik 

dhe nënshkrimi 

elektronik i 

mundësuar përmes e-

kosova

Numri i qytetarëve 

që përdorin Qendrat 

e Integruara të 

Shërbimit në 

Prishtinë

10.1.20. Organizatat dhe sistemet 

qeveritare janë elastike ndaj 

kërcënimeve kibernetike

1 1

Përqindja e 

organizatave 

qeveritare me 

kërkesa të unifikuara 

për sigurinë 

kibernetike

Përqindja e 

organizatave 

qeveritare me 

vlerësime 

gjithëpërfshirëse të 

sigurisë kibernetike

10.1.21. Inovacioni i e-Qeverisjes 

mbështetet nga partneritetet 

publiko-private në nivel kombëtar 

dhe ndërkombëtar

1

Number of 

innovation roadmaps 

for public sector 

services and systems 

Numri i projekteve 

të bashkëpunimit me 

akademinë



%   e akteve 

nënligjore që janë 

miratuar nga Qeveria 

për zbatimin e LZP

75% 100% 100% 1 Miratimi i akteve nënligjore për zbatimin e 

Ligjit për Zyrtartë Publik

1 1 1 Rregullore për pranim në 

shërbimin civil;

Rregullore për klasifikimin e 

vendeve të punës në shërbimin 

civil;

Rregullore për transferimin në 

shërbimin civil 

1 8 000,00 MPB DMZP 16 SRAP

1 Zhvillimi I kapaciteteve strukturore, 

organizative dhe  njerëzore te DMZP per te 

përmbushur rolin e tij koordinues ne sistemin 

e shërbimit civil dhe per te mundësuar 

zbatimin efektiv te LZP

1 1 1 Plotësimi i stafit në DMZP për të 

siguruar zbatimin sa më efektiv 

të Ligjit për Zyrtarët Publikë 

1 36 829,00 MPB DMZP 16 SRAP

1 Përmirësimi I mëtejmë I SIMBNJ duke 

mundësuar ndërveprimin me te avancuar me 

sistemin e pagave

1 1 1 SIMBNJ është e lidhur me 

sistemin e pagave dhe 

mundëson menaxhim me te 

mire te Burimeve Njerëzore

1 19 000,00 MPB DMZP SRAP

Projektligji për 

plotësim-ndryshim e 

Ligjit për Organizimin 

dhe Funksionimin e 

Administratës 

Shtetërore dhe 

Agjencive të 

Pavarura, i miratuar

LOFASHAP-I I rishikuar 

dhe miratuar

Zbatimi I plote 1 1 Hartimi I për plotësim-ndryshim e Ligjit për 

Organizimin dhe Funksionimin e 

Administratës Shtetërore dhe Agjencive të 

Pavarura

1 1 1 Projekt ligji I hartuar dhe 

miratuar

1 5 000,00 MPB 1 SRAP

10.2.2 Krijimi i një sistemi te drejtë, 

transparent dhe te barabartë për 

pagat

1 Të dhënat për pagat 

në shërbim publik 

janë të publikuara, 

janë lehtë të 

qasshme dhe të 

ndara sipas 

kategorive, klasave 

dhe pozitave

0 3 1 1 Kryerja e monitorimit dhe vlerësimit te 

vazhdueshëm per zbatimin e ligjit per paga 

dhe akteve te tij nënligjore

1 1 Korrigjimi dhe pershtatja e 

koeficientëve ndermjet sistemit 

të vjetër dhe sistemit të ri të 

pagave 

1 3 750,00 MPB DMZP, NJMBNJ 

ne IRK

16 SRAP

1 Përditësimi  I katalogut te vendeve te punës 

dhe përshtatja me ndryshimet e reja ligjore

1 1 1 Katalogu I vendeve te punës I 

përditësuar dhe miratuar

1 4 600,00 MPB DMZP 1 16 SRAP

1 Standardizimi I përshkrimit te detyrave te 

punës dhe përshtatja me ndryshimet e reja 

ligjore

1 1 1 Institucionet e AP kane 

standardizuar përshkrimin e 

vendeve te punës

1 20 250,00 MPB DMZP, NJMBNJ 

ne IRK

16 SRAP

1 Përgatitja e një manuali per planifikimin e 

objektivave vjetore te nëpunësve civil dhe 

harmonizimi I tyre me objektivat e institucionit

1 1 1 Manuali I përfunduar dhe 

zbatuar ne praktike. Ngritja e 

cilësisë se planifikimit dhe 

vlerësimit te rezultateve ne pune

1 7 542,00 MPB DMZP, ZKM 16 SRAP

1 Hartimi I Planit të Personleit 1 1 Plani i Përgjithshëm i Personelit i 

hartuar dhe miratuar 

1 9 000,00 MPB DMZP 16 SRAP

1 Hartimi i masës afirmative per rritjen e numrit 

te grave ne pozita ekzekutive.

1 1 1 Masa afirmative per rritjen e 

numrit te grave ne pozita 

ekzekutive e miratuar

1                    6 000,00 10 000                 3 000,00                 3 000,00 ZKM ABGJ, ZL/ZKM/  

MD, MBPAP

PKZMSA 1.1.2 5 PKBGJ LBGJ Neni 6

1 Monitorimi i zbatimit te masës afirmative per 

rritjen e numrit te grave ne pozita vendim 

marrëse ne ekzekutiv. 

1 1 1 Raportet e zbatimit te masës 

afirmative

1  8.000.00 4.000.00 ZKM ABGJ PKZMSA 1.1.2 5 PKBGJ LBGJ Neni 6

1 Vlerësimi i impaktit te masës afirmative. 1 Vlerësimi i ndikimit i realizuar 1                    1 000,00                  1 000,00 ZKM ABGJ, ZL/ZKM/  

MD

PKZMSA 1.1.2 5 PKBGJ LBGJ Neni 6

10.2.5 Rritja e qasjes në dokumentet 

publike

1 % e kërkesave per 

qasje ne dokumente 

publike ndaj 

institucioneve 

publike ne nivel 

qendror dhe lokal 

kane marre përgjigje 

pozitive brenda 

afatit te parapare me 

ligj

92% 95% 1 1 Publikimi I data seteve nga Qeveria përmes 

Portalit  te te dhënave te hapura

1 1 1 Qytetaret dhe bizneset kane 

qasje ne baza te te dhënave me 

rëndësi per punën e tyre

1 19 448,00 MPB ZKM 16 SRAP

10.2.6 Racionalizimi I agjencive 1 %e agjencive te 

pavarura(jo 

kushtetutës) dhe 

agjencive ekzekutive 

qe janë racionalizuar

7 10 15 1 1 Rishikimi I Planit te Veprimit për 

Racionalizimin e Agjencive- faza e dytë

1 1 Plani i Rishikuar i Veprimit për 

Racionalizimin e Agjencive- faza 

e dytë, i miratuar dhe zbatuar 

1 5 000,00 MPB Ministritë 1 16 SRAP

1 Gjenerimi i raporteve gjashte mujore dhe 

vjetore mbi zbatimin e Strategjis se RAP, 

(SRAP 2022-2027), dhe raportet gjashte 

mujore dhe vjetore te (SMFP 2022-2027)

1 1 1 1 1 Monitorimi, mbledhja, dhe 

raportimi kualitativ, dhe 

promimi I transparencës dhe 

informimit te publikut per RAP

1 10 000 MPB 1 16 SRAP

1 Plotësimi I platformës dixhitale me Planet e 

Veprimit nga strategjitë tjera

1 1 1 1 1 Planet e Veprimit te gjeneruara 

dhe ne përdorim te 

institucioneve

1 2 500 MPB Ministritë e linjës 16 SRAP

1 Ngritja e cilësisë se raportimit  në zbatim të 

Planeve te veprimit te Kornizes Strategjike për 

RAP

1 1 1 1 1 Se paku 5  trajnime rreth qasjes, 

perdorimit dhe menyres së 

raportimit permes Platformës 

Digjitale, për se paku 50 

nëpunës/ perdorues të 

Platformes dhe administrator të 

Planeve të Veprimit (të 

mbajtura)

1 3 000 MPB Ministritë e linjës 1 16 SRAP

1 Rekrutimi dhe ndërtimi i kapaciteteve brenda 

Zyrës së Inspektorit të Përgjithshëm 

1 Rekrutimi i 12 pozitave të 

parapara sipas rregullores për 

organizim të brendshëm dhe 

sistematizim të vendeve të 

punës në Zyrën e Inspektorit të 

Përgjithshëm.

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Fushata vetëdijësuese për subjektet e 

inspektuara dhe publikun për reformën në 

inspektime 

1 1 1 1 1 1 1 4 fushata vetëdijësuese per vit 

(duke perfshire tryeza, video 

informuese, broshura 

informuese, informim përmes 

rrjeteve sociale të ZIP

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

Programi për 

Parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 Plotësim/ ndryshimet në legjislacion për 

harmonizim me Ligjin për Inspektime

1 1 1 1 1 1 Miratimi inga 3 akte nënligjore  

për cdo vit që derivojnë nga Ligji 

për Inspektime dhe themelimi i 

Inspektorateve Qendrore sipas 

shtojcës së përcaktuar në Ligjin 

për Inspektime

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Hartimi i udhëzueseve për implementim të 

reformës në inspektime 

1 1 1 Udhëzuesit e miratuar 1  ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Zhvillimi i metodologjisë për planifikim, 

raportim dhe matje të performancës në 

sektorin e inspektimeve

1 Hartimi i indikatorëve të 

performancës në fushën e 

inspektimeve dhe Struktura e 

planifikimit dhe raportimit e 

miratuar

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 Rritja e transparencës në inspektime 1 1 Krijimi i ëebfaqes për informimi 

mbi ZIP dhe institucionet 

inspektuese 

1  ZKM Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

1 Hartimi i metodologjisë së bazuar në rrezik, 

për të gjitha inspektoratet qendrore 

1 1 1 1 1 1 1 3 Modelet e rrezikut të hartuara  

 pervitin 2024; 3 per vitin 2025 

dhe 2 per vitin 2026

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

Programi për 

Parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 Digjitalizimi i procesit të inspektimeve në vend 1 Platforma digjitale e-inspektimi 

e zhvilluar dhe funksionale

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

Programi për 

Parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

10.2. 1Rritja e 

efektivitetit te 

shërbimit publik 

dhe llogaridhënies 

në administratën 

publike

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.2.1 Zhvillimi i kornizës ligjore për 

shërbimin civil

1

10.2.7 Ngritja e cilësisë dhe kualitetit te 

monitorimit dhe raportimit te 

kornizës strategjike per RAP, 

përmes mbledhjes dhe ri-

gjenerimit te te dhënave ne 

mënyrë elektronike

1 Përdorimi efektiv I 

platformës dixhitale 

nga institucionet

0 2 2

3 1 2

20 11

110.2.4 Ndërmarrja e masës afirmative për 

rritjen e numrit të grave në pozita 

Vendimmarrëse - niveli ekzekutiv 

1  Numri i grave ne 

pozitat 

vendimmarrëse. 

 Numri i grave ne 

pozitat 

vendimmarrëse 

(aktualisht janë 6 gra 

ne pozita 

vendimmarrëse 

ekzekutive - 2024).

7 8 12

Struktura qendrore 

përgjegjëse për 

koordinimin dhe 

monitorimin e 

politikave në 

shërbim publik është 

themeluar, është 

plotësuar me staf, 

stafi është trajnuar 

dhe struktura është 

3% 100%

1 % e ankesave për 

kontestim konkursi 

të aprovuara nga 

KMPSHCK gjatë një 

viti

15,60% 10% 1

600 000 € 163 400,00

Inspektime të 

bazuara në 

metodologjinë e 

vlerësimit të rrezikut

1

10.2.8. Reforma e Inspektimeve 1 Numri i trupave 

inspektuese

32

10.2.3 Zbatimi i parimeve te 

profesionalizmit, meritokracise, 

efikasitetit, dhe mundësive te 

barabarta ne shërbimin publik

1 152 900 €



1 Trajnimi, testimi dhe certifikimi i 

inspektorëve, në përputhje me Ligjin për 

Inspektimet

1 1 1 1 1 1 1 Rregullorja për trajnimin, 

testimin dhe certifikimin e 

inspektorëve e miratuar dhe 

moduli i trajnimit  i zhvilluar

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

Programi për 

Parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 Shkëmbimi I përvojave ndërkombëtare për 

reformën e inspektimeve 

1 1 1 1 Së paku tre trajnime për vit të 

mbajtura nga ekspertë 

ndërkombëtare për trupat 

inspektuese

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e Reformës së 

Administratës Publike 

2022-2027

Programi për 

Parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 Vlerësimi i pilot  komunës të përzgjedhure për 

funksionalizimin e platformës së  E -KOMUNA 

1 1 1 1 1 1 komunë e vlerësuar për 

funksionalizimin e platformës

1 MAPL MPB-ASHI, 

Komunat, 

Donatoret

1.1.2 11 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 2

1 Mbikëqyrja  e zbatimit të funksionimit të  

shërbimeve të platformës E-KOMUNAT 2024- 

2025

1 1 1 1 1 1 1 Vlerësimi i zbatimit  të 

funksionimit të  shërbimeve të 

platformës E-KOMUNAT 2024- 

2025 

1 MAPL

1 Ngritja e kapaciteteve për stafin përgjegjës te 

MAPL-se dhe stafin e pilot  komunës për 

funksionalizmin e moduleve të ndërtuar në 

platformën E-komunat

1 1 1 1 Stafi i komunave dhe i MAPL-së i 

trajnuar për  funksionalizmin e 

moduleve të ndërtuar në 

platformën E-komunat

1 MAPL

1  Themelimi i komiteve koordinuese në 

komuna për zbatimin e planit kombëtar të 

veprimit 2023-2025 të partneritetit për 

Qeverisje të Hapur

1 1 Komitetet koordinuese në 

komuna, të themeluara

1                             10 440,00 MAPL

1 Përgatitja raportit të performancës për 

komuna 

1 1 1 1 1 1 1 Raporti i performancës, I 

aprovuar dhe publikuar

1                             10 440,00                                            3 500,00 10 440,00 3 500,00 10 440,00 3 500,00 MAPL Ministritë e linjës, 

AKK, Komunat, 

donatorët, etj.,.

1.1.2 11 Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale, 

2016-2026, Objektivi 2

1 Përgatitja e raportit pëe grantin e 

performancës së komunave

1 1 1 1 1 1 1 Raporti për grantin e 

performances komunale, I 

aprovuar dhe I publikuar

1 MAPL 1.1.2 11

1 Nënshkrimi I  Marrëveshjeve  të Mirëkuptimit 

për financim të projekteve  për komunat 

përfituese nga Granti I Performances 

Komunale 

1 1 1 1 1 1 1 Marrëveshjet e Mirëkuptimit, të 

nëshkruara dhe të aprovuara

1 MAPL 1.1.2 11

1 Vizita në terren për verifikimin e progresit të 

punimeve 

1 1 1 1 1 1 1 15 vizita në terren -2024                          

           Ndërsa total për 3 

vite(2024-2026),45 vizita

1 MAPL 1.1.2 11

1 Organizim i trajnimit  në fushën e  qeverisjes 

korportaive                                                                                                                                      

1 1 1 Anëtarët e bordeve të NPQ-ve të 

trajnuar

1 9 500 9 500 9 500 ME

1 Hartimi dhe miratimi i Koncept dokumentit 

për Ndërmarrjet Publike 

1 1 1 Koncept Dokumenti i miratuar 1 9 000 ME Korniza e 

politikave 

2.1.1

1 Hartimi i Ligjit për Ndërmarrjet Publike 1 1 1 Ligji i miratuar 1 9 500 9 500 ME

1 Hartimi i Kodit të Etikës dhe Qeverisjes 

Koorportaive

1 1 Akti nënligjor i miratuar 1 9 000 9 000 ME

1 Rregullimet institucionale dhe administrative 

për vlerësimin e rrezikut fiskal.

1 1 1 1 1 1 1 "- Divizioni i Riskut Fiskal i krijuar 

në kuadër të MFPT.

- Kapacitetet e ngritura teknike 

dhe analitike të Divizionit të 

rreziqeve fiskale, nëpërmjet 

trajnimeve të specializuara

- Metodologjia për monitorimin 

e rreziqeve fiskale e zhvilluar 

dhe publikuar në faqen e 

internetit të MFPT.

- Rreziqeve fiskale monitoruara 

ne vazhdimesi.   

1 MFPT Divizioni i rrezikut 

fiskal , FMN, BB, 

GIZ,

USAID

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Identifikimi I rreziqeve fiskale 1 1 1 Hartimi dhe pubikimi I 

dokumentit lidhur me rreziqet 

fiskale

1 MFPT PKIE 2024,

2.1. Ekzistenca 

e ekonomisë 

funksionale të 

tregut

1 Integrimi sistematik i rreziqeve fiskale në 

buxhetimin afatmesëm.

1 1 1 1 1 1 1 Vlerësimi i rrezikut fiskal i 

identifikuar dhe paraqitur si 

pjesë integrale e kornizës 

makrofiskale sipas KASH , 

Buxhetit vjetor , PRE dhe 

dokumenteve të tjera relevante 

strategjike.  

1 MFPT Makro Dep n/a Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1  Rregullime institucionale dhe administrative 

për shpenzime të shëndosha tatimore.

1 1 1 Përpilimi dhe publikimi i 

vlerësimit të shpenzimeve 

tatimore.

Integrimi i Shpenzimeve 

Tatimore në Buxhetin vjetor 

2025 dhe KASH 2025-2027.

1 4 600 6 000,00 MFPT Departamenti  I 

Politikave

fiskale dhe 

tregjeve

financiare

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Hartimi dhe aprovimi I Koncept Dokumenti 

për rregullimin e fushes se vleresimit te 

pronave te paluajtshme

1 1 1 Koncept Dokumenti i aprovuar 

nga QRK.

1 10 000,00 0,00 MFPT DTP/MFPT n/a n/a n/a

1 Takimet e Grupit Drejtues të Planifikimit 

Strategjik (GDPS) të mbahen në përputhje me 

kalendarin e miratuar.

1 Takime të rregullta të mbajtura 

sipas kalendarit.

1 ZKM Departamenti i 

Buxhetit,

Departamenti 

Makro

1 Krijimi i metodologjisë dhe procedurës për 

hartimin e Deklaratës së Prioriteteve 

Afatmesme.

1 1 Metodologjia për hartimin e 

Deklaratës së Prioriteteve 

Afatmesme e miratuar dhe ne 

zbatim.

1 ZKM Departamenti i 

Buxhetit,

Departamenti 

Makro

1 Paraqitja e një propozim buxhetit të OB-së ne 

MFPT, të miratuar nga një grup pune (ose një 

komision me emërimin e duhur, gjatë fazës së 

propozimit të buxhetit) i përbërë nga stafi 

politik (kabineti i Ministrit), Sekretari i 

Përgjithshëm, Zyrtari Kryesor Financiar dhe 

drejtorët e agjencive dhe departamenteve.  

1 1 1 Udhëzimi i buxhetit për 

strukturën e GP të OB e nxjer, 

dhe grupet punuese në kuadër 

të OB te krijuara.

1 1 000 MFPT Departamenti i 

Buxheti, 

Organizatat

Buxhetore

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Përafrimi i sektorëve të KASH-it dhe sektorëve 

të planifikimit strategjik me klasifikimin e 

nivelit COFOG 2.

1 1 1 1 1 1 1 Miratimi i KASH 2024-2026 në 

përputhje me nivelin COFOG 2.

1 37 400 MFPT Departamenti 

Makro, 

Departamenti i 

Buxhetit

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Hartimi I Projektligjit për plotësim - 

ndryshimin e Ligjit për Prokurimin Publik (LPP)

1 1 1 LPP I miratuar 1 2 685,00 MFPT DL PKIE 2024, 

Kapitulli 5 i 

acquis-së: 

Prokurimi 

publik

1 Hartimi I Projektligjit për partneritetin publiko-

privat - LPPP (plotësim-ndryshim)

1 1 1 LPPP I miratuar 1 2 300,00 MFPT DL PKIE 2024, 

Kapitulli 5 i 

acquis-së: 

Prokurimi 

publik

1 Përmirësimi i infrastrukturën/sistemeve të TI 

PIP dhe SIMFK për regjistrimin e planifikimit 

dhe zotimit shumëvjeçar.

1 1 1 Moduli i ri për planifikimin dhe 

zotimet shumëvjeçare I zhvilluar.

Moduli i ri plotësisht funksional.

1 20 000 MFPT Dep. i TI-së Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Ndërlidhja e sistemit SIMFK me sistemin e 

platformës së prokurimit elektronik.

1 1 1 Udhërrëfyesit dhe 

Memorandumi i Mirëkuptimit 

ndërmjet MFPT dhe KRPP-së I 

finalizuar.

Ndërlidhja ndërmjet SIMFK-së 

dhe E-prokurimit është 

plotësisht funksionale.

1 5 000 150 000 MFPT  Dep. i TI-së, 

KRPP, USAID

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Publikimi i zotimeve kontraktuale sipas 

projektit në Raportet Vjetore Financiare duke 

përdorur të dhënat e zotimeve shumëvjeçare.

1 1 1 1 1 Raporti Vjetor Financiar 2024, i 

miratuar në vitin 2025 do të 

përmbajë informacion mbi të 

dhënat e zotimeve 

shumëvjeçare.

1 MFPT Thesari Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

10.2.

1. 0                                           

          2. 0

1

1

1

nga 0% deri 6%.

30

Integrimi i Shpenzimeve 

Tatimore në Buxhetin 

vjetor 2025 dhe KASH 

2025-2027.

10.4.1 Përmirësimi i monitorimit të NP-

ve dhe llogaridhënies së tyre 

1 Rishikimi i politikave, 

legjislacionit dhe 

ngritja e 

kapaciteteve të 

fushës së NP-ve

Ligji aktual për NP-të 1

Sigurimi i 

disiplinës fiskale 

të qëndrueshme 

02. Financa 

publike

nga -2% deri 8%

Rritja e 

efektivitetit te 

shërbimit publik 

dhe llogaridhënies 

në administratën 

publike

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.4. Përmirësimi i 

performancës dhe 

menaxhimit 

financiar të 

ndërmarrjeve 

publike

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.3. Rritja e 

performancës së 

komunave

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.3.1 Rritja e performancës komunale 

nëpërmjet skemës se granteve

1 Numri i komunave 

fituese te projekteve 

30 projekte të 

financuara në 6 

komuna

Diferenca në 

përqindje ndërmjet 

shpenzimeve të 

planifikuara në KASH 

të miratuara dy vjet 

para vitit të fundit të 

plotë kalendarik dhe 

rezultatit të vitit të 

fundit të plotë 

kalendarik.  

10.7%

Shpenzime të shëndosha tatimore 1 Vlerësimi 

gjithëpërfshirës i 

shpenzimeve 

tatimore i integruar 

në dokumentin 

buxhetor. 

Nuk ka vlerësim të 

shpenzimeve 

tatimore

1

10.5.1

10.5.2

Fuqizimi i projeksioneve makro 

fiskale duke i përafruar ato me 

vlerësimet e rrezikut fiskal

110.5.

30 130

0 >10% >50% >70%

10.6. Rritja e 

mëtutjeshme e 

efikasitetit alokues 

02. Financa 

publike

10.6.1 Fuqizimi i lidhjes ndërmjet 

planifikimit strategjik dhe 

buxhetimit

1

Sistemet përkatëse 

të MFP-së të 

integruara për të 

siguruar regjistrimin 

shumëvjeçar të 

zotimeve (SIMFK, 

PIP, E-prokurimi) 

NA Moduli dhe ndlidhja e 

SIMFK me e-prokurimi 

funksionale

Integrimi i sistemeve 

plotësisht funksional 

Devijimi i të hyrave 

buxhetore të 

realizuara kundrejt 

të hyrave të 

buxhetuara vjetore.

15,80% -7% deri 12 % -5% deri 10 % -5% deri 10 % 1 87 772 56 400 87 772,00 56 400,00

600 000 € 163 400,00

Numri i inspektorëve 

të certifikuar

10.2.8. Reforma e Inspektimeve 1

        3 350 000,00 

10.2.9. Rritja e pjesëmarrjes së qytetarëve 

në zhvillimin e politikave lokale 

Numri i komunave 

që mundësojnë 

qasjen e palëve në 

aktivitetet e tyre 

nëpërmjet 

platformës E-Kosova

20 38                             44 722,00                 44 722,00 

1 152 900 €

                      3 500 000,00                                    4 350 000,00            4 000 000,00          3 850 000,00         4 500 000,00 



1 Hartimi I Projektligjit për plotësim - 

ndryshimin e Ligjit për Prokurimin Publik (LPP)

1 1 1 LPP I miratuar 1 2 685,00 MFPT DL PKIE 2024, 

Kapitulli 5 i 

acquis-së: 

Prokurimi 

publik

1 Hartimi I Projektligjit për partneritetin publiko-

privat - LPPP (plotësim-ndryshim)

1 1 1 LPPP I miratuar 1 2 300,00 MFPT DL PKIE 2024, 

Kapitulli 5 i 

acquis-së: 

Prokurimi 

publik

1 Përmirësimi i infrastrukturën/sistemeve të TI 

PIP dhe SIMFK për regjistrimin e planifikimit 

dhe zotimit shumëvjeçar.

1 1 1 Moduli i ri për planifikimin dhe 

zotimet shumëvjeçare I zhvilluar.

Moduli i ri plotësisht funksional.

1 20 000 MFPT Dep. i TI-së Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Ndërlidhja e sistemit SIMFK me sistemin e 

platformës së prokurimit elektronik.

1 1 1 Udhërrëfyesit dhe 

Memorandumi i Mirëkuptimit 

ndërmjet MFPT dhe KRPP-së I 

finalizuar.

Ndërlidhja ndërmjet SIMFK-së 

dhe E-prokurimit është 

plotësisht funksionale.

1 5 000 150 000 MFPT  Dep. i TI-së, 

KRPP, USAID

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Publikimi i zotimeve kontraktuale sipas 

projektit në Raportet Vjetore Financiare duke 

përdorur të dhënat e zotimeve shumëvjeçare.

1 1 1 1 1 Raporti Vjetor Financiar 2024, i 

miratuar në vitin 2025 do të 

përmbajë informacion mbi të 

dhënat e zotimeve 

shumëvjeçare.

1 MFPT Thesari Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 1 Zbatimi i plote I Udhëzimit Administrativ MF- 

Nr. 06/2019 për Kriteret Përzgjedhëse dhe 

Prioritizimin e Projekteve Kapitale.

1 1 1 Projktet kapitale te prioritizuara. 

Kriteret perzgjedhese per 

Projekte Kapitale te aplikuara

1 MFPT DB PKIE 2024, 

BLLOKU I: 

KRITERET 

POLITIKE, 

Administrata 

Publike 

1 Zvogelimi  Kontigjencës  nga viti 2023 në  në 

vitin 2024  

1 1 1 Kontigjenca e zvogluar, 

krahasuar me vitin paraprak

1 MFPT DB PKIE 2024, 

BLLOKU I: 

KRITERET 

POLITIKE, 

Administrata 

Publike 

1 Udhëzimi i OB- ve për një planfikim më të 

drejtë të buxhetit të tyre bazuar në objektivat 

dhe strategjitë sektoriale

1 1 1 Udhezimet permes Qarkoreve 

Buxhetore

1 MFPT DB PKIE 2024, 

BLLOKU I: 

KRITERET 

POLITIKE, 

Administrata 

Publike 

1 Hartimi I instrumenteve zbatuese të  BPGJ-së- 

manualit 

1 1 1 Instrumentet zbatuese të BPGJ-

se- manuali të miratuar

ZKM ABGJ/  MFPT PKBGJ LBGJ 

1 Ngritja e kapaciteteve per zbatimin e BPGJ ne 

nivel qendror dhe lokal

1 1 10 trajnime pë 100 pjesëmarres ZKM ABGJ/  MFPT PKBGJ LBGJ 

1 Plotësim ndryshimi i Ligjit për Kontabilitet, 

Raportim Financiar dhe Auditim 

1 1 1 Ligjit për Kontabilitet, Raportim 

Financiar dhe Auditim I miratuar

1 3 500,00 MFPT KKRF, DRF PKIE 2024, 

Kapitulli 6 i 

acquis-së: E 

drejta e 

kompanive

1 Bordi I Mbikeqyrjes funksional si dhe punesimi 

I inspektoreve per kontroll te cilesise 

1 1 1 Metodologjia e inspektimit pe 

inspektimin e auditorve ligjor 

dhe firmave ligjore te auditimit

1 35 280,00 MFPT KKRF, DRF PKIE 2024, 

Kapitulli 6 i 

acquis-së: E 

drejta e 

kompanive

1 Rishikimi i rregullave financiare përkatëse 

(PEFA).

1 1 1 Rregulla financiare  01/2013, 

rregulla e planit të kontabilitetit 

dhe rregulla për asetet 

jofinanciare, te finalizuara.

1 34 900 6 000 MFPT USAID, BE, 

SIGMA, DQH, 

Thesari, Makro

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Monitorimi dhe vlerësimi i pyetësorit të 

vetëvlerësimit të MFK-së.

1 1 1 Veprimet pasuese për 15 OB (7 

në  2024 dhe 8 në 25) bazuar në 

rrezikun dhe boshllëqet e 

zbuluara në pyetësorë

1 4 500 6 000,00 0,00 MFPT DQH/MFK, USAID

Ambasada e MB-

së 

Strategjia e MFP 2022-

2026

1 Hartimi I Projektligjit për Auditor të 

Përgjithshëm 

1 1 1 Projektligji për Auditor të 

Përgjithshëm

1 MFPT Thesari Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Mbulimi i auditimit të brendshëm të 

organizatave buxhetore.

1 1 1 1 1 Mbulimi i auditimit të 

brendshëm të 80% të 

organizatave buxhetore.

1 0,00 0,00 MFPT DQH, USAID Strategjia e MFP 2022-

2026

1 Rishikimi  i metodologjisë së monitorimit të 

aktiviteteve të NjAB.

1 1 1 Metodologjia e re e 

monitorimit, e miratuar dhe 

zbatuiar.

1 14 250 0,00 0,00 MFPT DQH, USAID Strategjia e MFP 2022-

2026

1 Sigurimi i cilësisë së NJAB. 1 1 1 1 1 Monitorimi cilësisë së 

aktiviteteve të auditimit të 

brendshëm për 30 NjAB (për tri 

vite 10+10+10).

1 14 250 14 250,00 0,00 MFPT DQH, USAID Strategjia e MFP 2022-

2026

1  Rritja e efikasitetit te komiteteve të auditimit 1 1 1 Zbatimi I plote I UA MF-

01/2019, per themelimin dhe 

funsionimin e Komitetetit te 

Auditimit ne Subjektet e Sektorit 

Publik (SSP).

1 MFPT DQH PKIE 2024 

Kapitulli 32 i 

acquis-së: 

Kontrolli 

financiar

1 Dokumentacioni i detajuar i procesit të 

biznesit dhe analiza e boshllëqeve, e 

kompletuar.

1 1 1 1 1 Proceset aktuale të biznesit janë 

dokumentuar, analizuar dhe 

janë dhënë rekomandime për 

riinxhinierimin e tyre të 

nevojshëm.

Proceset e biznesit t 

racionalizuara dhe te 

përmirësuara në përputhje me 

praktikat më të mira 

ndërkombëtare.

1 8 550 41 450 0,00 0,00 MFPT DMITS, BE, GIZ Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Zbatimi i një sistemi të unifikuar të TI të MFP 

bazuar në raportin e kompletuar të auditimit 

të TI dhe udhërrëfyesit për zhvillimin e TI.

1 1 1 1 1  Të gjithë elementët e modelit të 

ri të funksionimit të TI-së – 

proceset, mjetet, organizimi, 

qeverisja dhe teknologjia, 

përputhen mes veti. 

Agjencia e TIK-ut është 

themeluar dhe në gjendje të 

ofrojë mbështetje 

gjithëpërfshirëse dhe 

transformim dixhital për të 

gjitha proceset e MFP.

1 1 032 300 MFPT DMITS Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Avancimi i Sistemit të Menaxhimit të Tatimit 

në Pronë.

1 1 1 Sistemi i avancuar i menaxhimit 

të tatimit në pronë, i 

harmonizuar me Ligjin për UA, 

është plotësisht funksional.

Integrimi i plotë i PTMS brenda 

platformës së ndërveprimit 

eKosova dhe MFPT.

1 19 950 2 000 000 300,000.00 1 000 000,00 300000 MFPT BE, GIZ, DMITS Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Avancimi i sistemeve BDMS+PIP. 1 1 1 Sistemi i ri i planifikimit 

buxhetor plotesisht funksional 

dhe është i integruar me 

platformën Dataëarehouse, 

SIMFK  te MFPT dhe Platformën 

Strategjike të Qeverisë.

1 819 950 200 000 MFPT DMITS-DB, BE, GIZ Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

 12.000.00 

1

Sistemet përkatëse 

të MFP-së të 

integruara për të 

siguruar regjistrimin 

shumëvjeçar të 

zotimeve (SIMFK, 

PIP, E-prokurimi) 

NA

10.6. Rritja e 

mëtutjeshme e 

efikasitetit alokues 

02. Financa 

publike

10.6.1 Fuqizimi i lidhjes ndërmjet 

planifikimit strategjik dhe 

buxhetimit

1

Moduli dhe nderlidhja e 

SIMFK me e-prokurimi 

funksionale

Integrimi i sistemeve 

plotësisht funksional 

Rritja e efikasitetit 

ne zbatimin e 

Buxhetit vjetor

10.6.2 Zhvillimi i kornizes ligjore per 

buxhetimin e pergjegjshem gjinor

1

1Shtatë sisteme të TI 

në MFP të integruara

Numri I rritur I 

sistemeve te integruara 

te TI ne MFPT 

Shunica e sistemeve 

dhe shërbimet e TI në 

MFPT janë në mënyrë 

strategjike të 

planifikuara, të 

zbatuara dhe të 

qëndrueshme.  

1

10.7.3. Zgjerimi dhe profesionalizimi i 

Auditimit të Brendshëm dhe te 

jashtem

1 Korniza operacionale 

per Auditimin e 

brendshem.

Rezultati SIGMA 

2021: 3 (12/18)

Rezultati SIGMA: 14/18 Rezultati SIGMA: 15/18 1

1

Funksionimi i 

Kontrollit të 

Brendshëm   

Rezultati SIGMA 

2021: 1 (7/23)

SIGMA nota >11/23

Buxhetimi I 

pergjegjshem gjinor I 

vendusur ne sistem 

planifikim

40% 30% 30% 1  15.000.00 20.000.00                 8 000,00 

10.7. Përmirësimi i 

mëtejshëm i 

efikasitetit 

operacional 

02. Financa 

publike

10.7.1 Harmonizimi me rregullat më të 

fundit të BE-së që mbulojnë 

raportimin e qëndrueshmërisë së 

korporatave

1 Përafrimi i 

mëtejshëm me 

acquis për 

raportimet e 

kompanive dhe 

forcimin e 

strukturave të 

mbikëqyrjes

Pjeserisht Plotesisht 1

10.7.2. Fuqizimi i kontrollit të brendshëm 1 SIGMA nota >13/23

10.8. Sistem 

transparent dhe i 

digjitalizuar i 

menaxhimit të 

financave publike 

02. Financa 

publike

10.8.1 Krijimi i sistemit efektiv të 

menaxhimit të informacionit për 

MFP

1 Shërbimet dhe 

infrastruktura e TI ne 

MFPT më tej të 

fuqizuara/zhvilluara.



1 Avancimi i sistemeve për kategoritë 

pensionale, sociale, të luftës etj.

1 1 1 1 1 Zhvillimi i platformës së:

- Regjistrit Social, 

modulit MT dhe PMT, 

- i Platformës për Shërbime 

Sociale (5 module për 

menaxhimin e rasteve), 

- Sistemi i integruar për 

pensionet dhe shtesat sociale 

funksional, 

- Integrimi i SëIS dhe SAS me 

eKosovën dhe 

- digjitalizimi i aplikacioneve, 

vendimeve dhe ankesave.

1 25 650 1 500 000 200 000,00 1 000 000,00 MFPT DMITS, 

Departamentet 

Përgjegjëse, 

Banka Botërore

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Avancimi i sigurisë së infrastrukturës dhe 

kontrollit të qasjes.

1 1 1 Humbja e të dhënave e 

parandaluar, gjurmët e 

centralizuara të auditimit dhe 

platforma e klasifikimit të të 

dhënave te finalizuara.

1 1 012 800 10 000 400 000,00 MFPT DMITS Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Zbatimi i praktikave më të mira të ITSM. 1 1 1 1 1 Praktikat më të mira të ITSM 

dhe ITIL të zbatuara.

1 175 650 100 000 MFPT DMITS Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Zhvillimi i kompetencës profesionale për 

stafin e TI-së.

1 1 1 1 1 Trajnimi i stafit sipas planit të 

trajnimit profesional.

1 25 000 375 000 MFPT GIZ Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Ofrimi i raporteve tremujore për 

informacionin e performancës jofinanciare 

dhe realizimin fizik dhe financiar të projekteve 

të investimeve kapitale.

1 1 1 1 1 1 1 Raportet përpilohen dhe 

publikohen on-line në faqen e 

MFPT-së dhe në Portalin e 

Transparencës për projektin ku 

kostoja është mbi 1 milion euro.

1 21 142 MFPT DB, Thesari Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Ofrimi i raporteve mujore për nivelet e 

qeverisjes qendrore dhe vendore duke 

përdorur klasifikimin ekonomik, me të dhëna 

për absorbimin e buxhetit, të hyrat, 

shpenzimet dhe projektet kapitale.

1 1 1 1 1 1 1 Raporti financiar mujor për 

investime kapitale për nivel 

qendror dhe vendor i publikuar 

në faqen e MFPT në përputhje 

me Kodin e Praktikave të Mira 

të FMN-së në Transparencën 

Fiskale.

1 39 084 MFPT DB, Thesari, 

USAID

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Kryerja e një studimi fizibiliteti për ngritjen e 

infrastrukturës së përshtatshme institucionale 

për ngritjen e kapaciteteve njerëzore për MFP.

1 1 1 Studimi fizibiliteti për ngritjen e 

infrastrukturës së përshtatshme 

institucionale për ngritjen e 

kapaciteteve njerëzore për MFP 

i kompletuar .

1 42 000 42 000 MFPT GKMFP, BE MFP-

GIZ

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Zhvillimi dhe realizimi i programeve/kurseve 

të zhvillimit profesional të MFP-së.

1 1 1 1 1 Realizimi i kurseve fizike. 1 MFPT GKMFP, BE MFP-

GIZ

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

1 Krijimi dhe ofrimi i kurseve të zhvillimit 

profesional të MFP në një platformë të vetme 

on-line.

1 1 1 1 1 Ofrimi i kurseve në një 

platformë të vetme on-line.

1 MFPT GKMFP, BE MFP-

GIZ

Strategjia për 

Menaxhimin e Financave 

Publike (SMFP) 2022-

2026

11 19 0 0 4 3 12 85 83 83 0 0 82 82 0 1 83 79 0 0 85 0 1 20 32 31

1 Konsultime politike me vendet me e EJL 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 5 konsultime të 

mbajtura

1 MPJD Ministritë e linjës N/A SDG16 N/A

1 Takime  me vendet e rajonit me qëllim të 

avancimit te marrëdhënieve bilaterale.

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 5  takime te realizuara 1 MPJD SDG17 N/A

1 Inicimi dhe procesimi i marrëveshjeve me 

vendet e EJL

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 5 marrëveshjeve 1 MPJD Ministritë e linjës SDG18 N/A

1 Bashkërendim mbi politiken e jashtme 

rajonale

1 1 1 1 1 1 1 Inicimi I bashkërendimit  mbi të 

paktën 4 dokumente me 

karakter rajonal 

1 MPJD SDG19 N/A

1 Konsultime / takime të rregullta në nivel 

departamenti

1 1 1 1 1 1 1 2 takime ne vite te mbajtura 1 MPJD Ministritë e linjës N/A SDG20 N/A

1 Funksionalizmi i Këshillit të Përbashkët për 

Planifikim Strategjik

1 1 1 1 1 1 1 Takimet e mbajtura të Këshillit 1 MPJD ZKM SDG21 N/A

1 Koordinim me Sekretariatin për zbatimin e 

marrëveshjeve 

1 1 1 1 1 1 1 Raporti mbi zbatimin e 

marrëveshjeve

1 ZKM MPJD SDG22 N/A

1 Bashërendim mbi politiken e jashtme rajonale 

dhe me gjerë

1 1 1 1 1 1 1 Inicimi i bashkërendimit  mbi të 

paktën 6 dokumente/qendrime  

1 MPJD SDG23 N/A

1 Inicimi i marrëveshjeve te  bashkëpunimit 1 1 1 1 1 1 1 numri I marrëveshjeve te 

nënshkruara

1 MPJD Ministritë e linjës SDG24 N/A

1 Blerja e objekteve për Misione Diplomatike 1 1 1 1 1 1 1 së paku 1 objekt për ambasad i 

blerë

1 MPJD Presidenca, ZKM, 

Ministritë e linjës

N/A SDG16 N/A

1 Hartimi I Koncept Dokumentit për 

plotësim/ndryshimin për Marrëveshje dhe 

Traktate Ndëkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 Koncept Dokumenti I hartuar 1 MPJD Ministritë e linjës N/A

1 Trajnimi i diplomateve 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 15 diplomat të trajnuar  1 MPJD N/A

1 Hartimi I Ligjit të Protokollit 1 1 1 1 1 1 1 Ligji I dërguar në Qeveri për 

miratim

1 MPJD Presidenca, ZMK, 

Ministrite e linjes

N/A

1 Avancimi dhe funksionalizimi  i Shërbimeve 

konsullore dhe sistemit te vizave ne MDK

1 1 1 1 1 1 Numri i Misioneve Diplomatike 

në të cilat shërbimet konsullore 

janë funksional 

1 MPJD MPB N/A

1 Takime bilaterale politike, ekonomike dhe 

kulturore 

1 1 1 1 1 1 1 Raport mbi numrin e konsultave 1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 Konsultime Politike për çështje me interes 1 1 1 1 1 1 1 Numri i shteteve me te cilat 

konfirmohen mbajtja e 

konsultimeve 

1 MPJD N/A

1  Inicimi i marrëveshjeve në fusha të interesit 

të përbashkët ;

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve te 

iniciuara

1 MPJD N/A

1 Zgjerimi i akreditimeve dytësore dhe vendosja 

e marrëdhënieve diplomatike;

1 1 1 1 1 1 1 Raporti mbi akreditimet dytësore 1 MPJD N/A

1 Emërimi I konsujve te nderit 1 1 1 1 1 1 1 Numri I konsujve të nderit të 

emëruar 

1 MPJD N/A

1 Koordinimi me Ambasadat e RKS-së me qëllim 

të avancimit te aplikimit te RKS per statusin e 

vendit kandidat të BE-së

1 1 1 1 1 1 1 27 takime te mbajtura 1 0 MPJD SDG16 N/A

1 Realizimi i takimeve me shtetet mosnjohëse të 

BE me qëllim të avancimit të marrëdhënieve 

bilaterale;

1 1 1 1 1 1 1 5 takime te mbajtura 1 MPJD N/A

1 Takime me shtetet e Evropës me qëllim të 

avancimit të marrëdhënieve bilaterale

1 1 1 1 1 1 1 27 takime të mbajtura 1 MPJD N/A

1 Koordinimi me ARKS Londër dhe organizimi i 

takimeve me qëllim të avancimit të 

marrëdhënieve bilaterale me Mbretërinë e 

Bashkuar

1 1 1 1 1 1 1 Takime bilaterale të realizuara 1 0 MPJD N/A

1 Avancimi i marrëdhënieve me shtetet  që nuk 

janë anëtare te BE-së

1 1 1 1 1 1 1 Numri i takimeve bilaterale 1 MPJD N/A

1 Krijimi i Kanaleve të Komunikimit dhe 

avancimi i marrëdhënieve me shtetet 

mosnjohese të Evropës (kontinentit), 

1 1 1 1 1 1 1 Raport mbi takimet e mbajtura 1 MPJD Ministritë e linjës N/A

1 Komunikimet zyrtare në drejtim të fuqizimit të 

partneritetit me SHBA-te.

1 1 1 1 1 1 1 Rezultatet e takimet, këmbimet 

virtuale te ndryshme me SHBA-te

1 MPJD ZKM, Presidenca N/A N/A

1 Avancimi dhe shtyrja përpara te 

Marrëveshjeve ne proces. 

1 1 1 1 1 1 1 Inicimi i nënshkrimit të 

marrëveshjeve

1 MPJD ZKM, Presidenca N/A

1 Identifikimi dhe propozimi  i konsujve të nderit 1 1 1 1 1 1 1 Emërimi I së paku 1 konsulli të 

nderit

1 MPJD ZKM, Presidenca N/A

1 Mbajtja e konsultimeve me SHBA 1 1 1 1 1 1 1 Realizimi i takimeve me zyrtaret 

përgjegjës amerikan

1 MPJD ZKM, Presidenca N/A

1 Zgjerimi i bashkëpunimit me shtetet e IOëA-së 1 1 1 1 1 1 1 Marrëveshje/vizita/iniciativa 

bashkëpunimi të realizuara 

1 MPJD ZKM, Presidenca N/A

1 Intensifikimi  kontakteve diplomatike 1 1 1 1 1 1 1 Takime të realizuara me këto 

shtete 


1 MPJD Ministritë e linjës SDG16 N/A

1 Sigurimi I mbeshtetjes ne fushen e lobimit/ 

anëtarësimit ne organizata nderkombetare 

1 1 1 1 1 1 1 Raporti mbi bashkëpunimet e 

realizuara

1 MPJD N/A

1 Aranzhim të takimeve /vizitave  1 1 1 1 1 1 1 takimet e realizuara 1 MPJD N/A

11.2.1 Fuqizimi I shërbimit diplomatik 

dhe konsullor

1 jo

1

1

11.2.2 Thellimi i marrëdhënieve 

dypalëshe me shtetet tjera

1 Numri  i 

marrëveshjeve 

bilaterale të iniciuara 

1Shtatë sisteme të TI 

në MFP të integruara

Numri I rritur I 

sistemeve te integruara 

te TI ne MFPT 

Shunica e sistemeve 

dhe shërbimet e TI në 

MFPT janë në mënyrë 

strategjike të 

planifikuara, të 

zbatuara dhe të 

qëndrueshme.  

10.8.2 Fuqizimi i transparencës dhe 

gjithëpërfshirjes së raportimit dhe 

shqyrtimit të buxhetit.

1 Transparenca dhe 

gjithëpërfshirja e 

raportimit dhe 

shqyrtimit të 

buxhetit.

Rezultati SIGMA 

2021: 4, me pikë 

totale 25/32 

Rezultati SIGMA:  me 

pikë totale 29/33

Rezultati SIGMA:  me 

pikë totale 31/34

1

Programet/Kurset e 

zhvillimit profesional të 

MFP-së fizike dhe në një 

platformë të vetme on-

line, të zhvilluara dhe të 

dhëna

Arkitektura 

institucionale e krijuar 

për të ofruar programe 

cilësore dhe adekuate 

të trajnimit për MFP

110.8.3 Shërbimi civil efektiv, efiçient dhe 

i aftë për të mbështetur MFP dhe 

të gjitha shërbimet qeveritare

1 Arkitektura 

institucionale e 

krijuar për të ofruar 

programe cilësore 

dhe adekuate të 

trajnimit për MFP.

Nuk ka qasje të 

strukturuar në 

dispozicion

Forcimi i subjektivitetit ndërkombëtar

11.1. Fqinjësi e mirë 

dhe bashkëpunim 

rajonal

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

 

ndërkombëta

re

11.1.1 Avancimi  i marrëdhënieve 

bilaterale me vendet e rajonit 

1 Numri i 

marrëveshjeve/MOU

/konsultimeve me 

vendet e EJL

156 177 183 190 1

10.8. Sistem 

transparent dhe i 

digjitalizuar i 

menaxhimit të 

financave publike 

02. Financa 

publike

10.8.1 Krijimi i sistemit efektiv të 

menaxhimit të informacionit për 

MFP

1 Shërbimet dhe 

infrastruktura e TI ne 

MFPT më tej të 

fuqizuara/zhvilluara.

0 25 000 0

11.1.2 Thellimi i partneriteti strategjik 

me Shqipërinë

1 Raporti mbi zbatimin 

e marrëveshjeve të 

nënshkruara

1 0 15 000 0

11.2. Krijim dhe forcim i 

marrëdhënieve 

me vendet tjera

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

 

ndërkombëta

re

0 11 044 000 0

0 180 000 0

11.2.3 Avancimi i marrëdhënieve dhe me 

shtetet  anëtare të BE-së

1 Numri I 

konsultimeve 

politike te mbajtura 

1 35 700 0

Numri i 

marrëveshjeve te 

bashkëpunimit te 

nënshkruara

11.2.4 Fuqizimi I partneritetit strategjik 

me SHBA-te

1 Numri I 

marrëveshjeve te 

nënshkruara

1 0 20000 0

11.2.5 Vendosja e komunikimit me shtete 

jo njohëse

1 Numri I 

bashkëpunimeve

1 0 40000 0



1  Komunikimi për vendosjen e MD me shtete 

qe kane njohur Kosovën

1 1 1 1 1 1 1 xx numri I takimeve 1 MPJD MKRS N/A SDG16 N/A

1  Vendosja e komunikimit diplomatik, 

ekonomik, kulturor   

1 1 1 1 1 1 1 xx  numri I konsultave 1 MPJD N/A

1 Inicimi i marrëveshjeve për lidhjen e MD me 

të cilat vende akoma nuk kemi MD;

1 1 1 1 1 1 1  inicimi I 1 marrëveshje 1 MPJD N/A

1 Inicimi i marrëveshjes 1 1 1 1 1 1 Numri I marrëveshjeve të 

iniciuara

1 MPJD N/A N/A SDG16 N/A

1 Konsultimet /Takimet zyrtare me Akademitë 

Diplomatike me të cilat iniciohet marrëveshja  

1 1 1 1 1 1 1 Raporti I hartuar mbi 

konsultimet e mbajtura 

1 MPJD N/A

1 Nënshkrimi i marrëveshjes 1 1 1 1 1 1 1 Se paku 4 marrëveshje të 

nënshkruara

1 MPJD N/A

1 Hartimi I Ligjit për Diasporën 1 1 1 1 1 1 1 Ligji I hartuar 1 0 MPJD MASHT N/A

1 Hartimi I Koncept Dokumentit për Mësimin 

Plotësues

1 1 1 1 1 1 1 Koncept Dokumenti I hartuar 1 0 MPJD N/A

1 Zhvillimi i dialogut me mërgatën; 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 20 takime të realizuara 

me diasporën

1 MPJD N/A

1  Zgjerimi i Programit për Diplomaci Qytetare 

(CDF)

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve ne 

program

1 MPJD N/A

1 Fuqizimi i mësimit plotësues 1 1 1 1 1 1 1 Zhvillimi i platformes digjitale 

për mësim plotësues

1 0 MPJD MASHT N/A

1 Mbështetja e Katedrave te Albanologjisë 1 1 1 1 1 1 1 numri I katedrave te 

mbështetura

MPJD N/A

1 Fuqizimi i platformës Shijo Kosovën 1 1 1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve të 

realizuara përmes platformës

1 MPJD N/A

1 Rrjetëzimi i studentëve të Diasporës 1 1 1 1 1 1 1 Raporti mbi rrjetëzimet 1 MPJD N/A

1 Konferenca e shkencëtarëve nga Diaspora 1 1 1 1 1 1 1 Konferenca e mbajtur 1 MPJD N/A

1 Ndërlidhja e politikave nacionale me 

mërgatën (Kolegjiumet e Diasporës në nivelin 

lokal)

1 1 1 1 1 1 Funksionalizimi I Kolegjiumeve 

te Diasporës

1 MPJD MINT, N/A N/A

1 Organizimi i forumeve ekonomike me 

bizneset e diasporës;

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 3 forume ekonomike te 

mbajtura

1 MPJD N/A

1 Vizita pune në seli të NATO-s dhe takime 

bilaterale me shtetet anëtare të NATO-s.

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 10 takime te realizuara 

ne vit

1 MPJD Presidenca, ZKM, 

MM

N/A SDG16 N/A

1 Realizimi i marrëveshjeve bilaterale në fushën 

e mbrojtjes me shtete anëtare të NATO-s.

1 1 1 1 1 1 1 1 marrëveshje e realizuar në vit 1 MPJD MM N/A

1 Pjesëmarrje e shtuar e RKS me kapacitetet e 

veta të specializuara ushtarake dhe civile në 

mbështetje të paqes, stabilitetit dhe sigurisë.

1 1 1 1 1 1 1 1 pjesëmarrje në vit 1 MM MPJD N/A

1 Realizimi i Marrëveshjeve për statusin e 

forcave (SOFA).

1 1 1 1 1 1 1 1 marrëveshje e realizuar në vit 1 MPJD MM N/A

1 Koordinimi me Ministrinë e Mbrojtjes rreth 

lobimit për anëtarësim ne PFP

1 1 Raporti mbi takimet e realizuara 

për lobim

1 MPJD MM N/A

1 Koordinim ndërinstitucional për hartimin e 

dosjeve për organizatat e synuara

1 1 1 1 1 1 1 Dosjet e hartuara 1 MPJD ZKM, Ministritë e 

linjës

N/A SDG16 N/A

1 Sigurimi i mbështetjes nga vendet 

partnere/vendet anëtare në organizata. 

1 1 1 1 1 1 1 1 konsultimet e mbajtura me 

vendet partnere

1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 Takime me shtetet anëtare me qellim lobimin 

për anëtarësim

1 1 1 1 1 1 1 Numri I takimeve të mbajtura 1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 Takime, kontakte të drejtpërdrejta dhe 

virtuale me organizatat e synuara

1 1 1 1 1 1 1 numri i takimeve te realizuara 

me Sekretariatet e org. te 

synuara

1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 Inicimi i procedurave te anëtarësimit 1 1 1 1 1 1 1 numri i inicimeve për anëtarësim 1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 Përgaditja e kandidatures të RKS për 

udheheqjen me organizat/iniciative rajonale

1 1 1 1 1 1 1 Përgatitja e kanditatures për të 

paktën 1 organizatë./iniciativ 

rajonale

1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 prezentimi I kanidatures se rks per 

udheheqjen e org/inic. Rajonale

1 1 1 1 1 1 1 Se paku 12 komunikime/takime 

me qellim prezentimi

1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 Mbajtja e takimeve rajonale ne Prishtinë 1 1 1 1 1 1 1 Se paku 1 takim rajonal I 

mbajtur në Prishtine

1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 Bashkerendimi me shtete aleate te RKS per 

kandidaturen e rks

1 1 1 1 1 1 1 Se paku 3 takime/komunikime 

me shtete jashtë EJL

1 MPJD N/A SDG16 N/A

1 Verifikimi/ kontrollimi I vazhdueshem I 

dokumenteve ne lidhje me denominimin/ 

referencen ndaj RKS

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 8 dokumente gjate vitit 1 MPJD Ministritë e linjës N/A SDG16 N/A

1 Kontributi I MPJD ne bashkerendim 

nderinstitucional per perfaqesim te barabart 

ne organizatat rajonale

1 1 1 1 1 1 1 Së paku për 10 takime gjate vitit 1 MPJD N/A

1 Pjesemarrja aktive ne aktivitete te 

organizatave/nismave rajonale 

1 1 1 1 1 1 1 Se paku 10 pjesemarrje 1 MPJD N/A

1 Zbatimi Planit te Veprimit për Dialogun Politik; 1 1 2 takime ne vit me institucionet 

përkatese të BE-së

1 MPJD ZKM, Ministritë e 

linjës

SDG16 N/A

1 Në koordinim me ZKM dhe ministritë e tjera 

relevante, organizimi i takimit të Këshillit të 

Stabilizim Associmit dhe përgatitja 

dokumentit  të pozicionit shtetëror të RKS;  

1 1 1 1 1 1 1 Mbajtja e takimit KSA 1 MPJD N/A

1 Koordinimi me Zyrën e BE-se ne Kosove 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 5 takime  te mbajtura 1 MPJD N/A

1 Pjesëmarrja në Expo OSAKA 2025 1 1 1 1 1 1 1 Takimet e mbajtura me 

përfaqësues të EXO OSAKA 2025

1 MPJD MINT, MKRS, 

Ministritë e linjës

N/A N/A

1 Organizimi i forumeve ekonomike 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 3 forume ekonomike te 

mbajtura

1 MPJD N/A

1 Mbajtja e Sesioneve Informuese për investime 

në Kosovë 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 10 Sesione Informuese 

të mbajtura

1 MPJD N/A

1 Bashkëpunimi me programe, festivale dhe 

ngjarje të tjera vendore me karakter 

ndërkombëtar;

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 5 bashkëpunime me 

festivale/ngjarje vendore me 

karakter ndërkombëtar të 

mbajtura në Kosovë.

1 MPJD N/A

1 Hartimi i Planit të Veprimit për diplomaci 

publike, duke përfshirë fushën e diplomacisë 

digjitale, diplomacisë kulturore dhe asaj 

sportive në bashkëpunim me ministritë 

relevante të linjës.

1 1 1 1 1 1 1 Plani i Veprimit i hartuar 1 MPJD MKRS, Ministritë 

e linjës

N/A

1 Organizimi i programeve, festivaleve dhe 

ngjarjeve në Kosovë në bashkëpunim me 

organizatorët ndërkombëtar;

1 1 1 1 1 1 Së paku 3 ngjarje/festivale të 

bashkë-organizuara  me 

organizatorë ndërkombëtarë.

1 MPJD N/A

1 Zhvillimi dhe përditësimi i platformave 

digjitale për promovim të kulturës dhe 

historisë së Kosovës

1 1 1 1 1 1 Platformat e zhvilluara dhe 

përditësuara.

1 MPJD Ministritë e linjës N/A N/A

1 Zhvillimi  dhe përditësimi i platformave 

digjitale për promovimin e turizmit të Kosovës

1 1 1 1 1 1 Platformat e zhvilluara dhe 

përditësuara.

1 MPJD N/A

1 Organizimi i kampanjave të ndryshme online 

me qëllim rritjen e përceptimit pozitiv të të 

huajve për Kosovën;

1 1 1 1 1 1 Numri i fushatave online të 

realizuara.

1 MPJD N/A

1 Pjesëmarrje aktive e zyrtarëve, diplomatëve 

dhe profesionistëve të fushave të ndryshme 

në konferenca dhe ngjarje ndërkombëtare.

1 1 1 1 1 1 Së paku 20 pjesëmarrje të 

realizuara;

1 MPJD UP, MAPL, 

Komunat

N/A N/A N/A

1 Mbështetje në bashkëpunime të qyteteve, 

shkollave dhe universiteteve të ndryshme të 

Kosovës me homologët e tyre ndërkombëtar

1 1 1 1 1 1 1 Numri i bashkëpunime të 

realizuara.

1 MPJD N/A

1 Krijimi i këndeve të librave në MDK 1 1 1 1 1 1 1 Këndet e krijuara 1 MPJD N/A

1 Lansimi i këndit MIK në MDK 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 10 kënde të lansuara 1 MPJD MINT/ MASHT/ 

Ministritë e linjës

N/A N/A

1 Aktivitetet kulturore te Kosovës jashtëvendit 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 20 aktivitete kulturore 

të realizuara;

1 MPJD MKRS N/A

1 Prezentimi i potencialit të enologjisë jashtë 

vendit 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 10 pjesëmarrja të 

prodhuesve të verëra në panaire 

ndërkombëtare

1 MPJD N/A

11.2. Krijim dhe forcim i 

marrëdhënieve 

me vendet tjera

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

 

ndërkombëta

re

1 0 110 000 0

11.2.7 Thellimi i partneriteteve të 

Akademisë Diplomatike me 

Akademitë e vendeve të 

ndryshme dhe institucionet tjera 

të trajnimit diplomatik

1 Rritja e numrit të 

Marrëveshjeve të 

bashkëpunimit me 

Akademitë 

Diplomatike të 

vendeve tjera  

40 51 58 1 0 30 000 0 38 500

11.2.6 Vendosja e marrëdhënieve 

bilaterale me ato vende ku nuk 

kemi MD

1 Numri I vendeve te 

reja me te cilat kemi 

vendosur MD

85 92 98

11.3. Fuqizmi i 

Diplomacisë së 

Diasporës

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

 

ndërkombëta

re

11.3.1 Përfshirja aktive direkte e 

pjesëtarëve të diasporës në 

politikë-bërje dhe vendim-marrje 

në Republikën e Kosovës

1 Numri i shteteve ku 

mësimi plotësues 

është 

institucionalizuar

1

11.4.5.

165,000 0

11.3.2 Angazhimi më i madh i mërgatës 

tonë në zhvillimin të 

qëndrueshëm të Republikës së 

Kosovës

1 1 0 82,000 0

Mbulimi i Titullit II të MSA-së për 

Dialogun Politik

1 Realizimi i takimeve  

me institucionet 

përkatese të BE-së

1

11.4.3 Sigurimi i përfaqësimit te Kosovës 

ne nisma dhe organizata rajonale 

1 Lobimi per 

udheheqjen me 

organizata/iniciativa 

rajonale

1

0 70000 0

11.4.2 Anëtarësimi dhe Avancimi i 

pozitës dhe rolit të RKS në 

organizata ndërkombëtare dhe 

rajonale 

1 Numri i organizatave 

ku Republika e 

Kosovës është 

anëtare

145

(2022)

151 155 >160 1 0 42 400 0

11.4.1 Intensifikimi i bashkëpunimit me 

NATO dhe shtetet  anëtare te  

NATO

1 Avancimi i procesit 

te anëtarësimi te 

Kosovës ne 

Partneritet për Paqe 

(PfP)

11.4.4 Mbulimi i Titullit II të MSA-së për 

Dialogun Politik

1 Pjesëmarrjet e RKS 

ne nisma/organizata 

rajonale

1 0 27 000 0

15750 0

11.5. Fuqizimi i 

Diplomacisë 

Publike dhe 

Diplomacisë 

Ekonomike

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

 

ndërkombëta

re

11.5.1 Ndërgjegjësim më i madh i 

komunitetit ndërkombëtar për 

potencialin shoqëror dhe 

ekonomik të Kosovës.

1 a) Numri I 

studentëve të huaj 

që marrin pjesë në 

programe shkëmbimi 

me institucione 

kosovare dhe b)  

numri i ngjarjee 

kulturore organizuar 

ne nivel 

nderkombetare 

1 0 380 000 0

11.4. Angazhimi dhe 

integrimi I 

Kosovës në 

organizatat 

ndërkombëtare 

dhe strukturat 

euroatlantike

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

 

ndërkombëta

re

25000 0

11.5.2 Perceptim më pozitiv për Kosovën 

në sferën online nga komuniteti 

ndërkombëtar

1 Numri i ndarjeve 

(share) pozitive të 

postimeve dhe 

artikujve nga 

komuniteti 

nderkombetare 

lidhur me Kosovën 

në rrjetet sociale, 

duke përfshirë 

1 0 140,000 0

11.5.3 Rritje e njohurive dhe pranimit të 

shtetësisë së Kosovës nga publiku i 

huaj;

1  % e rritjes së 

njohurive në 

rezultatet e 

hulumtimeve vjetore 

mbi opinionin publik 

në vende të caktuara.

1 0 370,000 0

1 0


